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20 !fHttaarn an htt %nnktrn^mu ttt P^rtt

üon

§. Sürter, ©taatSardjtbar.

SfflKine Slujafet Käufer an ber Scfeattfeite ber Sunferngaffe
JUl» Derratfeen burefe bie unregelmäßige Sertljeitung ber

genfter nodj feeute, baß fie in früheren geiten jwei getrennte

Käufer gebilbet feabett. Sine bide SJtauer fefeeibet baS

Snnere biefer ©ebäube unb bewirft bie unregelmäßige

Stellung ber genfter. Sie Sogen ber Slrfaben finb bei

einem unb bemfelben §aufe ungteiefe weit unb beuten baburdj
bie nicfetgfeidjjeitige Erbauung ber Sfeeile eineS ipaufeS an.

gm übrigen ift baS Sfeußere ber §äufer umgebaut worben,
namentlich finb bie genfter breiter geworben, atS fie im
SJcittrtafter waren; bie innere Struftur biefer Käufer ift
aber biefefbe geblieben, wie fie fcfeon oor oietteidjt 500 ober

nodj mefer Saferen beftanben feat. Sir wiffen, baß baS

feauZ Sit. 63 im Safere 1389 bem fpätern ©efeuttfeeißen

Setermann üon Sraucfetfjaf gefeörte unb bamafS auS bem

breitern ©äßfeaufe unb bem niebern ^jaufe beSfelben beftunb.

Se schichte

«on

20 Hsussrn sn 5wr Junkkrngasse m Isrn
von

H. Türler, Staatsarchivar.

ÄWine Anzahl Häuser an der Schattseite der Junkerngasse

ZWU verrathen durch die unregelmäßige Bertheilung dcr

Fenster noch heute, daß sie in früheren Zeiten zwei getrennte

Häuser gebildet haben. Eine dicke Mauer scheidet das

Innere dieser Gebäude und bewirkt die unregelmäßige

Stellung der Fenster. Die Bogen der Arkaden sind bei

cinem und demselben Hause ungleich weit und deuten dadurch

die nichtgleichzeitige Erbauung der Theile eines Hanses an.

Im übrigen ist das Aeußere der Häuser umgebaut worden,

namentlich sind die Fenster breiter geworden, als sie im
Mittelalter waren; die innere Struktur dieser Häuser ist
aber dieselbe geblieben, wie sie schon vor vielleicht 500 oder

noch mehr Jahren bestanden hat. Wir wissen, daß das

Haus Nr. 63 im Jahre 1339 dem spätern Schultheißen

Petermann von Krauchthal gehörte und damals aus dem

breitern Säßhause und dem niedern Hause desselben bestund.
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Sie beiben Käufer jinb feeute nodj beutlidj ju mtterfdjcibeit
an ber biden SJtauer im feaufe, bei unregelmäßigen genfter»

ffeflung nnb ben ungleicfeen Sogen ber Sfrfaben. SS ift
fein ©runb anjititefemen, baß Setermaim üon Sraudjtfeaf
felbft biefe §äufer fo, b. fe. getrennt nnb oerfefeieben gebaut

l)abe; fie fittb Diclmcfer fcfeon üott feinen Sorbejlgeru gebaut

worben, ofene baß wir aber bie geit beS SatteS feftftetleit
fönnen. Seit 1389 feaben fid) bie jwei Sfeeife beS ^pattfeS

63 ftetS int Sefige eineS einjigen SigentfeümerS befuttbeit.
Sei ben gefteigerten Slnfprücfeen ber folgenben geiten auf

geräumigere Sofemtitgett batf niefet angenommen Werben,

baß bie jwei Sfeeile beS §attfeS fpäter gebaut worben feien.

SS ift audj ju betüdfidjtigen, baß bie SJiauern bis jum
erften Stodwerf 3V2 Sdjufe bid aufgefüfert werben mußten
uub gerabe Wegen biefer geftigfeit in ben meiften §ättfern
beibefealteit würben. Sic mit bent feaufe 63 ücrfeätt eS fidj
mit anbern, wie wir genauer beweifen wetben.

Siejenigen Käufer, weldje nidjt mefer bie alten SJiauetn

beS 2. ober 3. SaferfeunbertS ber Stabt feaben, jrefecn bod)

nod) genau auf ber Saujfetle eineS ober ntefererer alter

Käufer. Sir wiffen bei bei Sunferngaffe nidjtS oon einem

gfeidjjcitigett Untergang bcr§äufcr, üon einer SarjeUiraug
beS SobcitS unb einem fpftentattfefeen Slcnbau ber Käufer.
SebeS feauZ featte ftetS ein eigenes Sdjidfaf, wurbe oererbt

uttb ücrättßert als ©anjeS unb Wenn fpätet 2 obet 3 ober-

gar 4 §äufcr ju einem oereinigt wutben, fo erlitten

bodj immer ganje Käufer bieje Seränberung unb bie an»

ftoßenbeit .^äufer tourben intaft gelaffen.

Sir nefemeit ben SfitSgaitgSpunft für unfere Slrbeit

üom Safere 1389, auS Weldjer geit ungefäfer eine Sitt

Sagerbudj bei Käufer erfeatten ift. SaS ältere llbclbudj
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Die beiden Hänser sind heute noch deutlich zu unterscheiden

an der dicken Mauer im Haufe, dcr unregelmäßigen Fenstcr-

stcllung nnd den ungleichen Bogen der Arkaden. Es ist
kein Grund anzunehmen, daß Petermann von Krauchthal
felbst diese Häuser so, d. h. getrennt nnd verschieden gebant

habe; sie sind viclmchr schon von scinen Borbesitzeru gebaut

worden, ohne daß wir aber die Zeit des Baues feststellen

können. Seit 1389 haben sich die zwci Theile des Hauses

63 stets im Besitze cincs einzigen Eigenthiimers befunden.

Bci dcn gesteigerten Ansprüchen der folgenden Zeiten auf

geräumigere Wohnungen darf nicht angenommen werden,

daß die zwei Theile dcs Hauses später gebaut worden seien.

Es ist auch zu berücksichtigen, daß die Mauern bis zum
ersten Stockwerk 3Vz Schuh dick aufgeführt werden mußten
und gerade wegen dicscr Festigkeit in dcn meisten Hänsern

beibehalten wurden. Wic mit dem Hause 63 verhält es sich

mit audcrn, wic wir genauer beweisen wcrdcn.

Diejenigen Häuser, welche nicht mehr die alten Mauern
dcs 2. odcr 3. Jahrhunderts der Stadt haben, stehen doch

noch genau auf dcr Baustelle cines oder mehrerer alter

Häuscr. Wir wissen bei dcr Junkerngasse nichts von cinem

gleichzeitigen Untergang dcr Häuscr, von eincr Parzellirung
des Bodcns und eineni systematischen Nenbau dcr Häuscr.

Jedes Haus hatte stets ein eigenes Schicksal, wurde vererbt

und veräußert als Ganzes und wenn später 2 odcr 3 odcr

gar 4 Häuscr zu ein cm vereinigt wurdcn, so erlitten

doch immer ganze Häuser diese Beränderung uud dic

anstoßenden Häuser wurden intakt gelassen.

Wir nehmen den Ausgangspunkt für unsere Arbeit

vom Jahre 1389, aus welcher Zcit ungefähr eine Art
Lagerbuch dcr Häuser erhalten ist. Das ältere Udelbuch
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im ©taatSarcfeiü Sern1) Derjeidjnet nämlidj atte Käufer ber

©tabt, auf wefdjen ein Übel feaftete, b. fe. anf welchen baS

bie ©runbbebingung jur Slufnafeme inS Surgerrecfet bitbenbe

unb jur Serficfeerung ber getreuen Erfüllung ber Surger»
pflichten bienenbe binglicfee Stecfet fonftituirt war, SaS»

fefbe umfaßte urfprüngftdj baS unbefeferänfte Sigentfeum

an einem ©ebäube, int 14. Saferfeunbert aber nur mefer

einen ibeellen Sfeeil eineS foldjen unb featte für bie gemöfett»

ftefeen Surger unb StuSburger einen einfeeitfiefeen SetmögenS»

wertfe Don 3 ©utben. Slidjt äffe §äufer waren Ubelfeäufer,

bod) finb aud) biefe mit wenigen SluSnafemen wenigftenS

als Stitftößer oon Ubelfeäufern genannt, ©o ift eS möglidj,
bie fontinuirtidje Sieifee ber Käufer an ber Sunferngaffe
(©efeattfeite) für baS Safer 1389 unb burefe bie fpätern gufäge
beS UbefbudjeS für bie erften Saferjefente beS 15. Safer»

feunbestS unb tfeeilweife bis 1466 feftjuftellett. Sann aber

üerättberte ber Übel feinen Sfearafter. ES wurbe Uebung,

bafi bei gewöfenlicfee StuSburger feinen Ubef niefet mefer auf
einem Sriüatgebäube, fonbern auf einem öffentlidjen ©ebäube

üerjeigte, fo baß ber Ubef nidjt mefer ein reelles Stecfet

war, fonbern nur mefer bie giftiott eineS reeffen btitglicfeeit

SledjteS bilbete unb ben üon ber ijanbfefte oon jebem

Surger geforberten Sejlg an ©runb unb Soben nur fiitgirte.
StuSwärtige ^errfcfeaftSfeerren, Slofter unb Sorporationen,
toeldje einen Übel oon mefer afS 3 ©utben Derjeigen mußten,

rj DaSfelbe ift niefet batirt, baS fritfeefte Datum in ben

Sufätjen iff 1390 (Seite 117). 1>a baS Dettbudj üun 1389 bie-
felben S«fonen auffüfert toie baS llbclbuefe, batiren toir baS

leitete ebenfalls auf 1389. ES mufj aber jum toenigften bot
Oftetn biefeS SafeteS angelegt toorben fein, ba brei anbere Senner
genannt finb als im S£ettbuä). Skrgleiaje Sßtof. ©iubet im
Slttfeib beS fjiftor. SeteinS beS StS. SBern, Sb. 8, §eft 2.
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im Staatsarchiv Bern^ verzeichnet nämlich alle Häuser der

Stadt, auf welchen ein Udel haftete, d. h. auf welchen das

die Grundbedingung zur Aufnahme ins Burgerrecht bildende

nnd zur Versicherung der getreuen Erfüllung der

Bürgerpflichten dienende dingliche Recht konstituirt war. Dasselbe

umfaßte ursprünglich das unbeschränkte Eigenthum
an einem Gebäude, im 14. Jahrhundert aber nur mchr
einen ideellen Theil eines solchen und hatte für die gewöhnlichen

Burger und Ausburger cincn einheitlichen Vermögenswert!)

von 3 Gulden. Nicht alle Häuser waren Udelhäufer,

doch sind auch diese mit wenigen Ausnahmen wenigstens

als Anstößer von Udelhäusern genannt. So ist es möglich,
die kontinuirliche Reihe der Häuser an der Junkerngasfe

(Schattseite) für das Jahr 1389 und durch die spätern Zusätze

des Udelbuches für die ersten Jahrzehnte des 15.

Jahrhunderts und theilweise bis 1466 festzustellen. Dann aber

veränderte der Udel seinen Charakter. Es wurde Uebung,

daß der gewöhnliche Ausburger seinen Udel nicht mehr auf
einem Privatgebäude, sondcrn auf einem öffentlichen Gebäude

verzeigte, so daß dcr Udel nicht mehr ein reelles Recht

war, fondcrn nur mehr die Fiktion eines reellen dinglichen

Rechtes bildete und dcn von der Handfeste von jedem

Burger geforderten Besitz an Grund und Boden nur singirte.

Auswärtige Herrschaftsherren, Klöster und Korporationen,
welche einen Udel von mehr als 3 Gulden »erzeigen mußten,

') Dasselbe ist nicht datirt, das früheste Datum in den

Zusätzen ist 1390 (Seite 117). Da das Tellbuch von 1389
dieselben Personen aufführt wie das Udelbuch, datiren wir das

letztere ebenfalls auf 1389. Es muß aber zum wenigsten vor
Ostern dieses Jahres angelegt worden sein, da drei andere Venner
genannt sind als im Tellbuch. Vergleiche Prof. Studer im
Archiv des histor. Vereins des Kts. Bern, Bd. 8, Heft 2.
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fegten benfelben auefe fpäter auf ein SrioatfeattS. Sagegen
rourbe eS Siegel, baß jeber, ber „Surger" rourbe, b. fe.

in ben ©roßen Siatfe eintrat, ben Ubef auf einem eigenen
feaufe oerjeigen mußte, ©o fommt eS, baß, wäferenb baS

altere Ubelbucfe 1883 Ubeffeäufer aufjäfelt, baS neue Ubrtbttcfe

oon 1466 bereit nur 610 regiftrirt uttb am Scfeluffe nod)

2879 StuSburger, bie iferen Übet an öffentlidjeit ©ebäuben

featten, fitmmarifdj auffüfert. Sie fleine gafel oon SluS»

burgern, bereit Übel auf Srioatgebäubett haftete, erfufer

feinen guwadjS mefer, fonbern oerntinberte fidj ftetig. Son
1485 bis 1798 Derjeicfenen bie Dfterbücfeer bie Ubeffeäufer

ber jeweiten neu in ben ©roßen Siatfe eintretenben Surger.
gm 17. unb 18. Saferfeunbert wurbe aber nidjt mefet Der»

fangt, baß jeber Sieuburger ben Übet auf feinem eigenen feaufe

üerjeige; es fam oft üor, baß ber Übel auf bent feaufe eineS

anbern (j. S. beS SdjwiegerüaterS, beS SermietfjerS :c") ange»

geben würbe. Selber finb bie Cjferbüdjer nidjt immer mtt ber

wüitfdjbaren ©enauigfeit gefüfert, fo ift ltameutticfe ju
bebauern, baß für bie Safere 1610, 1651, 1710 bie Übel»

feäufer ber „Sieuburger" niefet eingetragen finb. gilt* bie

Eintragung ber ganjen Surgerbefagmtg beS Saferes 1712

ftefeen nocfe feeute 8 leere Slatter jur Serfügung. — Sn
ben Cfterbüdjera finb bie SJritgfiebet beS ©toßen StatfeeS

ftetS nad) ber Steifeenfofge iferer Sofenfeäufer Derjcicfenet,

waS eine allerbingS nidjt immer fidjere Souftatirttitg ber

Sigentfeümer ber einjelnen Käufer ermöglitfet. Slu ber

Sunferngaffe wirft nodj .ber Umftanb ftörenb, baß bie

Sewofener ber Sonnfeite mit benjenigen ber Scfjattfeite

Dcrmifdjt finb. gür bie gafere 1435,36,38, 40—48, 51—55,
57, 60, 63—65 finb bie Siamen ber CC in ben „Sürger»
röbefn" erfeafteit. Sie Spntcfebücfeer unb bie SiotartatS»

protofolfc ber StaatSfanjlei üon 1465—1562 ergeben mandje
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legten denselben auch später auf ein Privathaus. Dagegen
wurde cs Rcgel, daß jeder, der „Burger" wurde, d. h.
in den Großen Rath eintrat, den Udel auf einem eigenen
Hause verzeigen mußte. So kommt es, daß, während das

ältere Udelbuch 1883 Udelhäuser auszählt, das ueuc Udelbuch

vou 1466 deren nur 616 registrirt und ani Schlüsse noch

2879 Ausburger, die ihren Udel an öffentlichen Gebäuden

hatten, summarisch aufführt. Die kleine Zahl von Aus-

burgern, deren Udel auf Privatgebäuden haftete, erfuhr
keinen Zuwachs mehr, sondern verminderte sich stetig. Bon
1485 bis 1798 verzeichnen die Osterbücher dic Udelhäuser
dcr jeweilen neu in den Großen Rath eintretenden Burger.
Im 17. und 18. Jahrhundert wnrde aber nicht mchr
verlangt, daß jcdcr Neuburger den Udel auf seinem eigenen Hause

vcrzeigc; es kam oft vor, daß dcr Udel auf dem Hause eines

andern ^z. B. des Schwiegervaters, des Bermiethers :c."!

angegeben wnrde. Leider sind die Osterbücher nicht immer unt der

wünschbaren Genauigkeit geführt, so ist namentlich zn
bedanern, daß für die Jahre 1619, 1651, 1710 die

Udelhäuser der „Neuburger" nicht eingetragen sind. Für die

Eintragnng der ganzen Burgcrbcsatzung des Jahres 1712

stehen noch heute 8 leere Blätter zur Verfügung. — In
dcn Osterbüchern sind die Mitglieder des Großen Rathes
stets nach der Reihenfolge ihrer Wohnhäuser verzeichnet,

was eine allerdings nicht immer sichere Konstatirnng dcr

Eigenthümer der einzelnen Häuscr ermöglicht. An der

Junkerngasse wirkt noch, der Umstand störend, daß die

Bewohner der Sonnseitc mit denjenigen der Schattseite

vcrmischt sind. Für die Jahre 1435,36,33, 40—48, 51—55,
57, 60, 63—65 sind die Namen der M in den „Burger-
rödeln" erhalten. Die Spruchbücher und die Notariats-
protokollc der Staatskanzlei von 1465—1562 ergeben manche
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widjtige Siotij. Sine oorjüglicfee Queue bifben bie Sefl»

büdjer ber Safere 1389, 1448, 1452, 1494, 1556, baS Sin»

wofeneroerjeiefeniß üon 15711"), bie SopufationStabetten oon

1764 unb bie geuergfcfeauerröbet oon 1767—1797. Son

großem Seugen für berartige Siacfjforfcfeungen finb bie ,,@enea»

fogien bernifefeer ©efdjledjter" oon StaatSfdjreiber SJi. oon

©türfer unb bie ©eneafogien üon ©tettter. Sir üerbanfen

ferner mefereren feeutigen Eigentümern üon Käufern an ber

Sunferngaffe wertfeüotte SJiittfeeilungen.

Sie $unterngaffe

feieß bis Snbe beS 16. SaferfeunbertS ftetS bie Sirdjgaffe
unb wurbe üon ber Seßlergaffe, bie ebenfo laug ben gleichen

Siamen trug, oft burdj bie Sejeicfenung uttterfefeieben:

niban ober unben att ber S., ober untere S. Sm Safere

1596 treffen wir jum erften SJtafe bie Sejeicfeitung Sbte

©äffe, bie nocfe im Safere 1632 neben ber bamalS juerft
aufüetenben Sejeicfenung Snnferngaffe fidj finbet. Sn ber

,-fjetüetif mußte wie bie ©tanbeSbejeidjitmtg Snnfer audj
ber Slame Sunferngaffe oor ben neuen Sfnfdjauungett weidjen,

er würbe erfegt burefe ben Stamen greie ©äffe, ber feiner»

feitS wieber mit ber §efüetif bafeinfiel. Ser Slag unter»

fealb beS SrfadjerfeofeS beim SubenbergStfeürti feieß mofjf

fcfeon üom 13. Saferfeunbert an bis 1798 bie ^»offtatt unb

*) Diefe SBolfSjäfilung bet ©tabt, bie 5467 ©eelen ergeben

feat, ift mit bem auSbrüdlicfeen Sorbefealt aufjunefemen, bajj
atte momentan Slbtoefenben nidjt aufgejäfjlt ftnb. @o finb
j. S. aus ben bamaligen 12 Käufern ber obern Sunferngaffe
©efeattfeite nur Slntoni SBtjf* au§ bem 1. £>auS unb Stfbrecfet

b. Erlad) auS bem 6. ^»aufe aufgefüfett, bie anbetn 10 §äufet
ftanben alfo leet, weil bie Snfeabet berfelben enttoeber auf
iferen ©ufern unb auf Sanbüogteien fajjen.

»einer Zaiijmbua) 1892. 12
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wichtige Notiz. Eine vorzügliche Quelle bilden die Tell-
bücher der Jahre 1389, 1448, 1452, 1494, 1556, das Ein-
wohnerverzeichnifz von 157 ID, die Populationstabellen von
1764 und die Fcuergfchauerrödel von 1767—1797. Bon

großem Nutzen für derartige Nachforschungen sind die „Genealogien

bernischer Geschlechter" von Staatsschreiber M. von

Stürler und die Genealogien von Stettler. Wir verdanken

ferner mehreren heutigen Eigenthümern von Häusern an dcr

Junkerngasse werthvolle Mittheilungen.

Die Junkerngaffe

hieß bis Ende des 16. Jahrhunderts stets die Kirchgasse

und wurde von der Keßlergasse, die ebenso lang den gleichen

Namen trug, oft durch die Bezeichnung unterschieden:

nidau oder unden an der K., oder untere K. Im Jahre
1596 treffen wir zum ersten Mate die Bezeichnung Edle

Gasse, die noch im Jahre 1632 neben der damals zuerst

auftretenden Bezeichnung Junkerngaffe sich sindet. In der

Helvetik mußte wie die Standcsbezeichnung Junker auch

der Name Junkerngasse vor den neuen Anschauungen weichen,

er wurde ersetzt durch den Namen Freie Gasse, der seinerseits

wieder mit der Helvetik dcchinfiel. Der Platz unterhalb

des Erlacherhofes beim Bubenbergsthürli hieß wohl
schon vom 13. Jahrhundert an bis 1798 die Hofstatt und

') Diese Volkszählung der Stadt, die 5467 Seelen ergeben

hat, ist mit dem ausdrücklichen Vorbehalt aufzunehmen, daß
alle momentan Abwesenden nicht aufgezählt sind. So sind

z. B. aus den damaligen 12 Häufern der obern Junkerngasse
Schattseite nur Antoni Whß aus dem 1, Haus und Albrecht
v. Erlach aus dem 6, Haufe aufgeführt, die andern 19 Häuser
ftanden also leer, weil die Inhaber derselben entweder auf
ihren Gütern und auf Landvogteien saßen.

Berner Taschenbuch 18S2, 12
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trennte bie ©äffe in einen obern unb untern Sfeeil. Sir
ergefeen uttS triefet in Sermutfeuitgeit über bett Urfprung beS

SlamenS ^>offtatt, wir begnügen unS ju fonftatiren, bafi
atte anftoßenben Käufer (1673, 1701"), fogar biejenigen

gegenüber att ber ©onnfeite als an ober auf ber ^Jofftatt

gelegen bejeicfettet finb, namentlicfe feeißt baS feauä 45 t,|)auS

ü.Slobri an ober auf ber §offtatt gelegen. Ser Seame Suben»

bergStfeürfi ift, im SoffSmunb jegt oerberbt in Sowertljürli,
fcfeon 1718 finbet jiefe SudjwegStfeürft unb oorfeer Suben»

bergStfeürfi.
Sie Sunferngaffe muß int Safere 1389 nodj wenig an»

fefenlicfe gewefen fein, gwar waren bie meiften §äufer auS

©tein gebaut; am untern Sfeeile ber ©äffe bürften aber

nocfe eine Slnjafef §oljfeäufer beftanben feaben, bie mit
©djiubeln ober ©trofe gebedt waren. So ift juocrläffig ber

untere Seit beS §aufeS 19 O-PfarrfeaitS) nocfe 1553 auS

£otj.
Sie Sfläfterung ber ©äffe fällt eift inS Safer 1399

unb ber Slag beim SubeubergStfeürli wutbe fogar erft 1562

gepfläftert. -) Sie Käufer beftanben atte nur auS jtoei
©todtoerfen, toie auS beut Stabtpfau oon 1583 beutlidj er»

fefeen toerben fann. Sie britten Stodroerfe erfeieften bie

Käufer meift erft in biefem Saferfeunbert. Son ber feeutigen

toeftticfeen Sde bet obern Sunferngaffe bis jum Erfacfeerfeof

(mit SluSfdjluß beS fegtern) jäljlett mir für baS Safer 1389

16 §ättfer (feeute 9), eS ergibt bieS bei einer Sänge biefer

Strede oon 87,5 m, iinfeurdjfdjnitt 5,5 in für ein §auS.
Sie untere Sunferngaffe jäfelt bis jum SfatrfeauS (Sri*. 19^)

127,55 m, bie int Safere 1389 bort beftitbtidjen 25 Käufer

') Die SBauorbnungen finben ficfe in ber ©tabtgefdjtcfeie
üon Eb. ü. jRobt jufammengeftettt, wo auefe auf bie Quellen
üettoiefen roirb.
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trennte die Gasse in einen obern und untern Theil. Wir
ergehen uns nicht in Vermuthungen liber den Ursprung des

Namens Hofstatt, wir begnügen uns zn konstatircn, daß

alle anstoßenden Hänser (1673, 1701), sogar diejenigen

gegenüber an der Sonnseite als an odcr auf dcr Hofstatt
gelegen bezeichnet sind, namentlich heißt das Haus 45 ;Haus
v.Rodt) an odcr auf der Hofstatt gelegen. Der Name Buben-

bergsthürli ist, im Volksmund jetzt verderbt in Bowerthürli,
schon 1718 sindet sich Buchwegsthürli und vorher Budcn-

bergsthürli.
Die Junkerngasse muß im Jahre 1389 noch wenig

ansehnlich gewesen sein. Zwar waren die meisten Häuscr aus

Stein gcbaut; am untern Theile dcr Gasse dürften aber

noch cine Anzahl Holzhäuser bestanden haben, die mit
Schindeln oder Stroh gedeckt waren. So ist zuverlässig der

untere Teil des Haufes 19 (Pfarrhaus) noch 1553 aus

Holz.
Die Pslästerung der Gasse fällt erst ins Jahr 1399

und der Platz beim Bubenbergsthürli wurde sogar erst 1562

gepflastert.') Die Häuser bestanden alle nur aus zwci
Stockwerken, wie aus dem Stadtplan von 1583 deutlich

ersehen werden kann. Die dritten Stockwerke erhielten die

Häuscr meist erst in diesem Jahrhundert. Bon der heutigen

westlichen Ecke der obern Junkerngasse bis zum Erlacherhof

(mit Ausschluß des letztern) zählen wir für das Jahr 1389

16 Hänser (heute 9), es ergibt dies bei einer Länge dieser

Strecke von 87,5 m, im.Durchschnitt 5,5 m für ein Haus.
Die untere Junkerngasse zählt bis zum Pfarrhaus (Nr. 19)

127,55 m, die im Jahre 1389 dort befindlichen 25 Häuser

>) Die Bauordnungen finden stch in der Stadtgeschichte
von Ed, v, Rodt zusammengestellt, wo auch auf die Juellen
verwiesen wird.
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featten fomit im Surcfefcfenitt eine Sreite oon 5,1 m. Siocfe

toeniger breit jinb bie ^äufer am unterften Sfeeil ber

Sunferngaffe, too nod) feeute bie engften ©ebäube ber ©äffe

ju fonftatiren finb. Sei einer Sänge üott circa 92 m finb

Don Sri. 17 bis jur Steife beS früfeeru grieniSberger»

feaufeS int Safere 1389 20 Käufer ju jafeten, ber Surdj»

fcfenitt für bie Sreite eineS £>aufeS ift fomit 4,6 m. Sie»

jeirigen Käufer an ber obern Sunferngaffe, toeldje nodj

feeute ifere urfprünglidje Sreite erfennen taffeit, toeifen

folgenbe SJtaße auf: bie breiteften, nämlicfe 6,6 m jätjfenben

Käufer finb bie unfete §älfte üon Sir. 51 unb bie obere

Hälfte oon Sir. 49, baS SdfeauS ju oberft an ber ©äffe
feat eine Sreite oon 6,5 m, bann finb nodj Sreifen ju
fonftatiren oon 6,2, 6, 5,8, 3,8, 5,3 unb 5 m. Sie ge»

ringfte Sreite, nämlicfe 3,8 m, toeifen ber untere Sfeeif Don

Sri. 63 unb ber obere Sfeeif üon Str. 61 auf. Sie untere

Sunferngaffe toeift bie nämticfeen gafeten auf; bodj ift feier

baS breitefte feanZ (feau% o. Srobt oora an ber ©äffe)

7,5 m breit unb baS fdjmafftc Sir. 7, im Safere 1547 Don

JpattS Sterr neu in Stein gebaut, ift nur 3,3 m breit. SS

finb bieS atteS gafefen, bie in jeber aften ©äffe SernS

feeute nodj fonftatirt toerben fönnen. Sir featten bie Sreite

ron 7,5 m für bie größte Sreite eineS §aufeS oon 1389,
toenigftenS fonnten toir fein breiteres feauä fonftatiren, eS

fei beim, baß baS SnterfafenfeauS (oberer Sfeeil beS feeutigen

d. Sattentofel Don Stümligen ijpaufeS) mit 8 m Sreite, fcfeon

urfprüngftefj nur ein feanä getoefen ift.
©efeen toir nun auf bie einjelnen Jpäufer über.

Sie Stelle ber feeutigen Käufer Sir. 1 unb 3 (ü. SJiuralt»

Käufer), toeldje bie §äuferreifee ber Sunferngaffe Schaft»
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hatten somit im Durchschnitt eine Breite von 5,1 m. Noch

weniger breit sind die Häuser am untersten Theil dcr

Junkerngaffe, wo noch heute die engsten Gebäude der Gasse

zu konstatiren sind. Bei einer Länge von circa 92 m sind

von Nr. 17 bis zur Stelle des frühern Frienisbergcr-

hauses im Jahre 1389 20 Häuser zu zählen, der Durchschnitt

für die Breite eines Hauses ist somit 4,6 m.
Diejenigen Häuser an der obern Junkerngaffe, welche noch

heute ihre ursprüngliche Breite erkennen lassen, weisen

folgende Maße auf: die breitesten, nämlich 6,6 m zählenden

Häufer sind die untere Hälfte von Nr. 51 und die obere

Halste von Nr. 49, das Eckhaus zu oberst an der Gasse

hat eine Breite von 6,5 m, dann sind noch Breiten zu
konstatiren von 6,2, 6, 5,8, 3,3, 5,3 und 5 m. Die
geringste Breite, nämlich 3,3 m, weifen der untere Theil von

Nr. 63 und der obere Theil von Nr. 61 auf. Die untere

Junkerngasse weist die nämlichen Zahlen auf; doch ist hier
das breiteste Haus (Haus v. Rodt vorn an der Gasse)

7,5 m breit und das schmälste Nr. 7, im Jahre 1547 von

Hans Sterr neu in Stein gebaut, ist nur 3,3 m breit. Es
sind dies alles Zahlen, die in jeder alten Gasse Berns
heutc noch konstatirt werden können. Wir halten die Breite

von 7,5 m für die größte Breite cines Hauses von 1389,
wenigstens konnten wir kein breiteres Haus konstatiren, es

sei denn, daß das Jnterlakenhans (oberer Theil des heutigen

v. Wattenwyl von Rümligen Hauses) mit 8 m Breite, schon

ursprünglich nur ein Haus gewesen ist.

Gehen wir nun auf die einzelnen Häufer über.

Die Stelle der heutigen Häuser Nr. 1 und 3 (v. Muralt-
Häuscr), wclche die Häuferreihe der Junkerngasse Schart-
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feite gegen bie SJiünfterfirctje begrenjen, uafemeit im gafere

1389 baS üorberc unb feintere feaui beS gofeaiui Sfifter
ein. Stn baS feintere ^tauS tefente weftficfe baS bamatige

SJiatfefeauS an, waferfcfeeinlidj mit gront gegen bie Stare. *)

gn einem unbcfaiinteit Safere beS 14. SaferfeunbertS ift baS

erfte SiatfefeanS unten am Stalben oertaffen unb biefeS

§auS bejogen worben. Sm Safere 1406 würbe ber Sau
beS neuen ltitmneljrigeit SlatfefeattfeS an ber Stelle beS foitfiS»

jirten §aufeS ber Sfifabetfe üon Surgiftein, grau beS

Siuof üon Sdjüpfen, an ber §ormannSgaffe begonnen. Sic
©rünbe, wcfdjc jum Serlaffcn beS SiatfefeattfeS bei ber

Seutfirdje beftimntciib waren, gibt Suflinger in folgenben

Sotten an: „eS büdjte ben rat je Serne, baj ir alt ratfeuß

uf bent Sildjfeofe je ffein were unb frömben (üten, feerren

unb fieften, ba je wartcniic je fdjnöb, je enge uub uufomlicfe

were, barju baj getönc üon ben gloggen uttb baj gefdjrei)

üon ber froefrj gar unliblid) wete, unb würben je rate ein

ttüw ratfeuß je madjeit". SaS alte SiatfefeanS wirb iu ber

golge nirgenbS mefer erwäfeut; cS wurbe abgebrodjcii.
Sieben bem Dorbetn ijjattfe beS Sofeann -J3fifter (feeute

Sri. 1) ftanb baS §auS beS Slnton ©ugla, baS füblid) an baS

SiatfefeanS anlefente.2) ©ugla, bei im Safere 1395 Steintet*

wnrbe unb bieS Slmt Safere lang befleibete, beioofente biefeS

feanä bem Settrobel oon 1389 jufolge nidjt fetbft, ba an
ber betreffenben Stette beS SiobclS nur bie ©ttgfina, wofet

bie SJrittter ©ugfaS, mit bent aufcfenlidjen Sermögen üon

1300 Sfunb aufgefüfert ift. Einen Stadjfolgcr beS ©ugla

') Das feintere §aus beä S. Sßfifter, jtoifdjent bem Statbuä
uub ty. ü. Ätoutfetaf. Ubelb.

2) ©in (jus ftoffet an bai gcnc()t unb nebenb 3. Sßftftet.

llbefbud).
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scile gcgcn dic Münsterkirche begrenzen, nahmen im Jahre
1389 das vordere und Hintere Haus des Johann Pfister
cin. An das Hintere Haus lehnte westlich das damalige

Rathhaus an, wahrscheinlich mit Front gegen die Aare. ')
In einem unbekannten Jahre des 14. Jahrhunderts ist das

erste Rathhaus unten am Stalden verlassen und dieses

Haus bezogen worden. Im Jahre 1496 wurde der Bau
des neuen nunmehrigen Rathhauses an dcr Stelle des konsis-

zirten Hauses der Elisabeth von Burgistein, Frau dcs

Ruof von Schüpfen, an dcr Hormannsgasse begonnen. Dic
Gründe, wclche zum Verlassen des Rathhauses bei dcr

Leutkirche bestimmcnd waren, gibt Justinger in folgenden
Worten an: „es düchte den rat ze Berne, daz ir alt rathuß

uf dem Kilchhofc zc klcin wcrc nnd frömden lüten, Herren

und stctten, da ze wartcnnc ze schnöd, ze enge und unkomlich

were, darzu daz getönc von den gloggen und daz gcschrey

von der swely gar uulidtich wcrc, und wurden zc rate ein

nüw rathuß zc machen". Das alte Rathhaus wird in der

Folge nirgends mehr erwähnt; cs wurde abgebrochen.

Neben dem vordern Hanfe des Johann Pfister (heute

Nr. 1) stand das Haus dcs Anton Gngla, das südlich an das

Rathhaus anlehnte.^ Gugla, dcr im Jahre 1395 Benner

wurde und dies Amt Jahre lang bckleidcte, bewohnte dieses

Haus dem Tellrodet von 1389 znfolge nicht selbst, da an
der betreffenden Stelle des Rodcts nur die Guglina, wohl
die Mutter Guglas, mit dem auschnlichcn Vermögen von

1300 Pfnnd aufgeführt ist. Einen Nachfolger des Gugla

') Das hinten Haus des I. Pfister, zwischcnt dem Rathus
und P. v. Krouchtal. Meld.

2) Sin hus stoßet an das gericht und ncbend I. Pfister.
iidelbuch.
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im Sefig beS §aufeS fennen wir niefet; baSfelbe bürfte
fcfeon üon ©ugla ober bocfe balb nadj feinem Sobe entfernt
worben fein, ba ber Settrobct üon 1448 in ber Sluffüferung
ber Sewofener ber Sunferngaffe mit bem Scacfebefiger beS

Sofe. Sf'frir beginnt. Sluf bem feaufe beS ©ugla feaftetc

ber Ubef beS feanZ ©ruber oon Sfeun, bann berjenige feiner

Stttwe unb feierauf ber Übel feineS SofeneS. Später featte

auefe SJteifter Seter oon StaüenSburg, Scfeutmeifter ju Sfeun,

feinen Ubef ant feaufe.

Sofeann Sftfrir, ber Sigentfeümer ber 2 Käufer au Stette
ber feeutigen Sri*. 1 unb 3, flammte auS einem ©efdjfecfete,

baS auS Surgborf nacfe Sern gefüntmen war unb beffen

©fieber ficfe bisweifen aud) Ebelfnecfet fdjriebett. Sofeann war
im Safere 1389 Scfeultfeeiß tu Surgborf unb befleibete in ber

golge nod) meferere Slemter in Sern. Er trag ben Seinamen

Subeg ober Subetfdj *) unb üertettte 13891400 Sfunb. gut* ifen

leiflete im Safere 1390 Stitter Seter üon Sübingen, -Surger

ju greiburg, im SirtfeSfeauS beS Slnton SJiog ©ifetfdjaft.
(Stürler sub. ty. d. Sraudjtfeat.) gofe. Sfifter jog fpäter
taut ber Slanbnotij im Ubefbudj an bie Subengaffe um,
wäfereitb biefe ^äufer an Subwig oon ©rfeerS übergingen,
ber Dou 1435—1464 in ben Surgerröbefn erfdjeint. Sm
Surgerrobet oon 1465 ift S. d. @r. nodj aufgefüfert aber

Wieber geftridjen. Ser ©ofen gteidjen SiamenS ift oon 1463

SJritgticb ber CC. Slm feintern feaufe featte §einricfe Sern, ber

©efemieb, feinen Übel. Sir üermutfeeu, berfelbe t)abe baS

feaxtä erworben unb bewofent, ba er in ben Settbücfeern dou

1448 unb 1452, fowie in ben Surgerröbeln üon 1453—57
ftetS neben Subtoig Don ©njerS üerjeicfenet ift.

M b. fe. Sapp ober ©impel, weldjen Siamen er ererbt

feaben bürfte.
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im Besitz des Hauses kennen wir nicht; dasselbe dürste

schon von Gugla oder doch bald nach scincm Tode entfernt
worden sein, da der Tellrodel von 1448 in der Ausführung
der Bewohner der Junkerngasse mit dem Nachbesitzcr dcs

Joh. Pfister beginnt. Auf dem Hause des Gugla haftete
dcr Udel des Hans Gruber von Thun, dann derjenige seiner

Wittwe und hierauf der Udel feines Sohnes. Später hatte

auch Meister Peter von Ravensburg, Schulmeister zu Thun,
seinen Udel am Hause.

Johann Pfister, der Eigenthümer der 2 Häuser au Stelle
der heutigen Nr. 1 und 3, stammte aus einem Geschlechte,

das aus Burgdorf nach Bern gekommen war und dessen

Glieder sich bisweilen auch Edelknecht schrieben. Johann war
im Jahre 1389 Schultheiß in Burgdorf und bekleidete in der

Folge noch mehrere Aemter in Bern. Er trug den Beinamen

Lubetz oder Lubetsch ') und verteilte 13891400 Pfund. Für ihn
leistete im Jahre 1390 Ritter Peter von Tübingen, Burger

zu Freiburg, im Wirthshaus des Anton Motz Giselfchast.

(Stürler sub. P. v. Krauchthal.) Joh. Pfister zog später

laut dcr Randnotiz im Udelbuch an die Judengasfe um,
während diese Häuscr an Ludwig von Gryers übergingen,
der von 1435—1464 in den Burgerrödeln erscheint. Im
Burgerrodel von 1465 ist L. v. Gr. noch aufgesührt aber

wieder gestrichen. Der Sohn gleichen Namens ist von 1463

Mitglied der <ü<ü. Am hintern Hause hatte Heinrich Kern, der

Schmied, feinen Udel. Wir vermuthen, derselbe habe das

Haus erworben und bewohnt, da er in den Tellbüchern von

1448 und 1452, sowie in den Burgerrödeln von 1453—57
stets neben Ludwig von Gryers verzeichnet ist.

') d. h. Lapp odcr Simpel, welchen Namen er ererbt

haben dürfte.
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SaS d. ©refeerjfeauS (alfo baS Derbere) ging in einem

unbcfattiiteit Safere in baS Sigeittfeum ber Stabt über unb

biente atS ScfeuffeattS. Stm 11. Slpril 1488 fefeenfte bie

©tabt „£>auS unb §of, nädjff am Sildjfeof uub oben an

ber sperren oon Sfeorberg §üfcr gelegen, fo oormalen beS

Don ©tierS unb bentitacfe unfer ©tattfcfeitt ift gewefen",
bem ©ofbfcfemieb SJtatfeiS Steninger obet Slcming'et ju
eigen. -) SJiatfeiS Si., ber in ben Dfterbüdjent üon 1490 bis

1514 an biefer ©fette genannt ijt, üererbte baS feauS> auf
feinen ©ofen feanZ. Siefer oerfefereibt fidj am 11. Scooetnber

1515 gegenüber SiiflauS Sarm um einen ginS oon feinem

£>attS unb §of oben an ber Sildjgaffe jwifcfjen bem Sfeor»

bergcrfeauS unb bem Sildjfeof. SaS feau§ wirb 1520 nodj

jweimal fo bejeidjnet bei S'erljanblungett ber Srbett beS

feanä Sientiger. Sie Scjeidjiiitng an bei Sildjgaffe beutet

unS an, baß baS oorbere ^jattS gemeint ift. Sir faffen unS

nidjt butdj bie Slngabe beirren, baß baS feauZ an ben

Sircfefeof anftoße, ba jttücrläßig baS oorbere feanS, nodj
fpäter als an ben Sirdjfeof anftoßenb genannt ift. Snt
Safere 1528 oerjeigt Safob Sijß, ber ©fafer, feinen Übet

auf biefem feaufe „ob ber SfeorbergerfeuS, floßt an Silcfe»

feof"2). Süß gefeörte beut ©efdjtedjte Stjß mit bem Selben
im Sappen an unb erfdjetnt in ben Dftcrbücfeera bis 1546.
Er oererbte baS feauS* auf feinen ©ofen Slnton, ber 1555 in
ben ©roßen Siatfe trat unb ben Übel feier im SdfeauS oben

am Sildjfeof üerjeigte, a(S baS feintere feauS, jitüertäßig einem

anbern angcfjörte. Slntoni Sijß, ber Sannengießer, erfdjeiut
int Cfterbud) bis 1586; er befleibete meferere "Slemter unb

gefeörte audj bent Steinen Statfee an. Seine Sittwc feei»

ratfeetc in jweitet Sfee ben StnbteS Srontjfen, bet baS feauZ

*) Obeie* ©piudjbudj L 215.
2) SRot. Sfjrot. 6,193; 10,6J; 11,10.
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Das v. Grcyerzhaus chlso das vordere) ging in einem

unbekannten Jahre in das Eigenthum dcr Stadt über nnd

diente als Schulhaus. Am 11. April 1488 schenkte dic

Stadt „Haus und Hof, nächst am Kilchhof und oben an

dcr Herren von Thorberg Hüscr gclcgen, so vormalen dcs

von Griers und demnach unfer Stattschnl ist gewesen",
dem Goldschmied Mathis Reuinger odcr Reminger zu

cigcn. ') Mathis R., dcr in den Ostcrbüchern von 149(t bis

1514 an dicscr Stelle genannt ist, vererbte das Haus auf
feincn Sohn Hans. Dieser verschreibt sich am 11. November

1515 gegenüber Niklaus Tarm um einen Zins von seinem

Haus und Hof oben an der Kilchgasse zwischen dem Thor-
bergcrhaus und dem Kilchhof. Das Haus wird 1529 noch

zweimal so bezeichnet bei Berhandlungen der Erbe» des

Hans Remiger. Die Bezeichnung an der Kilchgasse deutet

uns an, daß das vordere Haus gemeint ist. Wir lassen uns

nicht durch die Angabc beirrcn, daß das Hans an den

Kirchhof anstoße, da zuverläßig das vordere Haus noch

später als an den Kirchhos anstoßend genannt ist. Im
Jahre 1528 verzeigt Jakob Wyß, der Glaser, scinen Udel

auf diesem Hause „ob dcr Thorbergerhus, stoßt an

Kilchhof"^. Wyß gehörte dem Geschlechte Wyß mit dem Kotben
im Wappen an und erscheint in den Ostcrbüchern bis 1546.
Er vererbte das Haus auf seinen Sohn Anton, dcr 1555 in
den Großen Rath trat und dcn Udel hier im Eckhaus obeu

am Kilchhof verzeigte, als das Hintere Haus zuverläßig einem

andern angehörte. Antoni Wyß, der Kannengießer, erscheint

im Osterbuch bis 1586; cr bekleidete mehrere Aemter und

gehörte auch deni Kleinen Rathe an. Scinc Wittwe
heirathete in zweiter Ehe den Andres Kronyfen, der das Haus

') Oberes Spruchbuch I. 215.
2) Not. Prot. 6,193; 10,^; 11„„.
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feineS SorfaferS um 4000 Sfunb taufte1) unb üon ber

Seßlergaffe feiefeerjog. Sie Dfterbücfeer Derjeidjiten ben

Sronfefeu an biefer ©fette oon 1604—1637. Son 1640—43
war bem Dfterbudje jufofge waferfcfeeinftcfe fean% Siubolf
Sribotet im Sefige beS feaufeZ, ba 1645 baS feauZ beS

fe. St. Sribofet fef. Sfnftößer oon ©abriet ü. SieSbadj war,
ber feinerfeitS an baS SattenwütfeauS Sir. 61 fefente. Sie
Siaefefommen SribofetS bewofenten baS feintere §auS att ber*

Stattform. Son 1667 — 78 ift feier Sotfgang üott SJtülinen

üerjeidjnet. ©efer genau bejeicfenete ber Siadjfofger Solf»
gangS, Seat Subwig SJtafe, im Safere 1680 fein UbelfeauS

a(S: feiner grau SJtutter grau SJiargaretfe üou SJiütineit,

Sr. Dbrift SJtetjS fet. grau Sittib feanZ ju obrift an
ber gunferngaffe gegen ber großen Sircfee fcfeatteitfeafb necfeft

oben an Sunfer Sttrfart üon SrtacfeS feanZ. S. S. SJiaö

erfdjetnt feier Don 1680—1690.
SaS ^jauS fam feierauf in ben Sefig beS Cberft

Snrfart Sittenbad), ber in bemfelben oon 1693—1713
faß. 1732—38 ift feier oerjeiefenet ©abrief ©roß oon

Saufanne, beffen Sittwe baS feauZ an Sllbredjt ©türter
Dererbte. Ser fegtgenannte ift nur im Safere 1745 feier

aufgeführt unb fdjeint baS §auS fcfeon 1741 an feinen

Sruber granj Subwig, Unterfcfereiber, bann Sanboogt oon

Slfeon, abgetreten ju feaben. granj Subwig ift feier üon

1743—69 üerjeidjnet. 1775 ift afS Sigentfeümerin genannt
grau Stecruefcfereiber ©roß unb 1783 feexx Stecruefcfereiber

©roß unb 1784 fällt baS §auS an grau Sanboogt ©türler
geb. grifefeing. 1785 gefet baS £jauS an Hauptmann Sart
©amuet o. Suternau über unb üon biefem fcfeon im fotgenben

Safere an feine Srben. Son 1787 an gefeört eS beut Sller.

') ©türler ©enealogien.
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seines Vorfahrs mn 4000 Pfund kaufte') und von der

Keßlergasse hieherzog. Die Osterbücher verzeichnen den

Kronyscn an dieser Stelle von 1604—1637. Bon 1640—43
war dem Osterbuche zufolge wahrscheinlich Hans Rudolf
Tribolet im Besitze des Hauses, da 1645 das Haus des

H. R. Tribolet sel. Anstößer von Gabriel v. Diesbach war,
der seinerseits an das Wattenwylhaus Nr. 61 lehnte. Die

Nachkommen Tribolets bewohnten das Hintere Haus an der

Plattform. Von 1667 — 78 ist hier Wolfgang von Mülinen
verzeichnet. Sehr genau bezeichnete dcr Nachfolger
Wolfgangs, Beat Ludwig May, im Jahre 1680 fein Udelhaus
als: seiner Frau Mutter Frau Margareth von Mülinen,
Jr. Obrist Mcys fel. Frau Wittib Haus zu obrist an
dcr Junkerngasse gcgcn der großen Kirche schattenhalb nechst

oben an Junker Burkart von Erlachs Haus. B. L. May
erscheint hier von 1680—169«.

Das Haus kam hierauf in den Besitz des Oberst
Burkart Wittenbach, dcr in demselben von 1693—1713
saß. 1732—38 ist hier verzeichnet Gabriel Groß von

Laufanne, dessen Wittwe das Haus an Albrecht Stürler
vererbte. Der letztgenannte ist nur im Jahre 1745 hier
ausgeführt und scheint das Haus schon 1741 an seinen

Bruder Franz Ludwig, Unterschreiber, dann Landvogt von

Nyon, abgetreten zn haben. Franz Ludwig ist hier von
1743—69 verzeichnet. 1775 ist als Eigenthümern: genannt
Frau Recrueschreiber Groß und 1783 Herr Recrucschreiber

Groß und 1784 fällt das Haus an Frau Landvogt Stürler
geb. Frisching. 1785 geht das Haus an Hauptmann Carl
Samuel v. Luternau über und von diefem schon im folgenden

Jahre an seine Erben. Von 1787 an gehört es dcm Alex.

') Stürler Genealogien.
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ü. Satteitwtjt dou Sefdji, Sanboogt jn Siibau, unb gefet 1812

burdj Sauf an gean Elie Sautun oon Saufanne, franjö»
fifdjer Sfarrer in Sern, über. 1817 erwirbt eS grau
St. ©inner geb. Sottenbadj unb 1835 Dberftlieut. Stub.

Sarf ©ottfieb üon SJiuraft. Ser Sofen beS fegtgenattntcn,
feexx SitrgerratfeSpräfibent o. SJluralt ift jegt Sigentfeümcr
beS §aufeS.v)

Son beut feinteren feaufe bei ber Sfaüform, atS beffen

Sigentfeümer um bie SJlitte beS 15. SaferfeunbertS wir
^jeiitricfe Sern, ben Sdjniieb, oerntutfeet feaben, erfealten wir
erft wieber auS bem Safere 1546 Senntniß. Sn jenem

Safere oer jeigte SJiarti Srumm ben Übet „auf beut Edfeaufe

auf bent Sildjfeof feinben an Safob Stjß unb unbeitfeatb

gegen ber Star an Eferiftoffef Don SJiüliiteit". SJiatti Srunint
ift im Ofterbudj an biefer Stelle nur in ben Saferen 1546
uub 1547 Derjeitfeuet. 1561 unb 1575--92 ift feier SriflauS

gutfiitbcn, ber alt, aufgefüfert. Er war oon 1561—65
Stabtfdjreiber, nadjbem er fdjon eine ganje Stnjafef Slemter

befleibet featte. §erminjarb würbigf biefen üortrefflicfeen
SJlaim in feiner Correspondance des Kefbrmateurs Sb. 4

gof. 406 mit fotgenben Sorten: „Zurlrinden etait non
moins distingue par ses talents que par l'elevation
de son caractere. Sa correspondance subsequente
avec Calvin, Farel, etc., revele en lui un ami de la
tolerance religieuse, un philosophe chretien, et Tun
des magistrats qui ont le plus honore le nom bernois".

*) DaS boibeie unb feinteie §auS toaten butdj ein Jpöflein
getrennt, toeldjeä 1740 jut ©äffte unb jtotfdjen 1780—1819

ganj übet6aut routbe.
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Wattenwyl von Veschi, Landvogt zu Nidau, und geht 1812

durch Kauf an Jean Elie Dautun von Lausanne, französischer

Pfarrer in Bern, über. 1817 erwirbt es Frau
R. Sinner geb. Wyttenbach und 1835 Oberstlieut. Rud.
Carl Gottlieb von Muralt. Der Sohn des letztgenannten,

Herr Bnrgerrathsvräsident v. Muralt ist jetzt Eigenthümer
des Hauses. ''

Bon dem Hinteren Hause bei dcr Plattform, als dessen

Eigenthümer um die Mitte des 15. Jahrhunderts wir
Heinrich Kern, den Schmied, vermuthet haben, erhalten wir
erst wieder aus dem Jahre 1546 Kenntniß. In jenem

Jahrc verzeigte Marti Krumm den Ildet „auf dem Eckhansc

auf dem Kilchhof hinden an Jakob Wyß und underthalb

gegen dcr Aar au Christosfel von Mülinen". Marti Krumm
ist im Ostcrbuch an dieser Stelle nnr in den Jahren 1546
und 1547 verzeichnet. 1561 und 1575-92 ist hier Niklaus

Zurkinden, dcr alt, aufgeführt. Er war von 1561—65
Stadtschrciber, nachdem er schon eine ganze Anzahl Aemter
bekleidet hatte. Herminjard würdigt diefen vortrefflichen
Mann in seiner lZorresponàanes clos Rst'ormatsurs Bd. 4

Fol. 496 mit folgenden Worten: „Zurkinden était non
moins àistinAue pur ses talents <zue pur l'slsvation
cls son earaetère. 8a eorresponctanee subséquents
uveo tüalvin, k'srel, sto., revels su lui un ami àe ls,

tolsranes rsIÌAÌsuse, un ptiilosopke elirètien, et l'un
àss magistrats izui out Is plus Honors le nom bernois".

Das vordere und Hintere Haus waren durch ein Höflein
getrennt, welches 1710 zur Hälfte und zwischen 1780—1819

ganz überbaut wurde.
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Ser eine Sofen StiflauS toirb im Safere 1581 feier genannt,
unb bann als Senner wieber Don 1594 — 1624. Sott

1591—95 erfdjeint Samuel g., toofel ber Sieffe beS üor»

genannten. 1617 unb 1624—28 finben wir SriffauS gur»
finben, ben Sofen. hierauf ging baS §anS waferfcfeeinfid)

an §anS Stubolf Sriholet über, ben wir als Sigentfeümer
beS Derberen feaufeZ fonftatirt feaben. 1664 oerjeigt fein

©ofen §anS Sritbolf ben Übet auf feinem feaufe an ber

ftcinigen SJcattenftägen üor bent großen Sitdjfeof, Er erfdjeint
feier bis 1670 unb bann Don 1680—92, fein Setter Smanuet

1674 75, fein Sruber granj Subwig 1680—92. 1692
unb 1693 wirb feier Stub. Sriholet unb 1707-24 ©abrief

Sriholet, ber Sruber beS Smanuel, angefüfert. SaS ^auS
ging feierauf in baS Sigentfeum beS ©abriet ©roß über,
ber baS oorbere §auS bewofente; eS üererbtc ficfe wie biefeS

an Sllbredjt ©türler uub wurbe um Dftern 1740 an Saüib
©otttieb Sfcfeiffeti ^1741—45 feier genannt) oerfauft.1") Sn
ben SopulationStabeffen ift als Sigentfeümer beS feaufeä

Dberfflieut. Sincenj ©ottlieb2) Don ©oumoenS genannt;
ber baSfelbe im Safere 1783 an Silfeefm Serafearb oon

SJritraft, ben Sefiger beS §aufeS 63 oertaufcfete. Sm Safere

1796 oererbt fid) baS ,pauS an bie ©djwefter beS legt»

genannten unb 1803 burd) Seftament an bie jtoei Setter

Slbrafeam Stubolf unb Sllbredjt oon SJiuralt. Stuboff Sari
©ottfieb Don SJiuraft, ber Sruber ber fegtern, ertoirbt 1819

unb 1832 oon ben beiben Srben baS ipauS unb feinterfäßt
eS 1854 feinem ©ofene, bem jegigen Sigentfeümer.

l) Kaufbrief im Sefi| beS jöerm Sil. bon SKuralt.
-) ober S8incent Dieubonne ober SbeobatuS.
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Der eine Sohn Niklaus wird im Jahre 1581 hier genannt,
und dann als Venner wieder von 1594 — 1624. Von

1591—95 erscheint Samuel Z., wohl der Nesse des

vorgenannten. 1617 und 1624—28 finden wir Niklaus
Zurkinden, dcn Sohn. Hierauf ging das Haus wahrscheinlich

an Hans Rudolf Tribolet über, den wir als Eigenthümer
des vorderen Hauses konstatirt haben. 1664 verzeigt fein

Sohn Hans Rudotf den Udet auf seinem Hause an der

steinigen Mattenstcigen vor dem großen Kilchhof. Er erscheint

hier bis 1670 und dann von 1680—92, fein Vetter Emanuel

1674 75, sein Bruder Franz Ludwig 1680—92. 1692
und 1693 wird hier Rud. Tribolet und 1707-24 Gabriel

Tribolet, dcr Bruder des Emanuel, angeführt. Das Haus
ging hierauf in das Eigenthum des Gabriel Groß über,
der das vordere Haus bewohnte: es vererbte sich wie dieses

an Albrecht Stürler uud wurde um Ostern 1740 an David
Gotttieb Tschiffeli (1741—45 hier genannt) verkauft.'t In
den Populationstabellen ist als Eigenthümer des Hauses

Oberstlieut. Vincenz Gottliebs von Goumoens genannt;
der dasselbe im Jahre 1783 an Wilhelm Bernhard von

Muralt, den Besitzer des Hauses 63 vertauschte. Im Jahre
1796 vererbt sich das Haus an die Schwester des

letztgenannten und 1803 durch Testament an die zwet Vetter

Abraham Rudolf und Albrecht von Muralt. Rudolf Carl
Gottlieb von Muralt, der Bruder der letztern, erwirbt 1819

und 1332 von den beiden Erben das Haus und hinterläßt
es 1854 seinem Sohne, dem jetzigen Eigenthümer.

Kaufbrief im Besitz des Herrn A. von Muralt,
-) oder Vincent Dieudonns oder Theodatus.
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SaS feauv Sri. 63 i.D. SJritraltfeauS) gefeörte int Safere

1389 bem Setermaim oon Sraucfetfeal unb beftanb bamalS

auS bem 5,3 m bleuen ©äßfeaufe unb feinem niebern feaufe

mit 3,8 ni Sreite, baS, toie auS bem Seffrobel oon 1389

Dcrntutfeet toerben barf, üon Sung gütfo betoofent toat.
SJocfe feeute finb bie beiben Sfecite beS §aitfeS beutlidj ju
untcrfcfecibcn, fo baß iefe glaube, baS SJtauerroerf bis jum
2. Stodroerf fei nodj baSjenige beS gafereS 1389. Siefe
SScrntutfettng ift um fo bciecfetigter, als bie jtoei Sfeeile beS

¦^aufeS feitfeer ftetS nur einen einjigen Sigentfeümer geljabt
feaben. Sie gacabe ift aber toaferfdjcinlidj feitfeer neu

gebaut toorben.

Setermann üon Sraudjtfeat toar ein fefer reicher unb

einffußreiefeer SJtann. Sein Sater, Seter oon Sraucfetfeal,

toar Scfeultfeeiß bei Stabt 1355, 1359 unb 1363. tyetex*

ntaitit toar urfprung tiefe jum geiftfiefeen Staube beftimmt,

refignirte aber feine Sfrünbe gegiftorf in bie feänbe feineS

SaterS. Er faß fdjon im Safere 1386 int iSfeincni Statfee

unb befleibete bie Sdjultfjeißentoürbe Don 1407—1418. Sm
Safere 1389 Derfteuerte er baS fefer bebeutenbe S^erntögen

Dou 5000 Sfunb unb bejafefte baoon nacfe bem uitgetoöfenlicfe

feofeeit Stcuerfuße üon 2x/2 % 125 Sfunb. Sr ftarb ofene

Sinber ju feintcrfaffeit jwifefeen bem 15. SJtärj unb SJritte

SJtai 1425 unb üergabte feine §äufer unb anbere Sefifeungen

an bie Sattfeaufe Sfeorberg1"), bocfe Wurben nocfe meferere

anbere Slofter bebadjt. Sie grau SetermattttS, Slnna oon

Selfdjen, überfebte ifen nodj um faft 39 gafere unb ftarb
fefer alt erft am 13. Sanuar 1464. Sie madjte ebenfalls

an Sfeotbetg unb an anbere Slofter Sergabimgett1) gfer
Safer war Serner oon Setfdjeit, auS einem begüterten, in

') Uifunben im ©taatSaidjtD Sacfe SBurgborf.
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Das Haus Nr. 63 (v. Muralthaus) gehörte im Jahre
1389 dem Petermann von Krauchthal und bestand damals

ans dem 5,3 in breiten Säßhaufe und seinem niedern Hanse

mit 3,8 m Breite, das, wie aus dem Tellrodel von 1389

vermuthet werden darf, von Cuntz Ftilto bewohnt war.
Noch heute sind die beiden Theile des Hauses deutlich zu
unterscheiden, so daß ich glaube, das Mauerwerk bis zum
2. Stockwerk sei noch dasjenige des Jahres 1389. Diese

Vermuthung ist um so berechtigter, ats die zwei Theile dcs

Hauses seither stets nur cinen einzigcn Eigenthümer gehabt

haben. Die Fayade ist aber wahrschcinlich seither neu

gebaut worden.

Pctermann von Krauchthat war eiu sehr reicher und

einflußreicher Mann. Scin Vater, Peter von Krauchthal,
war Schultheiß der Stadt 1355, 1359 und 1363. Peter-

mann war ursprünglich zum geistlichen Stande bestimmt,

resignirte aber seine Pfründe Jegistorf in die Hände feines

Baters. Er saß schon im Jahre 1386 im Meinend Rathe
und betlcideie die Schulthcißenwürdc von 1497—1418. Im
Jahre 1389 versteuerte er das sehr bedeutende Vermögen
von 5600 Pfund und bezahlte davon nach dem ungewöhnlich

hohen Stcncrfuße von 2'^ 125 Pfund. Er starb ohne
Kinder zu hinterlassen zwischen dem 15. März nnd Mitte
Mai 1425 und vergabte seine Häuser nnd anderc Besitzungen

an die Karthaufe Thorberg't, doch wurden noch mehrere
andere Klöster bedacht. Die Frau Pctermanns, Anna von

Belschen, überlebte ihn noch um sast 39 Jahre und starb

sehr alt crst am 13. Januar 1464. Sie machte ebensalls

an Thorbcrg und an andere Klöster Vergabungen') Ihr
Bater war Werner von Wetschen, aus einem begüterten, in

') Urkunden im Staatsarchiv Fach Burgdorf.
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Sfeun üerburgerten ©efcfelecfete, ber Don feiner grau Slifa»
betfe oon Stümlingen nur biefe Sodjter featte unb baburdj
ber legte feineS ©efdjfedjtS würbe. Elifabetfe üon Stümlingen

feciratfeete in jtoeiter Sfee ben Sdermann Suwli, ber gar.
feine Sinber Don ifer featte. Sludj bie Sodjter fegte, wie wir
gefefeen feabett, ben Stamm ifereS SJtanneS niefet fort.

gm Safere 1448 würbe baS Sermögen ber Slnna üon

Sraucfetfeal auf 25,000 ©ulben gefdjägt, welcfee Sermeferung

namentlidj bem injmifdjett geftiegenen Sertfee ber Siegen»

fdjaften jnjufdjreiben ift.
Som Safere 1464 an gefeörte baS ^>auS mit bem oiel»

leidjt burefe Srbfdjaft ait ty. o. Sraucfetfeal gefallenen obern

Sfeeile beS ^janfeS 61 ber Sartfeaufe Sfeorberg. Sie
Sfeorbergermöncfee waren, wie auS bem Seftament ber Stnna

feeroorgefet, fcfeon ju bereit Sebjeiten ftetS in biefem feaufe

abgeftiegen. SJieifter SaufttS, ber SJiater, figt oermutfelicfe

in einem ber Sfeorbergfeäufer faut Dfterbucfe Don 1497 — 99
unb fdjon 1494 taut Seffrobef, in mefefeent fein Sermögen
mit 450 Sfunb angefegt ift. Sur Sötoenfprung, fein Sofen,
fdjeint feier oon 1524—29 getoofent ju feaben. Im 7.

Sfpril 1529') wurbe baS SfeorbergerfeauS an fe. S- oon

Sattenwfef, ben fpätern Scfeuftfeeißen, um 1400 Sfunb
üerfauft. Sin Saufbrief ift niefet üorfeanben, bodj fdjeint

nur baS feeutige feaui, baS ttunmefer ein ©anjeS bilbet,
bamalS üerfauft Worben ju fein, wäferenb baS untere

§äuScfeen mofet fdjon ju Sri. 61 gefefefagen war. o. Satten»
rorjl l)at baS feauZ ben Ofterbücfeera jufofge niefet bewofent.

Sir finben feier in bett Saferen 1539—50 ben Sferiftoffef
oon SJtülinen2) aufgefüfert, ber mit Süa üon Srladj, .ber

0 SRatfeSmanual 221/167.
a) Sruber beS Seat Äubwig 0. SR. in Sit. 51.
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Thun verburgerten Geschlechte, der von seiner Frau Elisabeth

von Rümlingen nur diese Tochter hatte und dadurch
der letzte seines Geschlechts wnrde. Elisabeth von Rümtingen
heirathete in zweiter Ehe den Petermann Buwli, der gar
leine Kinder von ihr hatte. Auch die Tochter setzte, wie wir
gesehen haben, den Stamm ihres Mannes nicht fort.

Im Jahre 1448 wurde das Vermögen dcr Anna von

Krauchthal auf 25,000 Gulden geschätzt, welche Vermehrung
namentlich dem inzwischen gestiegenen Werthe der

Liegenschaften zuzuschreiben ist.

Vom Jahre 1464 an gehörte das Haus mit dem

vielleicht durch Erbschaft an P. v. Krauchthal gefallenen obern

Theile des Hauses 61 der Karthause Thorberg. Die
Thorbergermönche waren, wie aus dcm Testament der Anna

hervorgeht, schon zu deren Lebzeiten stets in diesem Hanse

abgestiegen. Meister Paulus, der Maler, sitzt vermuthlich
in einem der Thorberghäuser laut Ostcrbuch von 1497 — 99
und schon 1494 laut Tellrodel, in welchem sein Vermögen
mit 450 Pfund angesetzt ist. Lur Löwensprung, sein Sohn,
scheint hier von 1524—29 gewohnt zu haben. Am 7.

April 1529') wurde das Thorbergerhaus an H. I. von

Wattenwyl, den spätern Schultheißen, um 1400 Pfund
verkauft. 'Ein Kaufbrief ist nicht vorhanden, doch scheint

nur das heutige Haus, das nunmehr ein Ganzes bildet,
damals verkauft worden zu sein, währcnd dms unterc

Häuschen wohl schon zn Nr. 61 geschlagen war. v. Wattenwyl

hat das Haus den Ostcrbüchern zufolge nicht bewohnt.
Wir sinden hier in den Jahren 1539—50 den Christoffel
von Mülinens aufgeführt, der mit Eva von Erlach, der

') Rathsmanual 221/167.
') Bruder des Beat Ludwig v, M, in Rr. 51.
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Sodjter SiebolbS, üerfeeiratfeet war. St* faß juetft 2 Safere

tang im feaufe feineS SdjwiegerüaterS SJi. Sm Settrobel

Don 1556 werben an biefer Stelle bie Sinber beS Sferiftoffel
fei. Derjeidjnet. Snt Safere 1552 jog Sdermann oon Srladj
waferfcfeeiitlid) auS beut feaufe Sir. 53 feiefeer unb faß im

feaufe biS 1573. Surdj bie Sejcicfeuuttg als Stnftößer beS

EdfeattfeS beS Sttttoiti Stjß int Safere 1555 ift baS feanS

SetennaititS genügenb feftgefteltt. SS folgte Don 1578 — 1606

.'pauS Stubolf üon Sonftetten, ber fdjon 1576 ben Übel

jwifefeen ben Slnftößeru SlntbrojiuS Sntfeof unb Slnton Süß
ücrjeigte. Sn bett Saferen 1645—1660 ift als feier jwifdjen
bett Käufern beS Sanboogt Sribotet fet. uttb beS ©abriet

d. Sattenwtjl wofeneub ©abriet ü. SieSbadj genannt. Son

1661—1686 erfdjeint feier Surfart o. Ertacfe, £>err jtt
Siefcn, ber feine Sofern unb Snfel atte üor ficfe fterben

fat), "Sludj fein feauZ ifl burdj bie Stngabe ber Sluftößer

im gafere 1682 burdjauS fiefeer fonftatirt. gm Safere 1691

erfdjeint baS £>auS int Sefige beS Serafearb o. SJiuralt,

oon bent eS fidj in betfelben gamitie bis auf ben feeutigen

Sag erfealten feat. Serafearb Selfcfefedelmeifter, wirb
im Dftcrbucfe feier genannt bis 1711, Siffeeltit, Dberft,
1700—1702, ©eorg, Senner, 1710—26 unb 1732—54,
Serafearb, Seutfdjfedeltneifter, 1745 — 80, Serafearb

Subwig, .jpeiutfidjer (f 1816), Serafearb Subwig (f 18581,
beut Sedeftueifter ber SieftaurationSjeit, ber ficfe infolge ber

Sntbedung ber Srtadjerfeofüerfcfewörung für eine Sieifee oon

Saferen in'S Sri! begab. Seine Enfefin, gtau Sntefüite
Eatotinc o. Soriol oertaufte baS §auS im gafere 1869 an

bie SJtutter beS §errn SurgerratfeSpräfibettten o. SJiuralt,
beS gegenwärtigen SigcntfeümerS.
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Tochter Dicbotds, verheirathet war. Er saß zuerst 2 Jahre
taug im Hause seines Schwiegervaters M. Im Tellrodel

von 1556 werden an dicscr Stelle die Kinder des Christossel

set. verzeichnet. Im Jahre 1552 zog Petcrmanu von Erlach

wahrscheinlich ans dcm Hanse Rr. 53 hicher und faß im

Hanfe bis 1573. Durch die Bezeichnung als Anstößer des

Eckhauses des Antoni Wyß im Jahrc 1555 ist das Haus
Pctermanns genügend festgestellt. Es folgte von 1578 — 1666

Hans Rudolf von Bonstetten, der schon 1576 den Udel

zwischen den Anstößern Ambrosius Jmhof und Anton Wyß
«erzeigte. In den Jahren 1645—1666 ist als hier zwischen

den Häusern des Landvogt Tribolet set. und des Gabrict

v. Wattcuwyt wohnend Gabriet v. Diesbach genannt. Bon

1661—1686 erscheint hier Burkart v. Ertach, Hcrr zn

Kiesen, der seine Söhne und Enkel alle vor sich sterben

sah. Auch sein Haus ist durch die Angabe dcr Anstößcr
im Jahre 1682 durchaus sicher tonstatirt. Im Jahre 1691

erscheint das Haus im Besitze des Bernhard v. Mnralt,
von dcm es sich in derselben Familie bis auf den heutigen

Tag erhalten hat. Bernhard, Welschseckelmcistcr, wird
im Osterbuch hier genannt bis 1711, Wilhelm, Oberst,

1700—1792, Georg, Benner, 1710—26 und 1732—54,
Bernhard, Teutschseckclmeister, 1745 — 80, Bernhard
Ludwig, Heimlicher ir 1816>, Bernhard Ludwig 1858>,
dcm Seckelmeister der Restaurationszeit, der sich infolge der

Entdeckung dcr Erlacherhofverschwörung für eine Reihe von

Jahrcn iu's Exil begab. Seine Enkelin, Frau Ernestine
Caroline v. Loriol verkaufte das Haus im Jahre 1869 an
die Mutter des Herrn Burgerrathsvräsideuten v. Muralt,
dcs gcgcnwärtigcn Eigcnthümers.
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Slm spaufe Str. 61 (o. SfcfearaerfeauS) finb wie am

oorfeergefeenben |>aufe feeute nocfe beutlidj jwei oerfefeiebene

Sfeeife ju uttterfcfeeiben. Ser obere Sfeeil feat bie geringe
Sreite oon 3,8 m, ber untere Sfeeil ift 5 m breit. Sm
gafere 1389 gefeört ber obere Sfeeif ber SlgneS oon Sabern,
bie ein Sermögen oon 150 Sfunb oerfteuerte. Sie wirb auefe

Slefa Sabner unb bie Sabnerra genannt. Stürfer füfert

fie in feinen ©eiteatogien nidjt an. SaS ^jäuScfjen getaugte

Dieffeidjt burefe Srbfofge an Sdermann Don Sraucfetfeal unb

bann mit beffen anbereit Käufern burefe Scrgabung an baS

Sfofter Sfeorberg. Ser Sfeorbergurbar oon 1500 üerjeicfenet

itämlidj brei anftoßenbe Käufer an ber Sildjgaffe, weldje burefe

ty. o. Sraucfetfeal ber Sartfeaufe üergabt worben feien. Sofef
fcfeon cor 1529 wurbe baS ^äuSdjen burefe ben Eigen»

tfeümer beS größeren SfeeileS beS feeutigen ^jaufeS erworben

unb bauernb mit biefem Sfeeile jn einem feaufe Dereinigt.

Ser anbere Sfeeil beS .^aufeS Sit*. 61 gefeört im Safere

1389 ber Stffen Don Seeborf, b. fe. ber Strata Sül, Sodjter
beS Sonrab Süf, eineS begüterten SurgerS in Sern, unb

Sittwe beS Seter oon Seeborf, Sdjuftfeeißen ber Stabt
int Safere 1354. Seit bem Safere 1381 feeißt fie Sittwe.
Sonberbarer Seife wirb im Seffrobel oon 1389 ifer Ser»

mögen mit bemjenigen beS tyetet Doit ©ttg jufammen oet»

geidjnet unb jwar befigen bie beiben 500 Sfunb. Sietteidjt
bewofentc im Safere 1448 bie Silüa (Dttilia) ©ruberin baS

feau$, bie im Seffrobel jeneS Saferes an biefer ©tette mit
einem Sermögen üon 4000 ©ulben aufgefüfert ift. Stuf
unbefaitttte Seife gelangte baS §auS an baS ebfe ©efetjtedjt

üom ©tein. Sänge Safere muß SfeomaS Dom ©fein, Sänger
am ©tift in Sern, baS £muS afS Seibgebing innegefeabt

feaben. ©efeon früfee jum geiftlidjen ©tanbe beftimmt,

ftubirte SfeomaS 1477—81 in SariS uub ftarb um 1529
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Am Hause Nr. 61 (v. Tscharnerhaus) sind wie am

vorhergehenden Haufe heute noch deutlich zwci verschiedene

Theile zu unterscheiden. Der obere Theil hat die geringe
Breite von 3,8 m, der untere Theil ist 5 in breit. Im
Jahre 1389 gehört der obere Theil dcr Agnes von Wabern,
die ein Vermögen von 156 Pfund versteuerte. Sie wird auch

Nesa Wabner und die Wabnerra genannt. Stürler fuhrt
sie in seinen Genealogien nicht an. Das Häuschen gelangte

vielleicht durch Erbfolge an Petermann von Krauchthat und

dann mit dessen anderen Häufern durch Vergabung an das

Kloster Thorberg. Der Thorbergurbar von 1500 verzeichnet

nämlich drei anstoßende Häuser an der Kilchgasse, welche durch

P. v. Krauchthal der Karthause vergabt worden seien. Wohl
schon vor 1529 wurde das Häuschen durch den

Eigenthümer des größeren Theiles des heutigen Hauses erworben

und dauernd mit diesem Theile zu einem Hause vereinigt.
Der andere Theil des Hauses Nr. 61 gehört im Jahre

1389 der Alten von Seedorf, d. h. der Anna Wüt, Tochter
des Conrad Wüt, cines begüterten Burgers in Bern, und

Wittwe des Peter von Seedors, Schultheißen der Stadt
im Jahre 1354. Seit dcm Jahre 1381 heißt sie Wittwe.
Sonderbarer Weise wird im Tellrodel von 1389 ihr
Vermögen mit demjenigen des Peter von Sutz zusammen

verzeichnet und zwar besitzen die beiden 500 Pfund. Bielleicht

bewohnte im Jahre 1448 dic Titna (Ottilia) Gruberin das

Haus, die im Tellrodel jenes Jahres an dieser Stelle mit
cinem Vermögen von 4000 Gutdcn aufgeführt ist. Auf
unbekannte Weife gelangte das Haus an das edle Geschlecht

vom Stein. Lange Jahre muß Thomas vom Stein, Sänger
am Stift in Bern, das Haus als Leibgeding innegehabt

haben. Schon frühe zum geistlichen Stande bestimmt,

studirte Thomas 1477—81 in Paris und starb um 1529
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als Sfjorfeerr. Sr wirb im Safete 1518 afS Snfeaber beS

.fjaujeS genannt. Saut einer unbatirten Urfunbe1) Der»

taufte Safob Dom Stein, Sbctl'necfet, ber jünger, an fe'dni)

Scfeleiff, Surgcr ju Sern, £auS unb £>of an ber Silcfe»

gaffen fcfeattenfeatb „jwifdjen ber §erren beS ©ogfeuS Sfeor»,

berg unb üon*Sttbertappen §üfetn, genampt ju bet Sutmeii,
fo feieoor feer Sfeoman Dom ©lein fälig, ©enger unb

Efeorfeerr ber ©tift in Sern, jtt tibbing ingefeept unb midj

üon minen oorberu erbßtfe angefatten ift".
Siefer Saufbrief gefeört inS Safer 1521 unb jwar um

Dftern, ba Scfeleiff beim Sintritt in bie 200 im Safere

1521 bot Übel feier oerjeigte, aber nocfe in einem Scfearnacfe»

tfealfeattfe uitterfealb Sir. 25 wofente. SaS §auS war eineS

ber wenigen §äufer in Sern, bie ifere befonbere Sejeitfenuitg

featten. Set Scante jur Sonne oerfor ficfe aber balb, oiel»

leidjt beßwegen, weil nodj ein SirtfeSfeauS jur Sonne in
Sern eriftirtc.

§eng Scfefeiff erfdjeint in biefem §aufe bis ju feinem

Sobe 1541. Sermutfetiefe feat er ben oberen Sfeeil beS

£>aufeS oom Slofter Sfeorberg ober oon ber Stabt erworben

uub mit bent untern Sfeeile üereinigt. Son 1546—1581
finben wir feier ben SfntbrofiuS Smfeoff, Senner, oerjeidjnct.
Sr tejrirte im Safere 1582 fein Sermögen an Scitenüer»

wanbte. SllS Sewofeuer beS £>aufeS folgt ifem 1588—1604
Sofeann oon Sattenwtjf, ber jweite Sofen beS gewefeneu

SrobfteS SriflattS o. Sattenwtjf. Sm Safere 1581 jum Sdjult»
feeiß etwäfelt, befleibete et biefeS Slmt, mit Seat Subwig o.
SJtülinen alternirenb, bis jum 2. Scooember 1589, an welefeein

Sage er, ber läffigen SriegSfüferung im Sommer 1589 gegen
Saooien befcfeulbigt, feineS SlmteS entfegt würbe. Sr War

Lj Oberes ©prudjbucfe Z, 912.
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als Chorherr. Er wird im Jahre 1518 als Inhaber des

Hauses genannt. Laut eincr undatirten Urkunde')
verkaufte Jakob vom Stein, Edelknecht, der jünger, an Häntz

Schteiff, Burger zu Bcrn, Haus und Hof an dcr Kilch-

gasscn schattenhalb „zwischen dcr Herren des Gotzhus Thor-,
berg und von'Jnderlappen Hüsern, genampt zu der Sunnen,
so hievor her Thoman vom Stein sälig, Senger und

Chorherr dcr Stift in Bern, zu libding ingehept und mich

von minen vordern erblich angefallcn ist".
Dieser Kaufbrief gehört ins Jahr 1521 und zwar um

Ostern, da Schleift beim Eintritt in die 200 im Jahre
1521 den Udel hier verzeigte, aber noch in einem Scharnachthathause

unterhalb Nr. 25 wohnte. Das Haus war eines

der wenigen Häuser in Bern, die ihre besondere Bezeichnung

hatten. Der Name zur Sonne verlor sich aber bald,
vielleicht dcßwegen, wcil noch cin Wirthshaus zur Sonne in
Bern eristirtc.

Hcntz Schleift erscheint in diesem Hause bis zu seinem

Tode 1541. Vermuthlich hat cr den oberen Theil des

Hauses vom Kloster Thorberg oder von der Stadt erworben

und mit dem untern Theile vereinigt. Von 1546—1581
sinden wir hier den Ambrosius Jmhoff, Venner, verzeichnet.

Er testirte im Jahre 1582 fein Vermögen an Scitenvcr-
wandte. Als Bewohner des Hanfes folgt ihm 1588—1604
Johann von Wattenwyl, der zweite Sohn des gcwescncn

Probstes Niklaus v. Wattenwyl. Im Jahre 1581 zum Schultheiß

erwählt, bekleidete er dieses Amt, mit Beat Ludwig v.
Mülinen alternirend, bis zuni 2. November 1589, an welchem

Tage er, der lässigen Kriegsführung im Sommer 1589 gegen
Savoien beschuldigt, seines Amtes entsetzt wurde. Er war

') Oberes Spruchbuch 2, 912.
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üor bent allgemeinen ©türm, ber ficfe • im ganjen Sanbe

gegen ifen erfeob, auf feine ©üter nacfe Sigerj geflofeen.

Slm 19. SJtärj 1590 erfeielt er Don bem ©roßen unb

Steinen Statfee üotte „Siberation unb Sferbewafenmg" unb

feferte nad) Sern jurüd, ofene mefer eine Stolle ju fpielen.

Sofe. o. Sattenwtjf war üerfeeiratfeet mit SJiagbafena Siägeft,

Sodjter beS ©djuftfeeißeit feanä granj Siägeli unb Sittwe
beS ©djuftfeeißeit Sofe. ©teiger feit 1581. ©ie oerfieß baS

4?auS ifereS erften SfeemanneS, b. fe. ben untern Sfeeil beS

ü. Satteitwrjl üon Slümltgen»§attfeS mit ben fpigbogigen
Sfrfaben. Snt Safere 1604 jum jweiten SJiafe Sittwe
geworben, feeiratfeete fie im gteidjen Safere in britter Sfee ben

©djultfeeißen Sllbredjt SJianuel, ber nun ju ifer in biefeS

4)auS jog unb bis juin Safere 1628 im Dfterbucfee an

biefer ©tefle oerjeiefenet ift. Slad) bem am 4. Seoüember

1628 erfolgten Sobe feiner grau jog ©tfeultfeeiß SJianuel

in baS feauZ Sir. 41, feeute §auS o. SJtai) üon Stfmenbingen.

Sluf einem alten Sorträt ber SJiagbafena Siägeft ftefeen

fofgettbe Serfe:])

Son ©djultfeeißen iefe mein Urfprung nafem,

Srei ©djultfeeißen iefe jur Efe befant,

©teiger, oon Sattenwül, bie beib

©älig, SRanuel, bfeüt ©ott Dor Seib.

Sinber, SinbSfinb, bereu Sinb
neunjig fieben oon mir fear finb,
breißig fieben entfefefafen, bodj
©ecfejig aber, bie feben nocfe.

SaS £>auS oererbte ficfe auf ben jefenten unb jüngflen ©ofen
beS ©efeuttfeeißett Sofeann, ©abriel üon Söattenwfel, ber dou

') ©türler, Oenealogien.
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vor dem allgemeinen Sturm, der sich »im ganzen Lande

gegen ihn erhob, auf seine Güter nach Ligerz geflohen.

Am 19. März 1590 erhielt er von dem Großen und

Kleinen Rathe volle „Liberation und Ehrbewahrung" und

kehrte nach Bern zurück, ohne mehr eine Rolle zu spielen.

Joh. v. Wattenwyl war verheirathet mit Magdalena Nägeli,
Tochter des Schultheißen Hans Franz Nägeli und Wittwe
des Schultheißen Joh. Steiger seit 1581. Sie verließ das

Haus ihres ersten Ehemannes, d. h. den untern Theil des

v. Wattenwyl von Rümligen-Haufes mit den fpitzbogigcn
Arkaden. Im Jahre 1604 zum zweiten Male Wittwe
geworden, heirathete sie im gleichen Jahre in dritter Ehe dcn

Schultheißen Albrecht Manuel, der nun zn ihr in dieses

Haus zog und bis zum Jahre 1628 im Osterbuche an

diefer Stelle verzeichnet ist. Nach dem am 4. November

1628 ersolgten Tode seiner Frau zog Schultheiß Manuel
in das Haus Nr. 41, heute Haus v. May von Almendingen.

Auf einem alten Porträt der Magdalena Nägeli stehen

solgende Verse: ')
Bon Schultheißen ich mein Ursprung nahm,
Drei Schultheißen ich zur Eh bekam,

Steiger, von Wattenwyl, die beid

Sälig, Manuel, bhüt Gott vor Leid.

Kinder, Kindskind, deren Kind
neunzig sieben von mir har sind,

dreißig sieben entschlafen, doch

Sechzig aber, die leben noch.

Das Haus vererbte sich auf den zehnten und jüngsten Sohn
des Schultheißen Johann, Gabriel von Wattenwyl, der von

Stürler, Genealogien.
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1629—1660 feier genannt ift. Sn ben Saferen 1661 unb 62 ift
feier fean% granj o. Sattenwtjf ber brüte Sofen beS oor»

genannten, üerjeicfeitet, ber fcfeon 1657 in ben ©roßen Statfe

gelangte unb erft 1694 ftarb. Sr bewofente ben Dfler»
bütfeent jufolge gewöfeitticfe ein anbereS feauä. Son 1677 bis

1694 ift gacob, Selfefefedelnteifter, ber Sofen beS feanä

granj, feier aufgeführt, bem 1696—1716 fein Cfeeint

Slleranber o. S., Senner unb Seutfcfefedelmeifter, folgte.

Siefer bürfte, wie auS ber über ber §auStfeüre befiitb»

lidjen gaferjafel ju fdjließen ift, im Safere 1695 Steno»

oationen am feaufe üorgenommen feaben, bodj nidjt fo um»

fangreidje, bafi bie alte Sfeeilung beS feaufeZ burdj bie

bide SJtauer bafeiiigcfaflcn Wäre. Son 1710—12, 1720 biS

28, 1732—64 ift ber btitte ©ofen beS Segtgeitaitnteit,

granj Subtoig, feier aufgeführt. Son biefem »ererbte ficfe

baS §auS auf ben Sofen Slleranber Subtoig, ben geift»

Dollen unb fdjarffinitigctt -fpiftorifer unb Sräfibenten ber

fertüetifefeen ©efettfdjaft ju Sdjinjnadj beS gafereS 1766.

Sir üerweifen auf bie üortrefflidje SarfteHung feiner

feifforifefeen Sfeätigfeit in ber "Slrbeit oon fein. Sr. Sobfer

in ber feiftorifefjeii geftfdjrift pag. 75 unb ff. Slleranber

Subwig ift Don 1745—80, Wäferenb ber ganjen geit feineS

politifdjen SebenS, feier Dcrjeicfeiiet. SaS feauZ gelangte
bann att Senner Slbrafeant gtiebridj D. Sattenwtjt auS einer

anbern Sinie, bejfen Sittwe, eine gebonte D. Sattenwtjt,
baS §auS Snbe 1817 iferem Sdjwiegerfofene SliflauS

Sarelfeofer Don Ujigen feinterfieß. Siefer oerfaufte eS am

3. gebruar 1818 an grau Souife Entitie Don Sinner, bie

ifererfeitS baS feau§> an grau Sopfeic Sfdjariter geb. d. Sinner
unb anbere Serwanbte oererbte. Son grau Sopfeie Sfefearner

ncrerbte fidj baS feauä an ifere Sdjwcfter Efearfottc oon

Sinner unb 1837 an gerbinanb oon Sinner. ©eftügt auf
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1629—1660 hier genannt ist. In den Jahrcn 1661 nnd 62 ist

hier Hans Franz v. Wattenwyl der dritte Sohn des

vorgenannten, verzeichnet, der schon 1657 in den Großen Rath
gelangte nnd erst 1694 starb. Er bewohnte dcn

Ostcrbüchern zusolge gewöhnlich ein anderes Haus. Von 1677 bis

1694 ist Jacob, Welichscckelmeister, der Sohn des Hans

Franz, hier aufgeführt, dcm 1696—1716 scin Oheim
Alexander v. W., Venner und Teutschseckelmcistcr, folgte.

Dieser dürfte, wic aus der über der Hausthürc befindlichen

Jahrzahl zu schließen ist, im Jahre 1695
Renovationen am Hause vorgenommen haben, doch nicht so

umfangreiche, daß die alte Theilung des Hauses durch die

dicke Mauer dahingefallcn wärc. Bon 1719—12, 1720 bis

28, 1732—64 ist dcr dritte Sohn des Letztgenannten,

Franz Lndwig, hier aufgeführt. Bon diesem vererbte sich

das Haus aus dcn Sohn Alexander Lndwig, dcn

geistvollen und scharfsinnigen Historiker und Präsidenten dcr

helvetischen Gefellschaft zu Schinznach des Jahres 1766.

Wir verweisen aus die vortreffliche Darstellung seiner

historischen Thätigkeit in dcr Arbeit von Hrn. Dr. Todter

in der historischen Festschrist vag. 75 und ff. Alexander

Ludwig ist von 1745—80, während der ganzen Zeit seines

politischen Lebens, hier verzeichnet. Das Haus gelangte

dann an Venner Abraham Friedrich v. Wattenwyl ans einer

andcrn Linie, dessen Wittwe, eine geborne v. Wattenwyl,
das Haus Ende 1817 ihrem Schwiegersöhne Niklaus

Daxelhofer von Uzigen hinterließ. Dieser vcrkauftc es am

3. Februar 1818 an Frau Louisc Emitie von Sinner, die

ihrerseits das Haus an Frau Sophie Tscharner gcb. v. Sinner
und andere Verwandte vererbte. Bon Frau Sophie Tscharner

vcrerbte sich das Haus an ihre Schwester Charlotte von

Sinner und 1837 an Ferdinand von Sinner. Gestützt aus
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ein burdj grau Sopfeie Sfdjamer fonftituirteS SerfaufSredjt
erwarb im gafere 1839 §err Siubotf D. Sfdjarner Dom

StotfefeauS, ber gegenwärtige Sigentfeümer, baS feauä.

SaS feeutige D. Sattenwtjl Don StümligenfeauS (Sir. 59)
jeigt an ber ©eite gegen bie ©äffe feeute nod) bentfid), baß

eS früfeer auS jwei befonberen §äufern beftanben feat. Ser
untere, 14,3 m breite Sfeeil, bürfte mit feinen fpigbogigen
Sfrfaben inS 15. gaferfeunbert ju oerfegen fein. Set* obere

8 m breite Sfeeil feingegen ift neueren SatumS. Siefer
fott unS junädjft befdjäftigeit. Er gefeörte oielleidjt fdjon
im 13. Saferfeunbert bent SJiännerflofter Snterlafen uttb

wurbe am 30. Suni 1529 an feanä grifcfeütg üerfauft. Sluf
bem feaufe ber §erren üon „ Snbertappen" tft fein Ubef

Derjeicfenet, baS fean$ ift 1389 nur afS Sfnftößer beS oberen

§aufeS genannt. Sir oermutfeen, eS l)abe urfprüngtid) auS

jwei Käufern beftanben, ba bie Sreite Don 8 m für ein
feau% etwaS ungewöfenfidj ift. Sie auS bem Settrobef üon

1389 gefdjloffen werben barf, wofente bamatS ber ©tabt»

fctjreiber Sofeann oon Sientfeat, ein reicher SJiann mit
2300 Sfb- Sermögen, im feaufe. Sr teftirte 1398r) unb

erfeieft als Scacfefolger in feinem Slmte ben befannten Sonrab

Suftinger. Saferfefeeinfictj war Sientfeat auefe Sfmmann ber

Sropftei Snterfafen, ba baS feauS fouft bie Sofenung ber inter»

fafifefeen Slmmänner war. Sir finben als foldje genannt, ©er-
feart üon ©ufe2) (in ben Surgerröbetn an biefer ©teffe genannt

1435—1441), Seter §ofmann? 1448, ltiridj oon Soupen2)

(Surgerröbef 1455-1457), £auS ©ifrit? oon 1460 an,

') Seftatnentenbucfe.
z) Urbarien.

SBet-ner SnfcGcnbuct) 1P92.
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ein durch Frau Sophie Tscharner konstituirtes Vcrkaufsrecht
erwarb im Jahre 1839 Herr Rudolf v. Tscharner vom

Rothhaus, der gegenwärtige Eigenthümer, das Haus.

Das heutige v. Wattenwyl von Rümligenhaus (Nr. 59)
zeigt an der Seite gegen die Gasse heute noch deutlich, daß

es früher aus zwei besonderen Häusern bestanden hat. Der
untere, 14,3 m breite Theil, dürfte mit seinen spitzbogigen
Arkaden ins 15. Jahrhundert zu versetzen scin. Der obere

8 m breite Theil hingegen ist neueren Datums. Dieser

soll uns zunächst beschästigen. Er gehörte vielleicht schon

im 13. Jahrhundert dem Männerkloster Jnterlaken und

wurde am 39. Juni 1529 an Hans Frisching verkauft. Auf
dem Hause der Herren von „ Jnderlappcn " ist kein Udel

verzeichnet, das Haus ist 1389 nur als Anstößer des oberen

Hauses genannt. Wir vermuthen, es habe ursprünglich ans

zwei Häusern bestanden, da die Breite von 8 m für ein
Haus etwas ungewöhnlich ist. Wie aus dem Tellrodel von
1389 geschlossen werden darf, wohnte damals der

Stadtschreiber Johann von Kienthal, ein reicher Mann mit
2300 Pfd. Vermögen, im Hause. Er testirte 1398 ') und

erhielt als Nachsolger in seinem Amte den bekannten Konrad

Justinger. Wahrscheinlich war Kienthal auch Ammann der

Propstei Jnterlaken, da das Haus sonst die Wohnung der inter-
lakischen Ammänner war. Wir finden als solche genannt, Ger-

hart von Sutz 2) (in dcn Burgerrödeln an dieser Stelle genannt

1435—1441), Peter Hosmann? 1448, Ulrich von Loupen^)

Durgerrödel 1455-1457t, Hans Sifrit? von 1460 an,

Testamentenbuch,
2) Urbanen.

Berner Taschenbuch l?ss.
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feanä Süd, 1473, feanä ©iber1), Dfterbücfeer 1489—1495.
SJiit ber Sieformatioit fief baS feauZ an bie Stabt. feanä

grifefeiitg erwarb fobann baS feauS um 1100 Sfb. nnb

bejafelte bett SaufpreiS für baSfelbe unb ben gegenüber»

liegenben Statt in jäfettiefeeit Staten üon 300 Sfb. Stürfer
bejweifeft, baß bieS berfelbe feanä grifctjing ift, ber baS

Sanb wegen eineS SobfcfetagcS meiben mußte, im Slufftattbe
ber Dberfänber im Safere 1528 ber Stabt ju §üffe jog
unb bann mit bem Sanner wieber in bie Stabt jiefeen

bürfte. Sdjon 8 Sage nacfe gefdjefjettem Saufe beS feaufeä

üerbingte §anS grifefeiitg ben Sau jweier SJcauern an feinem

feintern gtanfe um bie bebeutenbe Summe üon 500 Sfb.
SftS praftifdjer SJcaim fdjloß er einen ganj betaittirten Setf»
oertrag2!. gm gafere 1535 trat feanä grifcfeing, Wafer»

fdjcittficfe ber Sofen beS oorgeitanuten, in ben ©toßen Siatfe

unb üerjeigte ben Ubef auf biefem §aufe. Sei ber Er»

oberung ber Saabt war er SefefelSfeaber einer greifcfeaar,
bie ficfe buidj füfeue Streifjüge auSjeidjnete. Er wurbe int

gteidjen Safere ber erfte Sogt oon SJrilben unb füferte als

foldjer bie SJteformatiott tfeeilweife mit ©ewatt ein. Sm Safere

1546 wurbe er Sogt ju Saufanne. Sn biefen beiben Stet»

fttngen muß fidj fein ofenefetn fcfeon anfefenlidjeS Sctmögcn

nod) bebeutenb oeratefert feaben. SJtan fann bieS auS folgenbetu

©intrag im SlatfeSmanuat oom 7. SJlai 1544 entnefemen :

„ Sft geratfeen über ber weffcfeeit Sögten gaferlofen jefigett
unb infedjettS jetfeun, finb j'feiß unb j'oott". Snt Safere

1556 featte fein Sermögen bie bebeutenbe feötje Don

39,000 Sfb. Er ftarb am 22. SJtärj 1559.

Solfgang, fein britter Sofen erfdjeint feier im Dfterbudj

') Urbaiien.
2) SRot. Sfjrtit. 14/1.
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Hans Stich 1473, Hans Siber'), Osterbücher l.489—1495.
Mit dcr Reformation siel das Hans an die Stadt. Hans
Frisching erwarb sodann das Haus um 1109 Pfd. nnd

bezahlte den Kaufpreis für dasselbe und den gegenüberliegenden

Stall in jährlichen Raten von 300 Pfd. Stürler
bezweifelt, daß dies derselbe Hans Frisching ist, der das

Land wegen eines Todschlagcs meiden mußte, im Aufstande
der Oberländer im Jahre 1528 der Stadt zu Hülfe zog
und dann mit dem Panner wieder in die Stadt ziehcn

durfte. Schon 8 Tage nach geschehenem Kaufe des Hauses

verdingte Hans Frisching deu Bau zweier Mauern an seinem

hintern Hause nm die bedeutende Summe von 500 Pfd.
Als praktischer Mann schloß er einen ganz detaillirten

Werkvertrag ^). Im Jahre 1535 trat Hans Frisching,
wahrscheinlich der Sohn des vorgenannten, in den Großen Rath
und »erzeigte dcn Udel auf diesem Hause. Bei der

Eroberung der Waadt war er Befehlshaber einer Freischaar,
die sich durch kühne Streifzüge auszeichnete. Er wurde ini
gleichen Jahre der erste Bogt von Milden und führte als

solcher die Reformation theilweise mit Gewalt cin. Iin Jahre
1546 wurde er Bogt zn Lausanne. In diesen beiden

Stellungen mnß sich scin ohnehin schon ansehnliches Vermögen

noch bedeutend vermehrt haben. Man kann dics aus folgendem

Eintrag iin Rathsmanuat vom 7. Mai 1544 entnehmen:

„Ist gerathen über der welschen Vögten Jahrlohn zesitzcn

und iiisechcns zethun, sind z'feiß und z'voll". Ini Jahre
1556 hatte scin Vermögen die bedeutende Höhe von

39,000 Psd. Er starb am 22. März 1559.

Wolfgang, sein dritter Sohn erscheint hier im Osterbuch

Nrbarien,
Not. Prot. tl/t.
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1574—76, ftirbt aber fcfeon im gafere 1577 an ber tyeft,

nacfebem ifem wenige Sage oorfeer feine grau unb fein
Snabe ebenfalls an ber ©eudje im Sobe oorangegaitgen.
feanä (II), ber ältere Sruber SolfgangS, beerbt biefen unb

jiefet in beffen feanä, baS er ben Dfterbüdjern jufofge oon 1579
bis 1583, bem Safere feineS SobeS, bewofente. Sou 1567 bis
1579 featte er ben Ubef uub ben Sofenfig anberSwo.

Sbenfo bewofente ber ©ofen beS fegtern, Sofeann (III),
guerft ein anbereS ;pauS unb jog erft 1610 feiefeer, wo er

bis 1620 faß, in wefcfeem Safere er afS SJritfterfeerr in ber

blutigen Scieberlage ber Serner bei Sirano im Seftfht fiel.
Son 1585—1607 war waferfdjeintidj nur als SJiietfeer im

grifcfeingfeaufe Slnton Sacfefrtfeofer, ber 1590 als Slriftößer
beS nädjffuntern §aufeS genannt ift. SaS feanä ging
1620 an ©amuel, ben jweiten ©ofen gofeannS III über,
ber in ben Dfterbücfeern 1629 unb 1630 nnb 1638—83 feier

erfdjeint. Sr üerjeigte 1629 feilten Übel auf feinem feaufe

gwifdjen §anS ©teiger fef. nnb ©abrief ü. Sattenwtjf.
Senner geworben 1653 unb 1660, wurbe er ©djultfeeiß ber

©tabt 1668. ©ein ©ofen gofeann Derjeigte 1651 ben Ubef

auf feineS SaterS feanä, ftarb aber fcfeon 1671. Ser oierte

©ofen Samuef (II) erbte baS feanä, baS er üon 1671—75,
1685—1721 bewofente. Ser Surger 1664, beS Stoffes

1685, Senner 1694 unb 1712, Selfcfefedefmeifter 1701,
war er Sräfibent beS gelbfriegSratfeeS im jweiten Sifmerger»

rciege 1712. SttS 74jäferiger SJtann feuerte er bie fdjon

Weidjenben ©olbaten fo an, baß ifem baburdj ein toefentficfeer

Slntfeeif am ©iege jufam. gm gafere 1715 rourbe er

©efjultfeeiß ber Stepubfif unb ftarb 6 gafere nadjfeer, 81

Safere alt. Um 1705 ertoarb er baS nebenanftefeenbe feanä bei

©teiger Don Siott unb füferte ben fdjönen Sau auf ber ©üb»

feite gegen bie Stare ju auf, inbem er baS ©teigerfeauS
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1574—76, stirbt aber schon im Jahre 1577 an dcr Pest,

nachdem ihm wenige Tage vorher seine Frau und sein

Knabe ebenfalls an der Seuche im Tode vorangegangen.
Hans (II), der ältere Bruder Wolfgangs, beerbt diesen und

zieht in dessen Haus, das er den Osterbüchern znfolgc von 1579
bis 1583, dem Jahre seines Todes, bewohnte. Von 1567 bis
1579 hatte er dcn Udel und den Wohnsitz anderswo.

Ebenso bewohnte der Sohn des letztern, Johann (III),
zuerst ein anderes Haus und zog erst 1616 Hieher, wo er
bis 1629 saß, in welchem Jahre er als Musterherr in der

blutigen Niederlage der Berner bei Tirano im Veltlin siel.

Bon 1585—1697 war wahrscheinlich nur als Miether im

Frischinghause Anton Dachselhoser, dcr 1599 als Anstoßer
des nächstuntern Hauses genannt ist. Das Haus ging
1626 an Samuel, dcn zweiten Sohn Johanns III übcr,
der in den Osterbüchern 1629 und 1630 und 1638—83 hier
erscheint. Er verzeigte 1629 seinen Udel auf seinem Hause

zwifchen Hans Steiger fel. und Gabriel v. Wattenwyl.
Venner geworden 1653 und 1669, wurde er Schultheiß dcr

Stadt 1663. Sein Sohn Johann »erzeigte 1651 dcn Udel

auf feines Vaters Haus, starb aber schon 1671. Der vierte

Sohn Samuel (II) erbte das Haus, das er von 1671—75,
1685—1721 bewohnte. Der Burger 1664, des Raths
1685, Venner 1694 und 1712, Welschseckelnieister 1701,
war er Präsident des Fcldkriegsrathes im zweiten Bilmerger-
Kiege 1712. Als 74jcihriger Mann feuerte er die schon

weichenden Soldaten so an, daß ihm dadurch ein wesentlicher

Antheil am Siege zukam. Im Jahre 1715 wurde er

Schultheiß der Republik und starb 6 Jahre nachher, 81

Jahre alt. Um 1705 erwarb er das ncbenanstehende Haus dcr

Steiger von Roll und führte dcn schönen Bau auf der Südseite

gegen die Aare zu auf, indem er das Steigerhaus
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mit feinem ererbten feaufe oerbanb. Sie oorbent .späufer

an ber Sunferngaffe feaben aber ifer SfuSfcfeen betoafert, baS

fie int 15. iSieSbacfe SteigerfeattS") ratb 16. Safetfeunbert

talteS grifdjingfeauS) erfeatten feaben.

SeS Sdjultfeeißen jtoeiter Sofen Sofeann, ipaupttttamt
in §of(anb, Derjeigte ben Ubef int Safere 1701 auf feineS

SaterS feauä jroifdjen Senner o. Satteitmtjl ratb guitfer

Steiget D. Stoü. Scacfebem er im gafere 1725 Senner getoorben,

ftarb er ofene Sinber auf einer ©efanbtfdjaft ju Stfa in
gtalien 1726. gm Sefige beS §aufeS folgte Slubotf Sma»

und, ber Steffe gofeamtS (IV), ©ofen Samuels (f 1700).
Sr üerjeigte 1735 ben Übel auf feinem .Spaufe jwifdjen

granj Subwig o. Sattenwtjl oon SaitbSfeut unb ber grau
Scfeuftfecißin 0. Sonftettett oon SJritrteit (Sri. 57). Seltner

1756, 63, 67 unb 78, ftarb 1780. Seine einjige Sodjter
SJiargaretfea war üerfeeiratfeet mit Stubolf grifefeiitg, bem

Sofene beS befannten ©egenpartS oon Sdjitftfeeiß Steiger
in ben nennjigei gaferen beS legten gaferfemtbertS, bem

wir nocfe a(S Sigentfeümer beS ^paitfeS 19 gttnfentgaffe
begegnen werben.

Ser Sofen StubolfS uub ber SJiargaretfea, Samuel,
würbe 1781 oerwiefen uub beS Sanb» unb SibredjtS Der»

luftig etflätt, weil er mit einer üerfeeiratfeeten grau burefe»

gegangen war. Sr würbe begnabigt, ftarb jebodj in Sijon
1809. Sie SJiargaretfea feittterlicß baS gefammte Sermögen

iferer Enfefttt, bie ben granj Sritb. grifdjing fjeiratfjete, ein

Setter beS fcfeon genannten ©egnerS beS Scfeultfeeißeu

©teiget*. Scadjbem alfo jweimal baS Sermögen burefe

Erbtödjter att Siebenjweige ber gamilie gebradjt worben,

ging eS burdj bie Xodjter beS legtgenaunten granj Siubot
1838 an bereit Sljemarat griebr. o. Sattenwtjl Dou Sürfinel
über. §eitte ift bie ©djwiegertocfeter ber fegtgenaraüen
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mit feinem ererbten Hanse verband. Die vordern Häuser

an der Junkerngasse haben aber ihr Aussehen bewahrt, das

sie im 15. ^Diesbach - Steigerhaust und 16. Jahrhundert
mattes Frischinghcius) erhalten haben.

Des Schultheißen zweiter Sohn Johann, Hauptmann
in Holland, «erzeigte den Udel im Jahre 1701 auf seines

Vaters Haus zwischen Benner v. Wattenwyl und Junker

Steiger v. Roll. Nachdem er im Jahre 1725 Vcnner geworden,

starb er ohne Kinder ans einer Gesandtschaft zu Pisa iu

Italien 1726. Im Besitze des Hauses folgte Rudolf Emanuel,

dcr Neffe Johanns >IV^, Sohn Samuels 1760).
Er verzeigte 1735 dcn Udel auf seinem Hause zwischen

Franz Ludwig v. Wattenwyl von Landshut nnd der Frau
Schulthcißin v. Bonstetten von Murten Mr. 57>. Benncr

1756, 63, 67 und 78, starb 1780. Seine einzige Tochter

Margaretha war verheirathet mit Rudolf Frisching, dem

Sohne des bekannten Gegenparts von Schnltheiß Steiger
in den neunziger Jahren des letzten Jahrhunderts, dem

wir noch als Eigenthümer des Hauses 19 Junkerngaffe

begegnen werden.

Der Sohn Rudolfs und der Margaretha, Samuel,
wnrde 1781 verwiesen und des Land- und Erbrechts
verlustig erklärt, weit cr mit einer verheiratheten Frau
durchgegangen war. Er wurde begnadigt, starb jedoch in Dijon
1809. Die Margaretha hinterließ das gesammte Vermögen

ihrer Enkelin, die den Franz Rud. Frisching heirathete, ein

Better des schon genannten Gegners des Schultheißen

Steiger. Nachdem also zweimal das Vermögen durch

Erbtöchter an Nebenzweige der Familie gebracht worden,

ging cs durch die Tochter des letztgenannten Franz Rudol
1838 an dercn Ehemann Friedr. v. Wattenwyl von Bürsinel
über. Heute ist die Schwiegertochter der letztgenannten
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grau ü. SatteitWfel oon Siümfigen Sigentfeümerin beS

feanfeä.

feanä grifdjing faufte im gafere 1529 audj ben gegen»

überliegenbeit ©fall bet Snterfafenfeerren'), ber bis feeute

ftetS baS ©cfeidfal beS jugefeörigen SofenfeaufeS tfeeilte.

Siefer ©tatt intereffirt unS beSwegen, toeil fidj nadj betn»

fefbeit bie Sage beS im Safere 1331 ju einem Seginenfeaufe

oergabten feaufe beS ©tabtarjteS Sorban beftimmen faßt.

Slad) bent- alten Ubelbuefe toar baSfelbe ltätnlidj ^öfttidjer)
unterer Sfnftößer beS SnterlafenftatteS. Siefer* trägt feeute

bie Scummer 54 unb fomit entfpridjt bie feetttige Sri. 52

bem damaligen SorbanSfeaufe. Sm Safere 1526 erfeob ficfe

jtoifcfeen fetnt} ©efeleiff unb Safpar ©djärer ein ©treit,
inbem jeber befeauptete ben ©faff üon bem s^Jrobfte üon

Sntcrfafeit getauft ju feaben. Ser Siatfe entfcfeieb ben ©treit
ant 20. Sejember 15262), unfern feeutigen Srojeßgrunb=
fägen menig cntfprecfeenb bafein, ©efeleiff h)<xbe ben ©tatt
toirfficfe getauft, aber eS fei nidjt gut, ben ©fall oom

Sofenfeaufe toeg ju üerfaufen, ber Sauf fülle bafeer fraftfoS

fein. Sietteicfet bie ©äfufarifation fefeon oorauSfefeenb, fagte

ber Statfe beut §eng ©efefeiff ju, baß, toenn ber ©fall in
fünftigen geiten feil toerben fottte, er bann ein SorfaufS»

redjt baran feaben fotte.

SaS nädjfte £)auS unterfealb beS SnterfafenfeaufeS

gefeörte 1389 bent Suno o. ©eeborf, bem ©cfeultfeeißen ber

0 SRatbSmanuat oom 8. Sufi 1529.

2) Ob. ©ptuefebuefe CC, 62.
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Frau o. Wattenwyl von Rümligen Eigenthttmerin des

Hauses.

Hans Frisching kaufte im Jahre 1529 auch den

gegenüberliegenden Stall der Jnterlakenhcrren der bis hcntc

stets das Schicksal des zugehörigen Wohnhauses theilte.

Dieser Stall interessirt uns deswegen, weil sich nach

demselben die Lage des im Jahre 1331 zu einem Beginenhausc

vergabtcn Hause des Stadtarztes Jordan bestimmen läßt.

Nach dem alten Udelbuch war dasselbe nämlich (östlicher)

unterer Anstößer des Jnterlakenstalles. Dieser tragt heute

die Nummer 54 und somit entspricht die hentige Nr. 52

dem ehemaligen Jordanshause. Im Jahre 1526 erhob sich

zwischen Hentz Schleiff und Caspar Schärer ein Streit,
indem jeder behauptete den Stall von dem Pröbste von

Jntcrlakcn gekauft zu haben. Der Rath entschied den Streit
am 29. Dezember 1526 ^), unfern heutigen Prozeßgrundsätzen

wenig entsprechend dahin, Schleiff habe den Stall
wirklich gekauft, aber es sei nicht gut, den Stall vom

Wohnhaufc weg zu verkaufen, dcr Kauf solle daher kraftlos
sein. Vielleicht die Säkularisation schon voraussehend, sagte

der Rath dem Hentz Schleiff zn, daß, wenn der Stall in
künftigen Zeiten feil werden follte, cr dann cin Vorkaufsrecht

daran haben solle.

Das nächste Haus unterhalb des Jnterlakenhauses

gehörte 1389 dem Cuno v. Seedorf, dem Schultheißen dcr

') Rathsmanual vom S. Juli 1529.

2) Ob. Spruchbuch «O, 62.
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Safere 1358 unb 1381. Sm gafere 1395 ift er nocfe einer

ber brei Eiiijiefeer bet äußeren Zelte, am 9. guli beSfelben

gafeteS ift et tobt. Er War mit 6550 Sfunb einer ber

atterreitfeften Serner int Safere 1389. Seine Sodjter gung»

frau Serena D. ©eeborf mofeitte bei ifem; biefelbe erbte fdjon

um 1350 ifere Sante SJiargaretfea oon Srimftein unb befaß bie

§errfd)aft Sorb. gfer eigenes Skrmögeit beträgt im gafere

1389 1500 Sfunb. ©ie ftirbt um 1400, nadjbent jie ben

gofe. ü. SJririeren unb bett Setcrmamt D. Sraucfetfeaf, wofef

ben Scfeuttfeeißen, ju Erben eingefegt, Sic Sdjwägcrüt
beS Euno o. Seeborf, bie Sittwe feineS SruberS Seter,

feaben wir fcfeon als Sigentfeümerin beS untern SfeeileS

beS £>aufeS 61 fonftatirt. SiefeS SeeborffeauS wirb uttS

nie mefer afS fefbftänbigeS feauä genannt, eS würbe offen»

bar fdjon üon Sop ober oon SiiflauS o. SieSbadj, ben

Eigeiüfjümern beS ScebenfeaufeS, erworben nnb mit biefem

ju einem §aufe oereiuigt.

Sfnftößet beS Euno ü. Seeborf auf ber untern Seite

war im gafere 1389 ©erfeärb ü. Sraucfetfeal, ber Sruber
beS Sefeultfecißen Setermanit d. Sraucfetfeaf. Sein feanä

muß ben raüerften Sfeeil beS feeutigen o. Satteiiwfef Don

SJiümligenfeattfeS ringenommen feaben, ba baS folgenbe feanä
Six. 57 fcfeon feit 1389 aflju genau fonftatirt werben fann.

©erfearb D. Sraucfetfeaf ttafem niefet bie bebeutenbe Stettung
ein wie fein Sraber, er gefeörte bem Statfee an uttb Der»

ftetterte 1389 cht Sermögen üon 2500 Sfunb. Sein einjiger
Sofen Setermanit war ein unbebeutenber SJlenfcfe, ber wegen

fdjtedjteit SerfeattenS üon feinem Dfeeim, bem Scfeuttfeeißen,

in beffen Seftament oom Safere 1414 enterbt würbe. SllS fidj
Sctcimauit befferte unb 1424 fogar SJrirgfieb beS StatfeeS

wurbe, teftirte ifem fein Dfeeim in feinem jweiten Seftamente
ben Sdjfeiß iSrießbraitcfe) ber sperrfdjaft Süutpfij. SaS

19s

Jahre 1358 und 1381. Im Jahre 1395 ist er noch ciner

der drei Einzieher dcr äußercn Telle, am 9. Juli dcsselben

Jahres ist cr todt. Er war mit 6559 Pfund ciuer der

allcrrcichsten Berner im Jahrc 1389. Scinc Tochter Jungfrau

Verena v. Seedorf wohnte bei ihm; dieselbe erbte schon

um 1359 ihre Tante Margaretha von Trimstein nnd bcsaß die

Herrschaft Worb. Jhr eigenes Vermögen beträgt im Jahre
1389 1500 Pfund. Sie stirbt um 1400, nachdem sie den

Joh. v. Muleren und den Petermann v. Krauchthal, wohl
den Schultheißen, zu Erben eingesetzt. Die Schwägerin
des Cuno v. Seedorf, die Wittwe seines Bruders Peter,

haben wir schon als Eigenthümern? dcs untern Theiles
des Hauses 61 konftatirt. Dieses Seedorfhaus wird uns
nie mchr als selbständiges Haus genannt, es wurde offenbar

schon von Loy odcr von Niklaus v. Dicsbach, dcn

Eigenthümern des Nebenhauscs, erworben und mit diesem

zu eincni Hause vereinigt.

Anstößer des Cuno v. Seedorf auf der untcrn Seite

war im Jahre 1389 Gerhard v. Krauchthal, dcr Bruder
des Schultheißen Petermann v. Krauchthal. Sein Haus
muß dcn untersten Theil des heutigen v. Wattenwyl von

Rümligcnhauses eingenommen haben, da das folgende Haus
Nr. 57 schon seit 1389 allzu genan konstatirt werden kann.

Gerhard v. Krauchthal nahm nicht die bedeutende Stellung
cin wie sein Bruder, cr gehörte dem Rathe an nnd

versteuerte 1389 ein Vermögen von 2560 Pfund. Sein einziger

Sohn Petcrmann war cin unbedeutender Mensch, der wegen

schlechten Verhaltens von seinem Oheim, dem Schultheißen,
in dcssen Testament vom Jahre 1414 enterbt wurdc. Als sich

Pctcrmann besserte und 1424 sogar Mitglied des Rathes
wnrdc, testirte ihni sein Oheim in seinem zweiten Testamente
den Schleiß ^Nießbrauch) der Herrschaft Bümpliz. Das
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alte Ubelbucfe nennt als fpätern Sigentfeümer ben ^eingmann
ü. Sdjarnacfetfeal, ber in bem beut unteren Sfeeile üou Str. 37

entfprectjenben ^»aufe feines SaterS aufgefüfert ift.
Soü ober SuciuS ü". SieSbacfe erwarb baS SjpauS wofel

bireft Don ^eingmann o. ©djarnacfetfeaf unb wofente feier

üou 1446 an bis ju feinem Sobe 1451. Er war ber äftefte

©ofen beS ©tanmtOaterS beS ©efdjtecfetS, beS SriffauS

ü. SieSbacfe, ber bisweilen St. ü. SieSbadj, ©olbfdjmieb,
ober autt) nur SriflauS ©olbfdjmieb genannt, com 2. Safer»

jefeitt beS 15. SaferfeunbertS an in Sern erfdjeint ratb oer»

mutfeficfe auS Siürnberg eingemattbert ift. SotjS einjiger
©ofen SriffauS ift ber berüfemte ©djuttfeeiß, baS mädjtige

feaupt ber franjöfifdjen Sartei in Sern unb afS foldjer
©egner beS altern Slbrian oon Subenberg. Er wurbe auf
bem guge oor Slamont franf unb ftarb Snbe Suli 1475
in Sruntrut. Sn StnSfeelmS Eferonif ift er cfearafterij'irt
afS „ber nüw ebet, bcret, gaftfrü ritter". Son 1450 an

featte er ben Ubef auf biefem feaufe unb feintertieß baSfelbe,

ba fein einjiger ©ofen Serafearb fcfeon 1465 an ber Seft
geftorben war, feinem Setter Sitfeelm, ber in feinem Spaufe

crjogett worben. Sitfeelm war SJtitgfteb ber „Surger" oon

1463 an unb ©djuftfeeiß 1481—91. Sricfet fo bebeutenb

wie fein Setter, fegte er beffen franjöfifdje Soßtif fort.
Scatürßcfe waren bafür bie beiben im franjöfifdjen Sen|"ionen»

robet am beften bebadjt. Sttfeelm ftarb im Sffter oon 75

Saferen Snbe 1517. ©eine ©öfene Silfeetm unb Sferiftoffel
erbten baS SpauS, bewofenten eS aber niefet oiel, ba fte oft
in fremben SriegSbienften ftanben. Sfere SleiSläuferei braefete

fie jeitweifig um ifere ©tetten im ©roßen Statfee; fo war
Silfeelm oon 1500—1503 unb 1516—20 afS „Sürger"
fuSpenbirt unb Eferiftoffef War oon 1508—1516 entfegt1).

*) Bfjriftoffet berjeigte 1505 ben Übet in biefem Jpaufe

jwifdjen SJMftet Etfeatt Mng nnb bem 3nterlafenfeauS.
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alte Udelbuch nennt als spätern Eigenthümer den Heintzmann

v. Scharnachthal, dcr in dem dem unteren Theile von Nr. 37

entsprechenden Hause feines Baters aufgeführt ist.

Loy oder Lucius v( Diesbach erwarb das Haus wohl
direkt von Heintzmann v. Scharnachthal und wohnte hier

von 1446 an bis zu seinem Tode 1451. Er war der älteste

Sohn des Stammvaters des Geschlechts, des Niklaus

v. Diesbach, der bisweilen N. v. Diesbach, Goldschmied,
oder auch nur Niklaus Goldschmied genannt, vom 2. Jahrzehnt

des 15. Jahrhunderts an in Bern erscheint und

vermuthlich aus Nürnberg eingewandert ist. Loys einziger

Sohn Niklaus ist der berühmte Schultheiß, das mächtige

Haupt der französischen Partei in Bern und als solcher

Gegner des ältern Adrian von Bubenberg. Er wurde auf
dem Zuge vor Blamont krank und starb Ende Juli 1475
in Pruntrut. In Anshelms Chronik ist er charakterisirt
als „der nüw edel, bcret, gastfry ritter". Bon 1459 an

hatte er den Udel auf diesem Hause und hinterließ dasselbe,

da fein einziger Sohn Bernhard schon 1465 an der Pest

gestorben war, seinem Better Wilhelm, dcr in seinem Hause

erzogen worden. Wilhelm war Mitglied der „Burger" von
1463 an und Schultheiß 1481—91. Nicht fo bedeutend

wie sein Vetter, setzte er dcssen französische Politik sort.

Natürlich waren dafür die beiden im französischen Pcnsionen-
rodet am besten bedacht. Wilhelm starb im Alter von 75

Jahren Ende 1517. Seine Söhne Wilhelm und Christoffel
erbten das Haus, bewohnten es aber nicht viel, da sie oft
in fremden Kriegsdiensten standen. Ihre Reisläuferei brachte

sie zeitweilig um ihre Stellen im Großen Rathe; so war
Wilhelm von 1566—1563 und 1516—20 als „Bnrger"
suspendirt und Christoffel war von 1508—1516 entsetzt').

') Christoffel verzeigte 1565 den Udel in diesem Hause
zwischen Meister Erhart Küng und dem Jnterlakenhans.
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Ser tegtere ftarb 1522, ber erftere 1531. Eferiftoffel würbe

für feinen Stntfeeil am Spaufe beerbt burdj feinen ©ofen

feanä, ber 1522 in ben ©roßen Siatfe trat unb am 25.
gebruar 1525 bei Saüia fiel, gafob, ber ©ofen SilfeefmS,
würbe in ber golge einjiger Sigentfeümer beS SijaufeS;

ergab wegen ber Steformation feilte ©fefte im ©roßen Statfee,

bie er 1526 mtb 1527 ümegefeabt, auf unb jog nacfe Sujern.
1532 wurbe fein SjjauS jur Sejafefung ber feiittertaffenen

©djulben feineS SaterS oon ber Dbrigfeit mit 4500 Sfunb
an SJtarti gnloitff oerfauft. Ser näcfefte Senoanbte Subwig
D. SieSbadj, ein ©ofen beSjenigen Subwig, beffen Sefbft»
biograpfeie erfeaftett ift, matfete baS gugredjt geltenb, ratb

bradjte beu untern Sfeeif beS -jjaufeS an fid), wäferenb

gitlottff ben obetn Sfeeil befeielt ratb feiet üon 1540—44
ben Ubef üerjeigte. Subwig befeielt baS feauä nur bis

1536, in weldjem gafete er wegen ©djulben beS ©roßen
StatfeeS entfegt wutbe. SaS untere SpauS ging an Sofeann

©teiger über, ben nadjmafigen ©djultfeeißen, ber im geftjttge
Dom 17. Sluguft b. g. im Srautjuge mit ber SJiagbateita

Siägeft in feiftorifefe getreuem Eoftüme bargefteflt war.1) Sr
erwarb fpäter audj ben obern Sfeeil beS SpaufeS unb featte

feier ben Übet oon feinem Eintritt in ben ©roßen Siatfe oon

1538 an bis ju feinem Sobe 1581. Sn birefter Sinie Der»

erbte fid) baS SpauS auf Sofeann, im Dfterbudj feier Der»

jeidjitet 1590—1620, feanä 1632, 1651—55, 66, 74,
Slleranber 1666-74, 79, 81—1702, Earl 1700-1704.
Spierattf ging baS SpauS auS biefet gamilie (©feiger D. Stott

ober weiße ©teiger) an ben Stnftößer gofeann grifdjing über

unb tfeeilte baS ©cfeidfal oon beffen ©äßfeauS. Ueber ber feanä--

tfeüre befinbet fidj baS grifefeingwappen mit ben Snitialen beS

fegten EigeiüfeümerS beS £>aufeS auS biefem ©efdjlecfete.

') Siogtapfeie im Dafcfeenbttcfe, Safergang 1889/90.
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Der letztere starb 1S22, der erstere 1531. Christossel wnrdc

sür seinen Antheil am Hausc bccrbt durch seinen Sohn
Hans, dcr 1522 in den Großen Rath trat uud am 25.
Februar 1525 bei Pavia fiel. Jakob, der Sohn Wilhelms,
wnrde in dcr Folge einziger Eigenthümer des Hauses; er

gab wegen der Reformation seine Stelle im Großen Rathe,
die er l526 nnd 1527 innegehabt, auf und zog nach Luzern.
1532 wurde sein Haus zur Bezahlung der hinterlassenen

Schulden seines Baters von der Obrigkeit um 4500 Pfund
an Marti Znlouff verkauft. Der nächste Verwandte Lndwig
v. Diesbach, ein Sohn desjenigen Lndwig, dessen

Selbstbiographie erhalten ist, machte das Zugrecht geltend, und

brachte den untern Theil des Hauses an sich, währcnd

Znlöusf den obern Theil behielt und hier von 1540—44
den Udel verzeigte. Ludwig behielt das Haus nur bis

1536, iu welchem Jahre er wegen Schulden des Großen

Rathes entsetzt wurde. Das untere Haus ging an Johann
Steiger über, den nachmaligen Schultheißen, der im Festzuge

vom 17. August d. I. im Brantzuge mit dcr Magdalena
Nägeli in historisch getreuem Costüme dargestellt war.') Er
erwarb später auch den obern Theil des Hauses und hatte

hier den Udel von seinem Eintritt in dcn Großen Rath von
1538 an bis zu seinem Todc 1581. In direkter Linie
vererbte sich das Haus auf Johann, im Osterbuch hier
verzeichnet 1590—1620, Hans 1632, 1651—55, 66, 74,
Alexander 1666 -74, 79, 81—1762, Carl 1700 -1704.
Hierauf ging das Haus aus dieser Familie ^Steiger v. Roll
oder weiße Steiger) an den Anstößer Johann Frisching übcr

und theilte das Schicksal von dessen Säßhaus. Ueber dcr Hausthüre

befindet sich das Frischingwappen mit den Initialen dcs

letzten Eigenthümers des Hauses aus diesem Geschlechte.

') Biographie im Taschenbuch, Jahrgang 1889/90.
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SS ift itidjt gut möglich ju fagen, wer bie 4 ©pig»
bogen beS SpaufeS Dorn an ber ©äffe erbaut l)abe. Sir
finben an Sriüatgebäuben in Sern fonft feine ©pigbogen
unb auefe ber ©tabtplan üon 1583 läßt, foweit bie Sogen

ju fefeen finb, feine foldjen erfennen. Senn toir nun ben

Sau biefer ©pigbogen mögtidjft früfe anfegen ju fotten

glauben, fo muffen toir Sot) ober SiiflauS ü. SieSbacfe für bie

Erbauer featten, ba fie bie erften jinb, in bereit Sigentfeum
bie beiben Sfeeile beS SpaufeS fidj jugleicfe befunben feabett.

* **
SaS bem feaufe 57 eiüfpredjenbe feauä beä Saferes 1389

war bamalS Sigentfeum SoniaminS, beS Suben. Sir
fennen biefen fdjon auS ber iutereffanten SarfteHung ber

Serfeäftniffe ber Suben im aften Sem oon feexxn Dr. Sobter.1")

Sort ift baS allein nocfe erfeaftene Stegeft beS ©djirmbriefeS
für Senjamitt, beffen grau SJterine, feinen ©roßfofen

Sernfefb fammt Sinbern unb ©efinbe angefüfert. Ser
Srief ift batirt auf bett 12. Slpril 1391 unb fottte für 6

Safere gelten. Sa nun Senjamin fcfeon 1389 Sigentfeümer
biefeS ^jattfeS ift, fo bürfte ber Srief oon 1391 bie Erneue»

rung eineS fofefeen oom Safere 1385 fein. Sine Scacfeprü»

fung beS SlegeftS ift nidjt mögficfe, ba bie Urfunbe wie

oiete anbere wofef burefe ben wäferenb ber StegenerationSjeit

int SefeeitSfommiffariat befefeäftigten Srof. Stfeeinmatb oer»

fdjfeppt worben ift unb ficfe niefet unter ben mefer afS 200
Urfunben befinbet, wefcfee auS bem Siacfelaß SifeeinwalbS

im Safere 1876 bei einem Slntiquar in Slottweil für baS

©taatSardjiü erworben würben. SaS erfeaftene Siegeft ift
übrigens oon ber §anb SifeeinwalbS fetbft.

Sfuf unbefannte Seife gelangte baS feanä an SJteifter

§einridj, ben ©djutmeifter ju Sfeun, ben wir atS benfelben

') ältefeiü beS feiftor. SeteinS Setn. Sb. 12.
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Es ist nicht gut möglich zu sagen, wer die 4 Spitzbogen

des Hauses vorn an der Gasse erbaut habe. Wir
finden an Privatgebäuden in Bern sonst keine Spitzbogen
und auch der Stadtplan von 1583 läßt, soweit die Bogen

zu sehen sind, keine solchen erkennen. Wenn wir nun den

Bau dieser Spitzbogen möglichst früh ansetzen zu sollen

glauben, so müssen wir Loy oder Niklaus v. Diesbach sür die

Erbauer halten, da sie die ersten sind, in deren Eigenthum
die beiden Theile des Haufes sich zugleich befunden haben.

Das dem Haufe 57 entsprechende Hans des Jahres 1389

war damals Eigenthum Boniamins, des Juden. Wir
kennen diesen schon aus der interessanten Darstellung der

Verhältnisse der Juden im alten Bern von Herrn Dr. Tobler.')
Dort ist das allein noch erhaltene Regest des Schirmbriefes

für Benjamin, dessen Frau Merinc, seinen Großsohn

Bernfcld sammt Kindern und Gesinde angeführt. Dcr
Brief ist datirt auf den 12. April 1391 und sollte für 6

Jahre gelten. Da nun Benjamin schon 1389 Eigenthümer
dieses Hanfes ist, so dürfte der Brief von 1391 die Erneuerung

cincs solchen vom Jahre 1385 sein. Einc Nachprüfung

des Regests ist nicht möglich, da die Urkunde wie

viele andere wohl durch den währcnd der Regenerationszeit

im Lehenskommissariat beschäftigten Prof. Rheinwald
verschleppt worden ist und sich nicht unter den mehr als 209
Urkunden befindet, welche aus dem Nachlaß Rheinwalds
im Jahre 1876 bei einem Antiquar in Rottweil für das

Staatsarchiv erworben wurdcn. Das erhaltene Regest ist

übrigens von der Hand Rheinwalds selbst.

Auf unbekannte Weise gelangte das Haus an Meister

Heinrich, den Schulmeister zu Thun, den wir als denselben

') Archiv des histor, Vereins Bern, Bd, 12,
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erfennen, ber wegen Staummangef anf einer anbeten ©eite
beS UbelbudjeS als SJieifter Sjjeiiiridj üott ©peidjiugen,

Stabtfdjreiber ju Sern, aufgefüfert ift. Sicllcicfet featte

biefeS feanä baSfelbe Sdjidfal, wie ein SubenbergfeauS

weiter traten, toddjeS ebenfalls im Sigentfeum eineS Suben

erfdjeint, bei ber SubeitauStoeifung oon 1404 oon ber Stabt
fonfiSjirt toürbe unb burdj biefe toeiter oeräußett routbe.

— Sluf bem feaufe feaftete ber Übel beS SJieifter feanä oon

Sadjfeit, beS SraibatjteS, mäferenb SpenSfi üon ©trangen»
tfeat Übel an einem Siertfeeil beS SotfetterS beS SpaufeS

featte, ebenfo Eletoi (Siif(auS"i SülerS oon Soterrcn. Speitt»

riefe oon ©peidjingeit war ©Stabtfdjreiber oon 1434—39
unb crfdjeiut in ben Surgerröbefn bis 1438. SaS feanä
erbten feilte ©ofene SfeomaS, Setermarat ratb 3ritboff,-Don
Wefcfeett SfjontaS oon 1450—58 Stabtfdjreiber uttb 1444 bis

1461, 24. gebruar, ba er ftarb, ber CG. war. Setermann
unb Stubolf wofenteit ebenfalls in biefem Spaufe, bei elftere

ift ber „Sürger" 1439 ober 1440—1459, ber lefetere ift
1457—1476 ber „Surger", gm gafere 1448 oerfteuerte

SJieifter SfeomaS 7000 ©ulben ratb Seter 1200 gl., Wäferenb

Sritbolf als mittberjäferig itidjt aufgefüfert i|"t. Stadj bem

Sobe beS fittbettofen Sritbolf (1476") erging ein ©djulbettruf
über beffen Sermögen, worauf baS SpauS oeräußert würbe.

Sermutljftdj ging baSfelbe bireft an bett Sitbfeattet*

Erfearb Süng über, ber laut bem alten uttb neuen Ubctbudj

oorfeer feinen Übel ratb Sofenfig im Spaufe Sir. 56 gegen»

übet featte, nämlicfe neben bem Sitterfafenftatte Sri-. 54.
Erfearb ift in ben Djterbüdjcrit bis 1506 an biefer Stelle

aufgefüfert. Stodj in ben Saferen 1510 unb 1515 wirb biefeS

feanä a(S baSjenige Erfearb SüngS fei. genannt unb burdj
bie Slnftößer (Srladj» unb SieSbadjfjäufei) genau firirt.1)

') Slot Srot. 4/2.
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erkennen, der wcgen Raummangel auf ciner anderen Seite
des Udelbuches als Meister Heinrich von Speichingcn,

Stadtschreiber zu Bern, aufgeführt ist. Vielleicht hatte

dieses Haus dasselbe Schicksal, wie ein Bnbenbcrghaus
weiter unten, welches ebenfalls im Eigenthum eines Juden

erscheint, bei der Judcnauswcisung von 1404 von dcr Stadt
konfiszirt wurde und durch diese weiter veräußert murde.

— Anf dem Hause haftete der Udel des Meister Hans von

Sachsen, des Wundarztes, während Hensli von Strangen-
thal Udcl au einem Bicrtheil dcs Vorkellers des Hanses

hatte, ebenso Clewi (Niklaus) Biilers von Bolcrrcn. Heinrich

von Speichingen war Stadtschreiber von 1434—39
nnd erscheint in dcn Burgerrödeln bis 1433. Das Haus
erbten seine Söhne Thomas, Petermann und Rndolf, von

welchen Thomas von 1450—58 Stadtschreiber uud 1444 bis

1461, 24. Februar, da er starb, dcr <Z<I!. war. Pctcrmann
nnd Rudolf wohnten ebenfalls in diesem Hause, dcr erstere

ist dcr „Bürger" 1439 oder 1440—1459, dcr letztere ist

1457—1476 dcr „Burger". Im Jähre 1448 versteuerte

Meister Thomas 7000 Gulden und Peter 1200 Ft., während

Rudolf als minderjährig nicht aufgeführt ist. Nach dcm

Tode des kinderlosen Rndolf (1476) erging ein Schnldenruf
über dessen Vermögen, worauf das Haus veräußert wurde.

Vermuthlich ging dasselbe direkt an den Bildhauer
Erhard Küng über, der laut dem alten und neuen Udelbuch

vorher seinen Udel und Wohnsitz im Hause Nr. 56 gegenüber

hatte, nämlich neben dem Jnterlakenstalle Nr. 54.

Erhard ist in den Osterbüchern bis 1566 an dieser Stelle

aufgeführt. Noch in den Jahren 1510 und 1515 wird dieses

Haus als dasjenige Erhard Küngs sel. genannt und durch

die Anstößer (Erlach- und Dicsbachhänser) genau firirt.')
Not. Prot. 4/2.
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Erfearb ift ber ©cfeöpfer beS großen SfulpturwerfeS, baS

jüngfte ©eridjt, im Stjmpanum ber Sjjauptpforte beS SJiünfterS.

gm Safere 1483 würbe er afS SJtünfterbaumeifter beftettt.
©eine Sfeätigfeit afS foldjer wirb Don Dr. ©tang getabett,

Sfrdjiteft oon Slobt nimmt ifen gegen biefe Sorwürfe in
©rfeug.-)

gm gafere 1518 ift Sigentfeümerin biefeS SpaufeS Süa

oon Subenberg, bie Sodjter beS berufenden SIbrtan unb

grau beS Seter Stfperftn oon Staroit. ©ie oerfdjrieb ficfe

nämlicfe am 30. Stooember 1518 für eine ©ütte Don iferem

^jaufe jwifdjen Sitfeelm Don SieSbadj ratb Siebofb oon

Srfacfe ju ©unften ber Urfufa gurfittben, ber grau beS

Sienfearb ©cfeaffer.2) Sfere Sodjter gofeanna Sarbara
Stfperftn bradjte baS SpauS iferem Sfeemanne bem Siebofb

oon Srfacfe ju. Siefer war fdjon Sigentfeümer ber Späufcr

55 ratb 53 neben an nnb befaß fomit atte brei ,§äufer

jugleicfe. Sllbredjt üon Srladj, beffen ©öfene bett fegten

oon ©djaraacfetfeaf beerbten, erbte oon feinem Sater Siebolb
üon Srladj biefeS feanä, Sr bewofente eS ben Dfterbüdjertt
jufolge oon 1548 an bis ju feinem Sobe 1592. gm
Sefige beS ^aufeS folgte fein ©ofen Siebofb, ber in ben

Dfterbücfeera Don 1588—1622 an biefer ©fette üerjeidjnet
ift. Slad) feinem Sobe (1622) fetoofent feine Sitttoe baS

feanä als „©cfeftjßfeuS" bis 1639. SaS feanä ift burdj
bie Sejeidjnuug als Stttftößer beS ©teiger»oon StoüfeaufeS in
ben Saferen 1629 unb 1638 genau firirt. Son 1639 an

finb toir fättgere geit im Unffaren über bie EigentfeumS»

Derfeättniffe an biefem feaufe, SliffanS Sittabing fdjeint
baS SpaitS oon 1647—57 innegefeabt ju feaben; eS roirb

1) ©tabtgefdjicfete, p. 120.

2) Slot. Sßtot. 7/62.
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Erhard ist der Schöpfer des großen Skulpturwerkes, das

jüngste Gericht, im Tympanum der Hauptpforte des Münsters.

Im Jahre 1483 wurde er als Münsterbaumeister bestellt.
Seine Thätigkeit als solcher wird von Dr. Stantz getadelt,

Architekt von Rodt nimmt ihn gegen diese Borwürfe in
Schutz.')

Im Jahre 1518 ist Eigenthümerin dieses Hauses Eva

von Bubenbcrg, die Tochter des berühmten Adrian und

Frau des Peter Asperlm von Raron. Sie verschrieb sich

nämlich am 30. November 1518 für eine Gülte von ihrem
Hause zwischen Wilhelm von Diesbach und Diebold von

Erlach zu Gunsten der Ursuta Zurkinden, dcr Frau des

Lienhard Schallcr.^) Ihre Tochter Johanna Barbara
Asperlm brachte das Haus ihrem Ehemanne dem Diebotd

von Erlach zu. Dieser war schon Eigenthümer der Häuser

55 und 53 neben an nnd besaß somit alle drei Häuser

zugleich. Albrecht von Erlach, dessen Söhne dcn letzten

von Scharnachthal beerbten, erbte von seinem Vater Diebold

von Erlach dieses Haus. Er bewohnte es den Osterbüchern

zufolge von 1548 an bis zu seinem Tode 1592. Im
Besitze des Hauses folgte sein Sohn Diebold, der in den

Osterbüchern von 1588—1622 an dieser Stelle verzeichnet

ist. Nach seinem Tode (1622) l»wohnt seine Wittwe das

Haus als „Schlyßhus" bis 1639. Das Haus ist durch
die Bezeichnung als Anstößer des Steigcr-von Rollhauses in
den Jahren 1629 und 1638 genau firirt. Bon 1639 an

sind wir längere Zeit im Unklaren über die Eigenthumsverhältnisse

an diefem Hause. Niklaus Willading scheint

das Haus von 1647—57 innegehabt zu habeu; cs wird

') Stadtgeschichte, p. 12«.

y Not. Prot. 7/62.
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nodj 1664 atS baS SJpauS beS SriflauS Sittabing fei. gc»

nannt. Sm Safere 1701 ift baS SpanS jitoerfäffig int

Sefige beS Sommanbaitten granj Smanuel üün Sonftetten,
ber als Slnftößer beS SteigerfeaufeS genannt ift. (Sdjon
üon 1683 an toirb er im Dfterbudj an biefer ©teile auf»

gefüfert, uttb dou 1685 —1690 fein Sruber Solfgattg
üott Sonftetten an gfeidjer Stettc. granj Emaiiuef ift bis ju
feinem Sobe 1725 feier Derjeidjnet. Sa er feine Sinber feinten

ließ, gelangte baS feanä an feinen Setter, ©ottfieb oon

Sonftetten, ber 1726—1730 au biefer Stelle Derjeidjnet

ift. 1718 unb 1719, 1722—1727 ift feier Stjüring Don

Sonftetten aufgefüfert. Sie Sittioe ©ottftebS bewofente

baS SpanS nodj biS 1735. gm fotgenben Safete befinbet
eS fidj im Sefig beS Saufet geniier, ber au biefer Stette
bis 1742 erfdjeint, ratb bann feiner Sittwe bis 1777. Sont

Safere 1778 ift Eigentfeümer gerbinanb Subwig gerater,
ber Safer beS fpätern Sedelmeifter gerbinanb Subwig

Senner1) unb beS ©ottfieb Sfbrafeam Senner, beS fpäteren

DberaintmannS Don Sruntrut.2") Ser fegtere erbte baS

SpauS unb üetmaefete eS 1830 an feine Siidjte Earoline

Sopfeie SJtanuel, dou weldjer eS ficfe auf bie feeutigen Eigen»

tfeümer toeiter üererbt feat.

SaS nadjfolgettbe feanä Sit. 55, bis oor furjent oon

Sdjifci(i»|)auS, feat eine Steite oon 5,8 m. SS ift bieS

ficfeei bie urfprünglidje Sreite beS SjpaitfeS im 14. Safer»

feunbert. Enger fann biefeS SjpauS nidjt gewefen fein; benn

cS gefeörte 1389 ber fefer reidjen Sittwe beS ©erfearb oon

') ©iefee übet ifjn baS SBud) Oon Jt. 2. gt. 0. gifdjet. 1883.

2) ©ein tniereffanteS Jagebudj tft üon gürfptecfe 0.3>enner*

Sjßigott tjerauSgegeben.
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noch 1664 als das Haus dcs Niklaus Willading sel.

genannt. Im Jahre 1701 ist das Hans zuverlässig im
Besitze dcs Kommandanten Franz Emanuet vvn Bonstetten,
der als Anstößer des Steigerhaufes genannt ist. Schon
von 1683 an wird er im Osterbuch an dieser Stelle
ausgeführt, und von 1685—1690 sein Bruder Wolfgang
von Bonstcttcn an gleicher Stelle. Franz Emanuel ist bis zu
feinem Tode 1725 hier verzeichnet. Da er keine Kinder hinterließ,

gelangte das Haus an seinen Vetter, Gotttieb von

Bonstetten, dcr 1726—1730 an dieser Stelle verzeichnet

ist. 1718 nnd 1719, 1722—1727 ist hier Thüring von

Bonstcttcn aufgeführt. Die Wittwe Gottltebs bewohnte
das Haus noch bis 1735. Im folgenden Jahre befindet
cs sich im Besitz des Daniel Jcnner, der an dieser Stelle
bis 1742 erscheint, und dann scincr Wittwe bis 1777. Vom

Jahre 1778 ist Eigenthümer Ferdinand Ludwig Jcnner,
der Vatcr dcs spätern Seckelmeister Ferdinand Ludwig
Jeuucr '> und des Gottlieb Abraham Jenner, des späteren

Oberamtmanns von Pruntrut. ^ Dcr letztere erbte das

Haus und vermachte es 1836 an seine Nichte Caroline

Sophie Manuel, von welcher es sich anf die heutigen
Eigenthümer weiter vererbt hat.

Das nachfolgende Haus Nr. 55, bis vor kurzem von

Schifcrli-Haus, hat cine Breite von 5,8 m. Es ist dies

sicher dic ursprüngliche Breite des Hauses im 14.

Jahrhundert. Enger kann dieses Haus nicht gewesen sein; denn

cs gehörte 1389 der sehr reichen Wittwe des Gerhard von

') Siehe über ihn das Buch von K. L. Fr. v. Fischer. 1883.

Sein interessantes Tagebuch ist vvn Fürsprech v. Jermer-
Pigott herausgegeben.



— 205 —

©raSburg. ©erfearb faß fdjon 1360 im Statfee ratb war
ber fegte feineS ©efdjlecfetS. Seine Sitfwe war bie Slnna

oon Sennenwol, Sodjter beS Saurenj üon Sennenwtjf, unb

Derfteuerte baS große Sermögen oon 5050 Sfunb. Slnna

nannte ben Ebeffnedjt Sofe. Sfifter, ben wir int Edfeaufe

fonftatirt feaben, iferen Dfeeim nnb Sogt. Sfere Sodjter
SJiargaretfea war bie grau beS gofeann ü. Ertacfe, ber int

feaufe nebenan Sir. 53 wofente. Slm 24. ganuar 1399 war
Slnna tobt. Sfer SpauS fiel an iferen Scfewiegerfofen, ber

nun 2 Späufer. nebeneinanber befaß. Siefer oerpfänbete am

26. Suli 1429 feilt oberes feanä unten an beS Stabt»

fcfereiberS (feeinxidj o, Speicfeingeit) SjjauS jn ©unften ber

Srobftei Sfmfotbingen an Seterntann gerber ju greiburg
— atfo Sir. 55. Sofeann o. Srlad; fdjeint beibe Käufer
bewofent ju tjaben, Scacfe ifem fielen biefelben an feinen

©ofen Seter, ber 1432 ben Übel am untern Spaufe Der»

jeigte. SrierS ©öfene tfeeiften fidj fo in bie Späufer, baß

Stuboff baS obere, feanä Siubotf baS rattere feanä für ficfe

nafem. Sittboff ift ber Scadjfolger SlbrianS o. Subenberg
im ©djuttfeeißenamte, baS er jum erften SJtai bis Dftent
1481, bann nod) 1492—1495, 1501—1504, 1507 bis
Stoo. 1507 befleibete. Er featte in erfter Sfee bie Sarbara
o. S^aroman unb in jweiter Sfee bie Sarbara ü. ©cfear»

nadjtfeaf, bie Sittwe beS SliftauS d. SieSbacfe auS iferer

erften ratb beS SpanS griebrid) o. SJiülinen auS iferer

jweiten Sfee, jur grau. SJian famt in ber Sonftatirung
feineS §anfeS unmöglidj fefet gefeett, ba fein Slttianjwappeit
ü. Sr(ad)=Sraroman nodj im Spofe beS SjjaufeS 55 erfeatten ift.
SaS feanä erbte fein ©ofen Surfart, ber eS am 12. SJtärj

.1510 feinem Sruber Siebolb Derfattfte1) unb in Sir. 43

') SRot. Srot. 4 2.
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Grasburg. Gerhard faß schon 1360 im Rathe und war
der letzte seines Geschlechts. Seine Wittme war die Anna

von Bennenwhl, Tochter des Laurenz von Bennenwhl, und

versteuerte das große Vermögen von 5050 Pfund. Anna

nannte den Edelknecht Joh. Pfister, den wir im Eckhause

konstatirt haben, ihren Oheim und Vogt. Ihre Tochter

Margaretha war die Frau des Johann v. Erlach, der im

Hause nebenan Nr. 53 wohnte. Am 24. Januar 1399 war
Anna todt. Jhr Haus fiel an ihren Schwiegersohn, der

nun 2 Häuser, nebeneinander besaß. Dieser verpfändete am

26. Juli 1429 sein oberes Haus unten an des

Stadtschreibers (Heinrich v. Speichingen) Haus zu Gunsten der

Probstei Amsoldingen an Petermann Fcrber zu Freiburg
— also Nr. 55. Johann v. Erlach scheint beide Häuser

bewohnt zu haben. Nach ihm sielen dieselben an seinen

Sohn Peter, der 1432 den Udel am untern Hanse

verzeigte. Peters Söhne theilten sich fo in die Häuser, daß

Rudolf das obere, Hans Rudolf das untere Haus sür sich

nahm. Rudolf ist der Nachfolger Adrians v. Bubcnberg
im Schultheißenamte, das er zum ersten Mal bis Ostern

1481, dann noch 1492—1495, 1501—1504, 1507 bis

Nov. 1507 bekleidete. Er hatte in erster Ehe die Barbara
v. Praroman und in zweiter Ehe die Barbara v.
Scharnachthal, die Wittwe des Niklaus v. Diesbach aus ihrer
ersten und des Hans Friedrich v. Mülinen aus ihrer
zweiten Ehe, zur Frau. Man kann in der Konftatirung
seiues Hauses unmöglich fehl gehen, da scin Allianzwappen
v. Erlach-Praroman noch im Hofe des Hanfes 55 erhalten ist.

Das Haus erbte sein Sohn Burkart, der cs am 12. März
1510 seinem Bruder Diebold verkaufte') und in Nr. 43

>) Not. Prot. 12.
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<g'erber=SpauSi jog. Siebolb bewofente baS SpauS bett

Dfterbücfeern jufotge bis 1560 ratb featte atS Siacfebefiger

feinen Sofen Siuboff, ber an biefer Stelle 1563—77 auf»

gefüfert ift. Spierauf oererbtc jiefe baS feauä an SjjanS D.

Ertacfe, bat altern Sruber beS legtgenaimteit, unb üon

biefem an beffen jweiten Sofen Ufricfe, ber fcfeon 1588 tobt

ift. gm Safere 1629 Derjeigte granj D. Sonftetten feier

miterfealb beS SpaufeS beS Siebofb o. Srfacfe (Sir. 57)
feinen Übel. Sr erfdjeint in beu Dj'terbücfeera als feier

wofettenb oon 1630—47. gut Safere 1664 üerjeigt granj
Subwig ü. Sonftetten ben Ubef auf bem ,§aufe feineS SaterS

fef., wofeitte aber niefet feien Sm Safere 1701 ift grau
Saitboögtin grifdjing Eigeittfeümerin, ba fie als Slnftößerin
beS SteigcrfeaufeS Sir. 53 genannt ift. Sie ift loofel bie

SJtaria SJcagbalena d. Ertacfe, grau beS Sincenj grifefeiitg.
Sluf ratbefannte Seife gelangte baS feanä fpäter an ©abrief

ü. ©raffeinrieb oon Sönij, ber üott 1752 — 55 feier wofeitte.

Sn ben SopulationStabctteit Don 1764 ift feine Sittwe
grau Satfeariita o. ©raffenrieb Don Sönij Derjeidjnet uttb

in bemfetben Safere üerjeigte feier fein Sofen ©abrief ben

Übel. Siefer bewofente baS SpanS bis ju feinem Sobe ratb

teftirte eS feinen ©roßneffen uttb ©roßniefeten o. gifdjet,
bie eS 1819 an grau Saffe. Stof, Sfcfearner oerfaitfteu.
Spierauf gelangte baS feanä burefe SeftamentSerbfofge an

©ottfieb ratb Sttbrecfet ü. SJiuralt unb 1822 burefe Sauf an
bett früfeera ruffifdjen Staatsrat!) Stub. Stlbr. o. Scfeiferli,
beffen Sofen, Dr. med. d. Scfeiferli, als Eigentfeüntet folgte
unb eS bis in bie neuefte geit blieb.

* *
#

SaS SjjauS Sri. 53 gefeörte, wie wir fcfeon gefagt feaben,

im gafere 1389 gofeann ü. Ertacfe, bem ©roßneffen beS

Stifter Siuboff nnb Snfel beS Surfart, beS StammoaterS
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(Lerber-Haus) zog. Diebold bewohnte das Haus den

Osterbüchern zufolge bis 1560 und hatte als Nachbesitzcr

seinen Sohn Rudolf, der an dieser Stelle 1563—77
aufgeführt ist. Hierauf vererbte sich das Haus an Hans v.

Ertach, den ältern Bruder des letztgenannten, und von

diesem au dessen zweiten Sohn Ulrich, der schon 1588 todt

ist. Im Jahre 1629 verzeigte Franz v. Bonstetten hier

unterhalb des Hauses des Diebold v. Erlach ^Nr. 57)
seinen Udel. Er erscheint in dcn Osterbüchern als hier

wohnend von 1630—47. Im Jahre 1664 verzeigt Franz
Ludwig v. Bonstetten den Udel aus dcm Hause seines Baters

set., wohnte aber nicht hier. Im Jahre 1701 ist Frau

Landvögtin Frisching Eigenthümern:, da sie als Anstößerin
des Stcigcrhauses Nr. 53 genannt ist. Sie ist wohl die

Maria Magdalena v. Erlach, Frau des Bincenz Frisching.

Auf unbekannte Weise gelangte das Haus später an Gabriel

v. Graffenried von Köniz, dcr von 1752 —55 hier wohnte.

In dcu Populationstabcllcn von 1764 ist seine Wittwe

Frau Katharina v. Graffenried von Köniz verzeichnet und

in demselben Jahre verzeigte hier sein Sohn Gabriel dcn

Udel. Dieser bewohntc das Haus bis zu scincm Tode und

testirte cs scinen Großneffen und Großnichten v. Fifcher,
die es 1819 an Frau Kath. Ros. Tscharner verkanfteu.

Hierauf gelangte das Haus durch Testamentserbfotgc an

Gottlieb und Albrecht v. Muralt und 1822 durch Kauf au
den frühern russischen Staatsrath Rud. Albr. v. Schiferli,
dessen Sohn, Dr. inecl. v. Schiferli, als Eigenthümer folgte
und es bis in die neueste Zcit blieb.

«-

Das Haus Nr. 53 gehörte, wie wir schon gesagt haben,
im Jahre 1389 Johann v. Erlach, dem Großneffen des

Ritter Rudols und Enkel des Burkart, des Stammvaters
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aller feeutigen Srladj. gm gafere 1335 gefeörte baSfelbe

SpauS, wie wir beut SefeeufratgSbrief betr. baS onftoßettbc

graubrannenfeauS eittnefenten, ben Etben beS im September
ober Dftober 1331 üerftorbenen SunferS Sofeann ü. SJriüt»

fingen, ber wofel bei* legte feineS ©efcfefedjtS war, ba fein

Sofen Sofeann nur einmal (22. Sej. 1329^ genannt wirb1)
unb fpäter nur jwei Sodjter a(S Erben erfdjeinen, fo baß

ifen Derimttfeftdj ber Sater nodj überlebt feat. SS ift niefet

möglidj mit Sicfeerfeeit ju ermitteln, wie baS SpaitS att beu

Sigentfeümer beS Saferes 1389 gelaugte. Sielteidjt erwarb

eS junädjft Safob o. ©raSburg, ber ein nafeer Sertoanbtcr

SofeannS 0. SJfüitfingeit, beS altern, war2). Son ifem würbe

eS wofel nodj inbireft an SJiargaretfea ü. ©raSbttig gefallen
fein, bie cS iferem Sfjentattit jugebradjt feaben müßte. Sin

biefem Spaufe SofeannS o. Srladj feaftete ber Übel feineS

SruberS Surfart D. Srladj, Sogt ju Slarberg, feiner Söfene

Ultidj, .feanä unb Seterntamt ratb 1465 (mtimteljr am Sjpaufe

SetcrmannS) ber Ubef beS SriflauS ü. Srladj, beS Sauf»

feartS, b. fe. beS SaftarbS. Son Seterntamt, ber baS feauä

üou feinem Sfeer erbte, ging baSfetbe au feinen altera Sofen

SpanS Siuboff übet*, bei fdjon 1480 infolge eineS SturjeS
feineS SJiojfeS ftarb. Sm Steuerrobet oon 1494 erfdjeint

au biefer Stette SulpitiuS, ber jweite Sofen beS legtge»

nannten, mit einem Sermögen oon 2800 Sfunb. Segen
SleiStättferei wurbe fein ©ut im Safere 1503 üerfteigert.

Surfljart ü. Srladj ift im Safere 1510 im Sefifee beiber

1) Qotjann, bet SBatei, üergabte an Sntetfafen 1000 Spfunb

jur Sntfdjäbigung füt ben bieten Söucber, beffen er fiel) gegen*
übet bem Hoffet fdjulbig gemadjt. gonteS V 724. £>änfi b. SJcün»

fingen muf;, toenn et übetfeaupt ein ©ofen SofeannS ift, ein

Saftarb getoefen fein.
2) -JonteS V 836, VI 158, 205, 212.
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aller heutigen Erlach. Im Jahre 133S gehörte dasselbe

Haus, wie wir dem Schenkungsbrief betr. das anstoßende

Fraubrnnnenhaus entnehmen, den Erben des im September
odcr Oktober 1331 verstorbenen Junkers Johann v.
Münsingen, der wohl der letzte seines Geschlechts war, da sein

Sohn Johann nur einmal ^22. Dez. 1329) genannt wird')
und später nur zwci Töchter als Erben erscheinen, so daß

ihn vermuthlich der Bater noch überlebt hat. Es ist nicht

möglich mit Sicherheit zu ermitteln, wie das Haus an dcn

Eigenthümer des Jahres 1389 gelangte. Vielleicht erwarb

es zunächst Jakob v. Grasbnrg, der cin naher Berwandtcr

Johanns v. Münsingen, des ältern, war^). Bon ihm würde

es wohl noch indirekt an Margaretha v. Grasburg gefaltcu
sein, dic cs ihrem Ehemann zugebracht haben müßte. Au
dicscm Hause Johanns v. Erlach haftete dcr Udel feines

Bruders Burkart v. Erlach, Vogt zu Aarberg, seiner Söhne
Ulrich, Hans und Pctermann und 1465 l'nnnmehr am Hause

Pctcrmanns) der Udel des Niklaus v. Erlach, des Bank-

harts, d. h. des Bastards. Bon Petermann, der das Haus
von scincm Bater erbte, ging dasselbe an seinen ältern Sohn
Hans Rudolf über, dcr schon 1480 infolge eines Sturzes
feines Rosses starb. Im Steucrrodcl von 1494 erscheint

an dieser Stelle Sulpitius, der zweite Sohn des

letztgenannten, mit einem Vermögen von 2800 Pfund. Wegen

Rcisläuferei wurde fein Gut im Jahre 1503 versteigert.

Burkhart v. Ertach ist im Jahre 1510 im Besitze beider

Johann, der Vater, vergabte an Jnterlaken 1000 Pfund
zur Entschädigung sür den vielen Wucher, dessen er sich gegenüber

bem Kloster schuldig gemacht. Fontes V 721. Hünfi v.
Münsingen muß, wenn er überhaupt ein Sohn Johanns ist, ein

Bastard gewesen sein.

') Fontes V 836, Vi 158, 205, 212.
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Späufer Str. 53 unb 55 unb üerfauft biefelben an feinen

Sruber Siebofb. Sir finben in ben Dfterbüdjera folgenbe
birefte Siadjfommen SiebofbS an biefer Stelle Derjeidjnet:
1540—50 Sriennann, 1557—83 feanä, ber baS SpauS

üon feinem ©roßoater erbte, 1556—1617 Slnton, 1621 bis
1664 feanä Slnton. SaS feanä ift in beu Saferen 1542,
1563, 1588, 1622, 1664 burdj bie Sejeicfenung beS au»

ftoßenben o. SJiüfineit», bann ü. Srladj»§aufeS firirt. gm
gafete 1673 üerjeigte Smanuel Steiger oon bem ©efcfetcdjte

ber fdjtoarjen Steiger feinen Übel auf biefem feaufe unb

erfdjeint feier bis 1708. Er »ar bei Sruber refp. Dfeeim
ber beiben Sdjultfeeißen Eferiftof Steiger. Sott 1711—16
ift bei* ältere Sofen EtttanuelS, Sigmunb Smanuel, uub

1718—26 ber jüngere ©ofen, Sllbredjt, feier Derjeidjnet.
Saut ©ruitbbndj, Sb. 2, ©eite 736, toirb baS feanä am

3. Sioüember 1753 oon grau Don Serbt»üon Sattenwtjf,
Sitttoe beS granj Subtoig D. Serbt, ©djultfeeißen ju Sfeun,

1710—16, bewofeitt ratb befeffen. Sfete Erben Dcrfaufen

cS am 21. Stpril 1764 au ©taatSfcfereiber Sofe. Stubolf
Serber, ber Dou 1771 bis 1777 Sanboogt in SJoerbon ift
unb im geuergfdjauerrobcl beS Saferes 1772 als Eigen»

tfeümer beS SpaufeS genannt ift. Sn ben SopulationS»
tabeflen üon 1764 ift bie gtau Dberfeerritt o. SJloiücfier

oon Sfeuttftetten afS Sigentfeüinerin unb Sewofeneiin beS

feaufeä aufgefüfert. ©ie ift eine gebotene Sfbriene Sramer Don

©enf, üerfeeiratfeet in erfter Sfee mit gean SouiS gaore,

©eneraffontmiffär ber Stepublif Sern, in jweiter Sfee mit
Saron ü.SJiontetier, ©efanbter beS §erjogS üott Sürttemberg
in ber ©ctjweij. Sie geuergfefeauerröbet üou 1773 unb 1774

füferen als Sewofener beS SjjaufeS Sllbredjt Spalter, att ©afj»
bireftor oon Siocfee, auf, wäferenb ber Stöbet Don 1772 ifen

als Sewofener beS SjpaufeS ber grau Sanboogt ü. Sattettwtjl
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Häuscr Nr. 53 und 55 und verkauft dieselben an seinen

Brnder Diebold. Wir sinden in den Osterbüchern folgende
direkte Nachkommen Diebolds an dieser Stelle verzeichnet:

1540—50 Petcrmann, 1557—83 Hans, der das Haus
von feinem Großvater erbte, 1556—1617 Anton, 1621 bis
1664 Hans Anton. Das Haus ist in den Jahrcn 1542,
1563, 1588, 1622, 1664 durch die Bezeichnung des

anstoßenden v. Mülincu-, dann v. Erlach-Hauscs sirirt. Im
Jahre 1673 »erzeigte Emanuel Steiger von dem Geschlcchte

der schwarzen Steiger seinen Udel auf diesem Hanse und

erscheint hier bis 1708. Er war der Bruder resp. Oheim
der beiden Schultheißen Christof Steiger. Bon 1711—16
ist dcr ätterc Sohn Emannels, Sigmund Emanucl, nnd

1718—26 dcr jüngere Sohn, Albrecht, hier verzeichnet.

Laut Grundbuch, Bd. 2, Seite 736, wird das Haus am

3. November 1753 von Frau von Werdt-von Wattenwyl,
Wittwe des Franz Ludwig v. Werdt, Schultheißen zu Thun,
1710—16, bewohnt und besessen. Ihre Erben verkaufen

es am 21. April 1764 an Staatsschreiber Joh. Rudolf
Lerber, der von 1771 bis 1777 Landvogt in Averdon ist

nnd im Feuergschaucrrodcl dcs Jahres 1772 als

Eigenthümer dcs Hauses genannt ist. In den Poputations-
tabellen von 1764 ist die Frau Obcrherrin v. Montelier
von Thunstetten als Eigenthümcrin und Bewohnerin des

Hauses aufgesührt. Sie ist eine geborene Adriene Cramer von

Gcnf, verheirathet in erster Ehe mit Jean Louis Favre,

Generalkommissär der Republik Bern, in zweiter Ehe mit
Baron v. Montelier, Gesandter des Herzogs von Württemberg
in dcr Schweiz. Die Feuergschauerrödel vou 1773 und 1774

führen als Bewohner des Haufes Albrecht Haller, alt
Salzdirektor von Roche, auf, während der Rodel von 1772 ihn
als Bewohner des Hauses der Frau Landvogt v. Wattenwyl
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oon Dberfeofen nebenan (Sir. 51) nennt. Sdjon oon

1767 71 ift Spatter in ben geuergfrfeauerröbe'fit unb Dfter»
bücfeera jwifdjen ben Sewofenern ber Käufer 55 unb 49

aufgefüfert, ba aber bie .pauSeigentfjümer bort niefet genannt

finb, fo fann niefet fonftatirt werben ob Spalter wirfliefe

1767—71 im Spaufe 51 gewofettt unb ob ber Eintrag im

geuergfefeatterrobel oon 1772 nidjt oietteidjt auf Srrtfeum
berufet. Sir muffen bafeer aitnefenteit, ber große Spatter

tjabe 1767 — 72 im Spaufe 51 ratb 1773 ratb 74 im Spaufe

53 getoofent. — Sanboogt Serber ift Dou 1774—1790 in
ben Dfterbürfeent an biefet* ©teile aufgefüfert. Statt) beut

Sobe feiner Sittwe getangte baS SpauS an feine einjige

Sodjter, üon biefer 1815 burdj Erbfolge an Sart Smanuel

Stürler, 1828 an beffen Sofen griebr. Siuboff ©türler,
StegierratgSftattfeafter üou DberfeaStl, 1860 an ben Snfel
beS tegtgenannteit, feexxn Sbmuitb o. ©rettuS, 1865 baS

fealbe SpauS an Gerrit Earl o. Sinner unb 1872 baS ganje
SpauS an Sperrn Dr. Spopf, ben gegenwärtigen Sigentfeümer.

* **
Sie feeutige Sri. 51 (geerleberfeauS) läßt Dorn an ber

©äffe nodj beutlidj erfennen, baß jwei einjelne Sjjäufer ju
einem oereiitigt Würben finb. Ser obere 6,2 m breite Sfeeil

feat nur einen Sogen, Wäferenb ber rattere 6,6 m breite Sfeeif

jwei Sogen feat. Eine bide SJtauer fdjeibet nocfe feeute bie

beiben Sfeeife. Sei* obere Sfeeil gefeörte oor bent 19. guni
1335 bem Sunfer Seter d. Sgerben, bei* einer Siebcntinie

biefeS ©cfdjledjtS angefeörte. Sr war geuge bei ber SattfS»

Derfeanblung oom 7. SJfärj 1312, burdj weldje bie Surg
Siegerten oon Serner ratb Seter Don Sgerben an bie

SeutfcfeorbenSritter oon Sönij überging1"). Srier ift eine in

') SonteS VI/199. Die iBuig toutbe in ber «Mge üerfaffen
unb jerftet.

SBerner "tafcfjentmcli 1892. 14
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von Oberhofen nebenan (Nr. 51) nennt. Schon von
1767 71 ist Haller in den Feucrgschauerrödeln und

Osterbüchern zwischen den Bewohnern der Häuser 55 und 49

aufgeführt, da aber die Hauseigenthümer dort nicht genannt
sind, so kanu nicht konstatirt werden ob Haller wirklich
1767—71 im Hause 51 gewohnt und ob der Eintrag im

Feuergschauerrödel von 1772 nicht vielleicht auf Irrthum
beruht. Wir müssen daher annehmen, der große Haller
habe 1767 — 72 im Hause 51 und 1773 und 74 im Hanse

53 gewohnt. — Landvogt Lerber ist von 1774—1790 in
den Osterbüchern an dicscr Stelle aufgeführt. Nach dcm

Tode feincr Wittwe gelangte das Haus an seine einzige

Tochter, von dieser 1315 durch Erbfolge an Carl Emanuel

Stürler, 1828 an dessen Sohn Friedr. Rudolf Stürler,
Rcgierungsstatthalter von Oberhasli, 1860 an den Entet
des letztgenannten, Herrn Edmund v. Grenus, 1865 das

halbe Haus an Herrn Carl v. Tinner nnd 1872 das ganze

Haus an Herrn Dr. Hopf, den gegenwärtigen Eigenthümer.
« «

«-

Die heutige Nr. 51 jZeertederhans) läßt vorn an der

Gasse noch deutlich erkennen, daß zwei einzelne Häufer zu
einem vereinigt worden sind. Der obere 6,2 in breite Theit
hat nur einen Bogen, während der unterc 6,6 in breite Theil
zwei Bogen hat. Eine dicke Mauer scheidet noch heute die

beiden Theile. Der obere Theil gehörte vor dem 19. Juni
1335 den? Junker Peter v. Egerden, dcr einer Nebenlinie

dieses Geschlechts angehörte. Er war Zenge bei der Kaufs-
vcrhandlung vom 7. März 1312, durch welche die Burg
Aegerten von Werner und Peter von Egerden an die

Deutschordensritter von Köniz überging'). Peter ist eine in

') Fontes VI/199, Die Burg wurde in der Folge verlassen
und zerfiel.

Berner Taschenbuch 1SS2. 14
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ben Urfunben oielgenaitute Serföntidjfeit, er ifl bei Sdjult»
feciß bei Stabt oon Oftern 1322 23. Slm 19 guni 1335

fdjenftcit Setet uub SlgneS, feine grau, beut Slofter gtau»
bruniteit bie Späfftc beS ©uteS Siadjtefen bei Sdjliein uub

iljr feam, .pofftatt uub ©arten jwifdjen bett Erben gofeauneS

fet. ü. SJcünfiitgcn unb beS Sf'fü'rS fei. ju einer etoigen

Sperbcig. Sic Sdjenfung gefdjafe jur Stiftung einer gafer»

jeit unb follte iferem giocd'c nie entfientbet roerben „weber

mit gäbe nodj mit ocrfoiiffcnuc, nodj mit lipbing nodj anberS

in beljctu (fein) weg, ba mit bei ootgcitannt unfet loille

nnb unfer orbenung bei genanten gebingen modjten gefrendjet
ober jebiodjeu roerben in befeeiu weg". Sollte bie Safer»

jeit eineS gafeteS nidjt begangen ober baS feanä unb baS

fealbc ©ut ju SdjlicTit iferem giocd eutfieutbct toerben, fo

füllten feanä uub ©ut fofort an bie Sürftigen beS neuen

Spitale ju Sern gefallen fein. Seter uub SlgneS erhalten

bie gefdjcitfteu gnintobtlicu auf itjre ScbcttSjeit gegen einen

jäljrlidjett SinS oon 5 Sdjillittg oom Slofter jurüd. Seter

ftarb als bei legte feines ©efdjlcdjtS um 1342. 181 gafere

lang toar nun baS SpaitS bie Verberge bet grauen oon

graubraunen. Ser Steucriobcl oon 1448 füfert eine Eratcli

mit 125 Sfunb Scrmögcu in biefem feaufe auf, toeldjcS nodj

üon einem „guuffröüfi", einem .jjauSgeitoß uttb einem Äncdjt

bciDofjitt war. Sie gwedbeftimmung ber Sdjenfitug miß»

adjtenb, ocifaiiftcn bie grauen oou giaubrunuen ifer SpauS

uub Spof mit ©arten bafeitttei jwifdjen .sperrn Safpar
ü. SJtülitteti unb Siebolb ü. Erlaefe ant 7. guli 1516 um

450 Sfunb an ben genannten Safpat o. SJtülinen,1) ber bett

untern Sfeeil bamit jum feeutigen Spaufe Bereinigte. Seitfeer

ift baS SpaitS jtetS im ungetfeeiften Eigeittfeum gewefen, fo

') Slot. »Prot. 7/78.
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dcn Urkunden viclgcncmntc Persönlichkeit, er ist dcr Schnlt-
hciß dcr Stadt von Astern 1322 23. Am 19 Inni 1335

schcnttcn Pcter und Agncs, scinc Frau, dem Kloster Frau-
brnnnen die Hätstc dcs Gutcs Bächtelen bei Schliern und

ihr Haus, Hofstatt und Garten zwischen den Erben Johanncs
set. v. Mtinsingcn nnd dcs Pfisters set. zu eincr cwigcn

Hcrbcrg. Dic Schenkung geschah znr Stistung ciucr Jahrzeit

und solttc ihrcm Zwcckc nic cntsrcmdct wcrdcn „wcdcr
mit gabc noch mit vcrtouffcnnc, noch mit tipding noch anders

in dchcin ^tcin) wcg, da mit dcr vorgcnannt unser willc
nnd uiiscr ordcnnng dcr gcnanrcn gcdingcu möchtcn gctrenchct

odcr zcbrochcu werden in dehcin wcg". Solltc dic Jahrzeit

cincs Jahrcs nicht bcgcmgcn odcr das Haus und daö

halbc Gut zu Schlicrn ihrcm Zwcck cntsrcmdct wcrdcn, so

sollten HanS und Gut sofort an dic Dürftigen des ucucn

Spitals zu Bern gcfallcu scin. Pctcr und Agncs crhaltcn
dic gcschcilllcn Jmmobilicii ans ihrc Lebenszeit gcgcn cincn

jährlichem Zins von 5 Schilling vom Kloster znrück. Pctcr

starb ats dcr letzte seines GcschlcchtS um 1342. 181 Jahrc

lang war nun das Haus die Hcrbcrgc dcr Franc» von

Fraubruniien. Dcr Stcucrrodct von 1448 führt cinc Emicli
mit 125 Pfund Vcrmögcn in dicscm Hanse ans, wctchcs noch

von cincin „Junksrövti", cincin Hausgenoß nnd cincin Knccht

bcwohnt war, Dic Zweckbestimmung dcr Schenkung

mißachtend, vcrkcmstcn die Frauen von Fraubrunnen ihr Haus
und Hof mit Garten dahinter zwischcn Hcrrn Caspar

v. Mülincn und Dicbold v. Erlach am 7. Juli 1516 um

450 Pfnnd an dcn genannten Caspar v. Mülinen,'! dcr dcn

untern Theil damit zum heutigen Hause vereinigte. Seither
ist das Haus stets im ungetheilten Eigenthum gewesen, so

') NM. Prot. 7/78.
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bafi ber Sau ber beiben Sfeeile notferoenbigenoeife älter

fein muß,
Set untere Sfeeil beS SpaufeS Sir. 51 toar laut ber

oben citirten Urfunbe im Safere 1335 baS SpauS beS SfifterS
fei., b. fe. Dermutfefictj beS am 13. Suli 1333 -i julegt
genannten Ulridj Sfifter. Sluf mtbefannte Seife gelangte

„bie üon Slufoltingen," roie fie im llbelbucfe unb Settrobel

Don 1389 genannt ift, in ben Sefig beS ipaufeS; fie ift
toofet eine Sitttoe, toir fennen fie nidjt ttäfeer uub Stürler
füfert fie in feilten ©ettealogicit nidjt auf. Sfer Sermögen
featte bie fefer anfefenlicfee feöljt Don 2500 Sfb. Sriefe bei

Sebjeiteu bei oon Slmfolbingen ettoatb Sritbolf ©refft, ber

fpätere Sdjulttjciß Sj)cfmciftet, baS feintere feanä gegen
bie State ju, jituädjft aber niefet ju Dollem Eigen. Senn
bie dou Slmfolbingen gab bie Einwilligung baju, baß

SlubolfS Setter „©eoriuS ©utnpcnett üon ©urtattiit, Ebel»

ftteefet" feinen Übel üon 30 ©ulben am feiittetn Sjpaufe Der»

jeigte. gn einer Sritbrif beS oorbent SpaufeS ift mit einem

Übel oon 20 ©utben „SJieifter Emirat §eti, Srobft je
güridj," Derjeidjnet. Sabei ftefet baS Saturn: ipsa die
Scolastice anno domini 1419. ©djon im Seübudj ber

StuSburger üott 1395 ift Sritbolf „Spoftnelfter" aufgefüfert.
Sein Sater, gofeann ©refli, war Sjpofmcifter beS SifcfeofS

üon Safel getoefen, unb oon biefem Slmte feineS SaterS

feer füferte ber Sofen ben Siamen Spofmeifter. ©türler
üermutfeet, bie ©rafft feien eine Sinie beS SpaufeS Eourte»

tatt) getoefen, bie fid) juerft Eompaignet, bann ©rafft ratb

jufegt Spofmeifter genannt tjabe. Siuboff toar üott 1406
bis 1415 SJieier ju Sief, 1416 ift er fcfeon ©tattfeafter
.am Sdjultfeeißenamte in Sern unb 1419 folgt er bem

') ffonteS VI, 58.
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daß der Bau der beiden Theile nothwendigerweise älter

sein muß.
Der untere Theil des Hauses Nr. 51 war laut der

oben citirten Urkunde im Jahre 1335 das Haus des Pfisters
sel., d. h. vermuthlich dcs am 13. Juli 1333 ') zuletzt

genannten Ulrich Pfister. Auf unbekannte Weise gelangte

„dic von Ansoltingen," wie sie im Udelbuch und Tellrodel

von 1389 genannt ist, in dcn Besitz des Hauses; sie ist

wohl einc Wittwc, wir kennen sie nicht näher und Stürler
siihrt sie in seinen Genealogien nicht auf. Jhr Bcrmögen
hatte dic sehr ansehnliche Höhe von 2500 Psd. Noch bei

Lebzeiten dcr von Amsoldingen crwarb Rudolf Grefli, dcr

spätcrc Schultheiß Hofmcister, das hinterc Haus gcgeu
die Aare zu, zunächst abcr nicht zu vollem Eigen. Denn
die vou Amsoldingen gab dic Einwilligung dazu, daß

Rudolfs Bcttcr „Georins Gmuvcnett von Gurtallin,
Edelknecht" fcincn Udel von 30 Gulden am hintern Hause ver-

zcigtc. In einer Rubrik dcs vordern Hauscs ist niit einem

Udel von 20 Gulden „Meistcr Cunrat Hcli, Probst ze

Zürich," verzeichnet. Dabei stcht das Datum: ipsa die
Lcotustioo anno itomiui 1419. Schon im Tellbuch dcr

Ausburger von 1395 ist Rudolf „Hofmeister" aufgeführt.
Sein Bater, Johann Grefli, war Hofmcister des Bischofs

von Basel gewesen, und von diesem Amte seines Vaters

her sührte der Sohn dcn Namen Hofmeister. Stürler
vermuthet, die Gräfli seien eine Linie des Hauses Courte-

lary gewesen, die sich zuerst Comvaignet, dann Gräfli und

zuletzt Hofmeister genannt habe. Rudolf war von 1406
bis 1415 Meier zu Biel, 1416 ist er schon Statthalter
am Schultheißenamte in Bern nnd 1419 folgt er dem

l) Fontes VI, 58.
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Setermanit üon Sraucfetfeaf in ber Sdjultfeeißentoürbe. Stadj

einer fegcitSreidjeit Serwaltung dou 25 Saferen trat Spof»

meifter int Safere 1446 üon biefem Sfmte jurüd unb erfeielt

ben Ulrid) oon Erfadj, feinen Sfnftößer, jum Sladjfoiger.1)

Sritbolf ftarb oor Dftetn 1451 unb feütterfteß baS feanä

fammt beut gegeitüberliegeitbeit Statt tfeeute Sri. 50 ober 52)

feinem einjigen Sofern SpanS Siuboff, ber Don 1441—1452
ber Singer uttb oon 1451 an beS StatfeeS ift. Slut 26. ga»

itttar 1453 jinb SjjaitS Sritbolf unb feine grau Sarbara

oon Staron fdjon geftorben unb baS feanä üercrbt fidj burdj
teftantetttatifdjc Serfiigung an SriflauS unb Eafpat oon

Sdjarnadjtfeal, bie Setter ber Sarbara. Eaecilia oon

Sttjuacfe, bie burdj ifere öfterreidjifdje ©efinnung befannte

Sittwe Siuboff SpofineifterS, piojcbirtc mit ben Erben nocfe

bis in baS gafer 1456 feinem unt bie Serlaffenfdjaft ifereS

SofeneS uttb ließ fidj fdjftcßftdj mit einet Zumute oon

1800 ©ulben abfinben. Safpar oon Scfearuadjtfeaf mar

ber Sruber beS Sdjitttfecißcit o. SriflauS o. Sdj.; er ift
ben Surgerröbefu jufofge Don 1453 att in biefem feaufe

toofenfeaft. Sotfeer faß er mit feinem Sruber in ben

Späufertt, bie oon beut Sdjuttfjcißcit Subwig oon Seftigen
an fein ©efdjledjt gefounueii waren (feeute Sir. 21). SJrit

feinem Sruber featte er audj baS SäßfeaitS feineS ©roß»
oaterS ^unterer Sfeeif üon Str. 371 ererbt. Er befleibete

meferere Sfentter ber ©tabt unb toar einer ber erften Stn»

füferer auf ben SricgSjügett nadj beut Sunbgau uub nad)

SalbSfeut; bie Serwaltung feiner Sperrfdjaft SranbiS nafem

ifen aber DorjugSweife in Slnfprurfe. Safpar ftatb im

Sommer 1473 ratb feinterließ auS feiner erflen Sfee eine

einjige Sodjter Sarbara, wetdje fidj um 1467 mit bem

') Seraifcfee ißiogiaptjien, Sbeft C\
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Pcterinann von Krauchthal in der Schultheißenwürde. Nach

eincr scgcnsrcichen Verwaltung von 25 Jahren trat
Hofmcister im Jahre 1446 von diesem Amte zurück uud erhielt
den Ulrich von Erlach, seinen Anstößer, zum Nachsolger/)
Rudols starb vor Ostern 1451 und hinterließ das Hans

sammt dcm gegenüberliegenden Stall cheute Nr. 56 odcr 52)
feinem cinzigen Sohnc Hans Rudolf, der von 1441—1452
dcr Burger und von 1451 an des Rathes ist. Am 26.
Januar 1453 sind Hans Rudolf und seine Frau Barbara

von Raron schon gestorben und das Haus vererbt sich durch

testamentarischc Verfügung an Niklaus und Caspar von

Scharnachthal, dic Better dcr Barbara. Caecilia von

Rynach, die durch ihre österreichische Gesinnung bekannte

Wittwe Rndotf Hofmeisters, prozcdirtc mit den Erben noch

bis in das Jahr 1456 hinein nm die Verlasscnschaft ihres

Sohnes nnd ließ sich schlicßlich mit einer Summe von

1800 Gulden abfindcm. Caspar von Tcharnachthal war
dcr Bruder des Schulthcißcn v. Niklaus v. Sch.; er ist

dcn Burgerrödeln znfolge vou 1453 an in diesem Hause

wohnhaft. Vorher saß cr mit seinem Bruder in den

Häusern, die von dcm Schulthcißcn Ludwig von Seftigen
an scin Geschlecht gekommen warcn (heute Nr. 21). Mit
scincm Bruder hatte er auch das Säßhaus seines Großvaters

(unterer Theil von Nr. 37 > ererbt. Er bekleidete

mehrere Aemter der Stadt uud war eincr der ersten

Anführer auf den Kriegszügen nach dcm Sundgau und nach

Wäldshut; die Verwaltung scincr Herrschaft Brandis nahm

ihn aber vorzugsweise in Anfprnch. Caspar starb im

Sommer 1473 und hinterließ aus feiner crstcn Ehe eine

einzige Tochter Barbara, welche sich um 1467 mit dem

(> Vertusche Biographien, Heft i^.
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©djuftfeeißeit SriflauS oon SieSbadj unb nacfe beffen Sobe

mit feanä griebr. üon SJritftitcit unb in britter Sfee mit
beut Sdjuftfecißen 'SRubolf dou Srladj Derfeeiratfeete. Safpar
Dott SJiülinen, ber Sofen ber Sarbara auS iferer jweiten
Sfee, erfeielt bei feiner S\rtjeiratfeuug mit bei* Serena üon

SieSbacfe im gafere 1500 baS großDäterlidje SjjauS jur
Sofeitttng. Sott ebenbiefem gafete au bis 1534 terjeicfenen

ifen bie Dfterbüdjer an biefet Stelle. SJlan fann in bei

geftftettttng beS SpaufeS nidjt irrgefeen, ba baS Sifftanjwappeit

EafparS mit ber gaferjafel 1500 feeute nocfe an einem Ramm

im feaufe erfealten ift. Slm SieSbacfewappen fefeleu

allerbingS bie beiben Sötoen, jie waren offenbar früfeer

gemalt, nur ber gebrocfeette Scferägbalfen ift in SRelief.

Stadj Sütter EafparS Sobe faß beu Dftcrbücfeeru ju»
folge oon 1542—1596 ibtS ju feinem Sobet fein Sofen
Seat Subwig o. SJÜtlinett im .pattfe 51. Ston 1568 au

war Seat Subwig Sdjultfeeiß ber Stabt. Er fdjettte fid)

nidjt in biefer Strtfmig bie SJlißbräucfee unb gefeler in
ber Stegierung uttb ltamenttid) im ©roßen Statfee offen jn
fritifiren. xj Surdj feine Sodjter Urfufa, grau beS feanä

Siuboff oon Srfadj, gefaugtc baS SjjattS an beren altern

Sofen granj Subwig, ben bie Dfterbüdjer oon 1611
bis 1651 feier Detjeicfenen. gm Safere 1596 featte ber»

fefbe feinen Ubef in feinem Spaufe an ber Sjjofftatt (an

Stelle beS feeutigen SrfadjetfeofS^ Der jeigt, er erfdjeint aber

nur jwri Safere fang bort unb feierattf 6 Safere lang bei

feinem entfernten Serwanbten Sflbrecfet d. Srladj in Sri*. 19

ober oietteiefet in Sri*. 21. Samt faß er 5 Safere, 1606—10,
im spaufe Sri. 43. Sm Safere 1629 würbe er Scfeultfeeiß

') Sktgleidje Statljäiuanual 394, öi|ung Dom 31. Of»
tober 1577.
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Schultheißen Niklans von Diesbach nnd nach dessen Tode

mit Hans Friedr. von Mülinen und in dritter Ehe mit
dem Schultheißen Rudolf von Erlach verheirathete. Caspar

von Mülinen, der Sohn der Barbara aus ihrer zweiten

Ehe, erhielt bei seiner Berheirathnng mit der Verena von

Diesbach im Jahre 1500 das großväterliche Haus znr
Wohnnng. Bon cbendiesem Jahre an bis 1534 rerzeichnen

ihn die Osterbücher an dieser Stelle. Man kann in der

Fcststellnng des Haufes nicht irrgchcn, da das Allianzwappen
Caspars mit der Jahrzaht 1500 hcnte noch an einem Kamin

im Haufe erhalten ist. Am Diesbachwappen fehlen

allerdings die beiden Löwen, sie waren offenbar früher
gemalt, nnr dcr gebrochene Schrägbalken ist in Relief.

Nach Ritter Caspars Todc saß den Ostcrbüchern

zufolge von 1542—1596 (chis zu scincm Tode) sein Sohn
Beat Lndwig v. Mülinen im Hanse 51. Bon 1568 an

war Beat Ludwig Schultheiß dcr Stadt. Er scheute sich

nicht in dieser Stellung die Mißbräuchc nnd Fehler in
der Regierung nnd namentlich im Großen Rathe offen zn

kritisiren. ') Durch scine Tochter Ursnla, Frau des Hans

Rudolf von Erlach, gelangte das Haus an deren ältern

Sohn Franz Ludwig, dcn die Osterbücher von 1611
bis 1651 hier verzeichnen. Im Jahre 1596 hatte
derselbe seinen Udel in seinem Hause an der Hofstatt (an

Stclle dcs heutigen Erlacherhofs) vcrzeigt, er erscheint aber

nur zwei Jahre lang dort lind hierauf 6 Jahre lang bei

seinem entfernten Verwandten Albrecht v. Erlach in Nr. 19

oder vielleicht in Nr. 21. Dann saß er 5 Jahre, 1696—10,
im Hause Nr. 43. Im Jahre 1629 wnrde cr Schultheiß

') Vergleiche Rathsmanual 391, Sitzung vom 31. Ol«
tober 1577.
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bei Stabt unb blieb eS biS ju feinem am 20. Slpril 1651

erfolgten Sobe. SJiit feiner erften grau ©alome Steiger

jeugte granj Subwig 12 Sinber, feine jweite grau go»

feaitna oon ©raffenrieb (auS bem Spaufe 49) fdjeuftc ifem

24 Sinber, baoon gelangten 28 jur Saufe. Sein fcdjfter

Sofen ©abriet folgte im Sefige beS SpaufeS unb feiitteiiieß

baSfefbe fdjon int gafere 1673, atS er int feollänbifdjen

Sriege ju Slrafeeiiu an feilten Sunben ftarb, feiner Sittwe
nnb feinem einjigen Söfenc feanä Siuboff. Set fegtere

üat 1701 in ben ©roßen Siatfe unb erfdjeint in bett Öfter»

büdjcrii bis ju feinem Sobe 11706i an biefer Stelle. Seine

einjige Sodjter gofeamia Satfearina tjeiratfeete ben gofeann

granj oon Sattenwpl i.ooit PoenS), fpäter Sanboogt ju
Senjburg, ber im gafere 1727 beu Ubef auf biefem feaufe,

jwifdjen ben Spüufcru ber grau Sennerin o. Srlad) unb

beS SanboogtS Steiger oon Sribatt üerjeigte. Sie Ofter-
bücfeer Derjeitfeuen ifen an biefer Stette bis ju feinem

Sobe, 1760. Son 1761—63 ift fein Sruber gerbinanb

an biefer Stelle aufgefüfert. SaS feanä gefeörte nodj 1773
ber Sittwe beS gofe. gtanj o. S., bie int geuergfdjattet«
robef oon 1772 nadj iferem ©ute in Cbcrljofeu benannt

ift. Sie wir oben fonftatirt feaben, wofeitte ber große

Rätter oon 1767—1772 in biefem .Spaufe. Sluf unbefannte

Seife gelangte baS feauä um 1775 an Oberft Sllbredjt

oon Satteiitoijf, Gerrit ju SieSbadj, ber baSfelbe bis ju
feinem Sobe 1793 inne featte. Scact) ifem fiel baS SpauS

an feinen Sdjtoiegeifoljtt, Sari griebr. Steiger ü. Sfdjttgg,
ber eS 1803 att grau Sopfeie Sfearlotte geerleber, eine

Sodjter bes großen Spatter, oertaufte. gür lie feaitbcfte ifer

ältefter Sofen, StatfeSfeerr Subtoig geerleber \ ber fidj burd)

') ©iefee feine im Safere 1842 eifäjienene Stograpfeie.
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dcr Stadt und blieb es bis zn scincm am 20. April 1651

erfolgten Todc. Mit scincr ersten Frau Salome Steiger

zeugte Franz Ludwig 12 Kinder, seine zweite Fran

Johanna von Graffenried laus dem Hanse 49) schenkte ihm

24 Kinder, davon gelangten 28 zur Taufe. Scin sechster

Sohn Gabricl folgte im Besitze des Hanses und hinterließ

dassclbc schon im Jahre 1673, als cr im holländischen

Kricgc zu Arnhcim an scincn Wunden starb, scincr Wittwe
und seinem einzigen Tohnc Hans Rndotf. Tcr lcytcre

trat 1701 in den Großen Rath nnd erscheint in dcn Oster-

bttchcrn bis zu scincm Todc ^1706) an dicscr Stctlc. Scine

einzigc Tochtcr Johanna Katharina heirathcte den Johann
Franz von Wattenwyl >von Locus), später Landvogt zu

Lenzburg, der im Jahre 1727 den Udel ans diescm Hause,

zwischen den Häuscrn der Frau Bcuuerin v. Erlach nnd

des Landvogts Stcigcr von Ridau vcrzcigtc. Tic Öfter-
buchcr verzeichnen ihn an dicscr Stctlc bis zu scincm

Tode, 1760. Bon 1761—63 ist scin Brndcr Fcrdincmd

an dicscr Stelle aufgeführt. Das Haus gchörte noch 1773
dcr Wittioc dcs Joh, Franz v. W., die im Feuergschancr-

rodel von 1772 nach ihrem Gnte in Oberhofen benannt

ist. Wic wir oben konstatirt habcn, wohntc dcr große

Haller von 1767—1772 in dicscm Hause. Auf unbctanutc

Weise gelangte das Haus um 1775 an Oberst Albrecht

von Wattenwyl, Herrn zu Diesbach, der dassclbc bis zu

scincm Todc 1793 innc hattc. Nach ihm ficl das Haus

an seinen Schwiegersohn, Carl Fricdr. Steiger v. Tschngg,
dcr es 1803 an Frau Sophie Charlotte Zccrtedcr, cinc

Tochter dcs großcn Hallcr, verkaufte. Für sie handelte ihr
ältester Sohn, Rathshcrr Lndwig Zccrlcder dcr stch durch

') Siehe seine tm Jahre 1812 erschienene Biographie.
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bie Siettuug ber Site! ber fremben gonbS ratb eineS SfeeileS

ber Scfeaggelber üerbient gemadjt feat. Sir toerben ifen

nodj afS SJiiteigeittfeünter beS SrladjerfeofeS treffen. SaS
feanä 51 biente ifem ratb feinet gamilie jur Sofenuttg ratb

gefeörte nod) üor furjent feinet Sodjter, gräutein Souife

geerleber, nunmeljr iferen Erben.

* **
Sie ga§abe beS .SpaufeS Sri, 49 rourbe Dom Sater beS

Sperrn Oberft oon Srladj Dom Sdjmanb, beS jegigen

EigentfeümerS, umgebaut, ofene baß jebodj bie Sonftruftion
beS feaufeä eine Steigerung erlitt. Siefelbe ift bie gteidje

geblieben, toie fie im 15. uttb üieüeicfet fcfeon im 14. gafer»

feunbert beftanb. SJtan unterfdjeibet jegt nocfe beutlidj ben

obern 6,6 m breiten Sfeeil mit einer gront üon jwei genftem
ratb ben untern 4,5 m breiten Sfeeil mit nur einem genfter.
Ser obere Sfeeil war oor 1355 baS SjjauS beS gofeann

üon Sramburg, beS legten biefeS frcifeerrlidjen ©efefetecfetS.

Snt ScfeenfungSbriefe betreffenb baS anftoßenbe Sröwett»

feauS Dom Suni 1326 ^ finb bie Sjjättfer, Spofftätten uttb

©arten ber Sperren üon Sramburg alS Slnftößer auf ber

einen Seite genannt.

Sir bürfen attitefemen, baß baS SpauS ficfe oon bent ant

30. Sanitär 1322 jum fegten SJtale genannten Stifter Sjjeinridj

oon Sramburg auf feine Söfette, bett Slntfolbinger Sfeorfeerrn
uub ©ttaßbutger Somfeerra Spcinrid) unb ben Stifter go»

feamt, oererbt tjabe ratb üon biefen getrennt befeffen worben

fei, wofeer ber Slural in ber Sejeidjratng beS SpaufeS feer»

rüferen muß. Slut 28. Suni 1331 ift nur Don einem

^jaufe ber Sperren o. Sramburg bie Stebe. SaS SpauS

bürfte in fpäterer geit utigetfeeilt beut Sütter Sofeann ge»

') gonteS V 514, ebenfo V 800, 812, VI 67, 115

185, 375.
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die Rettung der Titel der fremden Fonds und eines Theiles
der Schatzgeldcr verdient gemacht hat. Wir werden ihn
noch als Miteigenthtimer des Erlacherhofes treffen. Das
Haus 51 diente ihm und seiner Familie zur Wohnung und

gehörte noch vor kurzem seiner Tochter, Fräulein Louise

Zeerleder, nunmehr ihren Erben.
«. «

«.

Die Fayade des Hauses Nr. 49 wurde vom Vater des

Herrn Oberst von Erlach vom Schwand, des jetzigen

Eigenthttmers, umgebaut, ohne daß jedoch die Konstruktion
des Hauses einc Aenderung erlitt. Dieselbe ist die gleiche

geblieben, wie sie im 15. und vielleicht schon im 14.
Jahrhundert bestand. Man unterscheidet jetzt noch deutlich den

obern 6,6 m breiten Theil mit einer Front von zwei Fenstern

und den untern 4,5 m breiten Theil mit nur einem Fenster.

Der obere Theil war vor 1355 das Haus des Johann
von Kramburg, des letzten dicscs frciherrlichen Geschlechts.

Im Schenkungsbriefe betreffend das anstoßende Bröwcn-
hcms vom Juni 1326') sind die Häuser, Hofstätten und

Gärten der Herren von Kramburg als Anstößer auf der

einen Seite genannt.
Wir dürfen annehmen, daß das Haus sich von dem am

39. Januar 1322 zum letzten Male genannten Ritter Heinrich

von Kramburg auf seine Söhne, den Amsoldinger Chorherrn
nnd Straßburger Domherrn Heinrich und den Ritter
Johann, vererbt habe und von diesen getrennt besessen worden

sei, woher der Plural in der Bezeichnung des Hauses
herrühren muß. Am 28. Juni 1331 ist nur von einem

Hause der Herren v. Kramburg die Rede. Das Haus
dürfte in späterer Zcit ungetheilt dcm Ritter Johann ge-

>) Fontes V 511, ebenso V 89«, 8t2, VI 67, 115

t85, 375.
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feört feabett, ber einen großen Stittfeeil an ben potitifefeeu

©efdjäften ber ©tabt featte ratb breimal, 1328, 1330 uttb

1332, ifer Sdjultfeeiß war. Er feinterließ bei feinem Sobe

um 1355 feine ©üter bem ©ofene feiner ©cfewefter, §emrid)
Don Steffi, oon betn bie |>errfd)aft Sramburg an feine grau
ratb burefe jie an iferen jweiten Sfeemann, ben ©djultfeeißen

Ulrid) Dou Subenberg, gelangte. Siefer oertaufte fie um
1373 att bie Sofeamtiter üon Sucfefe. SaS ©äßfeauS fant

aber ütetteiefet bireft Don ^einrid) 0. Siefii an Serena oon

©rinimenfteiit, bie Sittwe beS Speinridj dou ©rimtnenftein,
wefcfee baS llbefbucfe wirflid) als Sigentfeümerin nennt, ©ie
uttb fpäter atodj 1396^ ifere Sodjter erfeoben Slnfprüdje auf
bie Sperrfdjaft Sramburg, jebod) ofene Erfolg. Sm Safere

1389 fcfeägen Serena ratb ifere Sodjter Süngolt ifer Ser»

mögen auf 1500 Sfunb, befealten aber Sramburg ratb

anbereS ftreitigeS ©ut oor unb oerfpredjett, WaS ifenen

feierattS nocfe jitfatten werbe, wie baS erfte ju Dertellen.

Serena, bie Sodjter ber Süngolt uub beS ©ilian oon Sudj,
würbe bie grau UlricfjS Don Eitaefe, beS SofeneS SutfattS
üon Erfadj, ber in Sir. 43 faß. Sie bradjte iferem Sfee»

manne baS großmüttertiefee SpauS wofel in bie Sfee mit.

Ulrid) wurbe im gafere 1446 Sladjfolger beS Siuboff Spof»

meifter im Sdjultfeeißenamt unb befleibete biefe Sürbe noa)

in beu gafeten 1449, 1452 unb 1455. Sr bewofente baS

feanä bis ju feinem Sobe, um baS gafer 1459, unb

feinterließ baSfelbe, ba er oon feinen brei grauen, Serena

Don Sud), Stnna Don Spiegelberg unb guttata üon Sigerj,
feine Sinber featte, feiner ifen überfebenben britten grau.
Seilten unefeeftdjen Sofen, SriflauS ben Sanffeart, feaben

wir fcfeon im Sjjaufe gofeamtS üon Srladj (Sir. 53) fott»

ftatirt. Sonata oererbte baS feanä an ifer ©efefeteefet, auS

weldjem eS fpäter üertnutfetiefe als Sfeejreuer ber Solete Don
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hört habcn, der einen großen Antheil an den politischen

Geschäften der Stadt hatte nnd dreimal, 1328, 1336 und

1332, ihr Schultheiß war. Er hinterließ bei seincm Tode

um 1355 seine Güter dem Sohne seiner Schwester, Heinrich

von Resti, von dem die Herrschaft Kramburg an seine Frau
nnd durch sie an ihren zweiten Ehemann, den Schulthcißcn

Ulrich von Bubcnberg, gelangte. Dieser verkaufte sie um
1373 an die Johanniter von Buchse. Das Säßhaus kam

aber vielleicht direkt von Heinrich v. Resti an Verena von

Grimmenstein, die Wittwe des Heinrich von Grimmenstein,

welche das Udelbuch wirklich als Eigcnthümerin nennt. Sic
und später (noch 1396 > ihre Tochter erhoben Ansprüche aus

dic Herrschaft Krambnrg, jedoch ohne Erfolg. Im Jahre
1389 schätzen Verena und ihre Tochter Küngolt ihr
Vermögen auf 1566 Pfund, behalten aber Krambnrg nnd

anderes streitiges Gut vor und versprechen, was ihnen

hieraus noch zufallen werde, wie das erste zu verketten.

Verena, die Tochter der Küngolt und des Gilian von Buch,

wurde die Frau Ulrichs von Erlach, des Sohnes Burkarts
von Erlach, der in Nr. 43 saß. Sie brachte ihrem
Ehemanne das großmütterliche Haus wohl in die Ehe mit.

Ulrich wurde im Jahre 1446 Nachfolger des Rudolf
Hofmeister im Schultheißenamt und bekleidete diese Würde noch

in den Jahren 1449, 1452 und 1455. Er bewohnte das

Haus bis zu seinem Tode, um das Jahr 1459, und

hinterließ dasselbe, da cr von seinen drei Frauen, Verena

von Buch, Anna von Spiegelberg und Jonata von Ligerz,
keine Kinder hatte, seiner ihn überlebenden dritten Frau.
Seinen unehelichen Sohn, Niklaus dcn Bankhart, haben

wir schon im Hanse Johanns von Erlach (Nr. 53) kon-

statirt. Jonata vererbte das Haus an ihr Geschlecht, aus

welchem es später vermuthlich als Ehestetter der Colete von
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Sigerj an beren ©entafel Seter SfSperftn gelangte; berat am

23. Sluguft 1505 oerfauft Srtermamt SfSpcrßn mit Sitten
feineS „ScfewäfeerS" Safob üon Sigerj unb feiner grau
Sotetc Don Sigerj baS SpauS fammt gegenüberßegettbem

Statt, baS er üott feinem „Scfewäfeer" erfealtcu, an SJiar»

gretfe Sübiuger unb ifere SJritfdjweftern in beS Sröwen

SpauS, gefeeißen bie Weißen Scfeweftera *). Stitftößer finb
bie gcnamtten ©djweftern unb EaSpar dou SJrittinen (Sir. 51).
Son ba an bilbete biefeS SpaitS nur mefer einen Sfeeif beS

ganjen SpaufeS Sir. 49.

gm guni beS Saferes 1326 fdjenft grau Sela oon

Sfeun, wofenfeaft in Sern, bent SeutfdjorbenSbruber Illridj
Sröwo ifer SpauS mit Spofftatt nnb ©arten ratb atte ifete

Spabc jur Serwenbung jum Sprite iferer Seele. Stadjbem

Sela geftorben, ftiftete Sruber Ufridj Sröwo am 28. guni
1331, mofef einer müitbfidjeit Uebereinfunft mit Sefa gemäß,

in iferem Spaufe ^unterer Sfeeil oon Str. 491 ein Sdjweftern»
feattS. Slm 9. Sfuguft beSfelben Saferes wurbe burefe einen

Sertrag bie Serwaltung unb baS innere Seben biefeS

SdjWeflernfjaufeS georbnet. SftS Seginen waren biefe

Scfeweftera nidjt jum Stagen einer DrbeitSfleibuitg Der»

pfliefelet, ba fie aber bem Seutfdjen Otben untetjlellt Waren,
fleibetcn fie ficfe in ber gofge weiß ratb feießett bafeer bie

Weißen Sdjwcfterii. gür baS gafer 1448 finb ifere Stamen

bent betreffenben Settrobel ju entnefemen. Snfolge ber

Sieformatioit Würben fie auf ben SluSfterbeetat gefegt. Statfe»

beut bie fegte Scfetoefter Sfmta Sijfer geftorben, rourbe am
23. guni 1562 „baS burdjgefeenb ober Jlopfadj feuä unb

1) DbereS ©ptuefebuefe Q 924.

2) SontcS V 800 Stau Sela bon Sutgbotf, V 812 Sela
©djcppetlettn, .foppenmaefeetin? VI 115 Sditoej'tet Seiina üon
SBuigbotf.
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Ligerz an deren Gemahl Peter Asperlm gelangte; denn am

23. August 1505 verkauft Petermann Aspcrlin mit Willen
seines „Schwähers" Jakob von Ligcrz und seiner Fran
Colete von Ligerz das Haus sammt gegeniiberliegendem

Stall, das er von seinem „Schwäher" erhalten, an Margreth

Tüdinger und ihre Mitschwestern in des Bröwen

Haus, geheißen die weißen Schwestern't. Anstößer sind

die genannten Schwestern und Caspar von Mülinen (Nr. 51).
Bon da an bildete diefes Haus nur mehr einen Theil des

ganzen Hauses Nr. 49.

Im Juni des Jahres 1326 schenkt Frau Beta von

Thun, wohnhaft in Bern, dem Deutschordensbrudcr Ulrich
Bröwo ihr Haus mit Hofstatt und Garten und alle ihre
Habe zur Verwendung zum Heile ihrer Seele. Nachdem

Beta gestorben, stiftete Bruder Ulrich Bröwo am 28. Juni
1331, wohl einer mündlichen Uebereinkunst mit Beta gemäß,

in ihrem Hause ^unterer Theil von Nr. 49 > ein Schwesternhaus.

Am 9. August desselben Jahres wurde durch einen

Vertrag die Verwaltung und das innere Leben dieses

Schwesternhauses geordnet. Als Beginen waren diese

Schwestern nicht zum Tragen einer Ordenskleidung ver-

pftichlct, da sie aber dcm Deutschen Orden unterstellt waren,
kleideten sie sich in der Fotgc weiß und hießen daher die

weißen Schwestern. Für das Jahr 1448 sind ihre Namen

dem betreffenden Tellrodel zu cntnchmen. Infolge dcr

Reformation wurdcn sie auf den Aussterbeetat gesetzt. Nachdem

die letzte Schwester Anna Wyler gestorben, wurde am
23. Juni 1562 „das durchgehend odcr zwyfach Hus und

') Oberes Spruchbuch (Z 921.

'I Fontes V 800 Frau Beta von Burgdorf, V 812 Beta
Scheppellerin, Knppenmacherin? VI 115 Schwester Velina von
Burgdorf.
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Spof, batin feieüor bie tofeffen Scfetoöftern geroonet, fampt
bem ©atten bafeinter, in unfer Statt Sifdjgaffen fdjaften»

feafb jtoifdjen beS eblen oeftett Satt Subtoig o. SJiüßnen

obertfealb ratb feanä Siuboff o. SrladjS Spüfcrtt unb ©arten

unbertfealb," an ben Sedelmeifter SriffauS o. ©raffenrieb unt
3000 Sfunb üerfauft1). SaS SpauS feat fomit etwa 230 Safere

lang fiommen gweden, liameittßcfe ber SluSübung beS Sia»

foniffenberufcS, gebient2). SriffauS ü. ©raffeniieb bürfte

gejmmtgen gewefen fein, baS feanä ju teftauriren, beratet*

benitgtc eS beut Dfterbudj jufolge oon 1563—1579 jur
Soljiiuiig. Ser jüngere Sofen Safpar folgte im Scfige
beS SpaitfeS, ift aber nur in ben Saferen 1596 unb 1597

an biefet Stcfte aufgefüfert. S^on biefem üererbte ficfe baS

feanä wieber auf ben jüngeren Sofen, .panS Ufridj, beffen

Übel im Safere 1645 feier jwifcfjen "beu Späufcrn feineS

SdjwagcrS, beS Sdjitltljeißen gtanj Subwig D. Srlacfe, ratb

beS Sigmunb o. Ertacfe üerjeidjitet ift. SpanS Ulrich erfdjeint
feier nur bis 1650 ratb feinterließ baS feanä ben Sinbern
feiner SdjWefter Sofeamta, Don weldjen Sllbredjt baS SpaitS

erfeielt, aber nur 1651 barin Wofente. Erft feilt Sofen
gfeiefeen StamenS wofente bauentb int Spaufe unb jwar laut

Dfterbudj 1673—1723. Sa er nur eine blöbfimiigc Sodjter
feiuterfteß, teftirte er fein Sermögen mit ber Sperrfdjaft

©piej an feine ©roßneffen Sfbrafeam unb Sllbrecfet ü. Srladj
auS einer anbern Sinie feineS ©cfdjledjtS, befeielt aber baS

SäßfeauS als Sofenung feiltet Sittwe oor, bie nod) im

Safere 1764 als Sigentfeünterin genannt ift. Sie ftarb

adjgig Safeie alt im Safere 1767 unb erfeielt alS Stadjfolger

') Oberes ©ptuefebuefe W 369 b.
2) Steije baS ©pejieUete über baS SriötoenfeattS unb bie

SBeginen in Setn übetfeaupt in ber ©tabtgefd)td)te b. S. o. SKobt

Sage 183 ff. unb Setntfcfee SBiogtapfeien Jpeft 7 unb 8, too abet

mandjeS ju ctnbein ift.
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Hof, darin hievor die wysscn Schwöster« gcwonet, sampt
dem Garten dahinter, in nnser Statt Kilchgassen schattenhalb

zwischen des edlen vcsten Batt Ludwig v. Miitinen
oberthalb und Hans Rudolf v. Erlachs Hüscrn und Gärten

undcrthatb," an den Seckelmeister Niklaus v. Graffenried um
300« Pfund verkauft',. Das Haus hat somit etwa 230 Jahre
lang frommen Zwecken, namentlich der Ausübung des Dia-
konissenberufcs, gedient^). Niklaus v. Graffenried dürfte

gezwungen gewesen fein, das Haus zu rcstauriren, denn cr
benutzte es dcm Osterbnch zufolge von 1S63—1579 zur
Wohnnng. Dcr jüngere Sohn Caspar folgte im Besitze

des Hauses, ist aber nur in den Jahren 1596 und 1597

an dicscr Stctlc aufgesiihrt. Bon diesem vererbte sich das

Haus wieder ans den jüngeren Sohn, Hans Ulrich, dcssen

Udel im Jahre 1645 hier zwischen 'den Häusern seines

Schwagers, des Schultheißen Franz Ludwig v. Erlach, und

des Sigmund v. Erlach verzeichnet ist. Hans Ulrich erscheint,

hicr nur bis 1656 und hinterließ das Haus dcn Kindern
seiner Schwester Johanna, von welchen Albrecht das Haus
erhielt, aber nur 1651 darin wohnte. Erst sein Sohn
gleichen Namens wohnte dauernd im Hause und zwar laut

Osterbuch 1673—1723. Da er nur eine blödsinnige Tochter

hinterließ, testirtc er sein Vermögen mit der Herrschaft

Spiez an seine Großneffen Abraham und Albrecht v. Ertach

aus einer andern Linie seines Geschlechts, behielt aber das

Säßhaus als Wohnung seiner Wittwe vor, die noch im

Jahre 1764 als Eigenthümerin genannt ist. Sie starb

achtzig Jahre alt im Jahre 1767 und erhielt als Nachfolger

>) Oberes Spruchbuch >V 369 d.

Siehe das Speziellere über das Bröwenhaus und die

Beginen in Bern überhaupt in der Stadtgeschichte v, E, v, Rodt
Page 183 ff, und Bernische Biographien Heft 7 und 8, wo aber

manches zu ändern ist.
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im Sjjaufe Sllbredjt D. Srladj, Sperrn ju Spiej ratb Eaftfan

jtt grutigen, ben Sofen beS Dorgenanitten, jum Erben ein»

gefegten Slbrafeam. Son 1773 — 1784 ift ber «Saffian

Sllbredjt feier Derjeidjnet. Sein Sofen ©abriet Sllbredjt
erbte 1784 baS feanä unb bie Sperrfdjaft Spiej, toeldje nadj
feinem fittberlofen Stbfterbett 1802 an Seitenoerraaiibte fiel,
roäferenb baS SpauS feiner Sitttoe Satoute geb. D. Srladj
Dcrblieb. SJtit bem Sobe ber (egtern int gafere 1831 fiel
baS feanä iferem Sieffen, bem Sllbert Stubolf Sigmunb
ü. Stlad), getoefenen Cffijier in franjöfifdjen Sienften, ju,
bet eS feitterfcitS feinem Sofene, Sperrn Dberft SRubolf

ü. Ertacfe, ©utSbefiger im Scfewattb, feinterfaffen feat.

SJtan famt in ber gbentifijintng biefeS SpaufeS mit bent

atten SröwenfeattS nidjt fefef gefeen. Stodj nad) beut gafere

1831 befanb fid) nämlidj in biefem Spaufe ein Slttiaitjtoappen
D. @raffenrieb»SJrid)rt oon Sdjwcrtfdjwenbi, baS nur baS

Sappen beS Erwerbers beS SröweitfeaufeS int Safere 1562,
beS SriffauS o, ©raffenrieb unb feiner jweiten grau, ber

Sorotfjea SJlicfeel, fein fann. Ser Später beS jegigen Eigen»

tfeümerS beS SpaitfeS fdjenfte ben Samittftcin, auf welcfeem

ficfe biefeS Stttianjwappen befinbet, in baS Sdjloß Surgiftein.
* **

Ser fcfewierigfte Sfeeif unferer Sfrbeit ift bie Seftimmuug
ber Käufer, wetefee bett Slag beS feeutigen Erladjci-feofeS

eingenommen feaben.

Slu boS SröwenfeauS (Sri. 49) (efente fidj baS feanä
ber Sittwe Slifabetfe 0. Slaitfenbitrg geb. o. ScfeweiiiS»

berg an.1) Sie war in erfter Sfee mit bent Stitter Sonrab

') 1331 gefeört biefeS JpauS faut ben oben citirten Uifunben
betr. baS SröwenfeauS bem Sßeter bon ©ifenftein, bem ©ofene
SßetetS fet. be§ ©tabtfdjreibetS; 1333 unb 1335 gefeörte eS bei
SEBittroe bon ©ifenftein, bie toofet bie Stau tyetexi, beS ©tabt»
ftfeteiberS, geWefen.
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im Hause Albrecht v. Erlach, Herrn zu Spiez und Casttan

zu Frutigen, den Sohn des vorgenannten, zum Erben

eingesetzten Abraham. Bon 1773 — 1784 ist der Castlan

Albrecht hier verzeichnet. Sein Sohn Gabriel Albrecht
erbte 1734 das Haus und die Herrschaft Spiez, welche nach

seinem kinderlosen Absterben 1892 an Scitenverwandte fiel,
während das Haus seiner Wittwe Salome geb. v. Erlach
verblieb. Mit dem Tode der letztern im Jahre 1831 siel

das Haus ihrem Neffen, dcm Albert Rudolf Sigmund
v. Erlach, gewesenen Offizier in französischen Diensten, zu,
der es seinerseits seinem Sohne, Hcrrn Obcrst Rudols
v. Erlach, Gutsbesitzer im Schwand, hinterlassen hat.

Man kann in der Jdcntisizirung dicscs Hauses mit dcm

alten Bröwenhaus nicht fehl gehen. Noch nach dem Jahre
1831 befand stch nämlich in diesem Hause cin Allianzwappen
v. Graffenried-Michel von Schwertschwendi, das nur das

Wappen des Erwerbers des Bröwenhaufes im Jahre 1562,
des Niklaus v. Graffenried und seiner zweiten Frau, der

Dorothea Michel, fein kann. Dcr Bater des jetzigen Eigen-
Ihümers des Hauses schenkte den Kaminstcin, auf welchem

sich dieses Allianzwappen befindet, in das Schloß Burgistein.

Der schwierigste Theil unserer Arbeit ist die Bestimmung
der Häuser, welche den Platz des heutigen Erlacherhofes

eingenommen haben.

An das Bröwenhaus (Nr. 49) lehnte sich das Haus
der Wittwe Elisabeth v. Blankenburg geb. v. Schwcins-
berg an.') Sie war in erster Ehe mit dem Ritter Conrad

>) 1331 gehört dieses Haus laut den oben citirten Urkunden
betr, das Bröwenhaus bem Peter von Gisenstein, dem Sohne
Peters sel, des Stadtschreibers; 1333 und 1335 gehörte es der

Wittwe von Gisenstein, die wohl die Frau Peters, des

Stadtschreibers, gewesen.
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ü. Surgiftein, in jtoeiter Sfee mit Slnton ü. Sfaufciiburg,
beut Sofene beS SogteS Don Saupen int Safere 1339, Der»

feeiratfeet uub tjatte eine einjige Sodjter auS jtoeiter Sfee,

SiantcnS Süngolt. Siefe war bte grau SetennaimS oon

Sringgenbetg, bem fie nur jwei Sodjter, Seatrir ratb

llrfula, fdjettfte uttb bot fte fomit jum fegten feineS

Stammes madjte. Setcimanit featte ben Ubef auf biefem

Spaufe1') ratb nadj feinem im Safere 1391 erfolgten Sobe

ebenfo feine jwei Sodjter. Sludj Sfeüring o. SdjwcinSberg,
ber Setter ber Sittwe o. Slanfenburg, featte einen Übet

üon 10 ©ulben am Spaufe, würbe aber ant 7. Stpril 1407

burdj gcrldjtlidjcit Spiudj auf S^crlangctt ber grau Don

Slanfenburg geftridjeit2). Sfeüring o. SdjWeinSberg toar
bei Sofen StubolfS unb ftarb balb nadj 1414 als ber legte

feineS SpaufeS. Seine Surg bei Eggiwtjl war im Surg»
borferftiege 1383 jerftört Wotben. Seatrir o. Sriitggenberg

fjeiratljctc in erfter Sfee ben altern Spciitgmanit o. Suben»

berg, beut baS SpaitS nebenan gcfeöite, unb iu jtoeiter Sfee

ben Sritbolf o. Salbegg. ,£jcuigmannS Sofen, ber fpätere

Sdjuttfeciß Speinridj muß baS SlaitfenburgfeauS cnnorbeii

feaben. Stadj einer Stotij beS afteit UbetbudjcS, bie oietteidjt

üott ber Spanb beS StabtfdjrcibcrS ipeinridj ü. Speidjiugen
feerrüfett, featte SJteifter Span» d. SJtctjcuberg, ber Südjfen»

meifter, Übel an bem Sau beS SpaufeS, fo ber dou Slanferi»

bürg war, an ber Sildjgaffen jwifdjent ber Stoeftern fenä
ratb SpeingntaitttS o. Subenbeig. gur Srfläruug biefer Stotij
ftefet ratS nidjtS jur Serfügratg. gut Safere 1448 fdjon
toirb im Sellrobel niemanb auS biefem Sjjaufe aufgefüfert;
eS gefeörte bamalS offenbar beut Speinridj o. Subenberg.

') Speteimann ü. St. befaf, ein .Oau-j an bei Sdjattfeite bei

©eteefetigfeitsgaffe, auf beut aber fein Übel haftete, lloelbud).
2) Übelbucfe, SKaiibnoti*,, p. 28.
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v. Burgistein, in zweiter Ehe mit Anton v. Blankenburg,
dcm Sohne des Vogtes von Lanpen im Jahre 1339,
verheirathet nnd hatte einc einzigc Tochter ans zwciter Ehe,
Namens Küngolt. Diese war dic Frau Petermauns von

Ringgcnbcrg, dem sic nur zwci Töchtcr, Bcatrir und

Ursula, schenkte und dcn sic somit zum letztem seines

Stammes machte. Pctcrmcmn hatte den Udel ans diesem

Haufc ', und nach seinem im Jahre 1391 erfolgten Todc

cbenso scinc zwci Töchtcr. Anch Thüring v. Schwcinsberg,
dcr Vcttcr der Wittwe v. Blankenburg, hattc cincn Udct

von 10 Gulden am Hausc, wurdc aber am 7. April 1407

durch gerichtlichen Spruch auf Bcrlcmgcn dcr Frau von

Blankenburg gestrichen^. Thüring v. Schweinsbcrg war
dcr Sohn Rudolfs und starb bald nach 1414 als dcr letzte

scines Hauses. Scine Burg bei Eggiwyl war im Burg-
dorfcrtricgc 1383 zerstört worden. Beatrir v. Ringgcnbcrg
heirathctc in crstcr Ehc dcn ältern Hcintzmaun v. Bubcn-

bcrg, dcm das Haus nebenan gchörtc, und iu zwcitcr Ehe
dcn Rudolf v. Baldegg. Hcintzmanns Sohn, dcr spätere

Schultheiß Heinrich muß das Blautcnburghaus erworben

haben. Nach eincr Notiz dcs alten lldelbuches, die vielleicht

von der Hand des Stadtschrcibcrs Heinrich v. Speichingcn

hcrrührt, hatte Mcister Hans v. Mcyenberg, der Büchscn-

mcister, Udct an dcm Bau dcs Hauses, so dcr von Blankenburg

war, an dcr Kilchgasscn zwischcnt der Swcstcrn Hus
«nd Hcintzmanns v. Bubenbcrg. Zur Erklärung dieser Notiz
stcht uns nichts znr Verfügung. Im Jahre 1448 fchon

wird im Tellrodel niemand aus diesem Hause aufgeführt:
cs gchörtc damals offenbar dcm Heinrich v. Bnbenberg.

Petermann v, R, besaß ein Haus an der Schattseite dcr

Gerechtigkeitsgasse, aus dem aber kein Udct haftete, Udelbuch,

y Udelbuch, Randnotiz, p, 28,
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SaS SlaitfenburgfeauS unb bie nädjften anftoßenben

Subenbergfeäufer muffen, wie atte oorfeergefeenben «Späufer,

auS einem oorbern, au ber ©äffe gelegenen feaufe nnb

einem feintern, gegen Süben gelegenen feaufe beftanben

feabett. Es ift bieS im ©tabtptane oon 1583 beutlidj jtt
erfefeen. Sir erfefeen auS bent genannten Slaite audj, bafi
baä nörbtiefee SpauS auf ber untern Seite mit einem Sfjurnt
oerfefeen war. Saueben, gegen bie ©äffe ju, war ein Sfeor,

oon weldjem fidj eine Spofntauer bis an bie fübticfecit

Käufer jum SubenbcrgStfeürli feiujog. Ob biefe Serfeäftniffe

fdjon Dor beu Slenberuitgen, wetdje Subwig o. Srlad) nad)

1516 Dorttafem, beftanben feaben, fann niefet gefügt wetben.

Sir fönnen nodj folgcnbcS fonftatiren: Som an ber ©äffe
(efettte an baS SpauS ber grau o. Slanfenburg baS feauä

ober bie jwei Späufer beS Sungmaitn unb Speinfemann

d. Subenberg, worauf ber Stall OttoS folgte. Siefer
bilbete bie Sde, wie bie Scjcidjitung „Statt am Drt"
beweist. Sratgmamt unb Sjjeiitgutaitit featten biefe ©ebäube

oon iferem Sater, Sofeann, bent Sn-rtfecibiger SaupenS 1339,
Scfeultfeeiß 1364—67, beut älteften Sofene gofeannS,

beS altern, geerbt. Sic bafeiitter gegen Süben gelegenen

jwei Späufer getjörten 1389 beut Dtto D. Subenberg, bem

oierten Sofene gofeannS beS aftern, uub lefenten wefttiefe

ebenfalls an baS StanfeitbitrgfeauS au, öftlidj an ben ©lall
feineS SaterS fei. SpaufeS. ES ift bieS ber üorgeitaratte

Statt, ber ficfe in fübftcfeer Slicfetuug bis an bie feinten

Späiifetteifee erftredt feaben muß. Slm obern biefer jwei
Käufer featte Dtto feinen Übet,1) wäferenb auf beut rattern

ber Übet gafobS o. Sübingen feaftete. Slnftoßcr CttoS in

') Otto wofente im Safere 1389 bent SMrobc-1 jufolge in
einem §aufe gegenübei, an ber ©cnnfeite bet ©äffe.
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Das Blankenburghaus und die nächsten anstoßenden

Bubenberghäuser müssen, wie alle vorhergehenden Häuser,
aus einem vordern, au der Gasse gelegenen Hause uud

einem hintern, gegen Süden gelegenen Hause bestanden

haben. Es ist dies im Stadtplane von 1583 deutlich zu
ersehen. Wir ersehen aus dem genannten Plane auch, daß

das nördliche Haus ans dcr untern Seite mit einem Thurm
versehen war. Daneben, gcgen die Gasse zu, war ein Thor,
von welchem sich einc Hofmauer bis an die südlichen

Häuser zum Bubcubcrgsthürli hinzog. Ob diese Verhältnisse

schon vor den Aendcrnngcn, wclche Ludwig v. Erlach nach

1516 vornahm, bestanden haben, kann nicht gesagt werden.

Wir können noch folgendes konstatiren: Born an der Gasse

lehnte an das Haus der Fran v. Blankenburg das Haus
oder die zwei Häuser des Cnutzmann und Heintzmann

v. Bubcnberg, worauf der Stall Ottos folgte. Dieser

bildete die Ecke, wie die Bczcichnnng „Stall am Ort"
beweist. Cuntzmann und Heintzmann hattcn diese Gebäude

von ihrem Vater, Johann, dem Bcrthcidigcr Laupens 1339,
Schultheiß 1364—67, dcm ältesten Sohne Johanns,
dcs ältern, geerbt. Die dahinter gcgcn Süden gelegenen

zwci Häuscr gehörten 1389 dem Otto v. Bubenberg, dem

vierten Sohne Johanns des ältern, nnd lehnten westlich

cbcnfalls an das Blankenburghaus au, östlich an den Stall
seines Vaters sel. Hauses. Es ist dics der vorgenannte

Stall, der sich in südlicher Richtung bis an die Hintere

Häuserreihe erstreckt haben muß. Am obern dieser zwei

Hänser hatte Otto seinen Udel/) während ans dcm untern

der Udel Jakobs v. Tübingen haftete. Anstößcr Ottos in

>) Otto wohnte im Jahre 1389 dem Tellrodel zufolge in
einem Hause gegenüber, an der Sonnseite der Gasse,
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ber Späuferreifee war Seter Spreng, ber ^ßfifter, ber feier

fein OfenfjaitS featte. Stadj Spreng folgte baS feanä

gofeannS o. Subenberg, baS er oon feinem Skter Ulridj,
bem britten Sotjtte beS altern gofeann unb Scfeultfeeißcit

ber gafere 1367—81, geerbt featte. SaS SitbeitbcrgStfeürli
ift int Ubelbudj nidjt genannt; baS tegtgeitanntc feanä

muß fidj abet unteitjalb (öftlitfej beS SubenbergStfjüifi
befunben feabett; berat ber bafeiitterfiegenbc ©arten ift laut
einer Urfunbe oom 28. September 1374 neben beut ©arten
ber Srladj oou Steidjcribadj.

Sie Subenberg finb im 14, gafeifeuubcit unbeftritten
baS bomiitircnbe ©cfdjfedjt in Sein; gegen baS Enbe beS

gafetfenitbertS nimmt feiugegeit ifjre Stellung ab. Siodj ijl
Otto Sdjitltfeeiß bis 1393 ipon 1383 att), eS octgefeeit aber

54 gafete bis bei nädjfte auS beut ©efdjtedjte, Speinridj,

Sdjultljeiß wirb, ©efjcn wit furj auf ifere ©efdjidjte ein.

gofeann, ber ältere, ber Sdjitftfeeiß ju bett geilen beS

SaupenfricgeS, featte 5 Sofene, gofeann, Sridjatb, Ultidj,
Otto ratb Stuccitj, unb eine Sodjter SJtaigaietfea. Sincenj
würbe SeutfdjorbeitSritter unb Sridjarb Würbe fdjon früfee

dou Otto beerbt. gofeannS gewiß bebeutettbeS Sermögen
üertfeeitte fidj fomit int wcfeiülidjen auf gofeann, Ultidj uttb

Otto, welcfee fidj, abgefefeett oon einem fuijcn geitrautn, int

Sdjttltljeißenamt folgten.
Ser ättefte Sofen gofeann feiitmieberum featte 7 Sofene,

Sonrab ober Eunjutauit, gofeann ober .^entmann ober

.spaitmaun, SJriitfetjS i wetdje weltlidj bftebeut, Ulrid),
gofeanititeiritter, Spartutanu, Somfecir ju Sonftanj ratb

SJtarqttart, Eonttfeur oon SumiSwalb. gm Safere 1389
finben wir nurmefer Eunjuiamt unb Speiitjntamt in Sern,
Speinjmamt überlebte auefe jenen unb War 1397 einjiger
.speit üon Spiej, nadjbem er äffe anbern Serwanbten beerbt
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dcr Häuserreihe war Peter Spreng, der Pfister, dcr hicr
scin Ofenhaus hatte. Nach Spreng folgte das Haus
Johanns v. Bubenbcrg, das cr von seinem Bater Ulrich,
dcm dritten Sohne des ältern Johann und Schntthcißcn
dcr Jahre 1367—81, gccrbt hatte. Das Bubenbcrgsthürli
ist im Udelbuch nicht genannt; das letztgenannte Haus
muß stch aber nuterhalb >östlich> dcs Bubenbcrgsthürli
befunden haben; dcnu dcr dahiuterliegcndc Garten ist laut
eincr Urkunde vom 28. September 1374 nebcn dem Garten
dcr Erlach von Rcichcnbach.

Die Bubenbcrg sind im 14. Jahrhnndcrt unbestritten
das dominircnde Geschlecht in Bern; gegen das Ende des

Jahrhunderts nimmt hingegen ihre Stellung ab. Noch ist

Otto Schultheiß bis 1393 ^von 1383 ani, es vergehen aber

54 Jahrc bis dcr nächste aus dcm Geschlechte, Heinrich,

Schultheiß wird. Gehen wir kurz auf ihre Geschichte ein.

Johann, dcr ältere, dcr Schuttheiß zu dcn Zeiten dcs

Laupentricges, hatte 5 Söhne, Johann, Richard, Ulrich,
Otto und Binccnz, und eine Töchtcr Margaretha. Vinccnz
wnrde Tentschordensritter uud Richard wurdc schon frühe
von Otto bccrbt. Johanns gewiß bedenkendes Bcrmögcn
vertheilte sich somit im wcsentlichcn auf Johann, Ulrich und

Otto, welche sich, abgesehen von einem kurzen Zeitraum, im

Schultheißenamt folgten.
Der älteste Sohn Johann hinwicdcrnm hattc 7 Söhnc,

Conrad oder Cnnzmann, Johann oder Hcmmann odcr

Hanmann, Mathys welche wcltlich blicbem, Ulrich,
Johannitcrrittcr, Hartmann, Domherr zn Konstanz uud

Marquart, Comthur von Sumiswald. Im Jahre 1389
finden wir nnrmchr Cunzmann uud Hcinzmann in Bern,
Heinzmann überlcbte auch jcnen nud war 1397 einziger
Herr von Spiez, nachdem cr allc andern Verwandten bcerbt
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ober auSgefouft featte. — Sofeann, ber Sofen UlricfeS, fdjeint
unbebeutenb gewefen ju fein unb ftarb oermutfelicfe ofene

Sinber nad) 1410. Son OttoS feinterlaffenen Söfenen

toar Sofeann Sirrfefeerr ju ©erjenfee unb Slicfearb mußte baS

Saitb meibcn, toeit er toegen Straßenraubes in contumaciam
üerurtfecitt unb inS Sobbttcfe gefeferieben werben *\ Speiuj»

mattit toar fomit bet* eigenttidje Sicptäfentant beS ©efdjfedjtS

ant Snbe beS SaferfeunbertS, er rourbe aber mefer burdj
bie Serwaftttng feiner Sperrfcfjaft in Slnfprud) genommen
als buidj bie ©efdjäfte bei Stabt. Senn in ben SfuS»

burgertellröbefn ber Safere 1395 unb 1398 ift er mit
feinem Sruber Suiigmatttt als SluSbttrget aufgefüfert. Ueber

bie ScnnögeiiSüerfeältiiiffe ber Subenberg erfeatten wir burdj
ben Settrobet üon 1389 bie befte StuSfunft. Otto oer»

ftcuettc 3000 Sfunb, Euitgutann uttb Spciitgtnanit 2300
ratb Sofeann 1000 Sfunb. Sie ftanben bamit feinter jebem

Srladj jurüd ratb featten alle jufaintueit niefet fo Diel wie

Subwig oon Seftiitgcn, bei* mit 8000 Sfunb ber reidjftc
Serner war. Sie SerntögcitSoerfeäftuiffe SungniannS uttb

SpciitgmamiS muffen ficfe gegen Sube beS SaferfeunbertS be»

beutenb ücrfdjtimmert feaben, bie beiben gerietfeen nämlicfe

in bie Spänbe ber Suben. Säferenb fte int Safere 1395
nodj mit beut Übet auf iferem eigenen Sjjaufe üerjeidjnet

jinb, füferte fie ber StuSburgerrobel oon 1398 mit bem

Übet auf bent feaufe bex grau oon Slaitfenburg an. Sie
featten alfo fein feanä mefer, baSfelbe war an Sfaf ben

Suben oeräußert worben. SS gefet bieS auS ber Sauf»
urfunbe üom 22. September 1404 feerüor, laut wefefeer bie

Stabt bem Ebelfnedjt Speingmattit üon Subenberg ben

') ©ietje bie genaueren Slngaben über biefen in ©tütletS
©enealogien.
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oder ausgekauft hatte. — Johann, der Sohn Ulrichs, scheint

unbedeutend gewesen zu sein und starb vermuthlich ohne

Kinder nach 1410. Von Ottos hinterlassenen Söhnen
war Johann Kirchherr zu Gerzensee und Richard mußte das

Land meiden, weil er wegen Straßenraubes in oontuumoiam

verurtheilt und ins Todbuch geschrieben worden'). Heinzmann

war somit der eigentliche Repräsentant des Geschlechts

ani Ende des Jahrhunderts > cr wurde aber mehr durch

die Verwaltung seiner Herrschaft in Anspruch genommen
als durch die Geschäfte der Stadt. Denn in den Aus-
bnrgcrtellrödeln der Jahre 1395 und 1393 ist cr mit
seinem Bruder Cuntzmann als Ausburger aufgeführt. Ueber

die Vcrmögensverhältnissc dcr Bubenberg erhalten wir dnrch
den Tcllrodel von 1339 die beste Auskunft. Otto ver-
stcnertc 3900 Pfnnd, Cuntzmann und Heintzmann 2300
nnd Johann 1000 Pfund. Sie standen damit hinter jedem

Erlach znrück nnd hattcn altc zusammen nicht so viel wic

Lndwig von Seftingcn, dcr mit 8000 Pfund dcr reichste

Berner war. Dic Bermögcnsverhältnisse Cuntzmcmns und

Hcintzmanns müssen sich gcgcn Ende dcs Jahrhunderts
bedeutend verschlimmert haben, die beiden gcriethen nämlich
in dic Hände dcr Juden. Währcnd sie im Jahre 1395
noch mit dem Udel auf ihrem eigenen Hause verzeichnet

sind, sührte sie der Ausbnrgerrodel von 1398 mit dem

Udct auf dem Hause dcr Frau von Blankenburg an. Sie
hattcn also kein Haus mehr, dasselbe war an Jsak den

Juden veräußert worden. Es geht dies aus der
Kaufurkunde vom 22. September 1404 hervor, laut welcher die

Stadt dem Edelknecht Heintzmann von Bubenberg dcn

') Stehe die genaueren Angaben über diesen in Stürlers
Genealogien,
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fealben Sfeeil beS feanfeä unb ber ^offtatt, fo oon Sjfaf
bem Suben an bie Stabt gefommeit ift, nämlicfe ben obern

Sfeeil, fo an bie dou Slanfenburg ftoßet, ba ber niber

Sfeeil unb ©egentfeeil beSfefben fealben SpufeS jugefeört Sperr

Sofeamtfen oon Subenberg, Sircfefeerrn ju ©erjenfee, unb

Sricfjarten, feinem Sruber (JpauS CttoS"i, ttiben an ber Silcfe»

gaffen fcfeattenfeafb, oben an ber §offtatt vj, üerfauft. gfaf
featte baS feanä offenbar üon Enngmaitit ratb Spetngniamt

erworben, uttb eS ift baS natürlidjftc, wenn wir annefemen,

baS SpauS fei infolge ber üou Dr.' Sobter jwifdjen 1392
uttb 1408 aitgcfegten Subenoerfolgung fonfiSjirt worben.

Siefe fpätere ©renje fann fomit auf bett 21. September
1404 feftgeftettt werben. Euitgmann fdjeint batb nadj 1398

geftorben ju fein. Slucfe ^eingmann ftirbt ju früfe, um
in ber Stabt eine Stolle fpielen ju fönnen; am 7. Sep»
tember 1407, als ficfe fein Sofen Sjjeiitgmann an feineS

SaterS fef. Übel „gefeit" feat, ift er tob. Ser jüngere

.^eingmann ift in jenem Safere nodj minberjäferig ratb ftefet

unter ber Dögtßdjen tyfkcje beä SritterS Sutffearbt Don

SumiSwalb, ber fdjon 1389 Übel ant .paufc beS altern

^eingmann feat. Sie Sperrfdjaft Spiej wurbe burefe ben

Somfeerrn ^artmann, beu Dfeeim SjjeiiigmanS, oerwaltet.

Ser Sirdjfeerr Sofeann ju ©erjenfee lebte nocfe um 1430
unb ftarb afS Efeorfeerr oon Solotfeurn. Sin feinem unb

SridjartS Sjjaufe featte Übel unt 60 ©utben Speinridj Doit

Eottumbier; baüon war auf Slitbreae jeweilen ein UbeljinS
oon 2 beutfdjen ©ulben ju bejafelen. Sluf bem Stalle
feeinxidjä oon Subenberg „an beut Drt" feaftete um bie

SJtitte beS 15. SaferfeunbertS ber Ubef §änSßS oon Suben»

berg, beS SudjfdjererS, eineS SaftarbS. SaS feanä beS

') Urfunbe im früfeern ©piejerardiibe.
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halben Theil des Haufes und dcr Hofstatt, so von Mat
dcm Juden an die Stadt gekommen ist, nämlich den obern

Theil, so an die von Blankenburg stoßet, da der nidcr

Theil und Gegentheil desselben halben Huses zugehört Herr
Johannsen von Bubenbcrg, Kirchherrn zu Gerzensee, und

Richarten, scincm Bruder >Haus Ottos), niden au der Kitch-
gasscn schattenhalb, oben an der Hofstatt'), verkauft. Jsak

hatte das Haus offenbar von Cuntzmann und Heintzmann

erworben, und es ist das natürlichste, wenn wir annehmen,
das Haus sei infolge der von Dr/ Todter zwischen 1392
nnd 1408 angesetzten Judenverfolgung konfiszirt worden.

Diese spätere Grenze kann somit auf den 21. September
1404 festgestellt werden. Cuntzmann scheint bald nach 1398

gestorben zu sein. Auch Heintzmann stirbt zu früh, um
in dcr Stadt eine Rolle spielen zu können; am 7.
September 1407, als sich scin Sohn Heintzmann an seines

Vaters set. Udel „geleit" hat, ist er tod. Der jüngere

Heintzmann ist in jenen: Jahre noch minderjährig und steht

unter der vögtlichen Pflege des Ritters Bnrkhardt von

Sumiswald, der schon 1389 Udel am Hause des ältern

Heintzmann hat. Die Herrschaft Spiez wurde durch den

Domherrn Hartmann, dcn Oheim Heintzmans, verwaltet.
Der Kirchherr Johann zu Gerzensee lebte noch nm 1430
und starb als Chorherr von Solothurn. An seinem und

Richarts Hause hatte Udel um 60 Gulden Heinrich von

Collumbier; davon war auf Andreae jeweilen ein Udelzins
von 2 dentschen Gulden zn bezahlen. Auf dem Stalle
Heinrichs von Bubenbcrg „an dcm Ort" haftete um die

Mitte des 15. Jahrhunderts der Udel Hänslis von Bubcnberg,

dcs Tuchscherers, eines Bastards. Das Haus des

') Urkunde im frühern Spiezerarchive,
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SbetfttedjtS gofeann oon Subenberg (oorfeer SpauS UlricfeS),

alfo baS öftticfefte ber Subenbergfeäufer, bewofente grau
Slnna dou ©ttättlingen, „toilunt etoirtin feetr UlricfeS fei.

üon Ertacfe, ritterS". Sfnita ift bie Sodjter beS Sjjeütridj

oon Strättfingeu unb ber SJtargretfe oon Subenberg uub

bie Sitttoe beS jweiten SofeiieS beS SlitterS Stubolf
ootr Srlad). Son iferen Söfenen würbe" Speinridj Seutfdj»
orbeuSritter, wäferenb Siuboff offenbar jung ftarb, Stnna

Dcrftcuerte 1389 1000 alte Sfunb unb 360 ©utben unb

50 Sfunb für beu SpauSratfe.

Seter Spreng, ber Sfifter, ber baS dou bett Subenberg»

feäufern eingefcfetoffene OfcnfeauS unb, wie wir nodj fefeen

werben, ben oorbercu Sfeeil beS SpaufeS Sir. 45 (jegt feanä

oon Siobt) befaß, tüar ein oerntöglicfeer SJtantt; er »erteilte

1389 500 Sfunb ratb ber eine feiner jwei Snedjte »er»

fteuerte 45 Sfunb, ber anbere bejafette bie Sßerfonalfteuer

oon 5 Scfeitting. Seter Spreng, ber Sofen, erfdjeint fdjon
im erften Surgerrobel ratb bann nodj bis 1457 als SJtit»

glieb ber 200. Sr befaß auefe ein SpauS au ber Scfeatt»

feite ber Seßlergaffe ratb eineS an bex Sramgaffe.
Sitte biefe Subenbergfeäufer, fowie baS SlaitfenburgfeauS,

bradjte ber jüngere Speingmann, obet wie er getoöfenlidj

heißt, §einridj üou Subenberg in feinen Sefig. Stod) mefer*

burefe feine Südjtigfeit als burdj feine gcfettfcfeaftlicfee Stellung
toürbe .-peinria) im gafere 1447 jrau Sdjuftfjeißenamte be»

rufen, toeldjeS er periobifd) nod) in ben gaferen 1450,
1453, 1456, 1459 uttb 1462 üertoaftete. Sein Stame

toürbe burefe ben SdjiebSjpritdj, burdj toeldjen ber alte

güriefefrteg beenbigt würbe ratb ben ein ScfeiebSgericfet unter
feincr Dbmairafdjaft fällte, ant meiften befannt. Speinridj

ftarb im gafere 1464 unb feinterließ eilten Sofen Slbrian,
ben auSgejeicfeneten Staatsmann unb berühmten SSertfeeibiger

SBerner Xa\d)<nbua) 1392 15
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Edelknechts Johann von Babenberg ^vorher Haus Ulrichs),
also das östlichste der Bubcnberghäuser, bewohnte Frau
Anna von Strättlingen, „wilunt ewirtin Herr Ulrichs sel.

von Erlach, ritters". Anna ist die Tochter des Heinrich
von Strättlingen und der Margreth von Bubenberg und

die Wittwe des zweiten Sohnes des Ritters Rudolf
von' Erlach. Von ihren Söhnen wurde Heinrich
Deutschordensritter, während Rudolf offenbar jung starb. Anna

versteuerte 1389 1000 alte Pfund und 360 Gulden und

50 Pfund für dcn Hausrath.
Peter Spreng, dcr Pfister, dcr das von dcn Bubenberg-

Häusern eingeschlossene Ofenhaus und, wie wir noch fehen

wcrdcn, den vorderen Theil des Hauses Nr. 45 (jetzt Haus
von Rodt) besaß, war eiu vcrmöglicher Mann; er verteilte

1389 500 Pfund und dcr cinc scincr zwei Knechte
versteuerte 45 Pfund, dcr anderc bezahlte die Pcrsonalstcuer

von 5 Schilling. Peter Spreng, der Sohn, erscheint schon

ini erstcn Burgcrrodct und dann noch bis 1457 als Mitglied

der 200. Er belaß auch ein Haus au der Schattseite

der Keßlergasse nnd eines an der Krcnngasse.

Alle diesc Bubcnbcrghäuscr, fowie das Blankenburghaus,
brachte der jüngere Heintzmann, odcr wie er gewöhnlich

heißt, Heinrich von Bubcnberg in seinen Besitz. Noch mehr

durch feine Tüchtigkeit als durch seine gesellschaftliche Stellung
wnrdc Heinrich im Jahre 1447 zum Schultheißenamte
berufen, welches cr periodisch noch in den Jahren 1450,
1453, 1456, 1459 nnd 1462 verwaltete. Sein Name

wurde durch den Schiedsspruch, durch welchen der alte

Zürichkrieg beendigt wurde und den cin Schiedsgericht unter
feiner Obmannschast fällte, ani meisten bekannt. Heinrich

starb im Jahre 1464 und hinterließ einen Sohn Adrian,
dcn ausgezeichneten Staatsmann und berühmten Vertheidiger

Beiner Taschenbuch I?S2 ' 15
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oon SJturten. Sluf Slbtian bejiefet fidj folgenbet Eintrag
im alten llbelbucfe: „Slbrian oon Subenberg feat Übel gc»

itommen uff beut feinbreu Seil jineS oatetSfeuS, Speinricfeen

ron Subenberg, ritterS unb Sdjultfeeiß ju Sern, feu«,

nadj unfer Stattrcdjt actum crastino pasce anno domini
1451." Sem Sitrgerrobet biefeS gafereS J-ufolge, in toeldjem

Slbrian jum erften SJtale erfdjeint, bebeutet bieS bie Sluf»

nafeuie unter bie 200. Sir feaben feier fomit baS erfte

Seifpiel bafür, baß ein eiitgcfeffettcr Singer ben Ubef erft
beim Eintritt in ben ©roßen Siatfe Derjeigcn mußte. Slbrian,

ber roegen feiner oortrefflidjen Efearafleicigcitfcfeafteit ttttb

feiner etprobten Südjttgfeit Der größte feineS ©efdjledjtes

-gcitatutt toerben barf, befleibete bie Sdjultferißeittoürbe in
ben Saferen 1468, 1473 unb 1477 ratb ftarb jwifdjen beut

1. uub 6. Sluguft beS fegtgeuaituten Saferes. Seine Sdjwefter
gofeanna wax mit SlnbreS üou Sonftetten, Sperrn ju lifter,
oerfeeiratfect unb feine Sodjter Soa wurbe bie grau beS

Setermann SlSperliu üott SJiaioit. Sa Sferißpp, ber jüngere

Sofen SlbrianS, fdjon früfee ftarb, oereinigte ficfe bei

©runbbefig bcJ S^atcrS auf ben altern Sofen 'Slbrian.

Siefer oerfauft am 7. guli 1483 ein fleincS SpauS ant

SubenbcrgStfeitrli, baS auf brei Seiten an fein eigenes

SpaitS ftoßt, um 43 ©ttfben att gafob Srd1). SS bürfte
bieS baS DfenfeauS ber beiben Spreng ober bocfe ein

sjjäuSdjcii an Stette beSfelben fein. Safob Erd würbe

©eridjtSfdjreibcr uttb taufte, a(S er S^crntögcn erworben

featte, baS frühere graitettfappcfenfeauS.
S^otn 15. Saferfeunbert an bis inS 17. gaferfeunbert uttb

oielleidjt nodj fpäter wirb eine Sabftttbc beim SubenbergS»

tfeürti genannt, Set Sanfbrief um biefelbe, beu „bie

J) ©pieket Urfunbe.
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von Murtcu. Anf Adrian bczicht sich folgender Eintrag
im alten Udelbuch: „Adrian von Bubcnberg hat Udel gc-

nommen nff dcm hindrcn Teil sincs vatcrshus, Heinrichc»

von Bnbcnberg, ritters nnd Schultheiß zn Bern, hus,
nach unscr Stattrccht aotum crustino ns««<> nun« domini
1451." Dein Burgcrrodcl dicscs Jahrcs znfolgc, in welchem

Adrian zum crstcn Malc crschcint, bcdeutct dies die

Aufnahme untcr die 206. Wir haben hicr somit das crstc

Beispiel dafiir, daß ein cingcfcsscncr Burger dcn Udel crst

beim Eintritt in den Großen Rath verzeigcn mußtc. Adrian,
der wegen scincr vortrefflichen Charaktcrcigcnschaftcn nnd

scincr erprobten Tüchtigkeit dcr größte seincs Geschlechtes

-genannt werden darf, bekleidete dic Schnlthcißenwürde in
dcn Jahren 1468, 1473 nnd .1.477 und starb zwischen dcm

1. uud 6. August dcs lctztgeuannten Jahres. Seine Schwester

Johanna war mit Andres von Bonstettcn, Herrn zu Ilster,

vcrhcirathct und scinc Töchtcr Eva wurde dic Frau des

Pctermann Aspcrlin von Raron. Da Philipp, dcr jüngere

Sohn Adrians, schon frtthc starb, vcreinigtc sich dcr

Grundbesitz des Batcrs auf dcn altern Sohn Adrian.
Dieser verkauft am 7, Juli 1483 cin kleines Haus am

Bubenbcrgsthiirli, das aus drci Seiten an scin eigenes

Haus stoßt, um 43 Gulden an Jakob Erck'). Es dürfte
dics das Ofenhaus der beiden Spreng odcr doch cin

Häuschen an Srcllc desselben sein. Jakob Erck wnrdc

Gcrichtsschreibcr nnd kaüftc, als cr Bcrmögcn crworbcn

hatte, das frnherc Franenkappclenhaus.
Vom 15. Jahrhundert an bis ins 17. Jahrhundert nnd

vielleicht noch später wird eine Badstnbc beim Bnbenbcrgs-

thürli genannt. Dcr Kaufbrief nm dieselbe, den „dic

Spiezer Urkunde.
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SJieifter bes ^anbtocrfS ber ©teütfeoutoer gemeintid) ber

Stuben unb ©efeUfcfeaft jum Stffen" am 30. Slpril 1494
ber Stabt aiiSgefeänbigt feaben, benimmt unS jeben gtoeifel
über beren .Sage. Sie als Sedel eineS Manuale ditirnum
igourual) oon 1506 erfeaftene Urfunbe bejeicfenet bie Sab»

ftube „genambt ju SubembergStfeürli", als an ber SJtatten

gelegen.

Ser jüngere Slbrian gefeörte bem Statfee an; er ftarb
fdjon im gebruar beS gafereS 1506, ofene cfeelidje Sinber

jtt feinterfäffen. ES ift befannt, toeldje Scfetoierigfeiten fid)

cifeobeit bei ber Siquibiruitg feiner SSertaffettfdjaft, auf

toeldje feine Sittloe, Elaubia Don St. Srioier, ber* Sofen
ratb bie jtoei Söcfeter feiner Sante gofeantta, grau beS

SlnbreS o. Sonftetten, feine Sdjtocftcr Eoa unb feine fealb-
fdjtoefter Sorotfeca, grau beS .'paus Sllbredjt o. SJtülinen,

Sinfprttdj featten. Stacfebent alte anbern Erben auSgcfauft

worben, üeräußerte grau Slgatfec ü. SieSbacfe int gafere 1516
bie ^errfdjaft Spiej uttb baS Sitfecubcrgifdjc SäßfeauS unt

23,800 Sfunb an Subwig ü. Srladj, ber anS bem feaufe
Ülx. 53 flammte uub beffen Safer SjjanS Siuboff o. Srlad)
war, gm Safere 1494 üerftciterte Subwig nur 5000 Sfunb,
burdj SieiSlältferei üermeferte er aber fein Scriuögett beben»

lenb. 1494 befigt er baS -SpauS Str. 25 uttb ift barin Der»

geidjnet dou 1494—96. Sfnt 25. guti 1503 wurbe feitt ratb

fetneS SruberS StttpitiiiS ©ut wegen ücrbotcneu SleiSlaufenS

an ber Sreujgaffc öffentlidj oerfteigert; er würbe fpäter
toieber begnabigt. StfS im früfeent Sitbcnbergfeaufe toofeneub

ift er nur 1519 ratb 1520 aufgefüfert. Sei feinem Sobe im

Safere 1522 feinterließ er feinem SeftaiuentScrbeu, bent Stlt»

Scfeultfeeißeit Sofeann o. Srlad), ben größten Sfeeil feineS

©uteS, nämlicfe Spiej unb baS SäßfeauS. Sofeann, jum
Uiüerfcfeiebe oon bem Sofeann im feaufe Str. 43, ber jüngere
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Meistcr des Handwcrks der Stcmhomver gemeinlich dcr

Stuben und Gesellschaft zum Affen" am 30. April 1494
der Stadt ausgehändigt haben, benimmt uns jeden Zweifel
über dercn Lage. Die als Deckel cines Nunnuls cliurnum

(Journal) von 1506 erhaltcnc Urkundc bezeichnet die Badstnbc

„genambt zn Bubcmbcrgsthürli", als an dcr Matten
gelegen.

Dcr jitngerc Adrian gchörtc dcm Rathe an; er starb

fchon im Febrnar des Jahres 1506, ohnc cheliche Kindcr

zn hintcrlasscn. Es ist bckannt, wetchc Schwierigkeiten sich

erhoben bei der Liqnidirung scincr Berlassciischaft, anf
welche seine Wittwe, Claudia von St. Trivicr, dcr Sohu
und die zwei Töchter seiner Tante Johanna, Fran des

Andres v. Bonstcttcn, seine Schwester Eva und seine

Halbschwester Dorothca, Frau dcs Hans Albrecht v, Mülinen,
Anspruch hatten. Nachdem allc andcrn Erbcn ausgekauft

worden, vcräußcrte Frau Agathe v. Diesbach im Jahre 1516
dic Herrschaft Spiez und das Bubcnbcrgischc Säßhaus uni

23,800 Pfnnd an Lndwig v. Erlach, dcr ans dem Hause

Nr. 53 stammte nnd dessen Vater Hans Rudols v. Erlach
war. Im Jahre 1494 verstcncrtc Ludwig nur 5000 Pfund,
dnrch Reisläuferci vermehrte cr aber sein Vermögen bcdcu-

tcnd. 1494 besitzt cr das Haus Nr. 25 und ist darin
verzeichnet von 1494—96. Am 25. Juli 1503 wnrde sein und

seines Binders Sulpitius Gut wegen verbotenen Rcislanfens
an der Kreuzgafsc öffentlich versteigert; er wurde später

wieder begnadigt. Als ini frühern Bnbcnberghanse wohnend

ist er nur 1519 und 1520 aufgeführt. Bei scincm Todc im

Jahre 1522 hinterließ er feinem Testamentscrbeu, den: Alt-
Schultheißen Johann v. Erlach, dcn größten Theil seines

Gutes, nämlich Spiez und das Säßhaus. Johann, zum
Unterschiede von dem Johann im Hause Nr. 43, dcr jüngcrc
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genannt, faß nadj jeinem Eintritt in bie 200 im gafere 1501

juerft 9 gafere lang im Sjjaufe feineS SaterS Sir. 55, bann

oon 1510 an im Spaufe Sri*. 25, baS oorfeer fein Softer Subtoig

inne featte. Erft oon 1530—39 loofent er im Suben»

bcrgljauS.
Stott Spans o. Erfadj, ber üott 1519-1539, in beu

betoegteu geiten bei Slcfoimation, im Secfefel oon je jtoei
gaferen baS ©cfjultfeeißenantt inne featte, üeierbte fid) baS

.paus in feiner geraben SeScetibeuj bis 1699. Sluf gofeann

folgte junüdjji .SpaitS SHnbolf, ber im gafere 1525 feinen

Übel bei feinem Skatet im Spaufe 25 üerjeigte, jtoei gafere

bort tooljutc unb bann 1528 uub 1529 im Subcnbergtjaufe

faß. Er fcljrtc bann biS jum Sobe feines SaterS cl539>
in baä feau* 25 jurüd, überließ biefcs feinem Sruber

Scrnfeaib uub bewofente feterauf wieber baS elftere bis

ju feinem Tobe 1553. Surdj jeine grau, Sorotfeca

S<ctg, Sodjtet Slrilfeclms Sefg ju gteibutg, .Sperrn ju
.¦peitenrieb uub SdjöiieufelS, weldje ifeien Stamm beerbte,

rourbe er ber alfereidjfte Serner. Seine Sittwe oerfteuerte im

gafeie 1556 137,091 Sfunb unb ließ bie ltädjftrcidjftcit, ben

Sunfer Sluguftin üon Suternau mit 73,600 Sfunb uub beu

.SpauS Smtberfid), ber 47,560 Sfunb für fidj unb 32,400
für feine grau oerfteuerte, weit jurüd. gu beu gaferen

1559—62, wäferenb baS jegige .SpauS Str. 25 iteugcbaut
unb ciugcridjtet wuibe, wofente Serafearb o. Ertacfe feier int
Spaufe feiue-j ociftotbeuen SruberS. Ser gleidjnantige Sofen
beS ApaiiS Stubolf ift als „Surger" an biefer Stelle oon

1571—78 (f 16. Sejember 1578t aufgefüfert.1) Son ben

') Da« Jpau-3 wutbe am 4. SJlobembet 1573 ben ©ötjnett
beS Sübmttal Eolignp pi Sfficiljnung loäfetenb itjteS 3lufentfjafte8
in SPent angetoiefen.
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genannt, saß nach seinen, Eintritt in die 200 im Jahre 1S01

zuerst 9 Jahre lang im Hause seines Baters Nr. S5, dann

von 1510 an im Hause Nr. 25, das vorher sein Better Lndwig
inne hatte. Erst von 1530—39 wohnt er im Buben-

bcrghans.
Bon Haus v. Erlach, dcr von 1519 -1539, in dcn

bcwcgtcn Zcitcn dcr Reformation, im Wechsel vou je zwci

Jahrcn das Schultheißcnamt inne hatte, vererbte sich das

Hans in scincr gcraocn Descendenz bis 1699. Auf Johann
folgte zunächst Hans Rndolf, dcr im Jahre 1525 feincn

lldcl bci scincm Batcr im Hansc 25 vcrzcigtc, zwci Jahre
dort wohnte »nd dann 1528 und 1529 im Bubcnbcrghausc

saß. Er tchrtc dann bis zum Todc seincs Vatcrs (1539^
i» das Hans 25 zmiick, iibcrticß dicscs seinem Brndcr

Bernhard mid bewohnte hierauf wicdcr das crstcrc bis

zu scincm Todc 1553. Dnrch scinc Fran, Dorothca

Bctg, Töchtcr Withclms Bclg zu Freiburg, Hcrru z»
Hcitcnricd und Schöneufcls, welchc ihren Stamm bccrbtc,

wurdc cr der allcrcichstc Bcrncr. Scinc Wittwc vcrstcucrtc im

Jahrc 1556 137,091 Pfuud uud ließ dic nächstrcichstcn, dcn

Junker Augustin von Lutcruau mit 73,600 Pfnnd nnd den

Hans Wunderlich, dcr 47,560 Pfund für sich und 32,400
für scinc Fran vcrstcncrtc, weit znrück. In dcn Jahrcn
1559—62, während das jctzigc Haus Nr. 25 neugcbaut
und «»gerichtet wurdc, wohutc Bcrnhard v. Ertach hier im
Hansc scincs vcrstorbencu Brudcrs. Dcr gtcichnamigc Sohn
dcs Hans Rudotf ist als „Burger" an dicscr Stelle von

1571—73 i'i 16. Dczcmbcr 1578) aufgesiihrt.') Bon dcn

s) Das Haus wurdc am 4. November 1573 den Söhnen
des Admiral Coligny zur Wohnung während ihres Aufenthaltes
in Bern angewiesen.
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Söfenen bes letztgenannten SigetttljümetS erbte beut ©runb»

fage beS bernifdjen SiedjtS gemäß Spans Stubolf, ber jüngere,
baS oäterlidje SäßfeauS, granj Subtoig bagegen erfeielt baS

SpaitS feineS ©roßoaterS inütterftcfeetfetts iSir. 51). feanä

Sittbolf, jum .Unterfdjiebc üon beut gleidjjcitigeit feanä

Siubotf auS einer anbeut Sinie, bei ältere genannt, erfdjeint

feier oon 1601—1628, in weldjem gafere er au ber tyeft

ftarb. SllS Sewofener bes SpaufeS folgte für bie gafere 1629
ratb 1630 §0118 Subwig 0. Srlad), ber fpätere ©oitoenieur

üon Sreifad), ber auS beut Spaufe Stt. 29 flammte. SaS

Sigentfeum am .spaufe tjingegen ging auf bett Sofen Sig»
munb über. Sie ber ©roßtfeeil ber jungen Serner bradjte

er einige Safere in fremben SriegSbienftcn ju uub fefertc

als marechal de camp ouS granfreidj feeint. gm Säuern»

friege war er ©eneral ber bernifdjen Sruppen unb fdjlug
bie aufftänbifdjen Sattem bei Sperjogeiibudjfec. Sr übte

franmarifdje Suftij mit Sdjwert nnb ©atgett. gür feine

blutigen Sienfte fottte er juerft bie burdj ben Sob feineS

Ofeeims, granj ¦ Subwig o. Srlad), an bie Stabt fjcintgc»

fattene Sperrfdjaft Oberfeofen jum ©efdjenf eifealten. Ser
Siatfe fant oon biefem Slanc ab nnb erließ ifem bafür alle

Slbgaben nnb Sefdjweibett, bie auf feinen Sefigungcit iu
ber Saabt feafteten1). Samt erfeielt er am 27. gebruar
1654 für feine SJtütjcwaftiutg einen SJionatSfofb üou

100 Sublonen uub eine weitete ebenfo große Summe ju einer

„Sereferuitg" in einem aitfefenßdjcn Srinfgefefeirt. gm erften

Silntergcrfriege feoltc er feingegeu feine Sorbeeren; er oerlor

wegen ju großer Sorglofigfeit am 24. ganuar 1656 bie

Sdjladjt bei Sitmergeit gegen bie fatfeolifdjen Drte. gut
Safere 1675 gelangte er jur Sdjitftfeeißenwürbe nnb befleibete

») U. ©prudjbudj S.S. 279 b.
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Söhnen des letztgenannten Eigcnthümcrs erbte dem Grundsätze

des bernifchen Rechts gemäß Hans Rndots, dcr jüngere,
das vätertiche Saßhans, Franz Ludwig dagegen crhiclt das

Haus seines Großvaters mütterlicherseits Mr. 51). Hans

Rndolf, znm .Nnterschiedc von dcm glcichzcitigcn Hans

Rudolf aus ciner andern Linie, dcr älterc genannt, erscheint

hier von 1601—1623, in welchem Jahre cr an der Pest

starb. Als Bewohner des Hauses folgte für die Jahre 1629
und 1630 Hans Lndwig v. Erlach, dcr spätcre Gouverneur

von Breisach, dcr ans dem Haufe Rr. 29 stammtc. Das
Eigenthum am Hause hingegen ging ans dcn Sohn
Sigmund über. Wie dcr Großtheil dcr jungcu Berner brachte

cr einige Jahrc in frcmdcn Kriegsdicnstcn zu und kehrtc

als nmrselml civ cmrun aus Frankrcich heim. Im Bauernkriege

war er Generat dcr bernifchen Truppcn uud schlug

die aufständischen Baucrn bei Herzogenbnchscc. Er übtc

summarische Justiz mit Schwert nnd Gatgen. Für scinc

blutigen Dienste sollte cr zucrst dic dnrch dcn Tod scincs

Oheims, Franz-Ludwig v. Erlach, an die Stadt hcimgc-

sallene Herrschaft Oberhofen zum Geschenk crhaltcn. Der

Rath kam von dicscm Planc ab nnd crließ ihm dasür atlc

Abgaben nnd Beschwerden, die auf scincn Besitznngcn in
der Waadt haftctcn'). Dann crhiclt cr am 27. Fcbruar
1654 stir sciuc Mühcwaltung cincn Monatssold von

160 Dublonen nnd eine weitere ebenso große Summe zu eincr

„Verehrung" in cinem ansehnlichen Trinkgcschirr. Ini ersten

Vilmcrgcrkriegc holte cr hingcgcn kcinc Lorbecrcu; cr verlor

wegen zn großer Sorglosigkeit am 24. Januar 1656 die

Schlacht bei Vilmergen gcgen dic katholischen Orte. Im
Jahre 1675 gelangte cr znr Schultheißcnwürde und bekleidete

') U. Spruchbuch 8». 279 b.
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fie periobifcfe bis ju fciucnt Jobe, am 7. Sejember 1699,
Er liegt jit Spiej in einem prädjtigen, mit mititärifcfeett

Sropfeäen üerjierten SJtaufofemu begtaben. Sin SpaßDogel

fdjrieb auf bie großen Spotten ratb bie oerforetic Stlmergcr»
fcfeladjt uüubircnb barunter: Sen Sperren wir eS ju banfen

(jabeit, baß biefer Spelb feier liegt begraben, git Sperrn üou

St. StomaiitS Seridjten an ben franjöfifdjen Sönig loirb

er als ein eitler ratb eigemtügiger SJtamt gefdjilbert, beut

nur burdj ©elb unb Sdjiucidjrieicu beijufontiueit fei1).

Sa Sigmttitb feine Söfenc feinterließ, fiel öie .sperrfdjaft

Spiej a(S SJtaiinlefjeii an bie nädjften Signalen, SeSccu»

beuten beS Sdjitltfeeißeu granj Subwig. SaS SäßfeauS

bagegen üererbte fidj burdj feine Sodjter Sitfauna Soro»

tfjea, grau beS .SpauS Sritbolf o. Srladj dou SüggiSberg,

an iferen Sofen SpieroiipmuS ü. Srladj, üon bem bie Spinbcl»

banflinie beS ©efdjlcdjtS jfantnit. SpieronfemuS ftanb in

feinen Jüngern gaferen int Sienfte beS SaifctS Seopolb

unb würbe oon ifem bind) Otben ratb ©efdjeufe unb burdj
ben litel ©eueralfetbinarfdjatt auSgejeidjitef. Som gafete

1701 an gefeörte er bem ©roßen Statfee an, jog aber erft

im Safere 1718 iu baS oon feinem mütterlichen ©roßDater
ererbte SpaitS. Sr war oerljeiratfeet mit SJiargaretfea Sitta»

bing, ber einjigen Sodjter beS Sdjitltfeeißeu gofe. griebrid)
Sillabtitg. SaS fefer große Senttögen, baS ifem biefe ju»
braefete, ertaubte ifem einen füiftlicfeeit Slitfwanb ju maefeeu.

Sr taufte bie .Sperrfdjaft .jjtnbelbattf unb baute baS Sdjloß
bafelbft, fowie baS Sdjloß Sfeunftetteii uub bett Srlacfeer»

feof. Surfeeint fdjretbt in feiner Sefdjreibung ber Stabt
Sern p. 257 beu Sau beS SrlacfeerljofeS bem Sofen

Sllbredjt griebridj ju unb fegt benfelben ins gafer 1752.

'1 ©tütleiS ©cttentogien.
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sie periodisch bis zu seinem Todc, mn 7. Dezember 1699.
Er liegt zu Spicz iu cincm prächrigcn, mit militärisch«!
Trophäen vcrziertcn Mansolcum bcgraben. Ein Spaßvogcl
schrieb aus dic großcu Sporren und dic verlorene Vilmcrgcr-
schlächt atludircud daruutcr: Ten Sporren wir cS zu dantcu

habcn, daß dicscr Held hicr liegt bcgrabcn. In Herrn von

St. Romains Berichten an dcn französischcu König wird

cr als cin citlcr nnd cigcnniitzigcr Mann geschitdcrt, dcm

nnr durch Gcld und Schmcichcleicu bcizukommcn sci').
Da Sigmund keine Söhne hinterließ, fiet die Herrschaft

Spicz als Manulchcn au die nächstem Agnatcu, Desccn-

dentcn dcs Schulthcißcn Franz Ludwig. Das Säßhaus
dagcgcn vererbte sich dnrch scinc Tochter Susanna Doro-
thca, Frau dcs Hans Rndolf v. Ertach von Riggisbcrg,
an ihren Sohn Hieronymus v. Erlach, von dcm die Hindel-
banklinic dcs Geschlechts stammt. Hieronymus stand in

seinen jüngern Jahrcn im Dienste des Kaisers Leopold

»nd wnrdc von ihm dnrch Orden »nd Geschenke und durch
den Titel Gciicralfcldmarschall ausgezeichnet.

° Bom Jahrc
1701 an gehörte cr dem Große» Rathe an, zog aber crst

im Jahre 1718 iu das vo» scincm mütterlichen Großvatcr
crerbtc Hans. Er war vcrhcirathct mit Margaretha Willading,

dcr ciiizigc» Töchtcr dcs Schillthcißcn Joh. Friedrich

Willading. Das sehr große Bcrmögen, das ihm diese

zubrachte, crlaubtc ihm einen sürstlichen Aufwand zn machcn.

Er kcmftc dic Hcrrschaft Hindctbank und bautc das Schloß

dasclbst, sowie das Schloß Thunstetten nnd dcn Erlacher-

hof. Dnrheim schreibt in seiner Beschreibung dcr Stadt
Bcrn p. 257 dcn Bau dcs Erlacherhoscs dcm Sohn
Atbrccht Friedrich zn »nd fctzt denselben ins Jahr 1752.

Stürters Genealogien,
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Soju paßt aber fcfelecfet, baß in jwei ©iebeltt beS SpaufeS

ber SianteitSjttg beS SpicroitijiuuS fidj finbet unb nirgenbS

berjenige beS SofeneS. SpicroitijiuuS befleibete bie Schuft»

feeißeutoürbe oom 7. Siooentbcr 1736 an bis ju Oftern 1747

ba er fie toegen feofeen SllterS i^er jäfette 80 Safere) rtfig»
nirte. Er ftarb am 28. gebruar beS folgenben Saferes ratb

feinterließ mit feinen großen ©üterit baS SäßfeauS feinem

Sofen Sllbredjt griebrid), ber ben Dfterbüdjent jufolge üon

1736—1788 feier loofente. Sllbredjt griebrid) toar 1759- 87

Sdjuttfeeiß ber Stabt; im fegtgenannlen. gafeie gab er fein
Slmt auf, ba er fcfeon baS 91. SllterS jafer überfeferitten featte.

SJtit feinem Sobe fiel ber Srladjerfeof am 27. Sluguft 1788

an feinen Sofen Sari Subtoig, ber im gafere 1764 feier ben

Übel Derjeigt featte, uub ein 3afer fpäter an ben Snfet
Sart Subtoig. Sei* Icgtgeitanutc ift bei uugfüdficfee ©ene»

rat, bet* am 5. SJtärj bei Sidjtradj ermorbet toürbe, Siocfj

im gafere 1789 oertaufte er ben Srfadjerfeof an Slbrafeaut

griebrid) o. Srladj, Sperrn ju Sicfen, oon loefdjem baS-

¦SpauS fdjon int gafere 1795 toeiter oeräußert tourbc. SS

gefaugte burefe Saufet) gegen eine geringe ©ülfe unb eine große

Stacfetaufcfefumiue att Slbrafeaut Sritbolf .£>cgi oon SJturi unb

Saüib Stubolf Sap. Ser legiere ij*t ber Sräfibent ber

ifetoaltuitgSfanmter oon Sern iu ben gaferen 1798 unb

1799. Sr war bann StegierungSftattfeafter beS SantonS

Sern, würbe aber SlnfangS Sluguft 1801 feineS SlmteS ent»

fegt, toeil er ber feeloetifdjeit Sicgierung nictjt gefügig

genug toar. Sr »urbe fo populär im ganjen Santon, baß

er jur SJiebiationSjeit oon 21 Safe (freifeit in ben ©roßen
Statfe getoäfeft toürbe. Sn ber SicffaiirationSjeit befeieft er

feinen Sig im Steinen Statfee. Slbrafeam Sinb. ,£>egi toürbe

in ber SJiebiationSjeit aud) SJtitglieb beS ©roßen StatfeeS,

fiel aber im Safere 1809 in ©eltstag, toorauf feine ibeellc
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Dazu paßt abcr schlecht, daß iu zwei Giebeln des Hauses
der Namcnszug dcs Hieronymus sich fiudet und nirgends

derjenige des Sohnes. Hieronymus bekleidete die Schult-
heißenwttrde vom 7. November 1736 an bis zu Ostern 1747
da er sie wegen hohen Alters (er zahlte 80 Jahre) resignirte.

Er starb am 28. Februar dcs folgenden Jahres und

hinterließ mit feinen großen Gittern das Säßhaus seinem

Sohn Albrecht Friedrich, der dcn Osterbüchern zufolge vou

1736—1788 hier wohnte. Albrecht Friedrich war 1759- 87

Schultheiß dcr Stadt; im letztgcnanntcn Jahre gab cr sein

Amt anf, da cr fchon das 91. Altersjahr überschritten hatte.
Mit seinem Todc stet dcr Erlachcrhos am 27. August 1788

an seinen Sohn Karl Ludwig, dcr im Jahre 1764 hier dcn

Udel verzeigt hatte, und cin Jahr später an den Enkel

Karl Ludwig. Dcr lctztgcnanntc ist der unglückliche General,

der am 5. März bei Wichtrach crmordct wurde. Noch

im Jahre 1789 verkaufte cr dcn Erlachcrhof an Abraham
Fricdrich v. Ertach, Hcrrn zn Kicscn, von welchem das

Haus schon im Jahre 1795 weiter veräußert wurdc. Es
gelangte durch Tausch gegen cine geringe Gülte und eine große

Nachtauschsummc au Abraham Rndolf Hcgi von Muri und

David Rndolf Bay. Der letztere ist dcr Präsident dcr

Berwaltungskammer von Bern in dcn Jahren 1798 und

1799. Er war dann Rcgicrungsstatthalter des Kantons

Bern, wurdc abcr Anfangs Augnst 1801 scincs Amtes

entfetzt, weil er dcr helvetischen Rcgicrung nicht gefügig

genug war. Er wurde so populär im ganzen Kanton, daß

cr zur Mcdiationszeit von 21 Wahlkreisen in dcn Großen

Rath gcwählt wurde. In dcr Rcstanrationszcit behielt er

seinen Sitz im Kleinen Rathc. Abraham Rud. Hcgi wurde

in der Mediationszeit auch Mitgticd dcs Großen Rathes,
fict aber im Jahre 1809 in Geltstag, worauf scinc ideelle
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Spälfte am Srlad)erfeof att feilten ©laubiger, ben SiatljS»

feerrn Subwig geerleber, gelangte. SaS feanä war oon 1795

an ftetS oermietfeet, gm gafere 1797 mofeutcn batin Sari
Steiger, alt Saffian oon 3wcilltnmcn uub ©roßloeibel
©abriet 0. Sattenwpl, fpäter bie fraitjöftfdjen ©efanbten

Serntuac, Siaf ratb Saltcpiaub.
Snt Safere 1821 oerfauften SiatfeSfeeir geerleber uttb

bie Sittwe bes Saoib Siuboff Sat) baS ..Hotel d'Erlach"
mit beut fcfeon lange jum .Spaufe gcfeörenbcn Stall (Sfr, 301

an bei Soraifeite bei ©äffe an bie Stabt. Sabei würbe

ber SJtictljfontraf't beS ©efaubtcit ©rafen be Sattepranb
Dorbefealten. SaS ©ebäube biente feierauf ber Stabtoer»

jcaftuitg. Sie fogenannte Srfadjcrljofücifcljwöimtg beS gafereS

1832 erfeielt Den Stamen üon biefem ©ebäube, Weil bie biefer

Serfdjirörung befctjulbigte Siebnerfontiniffion bet Stabt»

beljörbe barin gefangen gefealteu unb in einer Samiiter
über bem SubenbergSttjürti bas corpus delicti, SJtunitioit

unb Soffen, aufgefunben würbe. S*oit 1848—1857 war
ber Srladjerfeof Sig ber SitubeSbefeörbeit unb feitfeer

befinbett ficfe loicbct bie Sureaur ber Stabtoerwaltttng tu

bemfefbeit.
¦£ vC-

X

Sir feaben ben obern Xfeeil beS feeutigen hintern ooit

SiobtljaitfcS als ein SubeitbetgfeauS unb jwat als baSjenige

UlricfeS uub bann feineS ©ofeiteS gofeann oon Subenberg
bejeietjuet*). Später muß fid) baSfelbe im Seftfe SjjeiuridjS
uub ber beiben Slbrian oon Sri., ferg befunben feabett unö

würbe Derittutfetidj fcfeon im 'fefe,-, cS 16. SaferfeunbertS

mit betn anftoßenben untern fe. -ftS ü. Siobt'fcfeen Spintcr»

gcbäubcS Bereinigt. Stn Stelle i-jeS unteren SfecifeS toar

:) SJJtuii entfdjiilbtgc bie anadjroniftifcfee Ofbeutiftüiitiig.

Hälfte am Erlachcrhof an semen Gläubiger, dcn Rathsherrn

Ludwig Zcerlcder, gclcmgtc. Das HanS war von 1793

an stcts vcrmiethet. Im Jahrc 1797 wohntcn darin Karl
Steiger, alt Castlan vou Zwcisimmcn und Großwcit'cl
Gabriel v. Wattenwyl, spätir dic französtschcn Gcsandtcn

Bcrninac, Bial und Talleyrand.
Im Jahre 1821 vcrtaustcn Rathshcrr Zccrtcdcr nnd

die Wittwc des David Rudolf Bay das ..llStol cl'IZrlnol,"
nnt dem schon lange zum Hause gchörcndcn Stall (Rr. 39 >

an dcr Sonnscite dcr Gassc an dic Stadt. Dabci wnrdc
der Micrhkontrakt des Gesandten Grafen dc Tallcyrand
vorbchalten. Das Gebäude dicntc hierauf dcr Stadtverwaltung.

Tie sogenannte Erlachcrhofvcrschivörung dcs JcchrcS

1832 crhiclt den Ramen von dicscm Gebäude, weil dic dicscr

Verschwörung beschuldigte Siebnertommission dcr

Stadtbehörde darin gesangcn gchalten nnd in ciner Äanmicr
über dem Bubenbergsthürli das corpus delicti. Munition
und Waffen, aufgefunden wurde. Bon 1848—1857 war
der Erlachcrhof Sitz der Bnndesbehördcn nnd seither

besindcn stch iviedcr dic Bürcaur der Stadtverwaltung in
demselben.

«

Wir haben den obern Theil des heutigen hintern von

Rodthanscs als cin Bnbcnbcrghans und zwar als dasjcnigc

Ulrichs und dann fciucs Sohncs Johann von Bubenbcrg
bczcichnct Spätcr muß sich dasselbe' im Besitz Heinrichs
nnd dcr beiden Adrian von Bub.7berg befunden haben und

wnrdc vermuthlich schon in, O 7 > cs 16. Jahrhunderts
mit dcm anstoßenden nntern .s v. Rodt'schen
Hintergebäudes vereinigt. An Stelle v>es unteren Theiles war

Man entschuldige die anachronistische Jdentifizirung.
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boS feanä, weldjeS am 24. Sluguft 1346 Stitter tytjiiipp
oon Sien, ©djuttfeciß bei ©tabt 1334—38, feinem

©djwager, beut Sütter Stubolf oon Srlad), bem guftiitgei
bie Slnfüfererfcfeaft in ber Sdjladjt bei Saupen juftfercibt,
oerfauft feat. SllS Slnftößcr finb int Saufbriefe bte Späufer

unb Spofftätteit „bero oon Subenberg" (mefttictj), Surfarts
oon Erfadj, beS Jüngern SruberS Stubolf (öftlidj) unb

gofeannS beS SuterS an ber Srugg (nörblidj, oorbereS Don

SiobtfeauS) genannt. Set feinter beut üerfauften .Spaufe be»

finblidje ©arten lag jwifdjen ben ©arten ber Subenberg
nnb Surfarts oon Erfadj. SaS aitftoßettbe .SpauS Surfarts
war üeriuutljftrfe ein SoppelfeauS mit ber Sreite bes feeutigen

ü, SerberfeaufeS (Str. 431 oon 10 m. Surfart feat bas»

felbe wofel auS ber Srbfdjaft feines Setters bes Saftloit
Ulrid) dou Srladj erworben 1. gut SefeiebSfprudj über

bie Serfoffenfdjaft bes SaftfanS Ulricfe oom 23. SJtärj 1316
wirb auSbrüdlidj beftimmt, baß bie brei Söfeue Stubolf,
Srofart ratb bei Saplan Serner baS üäterlidje Säßfeans
in Sern, „ba ix Datter inne gefeffen war", mtüertfeeift be»

figen foften. gm gafeie 1346 beftgt eS ber jüngere Sofen

Surfart, wie wir gefefeen feaben, allein ratb im Safere 1389

gefeört bie untere Spälfte beSfelben SpaufeS bent Saftfeet oon

Srladj, beut jüngflen Sofene SuifortS. Ser obere Sfeeil

feingegeit war oeräußert wotben, benn et gefeörte 1389 bem

geggtin Srcntgarter, ber feinen Übel barauf (jattc unb 1389

300 Sfunb oerfteitcrte. Sluf SrcnigarterS SjjaitS folgte

weftlidj bas 1346 Don Sritbolf 1 getaufte .SpauS, baS nun

t,1389^ feinem altern Sofene Stubolf II gefeörte ratb oon

biefem bewofetü würbe. Sr ift näniftdj int Seffrobel oon

') Sergleidje bie in itjten Stefultatett jutreffenbe Slrbeit Oon

Stöbert bott Ertacfe „baS etfte StammljauS beä ©efdjtedjteS üon

Erladj in Sern" im 3afjtgang 1877 bei „Sllpentofen".

233

das Haus, welches an, 24. August 1346 Ritter Philipp
von Kien, Schultheiß der Stadt 1334—38, seinem

Schwager, dem Ritter Rudots von Erlach, dem Justinger
die Anführcrschast iu der Schlacht bei Laupcn zuschreibt,

verkaust hat. Als Anstößer sind im Kaufbriefe die Häuser
und Hofstätten „dero von Bubcnberg" ^westlich), Burkarts
von Erlach, des jüngern Bruders Rudots (östlich) und

Johanns des Suters an der Brugg (nördlich, vorderes von

Rodthaus) genannt. Dcr hinter dem verkauften Hanse

befindliche Garten lag zwischen dcn Gärtcn dcr Bubenberg
nnd Burkarts von Erlach. Das anstoßende Haus Burkarts

war vermuthlich cin Doppelhaus mit der Breite des heutigen

v. Lerbcrhanscs Mr. 43) von 10 ui. Burkart hat
dasselbe wohl ans der Erbschaft feines Baters des Kastlau

Ulrich von Erlach erworben Im Schiedsspruch über

die Bcrlassenschaft des Kastlans Ulrich vom 23. März 1316
wird ausdrücklich bestimmt, daß die drci Söhnc Rudolf,
Burkart und der Kaplan Werner das väterliche Säßhaus
iu Bern, „da ir vatter inne gesessen war", nnvcrtheilt
besitzen sollen. Im Jahrc 1346 besitzt es der jüngere Sohn
Burkart, wic wir gcsehcn haben, allein nnd im Jahre 1389

gehört dic untere Hälfte desselben Hanfes dem Walther von

Erlach, dcm jüngsten Sohnc Burkarts. Der oberc Theil
hingegen war veräußert worden, denn cr gehörte 1389 dcm

Jegglin Brcmgarter, der seinen Udel darauf hatte und 1389

300 Pfund versteuerte. Auf Brcmgartcrs Haus folgte

westlich das 1346 von Rudolf 1 gekaufte Haus, das nun

,1389) scincm ältern Sohnc Rndolf II gehörte nnd von

diesem bcwohnt wurdc. Er ist nämlich im Tellrodel vou

Vergleiche die in ihren Resultaten zutreffende Arbeit von
Robert von Erlach „das erste Stammhaus des Geschlechtes von
Erlach in Bern" im Jahrgang t«77 dcr „Alpenrosen".
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1389 an biefer Stelle aufgefüfert unb jwat mit einem Ser»

mögen oon 3600 Sfunb. Slm .spaufe SattljerS üon Stladj
haftete außer bem Übel SaltfeerS felbft auefe betjenige feineS

SruberS Sttrfart II. Stadjbem ber legiere im gafere 1395

geftorben, würbe au feiner Stelle mit bem gteidjen Übet

fein Sofen Stubolf eingefeferieben (tlbefbndj). Später featte biefer

Stubolf feilten Übel auf einer Scfeeune an bei untetn guitf'erngaffe

Scfeattfeite, neben bei Scfeeune feines ScfetoiegcrDatcrS

Sefrit Slinggoft unb bctooljute audj ein .Spans in ber Stäbte.

(jut Steuerrobel oon f 389 ift nur Saltfjer au biefer Stctfe

aufgefüfert, er befaß 3200 Sfunb. gm gafete 1401 bc»

finbet fidj öaS feanä SremgarterS im Sefig ber Sßittioe

beS im gafere 1395 üerftorbenen Surfart II. SS ift nidjt
ituinöglicfe, baß biefer felbft eS au Srcntgaitcr oeräußert
ratb toieber uon tfeut erworben feat. gm gafjrc 1401 ift
Sattfecr tobt unb feine Sittwe Sftfabetf) oon Sidjti-adj tft

Sigeittfjüuteriit feineS .SpaufeS. Efifabetfj war bie Sodjter
unb Eibin beS Sderntanu Dou Sicfetradj unb bei SlgneS

oon Suigeitftciu uub btadjte iferem Efeemantte bie ^errfdjaft
SüggiSberg uub baS ©ut Sdjabau ju. Slm 31. Dtrober
1401 toieS fie ein Don iferem oerftorbeuen Efeeinanit als

Seelgcrct bcni ScittfdjorbeiiSfeauS in Sern geftifteten StertefS»

gulben auf ifet SäßfeauS ttiben an ber Sildjgaffen fefeatten»

fealb jtotfdjeu beu Spättfern SJtargretljeu oou Srladj, iferer

„©djtoeftct" nnb Sug OljeimS tbeS öftßcfeen SlnftößerS)'")

an. Slnton oon Srladj, ifer ©ofen, Der jeigte fpäter ben

Übel auf bem Spaufe uno ifi fdjon int erften Sttrgcrrobel
i1435) au biefer Stcttc aufgefüfert. gu bemjenigen beS

gafereS 1444 liefet bei feinem Stamen bie Seiueifiiug ex-
travit uub erft ber Stobt! oon 1448 führt ifen wieber auf,

') Utf. Sadj ©tift ©taatSaidjio.
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1389 an dicscr Stcllc cmfgcführt und zwar init cinem Bcr-

mögcn vou 3699 Pfund. Am Hause Walthers von Erlach

haftete anßcr dcm Udcl Walthcrs selbst auch dcrjcnige feincs

Bruders Burkart II. Nachdem dcr letztere im Jahre 1395

gestorben, wurdc au sciucr Stelle mit dem gleichen Udel

scin Sohn Rudolf cingcschricbcn ^Udelbiicht. Später hatte dicscr

Rudolf feincn Udcl auf cincr Scheune an dcr untern Junkerngaffe

Schattseitc, ncbcn dcr Scheune seines Schwiegervaters

Sefrit Ringgolt und bewohnte auch cin Haus in dcr Nähe.

Im Stcucrrodel von l389 ist nur Walther an dieser Stelle

anfgcfiihrt, cr bcsaß 3299 Psund. Im Jahrc 1491 bc-

findct sich das Hans Brcmgarters im Bcsitz dcr Wittwc
dcs ini Jahrc 1395 vcrstorbcncn Bnrkart II. Es ist nicht

unmöglich, daß dicscr sclbst cs an Brcmgarrcr vcräußcrt
nnd wicdcr von ihm crworbcu hat. Im Jahrc 1461 ist

Walihcr todt und scine Wittwe Elisabeth von Wichtrach ist

Eigcnthümcrin seines Hauses. Elisabeth war die Tochter
und Erbin des Perennami von Wichtrach und der AgncS

von Burgciistcin und brachte ihrem Eheniannc die Herrschast

Riggisberg nnd das Gut Schadau zu. Am 31. Oktober

1401 wies ste ein von ihrcm vcrstorbcncn Ehcmann als

Seelgcrct dcm Dcntschordcnshaus in Bcrn gcstiftctcn Viertels-

gutden auf ihr Säßhaus nidcn an dcr Kitchgassen schatten-

halb zwischen dcn Häuscrn Margretheu vou Erlach, ihrcr
„Schwester" nnd Elitz Oheims (des östlichen Anstößcrs) ' >

an, Anton von Erlach, ihr Sohn, verzcigtc später dell

Udcl auf dcm Hausc und ist schon im crstcn Burgcrrodet
l 1435) an dicscr Stctlc aufgeführt. Iu dcmjcnigen des

Jahres 1444 steht bei scincm Naincn dic Bcmcrkmig ex-
trnvit und crst dcr Rodel von 1448 führt ihn wieder auf,

t) Urk. Fach Stift Staatsarchiv,
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aber nun als Sütter, roetcfee Sürbe er ficfe injtoifcfeen iu

gcntfafent erworben feaben bürfte. Sütter Sfnton erfdjetnt

jttfegt int Stöbet oon 1455. Sa berjenige oon 1456 niefet

mefer erfeaften ift, fann niefet gejagt werben, ob er 1455
ober 1456 geftorben ift. Slnton oerfteuerte im Safere 1448

18,000 fl. Sr teftierte 1448 ju ©unften feiner Setter

Seterinamt unb Ufricfe o. Erfadj, befeielt aber ben Stieß»

brauefe feineS SermögenS ju ©unften feiner grau ber

Sarbara Dom ©tein oor -). Siefe fegte ifererfeitS 1467

SetennanitS ©ofen SpaitS Subolf jum Erben ein 1). Sfnton

muß audj ben obern Sfeeil beS SpaitfeS, ber 1401 bei

Sittwe SJtargretfea dou Srladj gefeörte, erworben feaben,

beim int gafere 1447 ifl er Sfnftoßer beS oberften .SpaufeS

iStr. 45). Sin fpäterer Eintrag beS alten UbelbucfeeS

nennt a(S° Sigentfeümer eineS SpaitfeS jtoifdjeit ben Srfacfe»

feäufern ben feanä Sifrib. Es ift bamit toaferfdjcmücfe ber

Dorgenanntc übete Sfeeil dou Str. 43 bejeiefeuet; Sifrib
befaß bieS .SpauS aber nur oorübergefeenb, er fommt in ben

Settröbeln Don 1448 uttb 1452, foroie im neuen Ubelbitch

oon 1466 ftetS unterfeafb beS .SpaufeS Sri. 43 cor.
Stubolf oon Srlad) II befaß fein SpaitS nodj im gafere

1409, muß aber balb feierauf geftorben fein, Slm 24. ©ep»
fernher 1386 featte er fein SjjauS „feinter uff ber Spofftatt"
in Sern an feinett Setter Sttrfart II teftirt. Sa er biefen

aber überlebte, fiel baS Seftament bafein. Er rourbe bann

oon feinen Settern gofeann unb Sttrfarb 2) jur Spälfte unb

Ufricfe3) jur anbern Raffte beerbt. Sie beiben erften. be»

faßen in ber golge baS SpauS attein ratb üerfauften eS beut

') SEeftamentenbud).
2) Sm feaufe 53 toofjnenb.
3) 3m f?aufe 49 wofenenb.
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aber nun als Ritter, wclche Würde er sich inzwischen ili
Jerusalem erworben haben dürste. Ritter Anton erscheint

zuletzt im Rodel vou 1455. Da derjenige von 1456 nicht

mehr erhalten ist, kann nicht gesagt werden, ob er 1455
oder 1456 gestorben ist. Anton versteuerte im Jahre 1443

18,000 fl. Er testierte 1448 zu Gunsten feiner Better

Petcrmann und Ulrich v. Erlach, behielt aber den

Nießbrauch seines Vermögens zn Gunsten scincr Frau dcr

Barbara vom Stein vor 'V Diese setzte ihrerseits 1467

Petermanus Sohn Hans Rudolf znm Erben ein Anton

muß auch den obern Theil des Hauses, dcr 1401 dcr

Wittwe Margretha von Erlach gehörte, erworben haben,
denn im Jahre 1417 ist er Anstößer des obersten Hauses

>Nr. 45). Ein späterer Eintrag des alten lldelbuches

nennt als» Eigenthümer eines Haufes zwischen dcn

Erlachhäusern den Hans Sifrid. Es ist damit wahrscheinlich der

vorgenannte obere Theil von Nr. 43 bezeichnet; Sifrid
besaß dies Haus aber nur vorübergehend, er kommt in den

Tellrödeln von 1448 nnd 1452, sowie im neuen Udelbuch

vou 1466 stets unterhalb des Hauses Nr. 43 vor.
Rudolf von Erlach 11 besaß sein Haus noch im Jahre

1409, muß aber bald hierauf gestorben sein. Am 24.
September 1386 hatte er sein Haus „hinter nff der Hofstatt"
in Bern an seinen Better Burkart II testirt. Da er diesen

aber überlebte, fiel das Testament dahin. Er wnrde dann

von seinen Bettern Johann und Burkard ^) zur Halste und

Ulrichs) zur andern Hälfte beerbt. Die beiden ersten,

besaßen in der Folge das Hans allein und verkauften es dem

>) Testamcntcnbuch,
Im Hause 53 wohnend.
Im Hause 19 wohnend.
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©rofen Ego dou Siburg, berat biefer ftellte einen Sdjulb»
brief aus „oon bes SpitfeS, Spofjtatt uub ©arten wegen,

gelegen jtt Sern bp ber oon Subenberg Xfeüilt, fo wir
Ijarumb oon inen (.Spans uttb Surfart oon Siladj) getauft
feaben". Sie Sopie, burdj roeldje biefer Sdjulbbtief er»

fealteu ift, ift uitDolIfiäubig. Sas Saturn besfefbett ift
wofel in bie geit unmittelbar nadj beut lobe Sritbolf 11

ju fegen, ©raf Ego war aber jo oerjcfeulbet, baß er bett

•Kaufpreis Dcrntittfelidj uidjt bejafelte unb bas .SpanS au bie

Serfäufer jttrüdftcl. fei gatjve 1447 ift bas .Spans juoer»
läffig Sigentljuiii bes UlrtdjS dou Srladj, bes altern Sofencs

bes Dorgcuauutcn gofeann. Siefer Ulrid), jum llnterfdjiebe
oon feiitem glcidjitaniigeit Settet iu Str. 49 ber jüngere

genannt, ift fett beut gafere 1438 in beu Surgeiröbelu an

biefet ©teile aufgefüfert. Slut 14. Sioüember 1447 fanft

er oon Seter Spreng, beut Sfifter, unt 80 ©olbgulben
beffen .'paus ratb Spofjtatt, „gelegen ju Sera utben an bei

Sifdjgaffcu fdjatteiifealb, jwifdjen .sperr Sfiitomjeii oon Etladj
Stitter cinerfpteu nnb ber Spofftatt anbcrftits, floßt feinten

ju an bett benempfen lllridj oon Etladj (beu .Stäufer) uub

Ijotfüi au bie Straß". Sas getaufte feanä ift baSjenige,

ats beffen Sigentfeümer im gafere 1346 (sofeaun, ber

Suter an ber Srugg, genannt ift. Es ift tm alten Übet»

lutcfe niefet oerjetdjuet, beim es feaftetc fein Übel batauf,
Sie beiben Spreng featten iiämticfe, tote toit oben gefe'feeit.

beu Übet auf tfjreiu Ofeitljaufc, Ultidj oon Etladj, bei

jüngere, oerftenerte im (safere 1448 5000 ©ulben. gm

gafere 1472 lebt er uidjt mefer, jeine Erben finb fein Sofen

.sjauS uub feine Xodjter gonata. Siefe erben mit Siuboff
nnb .spaus Siuboff oon Erfadj, beu Söfenen SetetiitaimS,
baS feauä SlntonS oon Srladj fei. (Sir. 43). Sbcnbiefelben
beerbten audj beu Scfeultfjeißen lllridj oon Srladj, beu
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Grafcn Ego von Kiburg, beim dicscr stclltc cincn Schuld-
bricf aus „von dcs Huscs, Hosstakt nnd Garte» wcgc»,

gclcgen zu Bcrn by dcr vo» Bubcubcrg Thlirli, so wir
harnmb vou inc» (Hans »nd Burkart vo» Erlach) gckanft

haben". Dic Kopie, durch wclche dicscr Schnldbricf cr-

haltcn ist, ist unvollstäiidig. Das Taluni dcssclbc» ist

wohl in die Zeit unmirtclbar »ach dcm Todc Rudols II
zu setzcn. Graf Ego war aber so vcrschiitdct, daß cr dcn

Kanfprcis vcrmukhlich »ichl bczahltc und das Haas a» dic

Verkäufer zurückfiel. Ini Jahre 1447 ist das Hans zuverlässig

Eigenthum dcs Ulrichs von Erlach, dcs ciller» Sohncs
dcs vorgcnauntcu Johann. Dicscr Ulrich, zum lllitcrschicdc

vo» scincm glcichiiamigc» Vcttcr in Nr. 49 dcr jiiiigcrc

gcnaimt, ist scit dem Jahrc 1438 in dcn Blirgcrrödcl» an

dicscr Stctlc aufgcfiihrt. '>tm 14. Ncwmlbcr 1447 kaust

cr von Pctcr Spreng, dcm Pfistcr, im, 89 Goldgnldc»
dcsscn Hans >md Hosstatt, „gclcgcii zn Bcrn »idcn an dcr

.^ilchgassc» schattcnhatb, zlvischc» Hcrr A»tv»yc» von Erlach
Ritter cincrsytc» mcd dcr Hosstatt alidcrsvts, stoßt hmtcu

zu a» dcn bcucmptc» Ulrich von Erlach .dc» ><ä»fcr> »nd

harfiir an dic Straß". Das gctauftc Hans ist dasjenige,

ats dcsscn Eigcnthlimcr ivi Jahrc 134l> Johann, dcr

Sntcr an dcr Brngg, gc»a»»t ist. Es ist n» altc» lldcl-
lmch »icht vcrzcichiict, dcn» cs hastctc tei» ttdct darauf,
Dic bcidc» Sprcng hattc» »äliilich, lvic wir obcn gcschcil.

dcn ttdct aus ihrcm ^fcnhausc. tltrich vo» Erlach, dcr

jüngere, versteuerte im Jahrc 1448 5999 Gulden. Im
Jahre 1472 lebt cr nicht mchr, scinc Erben sind scin Soh»
Hans und scinc Tochter Jonata. Ticsc crbc» mit Rudols
»nd Hans Rudolf von Erlach, dc» Söhnc» Pctcrmanns,
das Haus Antons von Erlach scl. iNr. 43'. Ebcndicsclbcn
beerbte» auch dcn Schultheißen Ulrich von Erlach, dcn
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altern (in Str. 49), ratb tfeeilteit beffen Serlaffenfdjaft am

4. guni 1473 -i. Sabei würbe audj baS bis jegt unoei»

tfeeilt bcfeffeuc feanä SlntonS fei. beut feanä unb ber gottota

jugetfecilt, jebodj mit bei Sluflage, bie 2 Sfunb gmS baoon

ju bejafefen, weldje bie Sarfüßcu „meinten ju- feaben".

.SjaitS unb gonata befafjen fomit SpauS Sir. 45 uub 43.
Im 27. Sfpril 1474 cebiren jie iferem natürlidjeit Sruber
Sfeüring oon Srlad; unb ferner Sfeefrait SlgneS oon .palten
ifer feanä ratb Spofftatt, „gefegen oben an Sperrn SJntoitiS

fei. üon Srladj .SpauS uub neben ju au ben oberen Sfeeil
ber Spofftatt" ftoßcnb; Sfeüring unb SlgneS ocrpflicfeten ftdj
bagegen, unter Sorbchalt einer Seiftencr baS SpauS neu jn
bauen. Ss ift bieS baS oorbere feanä oon Sir. 45. .jjanS
bewofente baS feanä Str. 43. Ser Saffarb Sfeüring ift
ber* „Sitrgcr" oon 1463 an 2). Sluf Serfangett beS Sdjult»
feeißcit Sjiubolf oon, Srlad) loirb int Januar 1482 bem

Sfeüring Dom Statfee geboten, jum geiefeen feinet unefertidjeu

©eburt eilten Sollen in baS Sappen aufjunefenten. gugleidj
loirb ifem uitterfagt, bie Staubesbejcidjuraig Sbctfnedjt
weitet ju fütjicn. Stadj beut Sobe SfjürütgS, ber int

Ofterbudj üou 1492 jum legten SJiat alS SJtitglieb ber

200 genannt ift, fiel bas feanä an feinen .sjafbbruber SpanS

jurüd. feanä oon Erfadj, ber öftere, fo jur Unterfdjeibratg

oom Sdjultfeeißen ..SpauS oon Srladj, beut jungem, genannt,
trat int gafere 1485 in ben ©roßen Siatfe ratb oerjeigte
ben Übet auf feinem .-paufe Stt. 43, jwifdjen ben Käufern
SfeütingS oon Srladj unb bes .spanS Sproß. Sr bewofente

eS bis ju feinem mit 151.9 erfolgten Sobe. Stadjbem im

') Urfunbe im StaatSardjiü gadj Setn.

s) 3nt Uöelbucfe mit Ubef auf feineS SBateiS, Ulrid), beS

Jüngern, .(jauS aufgefütjrt.
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ältern (in Nr. 49), und theilten dcssen Bcrtassenschafl am
4. Juni 1473 '). Dabei wnrde anch das bis jetzt unver-
thcilt bcsessenc Haus Antons sel. dem Hans uud der Jonata
zugetheilt, jcdoch mit dcr Auflage, dic 2 Pfund Zins davon

zu bezahlen, welche dic Barsttßcu „meinten zw haben".
Hans und Jonata besaßen somit Haus Nr. 45 uud 43.
Am 27. April 1474 cedireu sie ihrem natürlichen Bruder

Dhllring von Erlach nnd seiner Ehesran Agnes von Halten

ihr Haus und Hosstatt, „gclegcn obcn an Herrn Antonis
set. von Ertach Hans und ncbcn zn an dcn oberen Theil
dcr Hofstatt" stoßend; Thüring nnd Agnes verpflichten sich

dagegen, untcr Vorbehalt einer Beistcucr das Haus neu zn
bauen. Es ist dies das vordere Hans von Nr. 45. Hans
bcwohntc das Haus Nr. 43. Der Bastard Thüring ist
dcr „Bürger" von 1463 an Auf Verlangen des Schulthcißcn

Rudolf von, Erlach wird im Januar 1482 dem

Thüring vom Rathe geboten, znm Zeichen seiner unehelichen

Gebnrt cincn Balten in das Wappcn aufzunehmen. Zugleich
wird ihm untersagt, dic Standesbezcichnuug Edelknecht

weiter zn führen. Nach dcm Tode Thürings, dcr im

Ostcrbuch von 1492 zum lctztcn Mal als Mitgticd dcr

296 genannt ist, siel das Hans an seinen Halbbruder Hans
zurück. Hans von Erlach, dcr Ältere, so znr Unterscheidung

vom Schulthcißeu Haus von Ertach, dein jüngern, genannt,
trat im Jahre 1485 in den Großen Rath nnd vcrzeigtc
dcu Udct ans scincm Hause Nr. 43, zwischen den Hänsern

Thürings von Erlach und dcs Hans Sproß. Er bewohnte

cs bis zn scincm um 1519 erfolgten Tode. Nachdem im

') Urkunde im Staatsarchiv Fach Bern,

2) Im Udelbuch mit Udel auf seines Vaters, Ulrich, des

jüngern, Haus aufgeführt.
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Safere 1510 bte späufer Str. 55 uub 53 burdj Surfart
üott Srladj att feinen Sinbet Siebolb üeräußert worben,

erfdjeint jener (fdjon oon 1510 an) im Dfterbudj, neben

.Spans, betn altern. Surfart erwarb offenbar oom fcgteru
baS feanä Sir. 45 unb beiootjute eS bis ju feinem Sobe

mit 1524, in wetcfeem gafere er jum legten SJtale im

Dftcrbucfj Derjeidjnet ift, Sie beiben Späufer Sir. 45 unb

43 featten oon nuit an ftets jebeS ifer eigenes Sdjidfat,
toir Wolfen junäefeft baSjenige üou Str. 45 oerfolgett.

Srittfart d. Silad) oererbte bas SpaitS an feine Sodjter,
Sleniteli o. Etladj, bie iu erfter Sfee mit bem Ebetfnedjt

granj §atter üou Souttelaiij oerfeeiratfect war. Sie Der»

taufte als Sittwe im Safere 1527 bie Spcrifcfeaft Spt an

SriflauS ü. Sattcuwijf. Sn jweiter Sfee feeiratfeetc Sleniteli

beu Speinricfe Santmcrer, ber ju Oftern 1531 in ben ©roßen
Siatfe trat unb babei ben Übel auf feinem SpaitS att ber

Spofftatt oerjeigte. Slm 11. Stoüember 1532 oerfdjrieben ficb

Speinridj Sammerer nnb feine Etjcfrait Sleniteli ü. Srlad)
um einen ginS Don iferem SäßfeauS jwifdjen bei spofftatt
nnb beut SauS SpanS Safobs o. Sattenwpt (Sir. 43)-).
Sluf beut <§aufe feaftete eine Sdjulb oon 350 Sfunb ju
©unften beS Slnton ü. Srladj, bie üiefleidjt nocfe oon bem

Saufe beS SpaitfeS biirdj Surfarb o. Erfadj feerrüferte ratb

beten urfprünglicfeer ©laubiger fomit ber Spater SlntonS

gewefen fein bürfte. Speinridj ober audj Sprint Sammerer

würbe Sogt in Slarburg unb ift im Dfterbudj 1539 julefet

an biefer Stelle genannt. Sdjon im nädjften gafere ift
feanä Ulricfe gäcfeenber gnfeaber beS SpaitfeS, in beffen

gamilie fidj baSfelbe bis 1637 refp. 1650 weiter Dererbt

feat. SpaitS Ufricfe ift 1544 jum legten SJlai aufgefüfert.

0 Slot. $tot. 14/67.
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Jahre 1510 die Häuser Nr. 55 uud 53 durch Burkart
von Erlach au seinen Brnder Diebold veräußert worden,

erscheint jener (schon von 1510 an) im Ostcrbuch, neben

Hans, dem ältern, BurKrt erwarb offenbar vom letzter»

das Hans Nr. 45 und bewohnte cs bis zn seinem Todc

um t524, in welchem Jahrc cr zum lctztcn Malc im

Ostcrbuch vcrzcichncr ist. Dic beiden Häuser Nr. 45 und

43 hatten von nnn an stctS jedes ihr cigcncs Schicksal,

wir wollcn znnächst dasjenige von Nr. 45 verfolgen.
Burkart v. Erlach vererbtc das Hans an seine Tochter,

Acnncli v. Erlach, dic in crstcr Ehc mit dem Edelknecht

Franz Haller vou Courtelary vcrheirathct war. Sic
verkaufte als Wittwe im Jahrc 1527 dic Herrschaft Wyl an

Niklaus v. Wattcnwyl, In zweiter Ehc hcirathctc Acnncli
den Hcinrich Kammcrer, dcr zn Ostern 1531 in den Großen

Rath trat und dabei den Udel auf seinem Haus an dcr

Hofstatt vcrzcigtc. Am 11. Novcmber 1532 vcrschricben sich

Hcinrich Kammcrcr und scinc Ehcfrau Acnncli v. Erlach

mn cincn Zins voit ihrem Säßhans zwischen dcr Hofstätt
und dem Haus Hans Jakobs v. Wattcnwyl (Nr. 43) ').
Anf dcm Hanse haftetc eine Schnld von 350 Pfnnd zn
Gunsten dcs Anton v. Erlach, dic vietleicht noch von dcni

Kaufe des Hauses durch Burkard v. Erlach herrührte und

deren ursprünglicher Gläubiger somit dcr Vater Antons

gewesen sein dürste. Heinrich oder auch Heini Kammcrcr

wurde Bogt in Aarbnrg und ist im Osterbuch 1539 zuletzt

an dieser Stelle genannt. Schon im nächsten Jahre ist

Hans Ulrich Zächender Inhaber des Hanses, in dessen

Familie fich dasselbe bis 1637 resp. 1650 weiter vererbt

hat. Hans Ulrich ist 1544 zum letzten Mal aufgeführt.

>) Not, Prot. 11,67.
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Sr feinterließ ein anfefenlicfeeS Sermögen; feine SrittWc

berfteuerte 1556 13,781 Sfunb. Sein Sofen feanä gefeett»

ber ift nur in ben Saferen 1546 ratb 1559- 61 an biefer

Steife aufgefüfert. SluS Samuels, beS SfeorfefereiberS,

SagebucfeJ) wiffen wir, bafi ei nad) feiner Serfeeiratfeung

juerft fecfeS Soefeen bei feiner SJrittter in biefem feaufe

wofeitte unb bann in baS obete SpauS berfelben (am Stoß»

marft) jog. Son 1566 an bis 1610 ifl SJtarquart gefeenber,

ben Djrerbücfeeru jufofge, bei Sewofeuct beS SpaitfeS. Sm

gafere 1596 teftirte er afS Sanboogt oon Saufanne feinen

Söfenen SJtarquart unb Samuel fein jwicfadjeS SäßfeauS

auf ber Spofftatt fammt ©arten unb Spalbcu bis an bie

SJtatten3). SaS feanä ift feiebei beSwegen als jweifacfeeS

bejeidjnet, weit eS burdj einen Sjjof in ein DorbereS unb

feintereS SpauS gefdjiebcu war, wie ber Stabtplan üon 1583

beutlicfe jeigt. Ser jüngere Sofen oerjeigte int Safere 1610
ben Übet ouf feineS S^nterS feanä, jog aber erft 1623 in

baSfelbe. Staefebem er im Safeic 1628 geftorben, fiet baS

.'pauS beut altern Sruber SJtarquatt ju ratb biente ifem

oon 1631—38 als Sofenuitg. gm Dfterbudj Don 1637 ift
er jum legten SJtai genannt. Seine Sofene bemofenten

anbere Späufer; eS fdjeint feine Sittioe Sfnita geb. o. SieS»

bocfe feabe baS SpauS innegefeabt. gm gafete 16502)
teftirte fie ju ©unften ifereS Setters, beS Surfort D. Srfacfe,
bett toir im feaufe Str. 63 fonftatirt feaben. SaS SpauS

toürbe am 20. SJtärj 1651 oon ben Sigentfeümeru, beu

Srben SJtarquarbS gefeenber fei., an ben Senner Sinjenj
S>agner oerfauft, ber für einen Sfeeil ber SaitfSfuntnte
ber grau Sanboogt gefeenber eine Scfetttbfdjrift auSftetfte,

') Slrcfjtb beS (jift. SßeretnS Setn, Sanb 5.

2) Jeftanienten'-ucf).
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Er hinterließ ein ansehnliches Vermögen; scinc Wittwc
versteuerte 1556 13,781 Pfnnd. Sein Sohn Hans Zehender

ist nur in den Jahren 1546 nnd 1559- 61 an dieser

Stelle aufgeführt. Aus Samuels, dcs Chorschreibers,

Tagebuch') wissen wir, daß er nach scincr Bcrheirathung
zuerst sechs Wochen bei seiner Mutter in diesem Hanse

wohnte und dann in das obere Haus derselben (am
Roßmarkt) zog. Von 1566 an bis 1610 ist Marquart Zehender,
den Osterbüchern zufolge, dcr Bcwohncr dcs Hauses. Im
Jahre 1596 testtrte er als Landvogt von Lausanne seinen

Söhnen Marquart nnd Samuel fein zwiefaches Säßhans
ans der Hofstatt sammt Garten und Halden bis an die

Matten^). Das Haus ist hicbci deswegen als zweifaches

bezeichnet, weil cs durch einen Hof in cin vorderes und

hinteres Haus geschicdcu war, wic der Stadtplan von 1533

deutlich zeigt. Dcr jüngere Sohn vcrzeigtc im Jahre 1610
dcn Udel auf seines Vaters Hans, zog aber erst 1623 in

dasselbe. Nachdem cr im Jahre 1628 gestorben, fiel das

Haus dein ältern Bruder Marquart zu und diente ihm
von 1631—38 als Wohnung. Im Ostcrbuch von 1637 ist

er zum letzten Mal genannt. Seine Söhne bcwohntcn
andere Häuser; es scheint seine Wittwe Anna gcb. v, Diesbach

habe das Haus innegehabt. Im Jahre 1650 2)

tcstirtc sie zu Gunsten ihres Betters, des Burkart v. Erlach,
den wir im Hause Nr. 63 konstatirt haben. Das Hans
wurde am 20. März 1651 von dcn Eigenthümern, dcu

Erben Marquards Zehender sel., an den Benner Binzenz

Wagner verkauft, der für einen Theil der Kanfssumme
der Frau Landvogt Zehender eine Schnldschrist ausstelltc.

') Archiv des hist. Vereins Bern, Band 5.

2) Testamentenbuch.
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Sagner jog nun auS Sri. 17 an berfelben ©äffe in biefeS

.SpauS, iu weldjem er beut Oftcrbttdje jufofge 1652—1658
wofente. Et war ein reidjer, pradjtfiebeuber SJtantt unb

war bei allen widjtigcnt Staatsgcfdjäfteit niitbctfeätigt. gfjm
gefeörte bie Sperrfdjaft Suitlier bei Stpon. Sa er bei feinem

Sobe große Scfeutben feinterließ, fdjlug feine Sittwe bie

Srbfdjaft aus, worauf über beu Stadjtaß ber ©eftStag

oeifeäugt toürbe1!. gttfolgc beffen fant auefe bei SlbetSbrief,

ben er im ganuar 1642 üou Subwig XIII. erfeatten, in bie

StaatSfanjlci: er liegt nun fanjeflitt im StaatSarcfeiü.
SaS Spans am SitbeiibetgStfeürß mit bem Spaufe unten

an bei SJtatte würbe ju 25,000 Sfunb gefdjägt uub fiel
bann beu Jöcfetern bes .SpanS Subwig o. Etladj, ©ouoer»

neurS üou Sreifad), ju. Slm 17. guni 1672 taufdjte ifer

S-dter Surfart ü. Srladj int Siamen ber brei Sodjter beS

.spanS Subtoig o. Srladj uub iferer Sfecniäiiitcr an granj
Subwig o. SJt uralt, Sbetftßeuteitant in granfreidj, „eilte
oorbere uub feintere, alfo jweifadje Seljaitfung in bent

unteren Xfeeil ber Stabt Sern au bei gunferngaffe gelegen,

fomht ber jugcfjörigen Spalbcit nnb ©arten audj beut unben

baran liegenben SJtattftüd nnb bem unben ouf benifcfbigeu

ftcfeenbett unauSgebaueneit .paus; floßt obenfeer gegen SJiitter»

nadjt an bie guiifetitgoffe, ncbenbfjet Sonneiiitiebcrgaug an
bie .spofftatt unb an SitbeitbcrgS=Sfeöißu ober nun an

sperrn Signiuitben o. SrfadjS, Senners unb SriegSgeneralen
ber Stabt Sern feanä unb ©arten uub nadj bemfelben an

gofe. SdjneibctS, beS SdjWetlcnmeifterS, ©arten unb Se»

featifratg bis unben uff an bie ©äffen, bie SJlattett genannt,
nnb fofdjereit nadj gegen Uffgang bis an .sperrn oft Selfdj»
fedrtmeifterS goljauit Slnton XillierS feabenben, audj an bie

') ©iefee bte ©eltstagSafien im ©icuüSciidjio.
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Wagner zog nun aus Nr. 17 au derselbe» Gasse iu diefes

Haus, in welchem er dem Ostcrbnchc zusolge 1652—1658
wohnte. Er war ein reicher, prachttiebendcr Mann und

war bei allen wichtigern staatsgcschästen mitbcthätigt. Ihm
gehörte die Herrschaft Duiltier bei Nyon. Da er bei seinem

Todc große Schuldcn hinterlicß, schlug scinc Wittwc die

Erbschaft ans, woranf übcr dcn Nachlaß dcr Geltstag
verhängt wurde t. Jnfolgc dcsscn kam auch dcr Adctsbrief,
dcn cr im Januar 1642 von Ludwig XIII. erhalten, in die

staatskanztci; cr licgt nun tanzcllirt im Staatsarchiv.
Das Hans am Bnbcnbcrgsthiirli mit dem Hanse unten

an dcr Mattc wurdc zu 25,060 Pfnnd geschätzt und fiel
dann dcn Töchtcru des Hans Ludwig v. Erlach, Gouverneurs

vvn Brcisach, zu. Am 17. Inni 1672 tauschte ihr
Better Burtart v. Erlach im Namcn der drei Töchter des

Hans Ludwig v. Erlach nud ihrer Ehcmänner an Franz
Ludwig v. Murali, Oberstlieutenant in Frankreich, „cinc
vordere nnd Hintere, also zweifache Behausung in dcm

unteren Theil dcr stadt Bcrn an dcr Junkerngaffe gelegen,

sambt der zugehörigen Halden und Garten auch dcm unden

daran ticgcnocn Mattstüct nnd dem nnden auf demsclbigcn

stehenden nuausgcbaucncn Haus', stoßt obcnher gegen Mitternacht

an dic Junkcrngassc, ucbcndher sonneunicdergang an
die Hofstatt nnd an Bnbcnbcrgs-Thörlin odcr nnn an

Herrn sigmnndcn v. Erlachs, Vcnners nnd Kriegsgeneralen
der stadt Bern Haus nnd Garten und nach demselben an

Joh. Schneiders, des Schwctlenmeistcrs, Garten und

Behausung bis undcu uss an die Gassen, die Matten genannt,
nnd solcherei! uach gcgen Uffgang bis an Herrn alt Welsch-

scckclmeisters Johann Anton Tilliers habenden, auch an die

Siehe die Geltstagsatten im Staatsarchiv.



241

SJtatten ftoßenben Sauntgartcu uub ©atten unb baroh

feabenben Seljaufung nadj feinauf bis wibetumb gegen

SJtitteritacfet an bie erftgemette Sunferugaffen". gu Oftern
1673 üerjeigte granj Subwig o. SJtnralt, ber jüngere
Sruber beS gofe. Serafearb ü. SJturalt, ber Sir. 63 Sunfern»

gaffe erfaufte, feinen Übet auf biefem Sjpaufe. Stacfe feinem
Xobe 1684 erbten feine Sittwe unb feine Sofene Seatr
Subwig ratb Samuel baS .§0118, oon weldjem aber ber

feintere Sfeeil an bett 3cugfeerra ratb Senner Subwig
o. Sattenwpl oeräußert wurbe. Seat Subwig o. SJturaft,-

ber ficfe als Serfaffer ber Lettres sur les Anglais et les
Francais einen berufenden Stamen gentaefet feat, wurbe

lüegeit religiöfen Siffcreitjen Derbaunt uttb ftarb in Solom»

bier1). Samuel bagegen ifl als Sewofener beS ipaufeS oon

1724 — 1764 aufgefüfert. gm gafere 1740 taufte er oon
ber* Sittwe beS Subwig 0. Sattenwpt (f 14. SJtärj 1740)
ben feiittern Sfeeil BeS .SpaufeS2), ber fortan ftetS baS Sdjid»
faf beS üorbent SfeeileS tfeeilte. Stad) beut Sobe ber Sittwe
Samuels o. SJturalt, ber Satfearina geb. Sfeormamt, oer»

fauffen ifere jwei Sodjter, Slnna, grau beS griebr. ü.

SJtülinen, unb Satfearina, grau beS ©abriet D. Serbt, am

15. guli 1778 bie ganje ,öofflatt»Se)lgung ait ben Selben»

fabrifant Sautet Simon. Sein SeScettbcnt, Slnton ©ott»
lieb Simon, fpiclte in ber Solitif eine niefet geringe Stolle;
er war 1833 Sanbammann beS SantonS ratb wäferenb ber

fouferDatioeu Seriobe Sräfibent beS ©roßen StatfeeS 1852
ratb 1853. Sein Sofen baute im gafere 1857 baS oorbere

.SpauS ganj neu unb oerbanb cS mit bem Spinterfeaufe,

inbem er ben bis bafjiu nodj eriftirenbett spof jwifdjen

*) Xiffettation bon Di. £. 0. ©reperj.
') Kaufbrief im Sefi| beS feexxn Eb. b. SÄobt.

Seinei- Xa(cl)ent)itd) 1892 16

241

Matten stoßenden Banmgartcn und Garten und darob

habenden Behausung nach hinaus bis widerumb gegen

Mitternacht an die erstgemelte Junkerngassen". Zu Ostern
1673 »erzeigte Franz Ludwig ». Muralt, der jüngere
Brnder des Joh. Bernhard v. Muralt, der Nr. 63 Junkerngasse

erkaufte, seinen Udcl ans dicscm Hause. Nach seinem

Todc 1684 erbtcn scinc Wittwe und feine Söhne Beat,
Lndwig und Samuel das Haus, von welchem aber dcr

Hintere Theit an dcn Zcngherrn und Venner Ludwig
». Wattcnwyt veräußert wurde. Beat Ludwig v. Muralt,
der sich als Verfasser der Isttrss sur les ^nAlais et les
I^räncmis cinen berühmten Namen gemacht hat, wurde

wegen religiösen Differenzen verbannt und starb in Colombier

Samuel dagegen ist als Bewohner des Hauses von

1724 — 1764 ausgeführt. Im Jahre 1746 kaufte er von
dcr Wittwe des Lndwig ». Wattcnwyl (f 14. März 174«)
dcn hintcrn Thcit des Hauses ^), der fortan stets das Schicksal

des vordern Theiles theilte. Nach dcm Tode der Wittwe
Samuels v. Muralt, der Katharina geb. Thormann,
verkauften ihrc zwei Töchtcr, Anua, Frau des Friedr. v.
Mülinen, nnd Katharina, Frau dcs Gabriel v. Werdt, am
15. Juli 1778 dic ganze Hofstatt-Besitzung an den

Seidenfabrikant Daniel Simon. Sein Descendent, Anton Gottlieb

Simon, spielte in der Politik einc nicht geringe Rolle;
cr war 1833 Landammann des Kantons und während der

konservativen Periode Präsident des Großen Rathes 1852
und 1853. Sein Sohn baute im Jahre 1357 das vordere

.Haus ganz neu und verband cs mit dem Hinterhaufe,
indem er den bis dahin noch eristircnden Hof zwischen

') Dissertation von vr. O v. Greyerz.
Kaufbrief im Besitz des Herrn Ed. v. Rodt.

Beiner Taschenbuch isss
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beiben überbaute. Slm 2. SJtärj 1869 ging bie Sefiguug,
ofene bie Seibcttfabtif an ber SJtatte, bie nun in bie Säug»

gaffe ociiegt ift, burd) Sauf an ben Safer beS jefeigen

SigeittfeüttterS, beS .perrn Sb. o. Siobt, über.

StlS Eigcutljütnei beS .SpaufeS Str. 43 im Sfnfaitgc bes

16. gafetfeuitbcttS feaben wir oben SpanS oon Erladj, bot

altern, fonftatirt. Stadj feinem um 1519 erfolgten Sobe

oerjcigteu feine Sofene Slnton ratb SpaitS ben Übel auf beut

Däterliefeen ßaufe. SpaitS teftirte 1523 ju ©unften feineS

SiubciS, fo bafi biefer, atS SpanS int gteidjen gafete üot
SJtaifanb umgefoninten, einjiger Sigentfeümer war. gm Un»

ntutfee über eilten Sefdjluß betreffenb Serdjtolb £>al(cr jog
Slnton 1526 nadj Sujern. Er oerfauftc bie Sperrfdjaft

Sieidjeubadj au SuciuS Sfdjamer; baS SäßfeanS erwarb

.SpanS gafob oon Sattehiopf, ber Statumoatcr ber bur»

guiibifdjeu Sinie beS ©efdjlcdjtS. Sou 1530—1560 ift
berfelbe iu ben Sjtcrbüdjern au biefet Steife Derjeidjnet. Sr
ift periobifdj Sdjultfeeiß ber Stabt oon Oftern 1533 au

biS jn feinem Xobc tl560s. Seine grau i)"t bie reidje

Xodjter uub Eibiit bes ©itbetuatotS Don Sijon, Slofa Don

Efeauoiratj. gu bei* Sofenung ju ebener Srbe gegen Silben

befinbet lidj nodj ein fefer fdjöneS Samin (über einem Sperb),

baä jtoei oon einem Soweit unb einem ©reif gefealtenc

Sappenfdjitbe unb batübei einen Engel mit einem Sanbe

anfweift. Sic Sdjifbc jinb leiber blanf, bas Sanb jeigt
jebodj bie gaferjafef 1543. Ofene gweifcf feat .SjauS gafob
oon Sattenwpl biefeS bis jegt faum beaefetete Samin feierfeer

fegen laffen unb feaben bie Sdjifbc fein Sfllianjwappctt ge»

tragen. Sas .öauS ift butdj bie Sejetcfeuitng bei an»

ftoßenben .Späufer 45 ratb 41 in ben gafetett 1532, 1541,
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bcidcn iiberbantc. Am 2. März 1869 ging dic Besitzung,

ohne dic Seidcnfabrik an der Matte, die nun in die Lcing-

gasse vcrtegt ist, dnrch Kauf an den Batcr dcs jetzigen

Eigenthümers, des Herrn Ed. v. Rodt, über.

Ats Eigenthümer des Hauses Nr. 4L im Anfange dcS

16. Jahrhunderts haben wir oben Hans von Erlach, deu

ältern, koustatirt. Nach scincm nm 1519 crfolgtcn Todc

verzcigten seine Söhne Anton und Haus den Udcl auf dcni

.väterlichen Hause. Hans testirtc 1523 zu Gunsten seines

Brndcrs, so daß dicscr, als Hans im gleichen Jahre vor
Mailand umgekommen, einziger Eigenthümer war. Im llu-
muthe übcr eincu Beschluß bctrcsfcnd Berchtold Haller zog
Anton 1526 nach Luzern. Er verkaufte dic Hcrrschaft

Rcichenbach an Lucius Tscharner: da« Säßhaus erwarb

Hans Jakob von Wattenwyl, dcr Stammvatcr dcr bur-

gundischcn Linic des Geschlechts. Bon 1530—1566 ist

derselbe in dcn Osterbüchern an dieser Stette verzeichnet. Er
ist periodisch Schnlthciß dcr Stadt von Ostern 1533 an

bis zn seinem Tode l1569>. Scinc Frau ist dic reichc

Tochter nud Erbin dcs Gubernators vou Dijon, Rosa von

Chanviray, In dcr Wohmmg zn ebener Erdc gegcu Südcn

befindet stch noch ein schr schönes Kamin (über cincin Hcrd),
das zwei von einem Löwen und cincm Grcif gehaltene

Wappenschiide nnd darüber cincn Engel mit cinem Bande

anfwcist. Tic Schitdc sind lcidcr blank, das Band zeigt

jedoch dic Jahrzahl 1543. Ohnc Zweifcl hat Hans Jakob

von Wattcnwyl dicscs bis jetzt kaum beachtete Kamm hierher
setzen lassen und haben die Schilde scin Allianzwappcn
getragen. DaS Haus ist durch die Bezeichnung der

anstoßendem Hänscr 45 und 41 in dcn Jahrcu 1532, 1541,
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1566, 1572 unb 1580 ratb burdj ben fpätcreit Eigen»

tfeümcr Sebaftian Sarai genau fonftatirt. Ston ben Söfenen

.SpanS gafobS gogen ©erfearb unb SriflauS nacfe Surgunb
ratb tourben fatfeolifcfe. Set jweite Sofen gafob wurbe

1569 ber „Surger" ratb wofente juerft 6 gafere tut ßaufe
Olx. 31 ratb bann bis 1577 im Spaufe Str. 43, baS oom

Sater an feinen Sruber SriffauS gefallen war uub in ben

Saferen 1566 unb 1572 audj baS SpauS beS StiflauS gc»

nannt ift1), Sm Safere 1577 würbe gafob beS StatfeeS

etüfegt, worauf baS feanä an ben Sofen beS SlatljSfjerra

Sebaftian Sann gteidjen ScameitS überging. Sei feinem

Sintritt in ben ©roßen Siatfe 1580 Der jeigte Sebaftian,
ber Sofen, bett Übel auf biefem ßaufe (jwifdjen SJtarquart

gefeenber unb Subwig oon Ertacfe"). Sr bradjte wofel bei

Slnlaß oon Sienoüationen fein Sappen mit ber Saferjafel
1589 ratb ber Seoife „gdj toarf ber ftunb" am ßaufe an.

Scgt befinbet fidj ber feübfcfec guterfeaftenc Sappenftein int

ßofe beS ßaufeS eingemauert. Scbajriait Sarm erfdjeint
feier bis 1605, Worauf granj Subwig Don Srladj
5 Safere fang baS ßauS bewofente. Sm Safere 1610

ift feilt ßauS als Slnftößer beS gefeenberfeaufes

<Str. 45) bejeidjnet. Son 1611 an wofeitte granj Subwig

üon Srladj bauerab in Str. 51. SaS ßauS Str. 43 ging
feierauf in ben Sefig ber gamilie Sittier über, in ber eS

fictj bis 1784 jtetS oererbte. Son 1614—1633 ift go=

feantt Slnton Sittier, ber StatfeSfeerr, feier üeijeicfenet, 1634
bis 1680 gofeann Slnton, bei Sennet, 1684—1695 So»

feattn Stubolf, Xeutfefefedefmeiffer, 1710—1737 Samuel,
Seittfcfefedefmeifter (Snfrt beS oorigen), 1735—1781 Samuel,

') 3m SHoüembet 1573 WuiDc tut§ .ßctiis nebft jwei anbern
Pen §ofleuten bei ©ofene beS Slbmiral Solignp jut SÜBotjnung

auetewiefen.
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1566, 1572 und 1580 und durch den späteren

Eigenthümer Sebastian Darm genau koustatirt. Bon den Söhnen

Hans Jakobs zogen Gerhard nnd Niklaus nach Burgund
und wurden katholisch. Dcr zweite Sohn Jakob wurde

1569 der „Burger" und wohnte zuerst 6 Jahre im Hause

Nr. 31 und dann bis 1577 im Hause Nr. 43, das vom

Vater an seinen Bruder Niklaus gefallen war und in den

Jahrcn 1566 und 1572 auch das Hans des Niklaus
genannt ist'). Im Jahre 1577 wurdc Jakob des Rathes

entsetzt, worauf das Haus an den Sohn dcs Rathsherrn
Sebastian Darm gleichen Namens überging. Bci seinem

Eintritt in den Großen Rath 1586 »erzeigte Sebastian,
dcr Sohn, dcn Udcl auf diesem Hause (zwischen Marquart
Zehendcr und Lndwig von Erlach). Er brachte wohl bei

Anlaß von Renovationen scin Wappen mit der Jahrzahl
1589 und der Devise „Ich wart der stund" am Hause an.

Jetzt bcfindct sich der hübschc guterhaltcne Wappenstein im

Hofe des Hauses cingemancrt. Sebastian Darm erscheint

hicr bis 1605, woranf Franz Ludwig von Erlach
5 Jahre lang das Haus bcwohutc. Im Jahrc 1610

ist sein Haus als Anstößer des Zchendcrhauses
<Nr. 45) bezeichnet. Von 1611 an wohnte Franz Ludwig
von Erlach dauernd in Nr. 51. Das Hans Nr. 43 ging

hierauf in den Besitz der Familie Tillier übcr, in der es

sich bis 1784 .stets vererbte. Bon 1614—1633 ist

Johann Anton Tillier, der Rathshcrr, hier verzeichnet, 1634
bis 1680 Johann Anton, der Benncr, 1684—1695
Johann Rudolf, Teutschseckelmcistcr, 1710—1737 Smunct,
Tcutfchfcckelmcister (Enkel des vorigen), 1735—1781 Samuel,

Im November 1573 wurde das Haus nebst zwei andern
den Hofleuten der Söhne des Admiral Coligny zur Wohnung
angewiesen.
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StatfeSfeerr. Siefe finb alle SlScenbeuteit unb SeSccnbcnteit

ju cinanber. Ser legte, Setter beS fefer geadjteten Scfeuft»

feeißen Sittier, war uadj Stürler ein ganj ttubebcutettber

SJiettfd), ber feine Stdjtuug genoß. Sabitrdj, baß er in bie

©efeflfdjaft ju Sdjifffeuteit übertrat unb weil biefe gegen
Sube beS legten gaferfeunbertS feilte regietenben gamilien
jäfelte, gelaugte er als Sertreter ber gunft fogar iu ben

Steinen Siatfe, nadjbem er früfeer Sanboogt oon gittcrfafen
gewefen war. Seine Söfenc Slnton Subwig v) uub Smanuel

Samuel üerfauften baS ßatts am 12. ganuar 1784 mit
20,500 Sfunb an iferen Steffen bett Sattjfeifubftitut uub

fpätern Siatfe Sfe errn granj Siuboff Serber. Ston ifem muß
ber Steubau beS SpaitfeS feerrüferen ratb ebenfo baS Sappe«
oorn an ber gaeabe. Sr üererbte 1822 baS ßauS au

feine Söfenc, bie fidj im gafere 1831 alle ber uetten Sie»

gieruttgSpartei jutoanbtett. Ser eine, Eart Slnton, Sdjult»
tjciß ber Stepublif im gafeie 1833, erwarb bas ßauS für
fidj ratb ücrerbte es bis feeute in ber gamilie weiter.

* *
Sie Stelle beS tjeutigett ßaufeS Sri. 41 uafjuieit im

^aljxe 1389 bie .Späufer ber Slgta (domus Ag-toni ratb beS

Scruli üou Siaudjtfjal ein. Sas eine muß etwas größer

gewefen fein atS Das aubere nadj einer Stelle bes SiatfeS»

inanualS üom 4. SJtärj 1534, gufammen featten fie bie

Sricite beS fecittigett .SpaufeS, näutlicfj 12,6 m, Sic Sfgta

üetfteuette 60 Sfunb; bei ifetem ßaitsgcuoffcii SJteberli, öem

SJtünger, tft nidjtS auSgefegt. gut gafete 1401 ift Eng

(Siucenj'i Dctjeiiu, bet Sdjneiber, int Scjig beS ßaufeS 2),

') Slnton ßttbwig War bei ber Steoolution Oon bei berno»

fiattfdjen spartet.
'-') ©citattnt iu ber Utfunbe Oom 31. Oftober 1401,

Sadj 5lift.
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Rathshcrr. Diese sind alle Ascendenten nnd Desccndcnten

zu cinandcr. Dcr letztc, Bctter dcs schr gcachtctcn Schultheißen

Tillier, war nach Stttrtcr cin ganz imbcdcutcnder

Mensch, dec Kmc Achtung gcnoß. Dadurch, daß cr in dic

Gefellfchaft zu Schisstenten übertrat nnd weil diese gcgcn
Ende dcs letztcn Jahrhunderts Kmc rcgicrcndcn Familicn
zählte, gelangtc cr als Bertrctcr dcr Zunft sogar iu dcn

Kleinen Rath, nachdem cr früher Landvogt von Jntcrlakcn
gewefcn mar. Scinc Söhne Anton Ludwig ') und Emcmucl

Säumet verkauften das Haus am 12. Januar 1784 nm

20,500 Pfund an ihren Rcffcn deu Kanzlcisnbstitut und

spätern Rathshcrrn Franz Rudots Lerber. Bon ihm muß
dcr Rcuban des Hauses herrühren nnd cbcnso das Wappcn

vorn au dcr Faoadc. Er vcrcrbtc 1822 das Haus an

scinc Söhuc, die sich im Jahrc 1831 alle dcr ncmm Rc-

gicrungspartci zuwandten. Ter cinc, Carl Anton, Schultheiß

der Republik im Jahrc 1833, erwarb das Haus für
stch und vcrcrbtc cs bis hcntc iu der Familie wcitcr.

Dic Stctlc dcs hcutigcn Haufes Rr. 41 nahmen im

Jahrc 1389 dic Häuscr der Agta iclomus ^«ton, und des

Wcrnti von Krauchthal cin. Das einc muß ctwas größer

gcwcscu sein als das anderc nach eincr Stelle dcs

Rathsmanuals vom 4. März 1534. Zusammen hatten sie die

Brcire dcs hcutigcn Hauses, nämtich 12,0 m. Dic Agta
vcrstcncrtc 60 Pfund; bci ihrcm Hausgcuosscn Mcdcrti, dcm

Müntzcr, ist nichts ausgesetzt. Im Jahrc 1401 ist Entz

i Binceuz Ochcim, dcr Schneider, im Besitz dcs Haufcs

Anton Ludwig tvar bei der Revolution von der

demokratischen Partei,
') Genannt in der Urkunde vom 31, Oktober 1101,

Facb ^tift.
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"ben baS Ubelbuefj als fpätern Sigentfeümer iteuitt. Ein
fpäterer Eintrag nennt Safpar, ben SJtaler, als gnfeaber
eineS UbelS am ßaufe. Sei ber Slngabe beS UbetS wirb

nur bie ßätftc beS untern ßaufeS beut Sentli oon Stand)»
tfeaf gefeörettb genannt, wäfereitb bie anbere ßälfte beut

ßeini jer Spcfe üon SJtüiifiitgen gefeörte, beffen Übel au

feilten Sofen Euno überging. Sernli oon Sraucfjtfjat oet»

ftcuette 1389 150 Sfunb. Sie eine ßälfte beS ßaufeS

aefeörte im Slnfang beS 15. gaferfeunbertS beut Sruber go=

.feann Sretigfin, ber bann att bie Scßtergaffc jog. Sluf

biefen jwei ßäufern feaftete nodj, attetbingS niefet ju gteidjer

geit, ber Ubef oon 6 SfiiSburgern oon SJiünfiitgen,

Sridjtradj, Heftigen unb Opptigeu. Sir jinb über bie Sc»

figocrfeältniffe biefer jtoei ßättfer für lange geit int Un»

flaren. SaS obere ßauS ift im gafere 1485 xi im Selig
beS ßauS Sproß, ber beut ©roßen Statfee augefeörtc ratb

im Oftetbucfe bis 1493 an biefet Stelle genannt ift. Selbem

12. ganuar 1520 ift baS ßauS oon ßanS Sdjwpjei
an bie Sdjweftern an ber Srugg, genannt bie ©rauen

Scfeweftera, übergegangen, an Weldjem Sage biefe audj baS

untere ßaus, weldjeS ber SJiargaretfea, grau beS Seter

Särdjter gefeörte, erwerben2). SJiargaretfea Särcfetcr ift
fdjon am 23. Slpril 1516 (Slot. Srot- 5) afs Eigenttjüuterin
beS untern ßaufeS genannt. Sie ©rauen Scfeweftera be»

mofeiteit nun bie beiben ßättfer bis irenigc gafere nadj ber

Sieformation. Siefe Sdjtoeftent bilbeten wofel baS ältefte

ScginenfeauS in Sern; oor ber Selagerung ber Stabt burdj

') SUS Slnftöfjet öes ErfadjtjaufeS 43 genannt.
2) Sftot. Sßrot. 10/113. Die ©rauen ©djtoeftern faufen

§uS unb Spofftatt nu ber Jüldjgaffen, unber bei ßofftatt jtoifdjen
jjans ©djtopjeiS jjuS, fo üotpin butdj fie ju ihren .©anben

gebradjt ift, unb unben un ©djüppad) fef. puS.
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dcn das Udelbuch als spätern Eigcnthümcr nennt. Ein
spätcrcr Eintrag nennt Caspar, dcn Malcr, als Inhaber
eines Udels am Hause. Bei dcr Angabe dcs Udels wird

nur die Hälfte des untern Hcmscs dem Wcruti vou Krauchthal

gehörend genannt, währcnd dic andere Hälfte dem

Heini zcr Eych von Münsingen gehörte, dcssen Udcl an

seinen Sohn Enno überging. Wcrnli von Krauchthal ver-

stcnerte 1389 150 Pfnnd. Die cinc Hälfte dcs Hcmscs

gehörte im Anfang des 15. Jahrhunderts dcm Bruder
Johann Krcntzlin, der dann an dic Kcßlcrgassc zog. Auf
diesen zwci Hänscrn haftete noch, allerdings nicht zn gleicher

Zeit, dcr Udel von 6 Ansbnrgern von Münsingen,
Wichtrach, Heiligen nnd Oppligen. Wir sind übcr die Be-

sitzvcrhältnisse dieser zwei Häuser für lange Zcit im
Unklaren. Das obere Hans ist im Jahrc 1485 ') im Besitz

des Hans Sproß, der dem Großen Rathe angehörte und

im Osterbuch bis 1493 an dieser Stelle genannt ist. Bor
dem 12. Januar 1520 ist das Haus von Hans Schwyzer
an die Schwestern an der Brugg, genannt die Grauen

Schwestern, übergegangen, an welchem Tage diesc anch das

unterc Haus, welches der Margaretha, Frau dcs Peter

Bärchtcr gehörte, erwerbend. Margaretha Bärchtcr ist

schon am 23. April 1516 Mot. Prot. 5) als Eigenthünicrin
dcs untern Hauses genannt. Die Gramm Schwestern

bewohnen nun die beiden Häuscr bis wenige Jahre nach dcr

Reformation. Diese Schwestern bildeten wohl das älteste

Bcgincnhaus in Bern; vor dcr Belagerung der Stadt dnrch

i) Als Anstößer des Erlachhcmscs 13 genannt.
2j Not, Prot. 10/113. Die Grauen Schwestern kaufen

Hus und Hofstatt an der Kilchgassen, under der Hofstatt zwischen

Hans Schwyzers Hus, so vorhin durch sie zu ihren Handen
gebracht ist, und unden an Schüppach sel, hus.
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Sönig Sritbolf oon ßabSburg int gafete 1288 ftanb ifer

ßauS auf bem redjten Slarufer bei ber Srügge. Sic flüdjtetcit
jiefe bei ber Selagerung in bie Stabt unb bauten ein ßauS

an ber ßerrengaffe. Sferen früfeeru Stauten bcfeieltcit fie

bei unb erfeieften baju nocfe ben Siamen ©rauc Sdjtocfteru,
loeil fie alS SJritg (ieber ber britten Siegel beS granjiSfaitei»
orbeitS graue Sfeiber trugen. Sic jtoei ßäufer i'Slr. 41)
toaren ifere brittc Sofeitftätte. Sic Siegieruug ließ

bie legten Sdjtocftcnt auSfterbeu, beoor fte bie jtoei ßäufer
ücrättßerte. Sfttt 2. SJtätj 1534 wirb „ßerrn Seidjtolb,
bem Srebicanteit bas feüSli ber grauwen fweftern jugefeit,
wann bie alte nutter abgat, unb (wirb oerfügt) Eoßnian
baS größer, fo cS üeit toirt, barju unb baioon fomen je»

laffen" x). gtoei Sage fpäter wirb ber Sauf um baS fiebere

ßäuScfecn mit Seidjtolb ßatter abgcfdjloffcn, inbem beftimmt

witb, baß ber SaufpreiS oon 150 Sfunb in üier jäferlidjen
State« üon 35 Sfunb ju bcjafelen fei. ßatter beeilte fidj
bie Summe abjujafeleu; er leiflete int erften ßafbjaferc 1535
eine gafelung oon 30 Sfunb ratb im jweiten ßalbjafere
eine foldje Don 20 Sfunb 2). Ser SaufpreiS war aber

jcfewcrlidj ganj entridjtct, als ber große Siefonnator am

25. gebruar 1536 ftarb. Sir erfeatten feteritt eilten fleinen

Sinblid iu bie pcrfönlidjcn Serfeäftniffe ßallerS, bie gewiß

einfadj gewefen fein muffen. SaS größere ßauS ber ©rauen

Sdjweftern erfeielt ant 2. SJtärj 1534 EoStnaS Silber jur
Sofeitung, wie ber SfttSbrud „ocrgönnt" in einem jweiten

Eintrag beS S^tofottS jencS SageS bejagt. EoSiuas Silber

war im gafere 1536 jugeorbitetei Scfereiber beS ScfeaffnerS

oon grienisberg nnb 1538 Saufeerrenfdjreibcr. Sr feat

J) StatljStnanuat 222/202.
2) ©etfelmetftetreajnungen.

246

König Rndolf von Habsburg im Jahrc 1288 stand ihr
Hans auf dcm rcchten Aarufcr bei dcr Briiggc. Sic stnchtetcn

sich bci dcr Bclagcrung in die Stadt nnd bauten cin Haus
an dcr Hcrrcngasfc. Ihren frühern Rainen behielten sie

bei und erhielten dazu noch den Namcn Graue Schwestern,
weil sic als Mitglieder der drittcn Rcgcl des Franzistancr-
ordens graue Klcidcr trugen. Dic zwci Häuscr ,Rr. 41 >

warcn ihre dritte Wohnstätte. Dic Regierung ließ

dic letzten Tchwcstcrn ausstcrbcn, bevor sic die zwci Häuscr

veräußerte. Am 2. März 1534 wird „Herrn Berchtold,
dem Predicanten das hüsli dcr granwc» swestcrn zugeseit,

wann die atte imiter cibgat, und iwird verfügt) Coßman

das größer, so cs Veit wirt, darzu und darvon tomcn zc-

lassen" Zwci Tage später wird der Kanf um das kleincrc

Häuschcu mit Berchtold Haller abgeschlossen, indem bestimmt

wird, daß der Kaufpreis von 156 Pfund in vier jährlichen
Raten von 35 Pfnnd zu bezahlen sei. Halter becitte sich

dic Summe abzuzahlen; cr leistete im ersten Halbjahre 1535
cinc Zahlung von 36 Pfnnd nnd im zweiten Halbjahre
cinc solche von 20 Pfnnd ^). Dcr Kaufpreis war aber

schwerlich ganz entrichtet, als dcr großc Reformator ani

25. Fcbruar 1536 starb. Wir erhalten hierin cincn kleinen

Einblick in die pcrsönlichcn Bcrhciltnissc Halters, dic gewiß

einfach gewesen sein müssen. Das größere Haus dcr Grauen

Schwestern erhielt am 2, März 1534 Cosmos Alder zur
Wohnung, wie der Ausdruck „vergönnt" in cincin zweiten

Eintrag des Protokolls jcncs Tages besagt. Cosmas Aldcr

war im Jahrc 1536 zugeordnctcr Schreiber des Schaffners
von Fricnisbcrg und 1538 Baicherrcnschrciber. Er hat

>, Rathsmanuat 222/202.
2) Scckctm ci sterre ch n u n gcn.
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auefe geiftticfee (fatfeotifefee) ßpmueit feerauSgegeben, oon

weldjen Srudjftüde fütjtidj in einem Südjerbedef beS Staats»
ardjiüS aufgefunben mürben.

gm Safere 1541 finb bie beiben ßäufer int Seftfe beS

Solfgaug oon Srlad), bet* fie ju eine ni ßaufe Dereinigt

feaben muß. Sr Derjcigtc in jenem Safere, bei feinem

Siebereintritt in ben ©roßen Siatfe ben Übel auf feinem

ßaufe jmifdjcit beu ßäufern ßauS SafobS oon Sattenwpl.
(Str. 43) unb beS SlnbreS Stibolet (39). Solfgaug featte

fdjon ftüfeet ben 200 angcfeört ratb ift 1532 unb 33 im

ßaufe feineS SaterS iu Str. 47 oerjetcfeitct, Sr wofente

feier bis ju feinem Sobe 1556 ratb ift im Selltobef

biefeS Saferes mit bem großen Sermögen oon 46,858 Sfunb
aufgefüfert.. gm Safere 1566 oerjeigte fein Sofen, ßauS
oon Srlad), ber jung, ben Übel auf biefem ßaufe jwifcfjen
beut Sattenwpt» (Sir. 43) unb SonftetteitfeauS (Sir. 39)
Er bewofente eS nur brei Safere, worauf fein Sruber

Subwig baS ßauS bejog uub eS 1571 „frtbbreijefjut" bc»

wofente. Subwig faß bis ju feinem im gafere 1597 er»

folgten Sobe iu biefem ßaufe. Sr ift ber Stammoatcr
ber ßinbelbanflinie biefeS ©efcfjlccfetS, feine Siacfefoiumen

muffen abet baS ßauS Dcräußert feabett. Sir feinten erft
wieber auS bem gafere 1629 einen Sigeiüfeütiicr beS ßaufeS,
inbem baS Dfterbudj für biefeS gafer unb bis 1637 ben

Sefeuttfeeißeit Sllbredjt SJianuel feiet üerjeidjnet. Sie wir
fcfeon oben gefagt feaben, jtefet SJtanuef infolge beS SobeS

feiner grau, ber SJiagbafena Stägclt, auS beut Sattenwpt»
feaufe (Sir, 61) feierfecr. Sein Sofen Sllbredjt Der jeigte ben

Übel anf biefem ßaufe im gafere 16351) unb bewofente

0 gwifdjen beut Srflietljaufe SJtt. 43 uub Sonftetten«
ljaitfe Stt. 39.
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auch geistliche (katholische) Hymnen herausgegeben, von

welchen Bruchstücke kürzlich in einem Bticherdcckel des Staatsarchivs

ansgcfunden wurdcn.

Im Jahre 1541 sind die beiden Hauser im Besitz des

Wolfgang von Erlach, dcr sie zu cinem Hause vereinigt
haben muß. Er »erzeigte in jenem Jahre, bei seinem

Wiedereintritt in den Großcn Rath den Udel aus feinem

Hause zwischen dcn Häusern Hans Jakobs von Wattenwyl.
(Rr. 43) nnd des Andres Tribolet (39). Wolfgang hatte
schon früher den 200 angehört und ist 1532 und 33 im

Hause seines Baters in Nr. 47 verzeichnet. Er wohnte
hier bis zu seinem Tode 1556 und ist im Tcllrodcl
dicscs Jahres mit dem großcn Vermögen von 46,853 Pfund
aufgeführt.. Im Jahre 1566 vcrzeigtc sein Sohn, Hans
von Erlach, der jnng, den Udel ans diesem Haufe zwischcn

dem Wattenwyl- (Nr. 43) und Bonstettenhaus (Nr. 39)
Er bewohnte cs nur drci Jahrc, woranf sein Brudcr
Ludwig das Haus bezog uud cs 1571 „sclbdrcizchnt"
bewohnte. Ludwig saß bis zu scincm im Jahre 1597

erfolgten Todc in diesem Hause. Er ist dcr Stammvater
dcr Hindelbanklinie dieses Geschlechts, seine Nachkommen

müssen aber das Haus veräußert haben. Wir kennen erst

wieder aus dcm Jahre 1629 cinen Eigenthümer des Hauses,
indem das Ostcrbuch für dicscs Jahr und bis 1637 den

Schultheißen Albrecht Mannet hiev verzeichnet. Wie wir
schon oben gesagt haben, zieht Manuel infolge des Todes

seiner Frau, der Magdalena NägeK, aus dem Wattenwyl-
hause (Nr. 61) hicrhcr. Sein Sohn Albrecht »erzeigte dcn

Udcl auf diesem Hause im Jahre 1635 ') und bewohnte

Zwischen dem Tillierhause Nr. 13 und Bonstctten»
Kaufe Nr. 39.



— 248 —

baSfelbe bis jtt feinem Sobe, 1650. Sluf ifen folgte bei

jüngere Sofen granj Subwig 1651 — 1671 unb oon 1657
bis 1684 ber ältere Sofen Sflbrecfet. Sie Erben beS legtcrn

muffen baS ßauS an Sofeann Slnton Sillier, ben altern

Sruber beS Samuel Sillier in Sri. 43, »eräußert feaben,

ber Don 1710 au feier erfdjeint unb int gafere 1731 ats

Seutfefefedclmeiftcr ftitbt. Sein Sofen glcidjeu Stantens

oeijeigte int Safere 1735 ben Übel auf beut ßaufe, baS er

bis ju feinem Sobe 1771 bewofente. Son 1754 au be»

fleibetc er bie Scfeitltfecißenwüibc. Unter feiner Sltntsfüferuitg
würbe bie neue Straße burdj ben Slargaucrftalben gebaut.

Sa er feilte Sinbet featte, fegte er feinen ©roßneffen Slnton

Subwig Sillier auS beut ßaufe nebenan jum Siben cht,
ber baS ßauS int Safere 1787 an griebridj SJtap, ©enetal
in feoUänbifdjen Sienften, oeräußerte. Seitfecr feat fidj baS

ßauS in ber gamitie SJlap wciterüererbt ratb gefeört gegen»

wärtig ber grau oon SJlap dou SUliitcitbingen.

SaS ßauS Stt. 39 roeiSt jioei »erfdjiebene Xfeeilc, einen

obern 4 m breiten ratb einen uutent 5,8 m bteiten Sfeeil auf,
toeldje S^etfdjtcbenfeeit auefe burdj ben Utuftanb bebingt fein

bürfte, baß bie beiben Sfeeilc urfptünglidj jioei ücrfcfeiebene

ßäufer bilbeten. gm gafere 1389 gefeörte bas obere ßans
beut Uelli S'nggo, einem Sdjufeiuadjet, unb baS untere

ßauS beut Ulridjt 0. ©raSiopl, genannt Siefet-, einem

Sdjneiber. Siefer Dertettte 110 Sfunb, jenet 100 Sfunb.
ßettSli Slrjet, ber in SinggenS ßauS toofente, jafeltc nicfetS.

Sic unmittelbaren Stacfebefifeer finb uitfidjet. Sem Settrobel

itott 1448 jufolge muß in einem bei beiben ßäufer, loafer»

jdjetnltcfe im untern, ßauS Sifrib unb Erateli, feine Sfee»

trau, foroie ©reb giinnterntami, feine Sdjioiegeimutter,
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dasselbe bis zu seinem Tode, 1650. Auf ihn folgte der

jüngere Sohn Franz Ludwig 1651 — 1671 und von 1657
bis 1684 dcr ältere Sohn Albrecht. Die Erben des letzter»

müssen das Hans an Johann Anton Tillier, den ältcrn

Brndcr dcs Samuel Tillicr in Nr. 43, vcräußcrt haben,

dcr von 1716 an hier erscheint und im Jahrc 1731 als

Teutschseckclmeistcr stirbt. Sein Sohn glcichcn Namens

verzcigtc im Jahre 1735 dcn Udel auf dem Hause, das cr

bis zu seinem Todc 1771 bewohnte. Bon 1754 an bc-

kleid etc cr dic Schnlthcißenwüroc. Untcr seiner Amtsführung
wurde die neue Straße durch dcn Aargancrstaldcn gebaut.

Da er Kmc Kinder hatte, setzte cr seinen Großncffcn Anton

Lndwig Tillicr aus dcm Hause nebenan zum Erben cin,
dcr das Haus im Jahre 1787 an Friedrich May, Gcncrat
in holländischen Diensten, veräußerte. Seithcr hat sich das

Haus in der Familie May weitervererbt und gehört
gegenwärtig der Frau von May von Allmcudingcn.

Das Haus Nr. 39 wcist zwei vcrschiedcuc Theitc, cincn

obern 4 in breiten und cincn untern 5,8 ur brcitcn Theil auf,

welche Verschiedenheit auch durch dcn Umstand bedingt scin

dürste, daß die beiden Theile ursprünglich zwci vcrschicdcnc

Häuscr bildeten. Im Jahre 1389 gchörtc das obere Haus
dcm Uelli Piuggo, cinem Schuhmacher, und das untere

Haus dem Ulricht v. Graswyl, genannt Wicht, cincm

Schneidcr. Dieser vertclttc 119 Psund, jcncr 169 Pfund.
Hensli Arzet, der in Pinggens Hans wohntc, zahltc nichts.

Dic unmittelbaren Nachbcsitzer sind nnsichcr. Dem Tellrodcl

von 1443 zufolge muß in einem dcr beidcn Häuser,
wahrscheinlich im untern, Hans Sifrid nnd Enneli, seine Ehc-

iran, sowie Gred Zimmermann, scinc Schwiegermurtcr,
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(alle ju 250 Sfunb gefdjägt) getoofent feaben. Erft auS

bem Safere 1505 fennen toir toieber juoerläffjg bie Eigen»

tfeümer ber beiben ßäufer, ba ju Oftern biefeS Saferes

Slntoni Sdjüppadj ben Ubef auf feinem (beut rattern) ßaufe

jwifdjen ben ßäufern bei Sdjweftern in SfenfeutSfeauS

(Sir. 37 a) uub ßanS d. SlüSegfS, feineS „Sorfaferen"
(oberes feanä) üerjeigte. Slntoni Sdjüppadj featte fomit

' baS ßauS oon ßauS ü. SritSegf erworben, bei* beibe ßäufer
befeffen featte. SaS 0|~terbttdj oerjeicfeiict Sdjüppadj üott

1509—14 an biefer Stelle. Stm 23. Stpril 1516 erridjtet
Jacobus Rüsegger, canonicus Interlacensis, wofel ein

Serwanbter beS Dorgenannten Safob, einen ©ültbrief auf
beut ifem gefeörenben obern ßaufe (39 a) fammt ©arten

bafeintcr jwifdjen ben ßäufern Sfntoni SdjüppadjS ratb

bet SJtargretfe grau beS Seter Sercfeterl). Sa int

Saufbriefe üom 12. Sanitär 1520 baS an bie ©rauen

Scfeweftera oertaufte ßauS ber grau beS Sder Sercfeter

als Slnftößer beS ßaufeS beS Slntoni Sdjüppadj fei. genannt

ijt, fo muß ber lefetgcnamüe jwifefeen 1516 uub 1520 auefe

ben obern Sfeeil beS ßaufeS 39 erworben feaben. gortan
befinben ficfe bie beiben Sfecife nie mefer int getrennten

Sigentfeunt. gm gafere 1541 ift SlnbreS Stibolet Snfeaber
beS ßaufeS 39, ba er als Slnftößer beS SrtacfefeaufeS Sri. 41

genannt ift. Srfeott im folgenben Safere befinbet fid) baS

ßauS int Sigeittfeum beS ßans Safob D. Sonftetten, in
beffen SeScenbenj eS ficfe bis 1693 oererbte. ßauS
Safob, ber 1556 26,000 Sfunb oerffeuerte, ift im Öfter»

butf) bis 1574 an biefer Steife Derjeiefenet. Sm Safere 1571

ift er, wie wir bet* Stoffsjäfetratg biefeS Saferes entnefemeu,

abwefettb, bafür ift feilt ättefter Sofen Seat Safob „fefb»

fünft" im ßaufe wofenfeaft. Son 1576—78 .füfert baS

') Slot. Sfltot. 5.
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(allc zu 259 Pfund geschätzt) gewohnt haben. Erst ans
dem Jahre 1595 kennen wir wieder zuverlässig die

Eigenthümer der beiden Häuscr, da zu Ostern dieses Jahres
Antoni Schüppach den Udcl auf seinem (dem untern) Hause

zwischen dcn Häusern dcr Schwestern in Jsenhutshaus

(Nr. 37 u) uud Hans v. Rüsegks, seines „Vorfahren"
(obercs Haus) »erzeigte. Antoni Schüppach hatte somit
das Haus von Hans v. Rüsegk erworben, der beide Hänser

besessen hatte. Das Osterbnch verzeichnet Schüppach von

1509—14 an dicscr Stelle. Am 23. April 1516 errichtet
^ÄlZotm« KüssMsr, «änonious Intsrluoönsis, wohl ein

Verwandter des vorgenannten Jakob, einen Gültbricf auf
dem ihm gehörenden obern Hause >39 u) sammt Garten

dahinter zwischen den Häusern Antoni Schüppachs und

der Margreth Frau des Peter Berchtcr '). Da im

Kaufbriefe vom 12. Januar 1520 das an die Grauen

Schwestern verkaufte Haus dcr Frau des Peter Berchtcr
als Anstößer des Hanses des Antoni Schüppach sel. genannt
ist, so muß der letztgenannte zwischen 1516 und 1526 auch

den obern Theil dcs Hauses 39 erworben haben. Fortan
befinden sich die beiden Theile nie mchr im getrennten

Eigenthum. Im Jahre 1541 ist Andres Tribolet Inhaber
des Hauses 39, da er als Anstößer des Erlachhauscs Nr. 41

genannt ist. Schon im folgenden Jahre befindet sich das

Haus im Eigenthum dcs Haus Jakob v. Bonstetten, in
dessen Dcscendenz es sich bis 1693 vererbte. Hans
Jakob, der 1556 26,000 Pfund versteuerte, ist im Osterbnch

bis 1574 an dieser Stelle verzeichnet. Im Jahre 1571

ist cr, wie wir der Volkszählung dieses Jahres entnehmen,

abwescnd, dafür ist sein ältester Sohn Beat Jakob „selb-

fünft" im Hause wohnhaft. Von 1576—78 .führt das

') Rot. Prot. 5.
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Dfterbudj feinen jweiten Sofen ßauS Siuboff an biefer
Stelle an uub Don 15851.—87, 1594 - 1607 feinen jüngfteit
Sofen Ultidj, ber baS ßauS erbte. Sott ben Söfenen

UlridjS oerjeigteit Sart unb Siuboff bett Übel 1624 auf
biefem ßaufe. Sari ift bis 1626 feier aufgefüfert. Son
1632 au bewofente SlnbreaS, ber jüitgfte Sofen, baS ßauS.
Sluf biefen folgte oon 1664 an toieber ber jüngftc Sofen
SlnbrcS, er befaß abet baS ßauS ungetljcilt mit feinen

©efditoiftera. Erft am 22. 3anuar 1673 taufte ber ättefte

Sruber gofeann 3afob baS ßauS oon feilten SJtiterbcn *.
Siefer iff oon 1673 -1681 an biefer Stelle Derjeidjnet
iDorfeer in Str. 19), fein Sruber SlnbreaS bis 1682, ber

brüte Sruber Sari 1680—86. gm gafeie 1687 ift ßaits
Sritbotf o. SieSbadj beut Ofterbudje Jttfolgc int ßaufe
tüofeitfeaft, baS er am 11. gauttar 1693 dou ber Sitttoe
bes gotjann gafob d. Sonftetten f'attft2'. Sein Sofen

Sllbredjt o. SieSbadj, fpäter Sragoneroberft unb ßeimlidjer,
erbt baS ßaus 1721 unb feinterläßt cS feiuerfeits 1738

feiner Sitttoe, oon ber eS am 5. Stooember 1749 burdj Sauf
an Sriuibmajor ©abriel SJtap oon ßünigcit übetgefet'). Er
üerjeigtc im gafere 1755 ben Übel auf biefem ßaufe, ftarb
aber fdjon 1759 unb rourbe oon feiner Scfetoefter gulia
Satfearina, ber grau beS ©djultfeeißen gofeann Slnton

Xillicr int ßaufe nebenan (Sir. 41) beerbt. Siefe loar fefer

reidj unb gab burefe Seftament, ba fie fiubeiioS war, all'
ifer ©ut bei iferem Xobe 1786 an bie gamilie SJtap jurüd.
Srbe biefeS ßaufeS war ©abriel Smanuel SJlap, ©eneral»

major in ßottaub. Er oertaufte cS am 31. Sluguft 1789-

') Ubef jroifdjen bem (Srtadjtjaus 41 unb 3)ieS6ad)t)auS 37

-) Ertoäfjnt im ©nitibbucl) jum Kaufbrief Oom 31. Slu»

guft 1789.
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Ostcrbuch scimi, zweiten Sohn Hans Rndolf an dieser

Stelle an nnd von 1585',—87, 1594 - 1607 seinen jüngsten

Sohn Ulrich, der das Haus erbte. Von den Söhnen
Ulrichs verzeigtcn Karl nnd Rudols dcu Udcl 1624 auf
dicscm Hausc. Karl ist bis 1626 hicr aufgeführt. Bon
t632 an bcwohntc Andreas, der jüngste Sohn, das Hans.
Anf dicscn sotgtc von 1664 an wieder dcr jüngste Sohn
Ändrcs, er bcsaß abcr das Haus ungcthcilt mit scincu

Gcschwistcrn. Erst an, 22. Januar 1673 tanstc der ältcstc

Brnder Johann Jakob das Haus von scincn Miterbcn'.
Dicscr ist von 1673 -1631 an dieser Stctlc vcrzeichnct

vorhcr in Nr. 19), sein Brnder Andreas bis 1682, dcr

dritte Bruder Karl 1689—86. Im Jahrc 1687 ist Hans
Rndols v. Dicsbach dcm Ostcrbuchc zufolgc im Hansc

loohnhaft, das cr am 11. Januar 1693 von der Wittwe
dcs Johann Jakob v. Bonstcttcn kauftSem Sohn
Albrecht v. Dicsbach, svätcr Dragoncrobcrst „nd Heimlicher,
erbt das Hans 1721 „nd hinterläßt cs seinerseits 1738

scincr Wittwc, von der cs am 5. November 1749 dnrch Kauf
an Landmajor Gabriel May von Hünigcn übergeht '). Er
vcrzcigtc im Jähre 1755 den Udcl auf dicscm Hansc, starb

abcr schon 1759 nnd wnrdc von seiner Schwester Jnlia
Katharina, dcr Frau dcs Schultheißen Johann Anton

Tillicr im Hansc ncbenan Mr. 41, bcerbt. Dicsc war sehr

rcich nnd gab dnrch Testament, da sie kindcrlos war, all'

ihr Gut bci ihrcm Tode 1786 an die Familie May zurück.

Erbe dicscs Hcmscs war Gabriel Emaimcl May, Generalmajor

in Hottand. Er verkaufte cs am 31. Angust 1789.

>) Udel zwischen bem Erlachhaus 4l und Diesbach Haus 37

') Erwähnt im Grundbuch zum Kaufbrief vom 31. August

l789.
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an Sferiftoff griebrid) grettbenreidj, ben ©djultfeeißen ber

SJiebiationSjeit, oon bem eS 1803 junädjft an Slnton Xfdjiffeti,
1817 an tyetet Subtoig ü. Saoet, bann an beffen Sofen
31. 8. Si. 0. Saud, 1837 au St. g. Si. o. Sinner, 1862 an

Sart gerb. ü. Sinner ju SanbSfeut, 1887 an bie Sdjweftern,
grauen Streubinger»ü. Serber unb @rrater»o. Serber über»

ging, wefdj' (egtere ratitmefer Sllleineigentfeümeiin ift.

ßauS Sri. 37. (d. gellenbergfeauS. SS feat eine Sreite

üon 9,5 m). — Stut 10. Stooember 1340 befummle gta, bie

Sittwe beS Stubolf Sfeufeut fei., oor bem ©eridjt ju Sern

tyt feanä an ber Sramgaffe ju einem Sfrünbcrfeaufe für
breijefett arme grauen1). Siefe finb utit Stamen genannt
nnb wofenten fdjon im ßaufe. Sie Slufficfet über baS ßauS

ftanb betn Sogt unb bem SJteifter beS Steuen (niebern)

Spitals ju. grau gta beftttumte fdjon: „man mag od)

baj feuS wanbeten ittnbc ein anbei fettS, ej fi mit wedjfef
ober mit üerfoitffen, ober ein anber feufc ba mit je buioeinte

je Serne in ir ftat, an einer gaffen, ba cj bien armen

baj gelegen fi nnb baj füge". Siefer galt trat toaferfefecin»

lidj balb ein, beim im Safere 1389 wofenen bie Scfeweftera

in SfenfeutSfjauS nidjt mefet int urfprünglicfeeu ßaufe in
bet Stäfee ber gleifdjfdjaat, fonbern att Stelle beS oberen

SfeeilS ber feeutigen Str. 37 an bet Sdjattfeitc ber gunfera»

gaffe. SaS alte Ubelbucfe nennt fie furjweg bie Scfeweftera.

Sa fie im Settrobet oon 1389 nidjt aufgefüfert finb (eS ift
an ber betreffenben Stette eine Sude), erfaferen wir erft

0 gonteS VI 548. ©ie üergabte audj ju ©unften beS

niebetn ©pitafe, üon grauenfappefen, Sudjfe, Sebfigen, ber

Seutfirdje ic.
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an Christoff Friedrich Freudenreich, dcn Schultheißen dcr

Mediationszeit, von dem cs 1803 zunächst an Anton Tschiffeli,

1817 an Peter Ludwig v. Tavel, dann an dcssen Sohn
A. L. R. v. Tavel, 1837 an A. F. R. v. Sinner, 1362 an

Karl Ferd. v. Sinner zu Landshut, 1387 an die Schwestern,

Frauen Streubinger-v. Lerber und Gruner-v. Lerber

überging, welch' letztere nnnmehr Alleincigenthümerin ist.

Haus Nr. 37. (v. Fellcnberghaus. Es hat eine Breite

von 9,5 m). — Am 10. November 1340 bestimmte Ita, die

Wittwe des Rudolf Jseuhut set., vor dem Gericht zu Bern

ihr Haus an der Äramgassc zu ciuem Pfründerhause für
dreizehn arme Frauen'). Diese find mit Namen genannt
nnd wohnten fchon iin Hause. Die Aufsicht über das Haus
stand dcm Vogt und dem Meister des Neuen (niedern)

Spitals zu. Frau Ita bestimmte schon: „man mag och

daz hus wandctcn umbe cin ander hus, ez st mit Wechsel

oder mit verkonffeu, oder ein ander Hufe da mit ze buweune

zc Bcrne in ir stat, an eincr gasscn, da cz dien armeu

baz gelegen st nnd baz füge". Dieser Fall trat wahrscheinlich

bald cin, dcnn im Jahre 1389 wohnen die Schwestern

in Jsenhutshaus nicht mehr ini ursprünglichen Hause in
dcr Nähe der Flcifchschaal, sondern an Stelle des oberen

Theils der heutigen Nr. 37 an dcr Schattseite dcr Junlern-
gassc. Das alte Udelbuch nennt sie kurzweg die Schwestern.

Da sie im Tellrodel von 1389 nicht aufgeführt siud (es ist

an dcr betreffenden Stelle cine Lücke), erfahren wir erst

') Fontes VI 518, Sie vergabte auch zu Gunsten des

niedern Spitals, von Frauenkappelen, Buchse, Tebligen, der

Leutkirche rc.
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aus beut Seffrobel oon 1448, baß fie bie Sdjweftent in

SfenljutSfeauS finb. gfjrc Stamen finb Ijier genannt. Son
ben fedjs Sdjtocjtcru jafeltcit jtoei je 10 Scfeitting, btei je

5 ScfeiUing uub eine eutiidjtetc 7V2 Stfeitliitg. Sott bem

SorporationSücrutögeit bejafefte bei Srigt Emirat Eidjfer
17 Sfunb. Sei ber Sieforntatiou würbe biefes Scfeweftera»

feauS aufgefjobeu ratb fäfularifirt. Sir wiffen nidjt, ob bie

legten gnfaßen bes ßaufeS ausgetreten ober anberswo

mttergebradjt worben jinb. Slm 5. guli 1529 würbe bas

ßauS oon ber Stabt au goj't ü. SieSbadj um 800 Sfunb
üerfauft1). Sont Saufprcije würben 500 Sfunb mit bem

©utfeabeit goftS an bie Stabt foutpcitfirt unb ben Sieft

el00 Sroneni fottte er innert gafereSfrift bejafeten. goft
Bereinigte baS SdjWefterafeauS mit beut iljnt fdjon oorfeer

gcfjörcitbeu Stebeufeaufe baucrub ju cineut einjigen ßaufe,

Sdjon im gafere 1389 gefeört bas ScebcnfeaitS beS oor»

genaitttten SdjwefletnfjaufeS (Sir. 37 tri beut StiflauS o. Scfear»

nadjtfeal2), bem juüciläffigeu Stanintüatcr aller fpätern
©lieber biefes ©cfdjlcdjtS. Sr war ber reidje Srbe feines

SaterS Sonrab o. Sdjarnadjtfeal. Sdjon fange gafete

Surgcr uub SJtitglieb bes StatfeeS in Sfeun, nafent er bann

aud) baS Sürgerredjt in Sein an nnb oerjeigte ran 10 Sfunb
Übel auf feinem ßaufe, bas 1389 bie Sittioc bes ßeinridj
Siieber bctoofjiüe. Stadjbem er im gafere 1394 bie Stitter»

toürbe erworben, oerfeeiratfeete er fidj im folgenben gafere
in britter Sfee mit grau Stntouia o. Seftiugeu, einer Sodjter

') Das SJtatljsmanual fpridjt nui oon beut „Sajtocftern-
Paus" obne näljcre Se*,ctc[)nung; eS fann abet unmöglictj ein
anbereS feaui als biefeS gemeint fein.

2) ©iepe übet baS ©efcblecpt o. Sdiainadittjal bie Dortreff
lidje Slrbeit üon Sart Subwig ü. Sinner im ©rfiwei*,. ©efdjidjtg»
forfeljer Sanb 3.
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aus dem Tellrodel von 1448, daß sie dic Schwestern iu

Jsenhutshaus sind. Ihre Namen sind hier gcnannt. Bon

dcn scchs Tchwcstcrn zahltcn zwci je 10 Schilling, drci jc

5 Schilling nnd cinc entrichtete 7'^ Schilling. Bon dcm

Äorporationsvcrmögcn bczahttc dcr Bogt Cunrat Eichler
17 Pfuud. Bei dcr Reformation wnrdc dicscs Tchwcstcrn-

haus aufgehobcn und sätnlarisirt. Wir wissen nicht, ob dic

tetztcn Jnsaßcn dcs Hanscs ansgctrctcil odcr anderswo

untergebracht worden sind. Am 5. Juli 1529 wurde das

Haus von dcr Stadt an Jost v, Diesbach nm 890 Pfnnd

verkauft^. Bom Kausprcisc wurdcn 500 Pfund mit dem

Guthaben Josts an die Stadt kompcnsirt uud den Rest

< 100 Kroncn > solltc cr inncrt Jahresfrist bczahlcn. Jost

vereinigte das Schwcstcrnhaus mit dcm ihm schon vorhcr

gchörcnden N'cbcnhausc daucrnd zu cincin cinzigcn Hansc.

Schon im Jahrc 1389 gehört das Ncbcnhaus des vor-

gcnanntcn Schwesternhauses Mr. 37 >>> dcm Riklaus v.

Scharnachthat ^!, dcm zuverlässigen Stammvater aller spätern

Gticdcr dieses Geschlechts. Er war dcr rciche Erbe seines

Batcrs Conrad v. Scharnachthal. Schon langc Jahrc

Burgcr und Mitglied des Rathes in Thnn, nahm cr dann

anch das Bürgerrecht in Bern an nnd vcrzeigtc nm 10 Pfund
Udel aus scincm Hansc, das 1389 dic Wittwc des Heinrich
Nieder bewohnte. Nachdem cr im Jahrc 1394 dic Rittcr-
wiirde erworben, vcrhcirathetc cr sich im fotgendcn Jahre
in dritter Ehc mit Fran Antonia v. Scftingcn, ciner Töchtcr

') Dad Rathsmanuat spricht nur von rem „Schwcstern-
baus" vhne nähere Bezeichnung; es kann aber unmöglich ein

anderes Haus als dieses gemeint sein.

Siehe über das Geschlecht v, Scharnachthat die Vortreff»
liche Arbeit von Karl Ludwig v. Sinner im Schweiz, Geschichtsforscher

Band 3.
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beS ©djultfeeißen gafob unb Sdjtoefter SubtoigS o. Seftiitgen,
beS bamaligen Sdjitltfecißeit. Sie »ar in erfter Efee mit
beut Ebelfnecfet gafob Siitfdj oon greiburg, bem Jüngern,

üerfeeiratfeet getoefen. Sitrcfe biefe Serbiitbttng getaugte baS

große Skraiögeit SubtoigS ü. Seftiugen jum gtößtcn Sfeeif

an baS ©eftfelecfet o. Scfeantadjtfeat. Sdjon ju Sebjeiten
beS StiflauS featte fein Sofen ßeingmamt auS erfter Sfee

Übet am ßaufe unter beu gteidjen Sebiiigungeit toie bei*

Sater, näutlid), baß et in Sejug auf Steuern je nadj
feinem Sofenort als Sittger ju Sfeun ober als SluSburger

ober als Snrger ju Sern gefealten werben fotte. "Stadj bem

um 141'3 ober 1-114 erfolgten Sobe beS SriffauS itmrbe auefe

fein jüngerer Sofen granj (auS jweitet Sfee ftanunenb

Surger in Sera mit Ubef auf bent oäterlidjeit Saß»

feaufe. Saut bem SljeilmtgSbriefe jlrifcfecit ben beiben

Srübern üom 11. Stooember 1416 fiel baS SäßfeauS ttiben

an ber Silcfegaffen in Sern granj ju1). Sott ßeingmamt
flammt bie ältere Sinie beS ©efdjlcdjtS, beren ©lieber ficfe

mit litSnafentc EonrabS, beS faferenben Stifters, fefer wenig

auSgejeidjitet feaben. Sie Siadjfonuucn beS granj feingegeii

waren jum Xfeeil fefer tücfetigc SJtänner ratb feiclten bis ju
iferem SlnSfterbcn in gewiffem ©lanj. granj erbte 1419
auefe bie brei .späufer SubwigS o. Seftiugen att ber gteidjen

©äffe, bie er oietteictjt audj bewofente, ba er 1427 in ben

Steinen Siatfe gelangte. Seine Söfenc Safpar unb StiflauS

wofenteit jitoctläßig int gafere 1448 bort, ba fie im Xett»

robef an jener Stelle aufgefüfert finb. SaS ßauS 37 b

bewofente bemfetbeu Siobel jufolge ©reba ©ruberiu, bie

Sittwe beS SennerS ßauS ©ruber uttb Scfewefter beS ©edel»

meifterS Seter oon Sahern. Sie Derfteucrte baS fefer große

') Urfunbe gadj Sern.

2S3

dcs Schultheißen Jakob und Schwester Ludwigs v. Seftingcu,
des damaligen Schulthcißcn. Sie war in erster Ehe mit
dcm Edelknecht Jakob Ritsch von Freiburg, dem jüngern,
verheirathet gewesen. Dnrch diese Verbindung gelangte das

große Vermögen Ludwigs v. Seftingen zum größten Theil
an das Geschlecht v. Scharnachthal. Schon zn Lebzeilen

des Niklaus hatte fein Sohn Heintzmann aus erster Ehe
tldel am Hause unter dcn gleichen Bedingungen wic dcr

Bater, nämlich, daß cr in Bezug auf Stcucru je nach

seinem Wohnort als Bnrger zu Thun odcr als Ausburger
oder als Bnrger zu Bern gehalten werden solle. Nach dem

nm 1413 oder 1414 erfolgten Tode des Niklans wurdc auch

sein jüngerer Sohn Franz ,aus zweiter Ehc stammend).

Burger iu Bern mit Udel aus dcm väterlichen
Säßhause. Laut dcm Thcilnngsbriefe zwischen den beiden

Brüdern vom 11. November 1416 fiel das Säßhaus nidcn

an der Kilchgasse« in Bern Franz zu'>. Bon Heintzmann

stanimi dic ältere Linie des Geschlechts, deren Glieder sich

mit Ausnahme Conrads, des fahrenden Ritters, sehr wenig

ausgezeichnet haben. Die Nachkommen des Franz hingegen

waren znm Theil fehr tüchtige Männer nnd hiclten bis zu
ihrem Aussterben in gewissem Glanz. Franz crbtc 1419
anch dic drci Hänfcr Ludwigs v. Scstiugcn an der gleichen

Gasse, die cr vielleicht auch bewohnte, da er 1427 in dcn

Kleinen Rath getaugte. Seine Söhne Caspar und Niklaus
wohnten zuverläßig im Jahre 1448 dort, da sie im
Tellrodel an jener Stelle aufgeführt sind. Das Haus 37 b

bewohnte demselben Rodel zusolgc Grcda Grüderin, die

Wittwe des Benners Hans Gruber nnd Schwester des

Seckelmeisters Peter von Wabern. Sie versteuerte das sehr große

>) Urkunde Fach Bern,
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Sermügeit oon 14,900 Sfunb. Sfetc Sodjter Slnna ©ruber

würbe bie grau beS StiflauS o. Sdjaruadjttjal. Siefem fiel

in ber Sfeeihtitg beS üäterlirfeeit ScrmögenS untet attberent

baS alte gamilieitfeauS ju. Stut 26. SJlai 1469 fegte er bas»

felbe als Sfanb für eine Sdjulb ein1). Sa bie Sage beS

anftoßcitben ScfewcfteritfeaufeS ratb beS grauenfappefetifeaitfeS

genau beftimmt werben fann, tjl audj bie Sonftatirung
biefeS SdjaruadjtfealfeanfeS eine fidjere. gu ber golge
gelangte baS ootlicgenbc ßauS an ßernt ßeiuridj SJtatter,

ber im Ofterbucfee oon 1485 feier aufgefüfert ift ratb 1489
baS ßauS oberfeatb beS SifteljwaugcS (untere ßälfte bes

feeutigen EdfeaitfeS^ bejiefet. 1486 üeijcigte Siitbolf Stägeli

feilten Übel auf beut ßaufe ßctnrtdj SJtattcrs, feineS.

SettetS, jwifdjen ber grauen ju Sappelen ßauS ratb ben

Segineit, bis et ein etgencS etfealtc. Sis jum gafete 1493

ift mm Siägeft feiet* aufgefüfert, im folgenben gafjre ftfet er

tu Sir. 27. SaS ßauS biente feierauf bem Efeorfjerrn
Srincenj Sinbemarai jur Sofemtitg uub würbe oon ifem

erworben. Er feinterließ eS feinen Sottegcit, bie eS am

8. Slpril 1518 an Sartlome SJtep um 1000 Sfunb oer»

tauften 2ft SJtep, ber ben SaufpreiS fogteidj mit ©ültbriefen
bejafelte, oeräußerte baS ßauS fdjon oor 1521 an Subwig

o. SieSbadj, ben jungem, ba biefet in jenem gafere ben

Übet auf beut ßaufe unterfeafb beS gfcnljittsfeattfeS, loeltfecS

oorfeer beut Sritbolf Siägeft gebort featte, oerjeigte. Slm

11. SJtärj 1519 war Subwig wegen MciSläufetei mit beut

Sobe bebrotjt, bann mit ewiger Serbaitnuitg unb mit Son»

fiSfation feines ©uteS beftraft worben. Sa man aber

bamalS fefer rafdj üergaß, wuibe er fcfeon am 1. September

') Sftot. tyxot. 1/34.
2) 9tot. «Prot 9/186.
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Vermögen von 14,900 Pfund. Ihre Tochter Anna Gruber

wurdc dic Fron des Niklaus v. Scharnachthal. Diesem fiel

in dcr Theilung dcs vätcrlichcn Vermögens „ntcr anderem

das alte Familicnhans zn. Am 26. Mai 1469 setzte cr
dasselbe als Psand fiir cine Schnld cin ^). Da die Lage dcs

anstoßcndcn Schwcstcrnhanscs und des Fraucnkappelcnhanscs

genau bestimmt werden kann, ist auch dic Konstatirung
diefes Scharnachthalhauses eine sichere. In dcr Folgc
gelangte das vorlicgendc Hans an Hcrrn Heinrich Matter,
dcr im Ostcrbuche von 1485 hicr ausgeführt ist und 1439
das Haus oberhalb dcs Distetzwangcs mntcrc Hätftc des

heutigen Eckhauses) bezicht. 1486 verzeigte Rndolf Nägeli
seinen Udcl ans dem Hause Hcinrich Matters, seines

Betters, zwischen der Frauen zu Kappclcn Haus und den

Begineu, bis cr cin crgencs crhaltc. Bis zum Jahre 1493
ist nun Nägcli hier aufgeführt, im folgcndcn Jahrc sitzt er

in Nr. 27. Das Hans diente hierauf dcm Chorhcrru
Vincenz Kindemann znr Wohnung nnd wurdc von ihm
crworben. Er hinterließ es seinen College«, dic cs am

8. April 1518 an Bartlomc Mey nm 1000 Pfund
verlachten 2). Mey, der dcu Kaufpreis sogtcich mit Gültbricfcn
bezahlte, veräußerte das Haus schon vor 1521 an Ludwig

v. Diesbach, dcn jüngern, da dicscr in jenem Jahre den

Udcl auf dcm Hause unterhalb des Jscnhutshauses, wclchcs

vorher dem Rndolf Nägcli gchört hattc, vcrzeigtc. Am

11. März 1519 war Ludwig wegen Rcistäufcrci mit dcm

Tode bedroht, dann mit ewigcr Verbannung und mit
Konfiskation sciucs Gutes bestraft worden. Da man abcr

damals schr rasch vergaß, wurdc cr schon am 1. September

>) Rot. Prot. 1/31.
Not. Prot 9/186.
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1520 wieber begnabigt, worauf er 1521, wie wir eben

gefefecii, ben Sig im ©roßen Statfee einnafem. Siacfe ber

Sifputation in Saben gab er baS Sürgerredjt auf, erfeielt

eS im .Safere 1535 nacfe oietetn Stacfewerben wieber unb

fegte fidj in baS ßauS Sri, 59 b, baS er aber wegen

Sdjitfbeit, wie wir früfeer gefrfjett, balb wieber aufgeben

mußte. SaS üorliegenbe ßauS ging 1528 an Soft o. SieS»

badj, ben Jüngern Sruber SubwigS, über, ber oorfeer brei

gafere im gamifieitfeaufe att ber Sde ber Sirdj» unb Sreuj»
gaffe gemofent unb int gafere 1529 baS gfenfeutSfeaus mit
biefem ßaufe oereinigt feat. goft erfdjeint im Ofterburfe nur
bis 1532 an biefer Steite; wir Werben ifen nodj in jwei
anbem ßäufern antreffen. Sr featte, wie bie meiften ©lieber

biefeS ßaufeS ju jener geit, ein fefer bewegtes Seben. Sein
ßauS ging an feinen Sruber gelir, ßerra ju Siefen nnb

SieSbacfe, über, ber aber nur 1531—33 uub 1539 tjier

angefüfert ift, ba er* üon 1534 — 38 unb wieber ,1539 atS

SJtitglieb beS ©roßen StatfeeS fufpenbirt war. Stadj feinem

Sobe, 1540, ging baS ßauS an feinen Steffen SlnbreS

D. SieSbacfe über, bei* 1543 beu Ubcl auf Peinfelben Der»

jeigte^ unb bis 1565 feier tDofente. Sr üerfteuerte 1556
ein Sermögen Don 27,700 Sfunb. Sluf ifen folgten als

gitfeaber beS ßaufeS feine Sruber Senbidjt (,1567 — 1574!
unb Sferiftoffet (1576 unb 15771, Sigentfeümer würbe aber

feilt ©ofen ßanS Sritboff, ber oon 1585 —1595 feier faß

ratb int legtgenanitten gafere baS ßauS feinem Schmieget*»

fofen Sferifloffel ü. SieSbacfe feinterließ. Siefer ftarb 1609,
worauf 1611 beffen Setter goft o. SieSbadj, ßerr ju SieS»

') gwifdjen bem feaufe fe. 3. o Sonftetten (9ti. 39) unb
Demjenigen fe. 3. ErdS (SJtr. 35); er befaß fomit beibe früher
getrennten Jheife bei .gaufeS atS @an*,eg.
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1520 wieder begnadigt, worauf cr 1521, wie wir eben

gesehen, den Sitz im Großen Rathe einnahm. Nach der

Disputation in Baden gab er das Bürgerrecht ans, erhielt
es im,Jahrc 1535 nach vielem Nachwcrben wicdcr und

fetzte sich in das Haus Nr. 591>, das er aber wegen

Schmiden, wic wir früher gesehen, bald wieder ausgeben

mußte. Das vorliegende Haus ging 1528 an Jost v. Dicsbach,

dcn jüngern Bruder Ludwigs, übcr, dcr vorher drei

Jahre im Familienhause an dcr Ecke dcr Kirch- und Kreuzgasse

gewohnt uud im Jahre 1529 das Jsenhutshaus mit
diesem Hanse vereinigt hat. Jost erscheint im Ostcrbuch nur
bis 1532 an dieser Stelle; wir werden ihn noch in zwci
andern Häusern antreffen. Er hatte, wic dic meisten Gticdcr
dieses Hauses zu jener Zeit, ein sehr bewegtes Leben. Sein
Haus ging an seinen Bruder Fclir, Herrn zn Kiesen nnd

Diesbach über, dcr aber nnr 1531—33 und 1539 hier

angeführt ist, da cr von 1534 — 38 und wieder,1539 als

Mitglied des Großcn Rathes suspendirt war. Nach seinein

Tode, 1549, ging das Haus an seinen Neffen Andres

v. Diesbach über, dcr 1543 den Udcl auf demselben

vcrzeigtc') und bis 1565 hier wohnte. Er versteuerte 1556
cin Vermögen von 27,700 Pfund. Auf ihu folgten als

Inhaber des Hauses scinc Brüder Vendichi (1567 — 1574!
nnd Christoffel (1576 nnd 1577,, Eigenthümer wurde aber

scin Sohn Hans Rudolf, dcr von 1585 —1595 hier saß

nnd im letztgenannten Jahrc das Haus seinem Schwiegersohn

Christossel v. Dicsbach hintcrticß. Dicscr starb 1609,
woraus 1611 dessen Better Jost v. Dicsbach, Herr zn Dics-

Zwischen dcm Hause H. I. v Bonstetten (Nr. 39) und

demjenigen H, I, Ercks (Nr. 35); er besaß somit beide früher
getrennten Theile des Hauses als Ganzes.
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badj, baS ßauS erwarb. Som legteru wiffen bie ©enca»

logen nur ju fagen, er l)abe ein Sörpergetoidjt oon 41/.,

Sentner gcljnbt. 1612 unb 1613 ift audj ©erfearb d. SieS»

baefe im ßaufe toofenfeaft. Soft Würbe 1620 burdj feinen

Sofen Efetiftoffef beerbt, ber 1635 beu Übel feier oerjeigt,
aber nidjt feier üerjeidjnet ifi. S*on 1628—30 featte goft,
ber Soljn beS Dotgenanitten ©cifearb, Sofeufig im ßaufe.
Sferifloffel ftarb 1644 unb feinterließ nur jwei Sodjter, bereit

eine nod; 1645 Sigeittfeünteiiit biefeS ßaufeS ift, gm gafete
1651 gefeört Str. 37 beut Samuel o. Sattenwpt, ber in
biefem gafere in ben ©roßen Statfe tritt unb bis 1701 feiet*

wofetit. Sein Sofen Sfeeobalb ift Don 1691—98 an biefer

Stefle üerjeidjnet. gm gafere 1710 befinbet fidj baS ßauS
im Eigentljitut bes Siutljsljcrru gofeann SJtutter, 1727 ratb

1735 beS SlimnannS unb bann SanbüogtS Sflbrecfet SJtutter

oon Stibau. 3" ben SopulationStabcllen oon 1764 ift bie

Sittwe beS Siftor Emanuct Surftemberger oon 3üfingen
als Sigentfeüntcrtn geitamü. Sas ßauS oeicrbt fidj fobann

auf iljren Sofen, Sari Subwig Surftemberger oon SanbS»

feut, nadj beffen fuibcrlofcm Slbfterbett 1774 baS ßauS an

Smanuel o. ©raffenrieb oon Surgiftein ratb 1788 an .Start

D. ©raffenrieb gelaugte, gm gafeie 1793 ift Saoib Siuboff

gellenberg, Söspfenniger, fpätet StatfeSfeerr, im Sefig öeS

ßaufeS, üou bent cS fidj feit 1827 in bei gamilie gellen»

berg toeiter »ererbt feat.

Sas ßauS Str. 35 (oberes d. ©raffeitricbfeaitSi feat

eine Sreite Don 5,6 m, loaS roir ttngefäfer als bie normale

Sreite eines ßaufeS oon 1389 fonftatirt feaben. gm gafere

1389 uub Wofel fdjon lange Dotfeer war biefeS ßauS bie

ßerberge ber grauen oon graiteitfappelen. gfer lirbar oon
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bach, das Haus erwarb. Vom letzter« wissen die Genealogen

nnr zu sagen, cr habe cin Körpergewicht von 4'/.,
Zentner gehabt. 1612 und 1613 ist auch Gerhard v. Dicsbach

ini Hause wohnhaft. Jost wurdc 1626 dnrch feincn

Sohn Christoffel beerbt, dcr 1635 dcn lldel hier verzcigt,
abcr nicht hier verzeichnet ist. Bon 1628—36 hatte Jost,
dcr Sohn des vorgenannten Gerhard, Wohnsitz im Hause.

Christosfct starb 1644 nnd hintcrticß nur zwci Töchter, deren

cinc noch 1645 Eigenthünicrin dieses Hcmscs ist. Im Jahre
1651 gehört Nr. 37 dem Samuel v. Wattenwyl, der in
diesem Jahre in deu Großen Rath tritt nnd bis 1761 hier
wohnt. Scin Sohn Theobald ist von 1691—98 an dieser

Stelle verzeichnet. Im Jahre 1719 befindet sich das Haus
im Eigenthum des Rathsherrn Johann Müllcr, 1727 und

1735 dcs Ammanns und dann Landvogts Albrecht Müller
von Ridau. In dcn Popntationstabcllen von 1764 ist die

Wittwe des Viktor Emanuel Wnrstembergcr von Zofingen
als Eigcnthümcrin gemannt. Das Haus vcrcrbt sich sodann

aus ihren Sohn, Karl Ludwig Wnrstembcrgcr von Landshut,

nach dcsscn kinderlosem Abstcrbcn 1774 das HanS an

Emanuel v. Grassenried von Bnrgistcin und 1788 an Kart
v. Grassenricd gelangte. Im Jahre 1793 ist David Rudolf
Fellenberg, Böspfenniger, später Rathshcrr, im Besitz des

Hauses, von dcm cs sich scit 1827 in der Familie Fellenberg

weiter vererbt hat.

Das Haus Rr, 35 lvbcres v. Grasseuricdhans) hat
cinc Breite von 5,6 m, was wir ungescihr als die normale

Breite cincs Hcmscs von 1389 konstatirt haben. Im Jahre
1389 und wohl schon lange vorher war dieses Haus die

Herberge der Frauen von Frauenkappelen. Ihr Urbar von



25 Y —

1434Derjeidjnet einen ginS dou 7 Scfeitting, mefcfeen „gungfeerr
ßanS ratb gungfeerr Surfart ü. Erfadj gent Don beut Siebgarten

feinber nnfer feerbrig Don ber oon Sritmfiitgen fei.". Sludj

feintet- bem grieniSbergerfeaufe, baS ju uitterft an ber Suttfera»

gaffe geftanben feat, ift im Safere 1402 ein Stcbgefättbe1).

Ser Seinbau wurbe an biefen Steffen wofel fcfeon oor Enbe

beS SaferfeunbertS aufgegeben, SftS im gafere 1486 baS

Sfofter graitenfappefett bent neu erriefeteten St. Sincenjen»

ftift iitforporirt würbe, tfeeilte bie ßerberge att ber gunfern»

gaffe baS Sdjidfat beS übrigen SerntögenS. SaS ßauS
biente bann einjelnen Efeorfeerren jur Sofettung. So wiffen

wir auS beut Saufbrief um baS ßauS 33 Don 1501, baß

eS bamafS bem Efeorfeerren Sffbredjt Söibli gefeörte. 1519

ift eS im Sefig beS gewefenen ©eriefetSfdjreiberS Safob

Ergf, bem fein ©ofen ßanS Safob Srgf als Sigentfeümer

fotgte. Siefer oerjeigte 1522 ben Übet auf feinem ßaufe

jwifcfjen bem SfenfeutSfeauS unb bent ßaufe SilfeelmS üon

SieSbacfe, affo auf Sri. 35. ßans gafob Srgf wofente

feier bis 1556, in Wcfdjem Safere er 3600 Sfunb unb

feine grau 1000 Sfunb befaß. 1560 oerjeigte Sunfer
Samuel üon SJiülinen feinen Übel feier auf feinem ©äß»

feaufe jwifdjen SlitbreS ratb Silfeclm oon SieSbacfe; ba er

aber niefet feier Derjeidjnet ift, muß er baS ßauS wieber

üerlaffen feaben. Ser obere Slitftößer SfttbreS üon SieS»

baa) muß feierauf baS ßauS etworben uub eS jugleicfe

mit Sir. 37 befeffen feaben; berat fein ©ofen ßanS

Stubolf ift im Safere 1585 fowofef Sfnftößer beS ßaufeS
Sir. 39 afS audj beS ßaufeS Sir. 33, in wetefeem bamafS

Siffeetm üon SieSbacfe wofeitte. Son 1607—1619
bewohnte bem Dfterbuefee jufolgc Slbrafeant Don ©raffenrieb,

') lltfunbe ©taatSarcpiü.

Sevner KajtJictitm* 1812.
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1434 verzeichnet einen Zins von? Schilling, welchen „Jungherr
Hans und Jungherr Burkart v. Erlach gcnt von dem Rebgarten

hinder unser herbrig von dcr von Rümlingen sel.". Auch

hinter dem Frienisbergcrhansc, das zu unterst an der Junkerngaffe

gestanden hat, ist im Jahre 1402 cin Rebgelände ^).

Der Weinbau wurde an diesen Stellen wohl schon vor Endc

des Jahrhunderts aufgegeben. Als im Jahrc 1486 das

Klostcr Frauenkappelen dcm neu errichteten St. Vincenzen-
stift intorporirt wurde, theilte die Herberge an der Junkerngasse

das Schicksal deS übrigen Vermögens. Das Hans
diente dann einzelnen Chorherren zur Wohnung. So wissen

wir ans dcm Kaufbricf um das Haus 33 von 1561, daß

es damals dem Chorherren Albrecht Löibli gehörte. 1519

ist es cm Besitz des gewesenen Gerichtsschreibcrs Jakob

Ergk, dem sein Sohn Hans Jakob Ergk als Eigenthümer

folgte. Dieser verzeigte 1522 den Udcl auf seinem Hause

zwischen dem Jsenhutshaus nnd dem Hause Wilhelms von

Dicsbach, also auf Nr. 35, Hans Jakob Ergk wohnte

hier bis 1556, in welchem Jahre er 3600 Pfnnd und

seine Frau 1000 Pfund besaß. 1560 »erzeigte Junker

Samuel von Mülinen seinen Udel hier auf seinem

Säßhause zwischen Andres nnd Wilhelm von Diesbach; da er

aber nicht hier verzeichnet ist, muß er das Haus wieder

verlassen haben. Der obere Anstößer Andres von Diesbach

mnß hierauf das Haus erworben und es zugleich

mit Nr. 37 besessen haben; denn sein Sohn Hans

Rudolf ist im Jahre 1585 sowohl Anstößer des Hauses

Nr. 39 als auch des Hauses Nr. 33, in welchem damals

Wilhelm von Diesbach wohnte. Von 1607—1619
bewohnte dem Osterbnche znfotge Abrahani von Graffenried,

>) Urkunde Staatsarchiv.

Berner Taschenbuch 18».
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ber ©djwiegetfofjit bes ßaits Sritbolf oon Siesbacfe, baS

ßaus. jm gafere 1634 ift baSfelbe jnüertäßig im Sifig
bes ©ed'rtmeifterS unb fpätern S djultfeeißen SriffauS Sayef»

feofet, ber Str. 33 fdjon üorfeer befeffen feat. Sein Sdjwieget»

fofen Smanitcl Steiger Dcrjeigtc 1638 ben Übel auf biefem

ßaufe, bewofente es abet itidjt. Sincenj, bei ältere Sofen
bes ©djultfeeißen Sarelfeofer, faß bett Dfterbüdjern jufolge
oon 1645 an in biefem ßaufe uub nadj ifem Don 1657

an SriflauS, ber jüngere Sruber. Siefer fott als ßaupt»

mann in ftanjöflfdjeit Sienjien fidj beim Uebergang ber

Slrmee über ben Srijein int feolläitbifcfeeu Sriege (1671) gc»

weigert feaben, gegen feine ©laubensgeitoffen ju marfdjiren.
Sic Sadje Dcrfeält jidj aber mefentlicfe anberS ratb Sarel»

feofer blieb nodj Safere fang bei feiner Sompagnie. Siadj

beut Sobe feineS SaterS 11670) bejog er beffen ßauS
i.Sri, 33), lüäfercnb fein Sofen StiflauS (bei jüngere") Str. 35

bewofente. Sit finben als Sewofener beS ßaufeS 1680

bis 1690 Samuel Sillier, ben altern, auS einer Stehen»

linie biefes ©efdjfedjtS, 1691—1693 Samuel D. SJturalt,
ben Sruber ber gleicfejcitigen Sigentfeümer ber ßäufer
Str. 63 uub 45, 1701—1707 Senjamin Sarelfeofer, ben

Sigentfeümer bes ßaufeS, 1727 unb 1735 grau Dberft
ü. SJturalt, bie Sittwe Samuels, 1745 Senner Sdjöiri,
1755 guttgfer 3mfeoff, Sigentljümerin beS ßaufeS. gut
gafere 1764 gefeört baS ßauS ber gungfer SJtaria gifdjer
üon Unterfeen, oon ber eS fidj auf iferen Steffen Saüib üon

Sürett Don SuntiSwalb oererbt. Siefer oerfauft baS ßauS

am 24. gebruar 1781 att Seat Subwig Dugfpurger Don

Safteten, oon beffen Sofen Smanuel Subwig eS 1796 burdj

SteigerungSfauf an grau Sanboogt gefeenber oon Saupen

geb. gellenberg gelangt. Sie lefetere feinterläßt baS ßauS
ber grau Stofina Sitdjbciger geb. gettettberg. gn ber
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dcr Schwiegersohn des Hans Rndols von Diesbach, das

Haus. Im Jahre 1634 ist dasselbe zuverläßig im Besitz

dcs Seckelmeisters nnd spätern Schultheißen NiklanS Darel-
hoscr, dcr Nr. 33 schon vorhcr bcsesscn hat. Scin Schwiegersohn

Emannct Stcigcr vcrzeigtc 1638 dcn Udct ans dicscm

Hansc, bewohnte cs abcr nicht. Vincenz, dcr ältcrc Sohn
des Schultheißen Darclhofer, saß den Osterbüchern zufolgc

von 1645 an m dicscm Hause und nach ihm von 1657

an Nittans, dcr jüngerc Brudcr. Dicscr soll als Hauptmann

in französischen Diensten sich beim Ucbergang der

Armee über dcn Rhein im holtändischcn Kriegc t1671) gc-

weigcrt haben, gegen scinc Gtanbensgenossen zn marschircn.

Dic Sache vcrhält sich aber wcscntlich anders nnd Daret-

hoscr blieb noch Jahrc lang bei seiner Kompagnie. Nach

dcm Tode seines Baters ^1670) bezog er dcssen Haus
>Nr. 33 >, währcnd scin Sohn Niklaus tdcr jüngcrct Nr. 35

bewohntc. Wir sinden als Bewohner des Hcmscs 1686

bis 1696 Samuel Tillier, dcn ältcrn, aus ciucr Nebenlinie

dieses Geschlechts, 1691—1693 Samuel v. Muratt,
den Bruder der gleichzeitigen Eigenthümer dcr Häuscr

Nr. 63 uud 45, 1701—1767 Benjamin Darclhofer, dcn

Eigenthum« dcs Hcmscs, 1727 und 1735 Frau Oberst

v. Muralt, die Wittwc Samuels, 1745 Venner Schöni,
1755 Jungfer Jmhoff, Eigenthümer« deS Hanses. Im
Jahre 1764 gehört das Haus der Jungfer Maria Fischer

von Untersten, von dcr cs sich auf ihren Ncffen David von
Büren von Sumiswatd vererbt. Dicscr vcrkauft das Haus
am 24. Fcbruar 1781 an Beat Ludwig Ougspurger von

Castetcn, von dessen Sohn Emanuel Ludwig es 1796 durch

Steigcrungskauf an Frau Landvogt Zehender von Laupen

gcb. Fcllenberg gelangt. Die letztere hinterläßt das Hans
dcr Frau Rosina Kirchberger geb. Fcllenberg. In der
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©eltStagSfteigerratg über ben Stadjlaß beS SfecmannS bei

legtgenaimten wirb baS ßauS üott Siubotf ü. ©raffenrieb

uon SuntiSwalb erworben, oon weldjem eS fidj auf beu

heutigen Sigentfeümer Weiter oererbt feat.

SaS ßauS Sri. 33 wurbe, wie bie gafefcn auf ben

beiben Sdpfeilern beweifen, im gafere 1555 iteugebaut.
Sabei würbe aber bie früfeerc Soitftruf'tiott beS ßaufeS fo»

weit gewafert, baß ber raüerfte 5,9 m breite Sfeeil eigentlicfe

nodj immer ein ßauS für fidj bilbet. Sie Sreite beS

oberen SfeeiteS oon 10 m entfpridjt ber Sreite oon jwei
ßäufern beS 14. SaferfeunbertS. .gn ber Sfeat bilbete int

Safere 1389 biefer obere Sfeeil ganj juoerläßig bie jtoei

ßäufer beS goft Sutoti. Slm obern ßaufe feaftete fein Ubef,

am untern berjenige beS gofeann Sdjmib oon Sfeun, beffen

Übel bei feinem Sobe 1393 att feilten ©ofen ßenSti über»

ging, goft Sittofi bewofente biefe beiben ßäufer niefet fetbft;
im untern wofente SJritSpacfe, ber ©efeufemadjer, mit einem

Sermögen oon 40 Sfunb ratb im obern Subwig oon Sinbnacfe,

ber 500 Sfunb oerftcuertc. Sie beiben ßäufer gefangteu

burefe Seräußerung junädjft an Sffa, Sofeann ©cfemibS fei.

Xocfeter, grau gmerS Sogfeß oon Xfeun. Um 1395 finb
bie beiben ßäufer Sigentfeum SafobS dou Slüutlingen, ber

ben Übel auf baS untere ßauS legte, wäferenb baS

obere ßauS als ©äßfeauS niefet mit Ubef befaftet wurbe.

Safob Don Siümlitigett gefeörte einer Slebenlinie biefeS ©e»

fdjledjtS an; er war ber ©ofen beS Setermann Don Sraucfe»

tfeat unb ber Satfearina?, wefdj' fegtere ebenfalls Übel

am untern ßaufe ifereS SofeneS featte. Safob featte einen

Sfntfeeit an ber ßerrfdjaft Stümtingeit. Son Slnna üon

Selfdjeit, ber grau SdermannS Don Sraucfetfeal, feiner
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Geltstagssteigcrung über den Nachlaß des Ehemanns der

letztgenannten wird das Haus von Rudolf v. Graffenried

von "Sumiswald erworben, von welchem es sich auf deu

heutigen Eigenthümer weiter vererbt hat.

Das Haus Nr. 33 wurdc, wie die Zahlen auf dcn

beiden Eckpfeilern beweisen, im Jahre 1555 neugebant.
Dabei wurdc aber die frühere Konstruktion des Hanses
soweit gewahrt, daß der unterste 5,9 m breite Theil eigentlich

noch immer cin Haus für sich bildet. Die Breite dcs

oberen Theiles von 19 m entspricht dcr Breite von zwci

Häusern des 14. Jahrhunderts. In dcr That bildete im

Jahre 1389 dicscr obere Theil ganz zuverläßig die zwci

Häuser des Jost Buwti. Am oberu Hause haftete kein Udel,

am untern derjenige des Johann Schmid von Thun, dessen

Udcl bei seinem Todc 1393 an seinen Sohn Hensli überging.

Jost Buwti bewohnte diese beiden Häuser nicht selbst;

im nntcrn wohnte Muspach, der Schuhmacher, mit cinem

Vermögen von 40 Pfnnd uud im obern Ludwig von Lindnach,
dcr 500 Pfund verstcuertc. Dic beiden Häuscr gelangten

durch Veräußerung zunächst an Elsa, Johann Schmids sel.

Tochter, Frau Jmers Bogkeß von Thun. Um 1395 sind

die beiden Häuser Eigenthum Jakobs von Rümlingen, der

den Udel ans das untere Haus legte, während das

obere Haus als Säßhaus nicht mit Udel belastet wurdc.

Jakob von Rümlingen gehörte einer Nebenlinie dieses

Geschlechts an; er war dcr Sohn des Petermann von Krauchthal

und der Katharina?, welch' letztere ebenfalls Udel

am untern Hause ihres Sohues hatte. Jakob hatte einen

Antheil an der Herrschaft Rümlingen. Von Anna von

Velschen, der Frau Petermanns von Krauchthal, scincr
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Serwanbten, war er juin SJttterbcn eingefegt worben, ftarb
aber fange oor ifer. Sa er finbcrfoS war uub feilte grau
Slnna oom Stein fdjon früfe ftarb, fegte er fdjon 1412

feinen Setter Slpmo oon St. ©erntain, einen Sbelmanit

auS beut ©reperjerfanb, jum Erben ein. Safob füferte baS

Sappen mit bett jwei Sinbljunbcit, bas oor ifem fdjon
fein Scrwanbtcr Erfearb o. Sritmlingeit gefüfert feat1). Er
braefetc baSfelbe int Slnfauge bes 15. gaferfeunbertS Woljl
bei Slnlaß Don baulicfeen Seränberungeii an bex gacabc bes

ßaufeS an. Sdjon bie fpätgotfeifdjc gorm beS nad) redjtS

geneigten SdjilbeS führt ju biefer Satiiratg. ©auj jwiitgenb
ift aber ber Utnftanb, baß nadj gafob feiner Des ©efdjtccfetS

mefer weber biefeS Sappen gefüfert, nod) in biefem ßaufe

gewofent feat2). Sic fpätern Stüutlinger wofjtttctt gegenüber

an ber Somtfcite ber ©äffe3), gafob ftarb tun 1431 unb

feinterfieß baS ßauS, ju Wefdjem bie jtoei uifprünglicfecit

ßäufer lüofel oon ifem umgebaut toittben, feinem fdjon gc»

nannten SeftantentSetben. SaS ßauS ctfeiett fidj im @c»

fdjfedjt St. ©ermaitt bis 5. Scoüember 1501, an tortdjem

Sage eS butdj bie Sruber SJritbolf unb Seter oon St. ©er»

main, genannt Sllaman, an Silfeelm o. SieSbadj, alt
Sdjitltfeeißeu unb ßerrn ju Signau, oerfauft toürbe4).

SInftößer toaren Stlbrccfet S-öibli (Str. 35) unb ßanS gur»
ftnben (Sir. 31a).

SaS uitterftc ßauS (üott Str. 33) mit ber Sreite oon

5,9 m gefeörte 1389 ber Scrtoerra, bie 120 Sfunb befaß.

SllS fpätere Sigentfeümer nennt baS aftc tloelbttcfe jratäcfeft

Stctoi üon ßetten unb bann Uctti Sdjinblcr, ben Sfifter.

') ©telje fetn@iegel an betllrfuntic 0onl38ü Sacfelltfebbcii.
2) Slnbete 2/räger biefeS SBappenS gab eS in SBern nidjt.
3) ©iepe ob. ©pruefebuefe, S. 671 unb Dfterbücbei.
4) Ob. ©prudibud). P. 887.
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Verwaudlcn, war er zum Mitcrbcn eingesetzt worden, starb

aber lange vor ihr. Da er kinderlos war und seine Frau
Anna vom Stein schon früh starb, setzte cr schon 1412

seinen Better Aymo vvn St. Germain, einen Edelmann

ans dcm Grcycrzcrland, zum Erbcu ein. Jakob führte das

Wappen mit dcn zwci Windhunden, das vor ihm schon

sein Verwandter Erhard o. Rümlingen geführt hat',. Er
brachtc dasselbe im Anfange des 15. Jahrhunderts wohl
bci Anlaß von baulichen Veränderungen an dcr Facade des

Hauses an. Schon die spätgothischc Form dcs nach rechts

gencigtcn Schildes führt zn dieser Datirung. Ganz zwingcnd

ist aber dcr Umstand, daß nach Jakob kcincr dcs Geschlechts

mehr wcdcr dieses Wappen geführt, noch in dicscm Hausc

gewohnt hat 2). Dic spätern Rümlingcr wohnten gcgcnübcr

an der Sonnscitc dcr Gassc Jakob starb um 1431 und

hintcrließ das Haus, zn welchem die zwei ursprünglichcu

Häuscr wohl von ihm umgebaut wnrden, scincm fchon

genannten Tcstamcntscrben. Das Hans erhielt sich ini
Geschlecht St. Germain bis 5. November 1501, an welchem

Dagc es durch dic Briidcr Rudolf nnd Pctcr von St.
Germain, genannt Alaman, an Wilhelm v. Dicsbach, alt
Schultheißen nnd Herrn zu Signau, verkauft wurdet.
Anstößcr waren Albrecht Wibli lNr. 35) nnd Hans
Zurkinden (Nr. 31s.).

Das unterste Haus (von Nr. 33> mit der Breite von

5,9 m gehörte 1389 der Bcrwerra, die 126 Pfnnd befaß.

Als spätere Eigenthümer nennt das alte Udelbuch zunächst

Clcwi von Hcrtcn und dann Uclli Schindlcr, dcn Pfister.

>) Siche feinSiegel an der Urkunde Von138t> Fach Urfehden,
-) Andere Trüger dieses Wappens gab es in Bern nicht.
2) Siehe ob. Spruchbuch, 8. 67t und Osterbücher,

') Ob. Sprucbbuch. S87.
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SieS ßauS muß fcfeon fefer früfee mit ben ooranftefeenbeu

jtoei ßäufern ju einem ßaufe Dereinigt roorben fein.

Silfeefm Don SieSbacfe, ber ältere Sofen beS oorge»

nannten Sitfeelm, jog um 1520 auS bem üäterlicfeen ßaufe
(Str. 59 b) feierfeer unb wofeitte bem Ofterbucfee jufolge oon

1520—1524 feier. Er fefertc bann wieber in jeneS ßauS

jurüd. Str. 33 ging an feinen Setter* goft üon SieSbacfe

über, ber (auf gof. 85 beS SfblöfigpfcunigjiiiSurbar öeS

SJritSfeafenS am 21. SJtai 1538 Stnftößer beS ßanS gafob

Srgf (Str. 35) ift uub im Ofterbudje an biefer Stette üott

1537—1546 Derjcicfenet ift. Segen ju großer Sefeulbenlaj't

oerfauft goft int gafere 1547 Sorb an feine Steffen StnbreS

ratb Senbidjt D. SieSbadj. gu ebenbiefent Safere bürfte er

aud) biefeS ßauS üeräitßcrt feaben ratb jwar erwirbt baS»

felbe junädjft ßieroitpmus grider, bann SJtarti guloitf unb

feierauf ßanS Sunbcrlidj (bei* reidjfte Seiner 1556 näcfeft

ber grau Sorotfec oon Srladj). Siefer ücrtaufdjt eS am

14. guli 1553 f an Silfeelm üon SieSbadj, einen Sieffen

SoftS. SaS ßauS ift feier bcjctdjnet afS „baS groß jwifadj
SeßfeuS nnb ßof famt ©arten unb Samitgarteit bafeinber

unb Sppdjer baruf jwifdjen wplanb ßanS gurfinbeit fei.

(ßuSi, fo jeg Slntoni Sifdjof ift uub ßauS Safob Srgf".
SluS bot Weitläufigen Slngaben über bie ©renjen ber ©arten
unb über bie Seroituten ergibt fidj, baß oben an Srgf StnbreS

oon SieSbacfe unb unten an Sifcfeof grau Satfearina oon

Sattettwpl wofenteit. Son Silfeelm o. SieSbacfe rüfert ber

Sieubatt beS ßaufeS im Safere 1555 feer. Er ift üott

1554- 1565 an biefer Stelle aufgefüfert. Sm legtgenanitten

Safere ftirbt er an ber Seft nnb feintetfäßt baS ßauS feinem

Sofene Silfeelm ü. SieSbadj, ber 1585 ben Übel feier

r) Slot. Srot. 18/61 b.
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Dies Haus muß schon sehr frühe mit den voranstehendcn

zwei Hänsern zu einem Hause vereinigt worden scin.

Wilhelm von Diesbach, der ältere Sohn des

vorgenannten Wilhelm, zog um 1520 aus dcm väterlichen Hansc

(Nr. 59 b) hierher und wohnte dcm Osterbnche znfolge von

1520—1524 hier. Er kehrtc dann wieder in jenes Haus
zurück. Nr. 33 ging an seinen Better Jost von Diesbach

übcr, der laut Fol. 85 des Ablösigpfcnnigzinsurbar des

Mushafens am 21. Mai 1538 Anstößer des Hans Jakob

Ergk (Nr. 35t ist und im Osterbnche an dieser Stelle von

1537—1546 vcrzcichnct ist. Wcgcn zu großer Schuldenlast

verkauft Jost ini Jahre 1547 Worb an seine Neffen Andres

und Vendichi v. Diesbach. In cbcndiescm Jahre dürfte cr

auch dicscs Hans veranßcrt haben und zwar erwirbt
dasselbe zunächst Hieronymus Fricker, dann Marti Zulouf und

hierauf Hans Wunderlich (der reichste Berner 1556 nächst

der Frau Dorothc von Erlacht. Dieser vertauscht es ani

14. Jnti 1553') an Wilhelm von Diesbach, einen Neffen

Josts. Das Haus ist hier bezeichnet als „das groß zwifach

Seßhus und Hof samt Garten und Banmgartcn dahinder
und Svycher daruf zwischen wyland Hans Zurkinden fel.

(Hus,, so jetz Antoni Bischof ist und Hans Jakob Ergk".
Ans deu weitläufigen Angaben übcr die Grenzen dcr Gärten
und übcr dic Servituten ergibt sich, daß oben an Ergk Andres

von Diesbach nnd unten an Bischof Fran Katharina von

Wattcnwyl wohnten. Von Wilhelm v. Diesbach rührt der

Neubau des Hauses im Jahre 1555 her. Er ist von

1554- 1565 an dieser Stelle ansgesührt. Im letztgenannten

Jahre stirbt er an der Pest und hinterläßt das Haus seinem

Sohnc Wilhelm v. Diesbach, der 1585 den Udel hier

') Rot, Prot, 18/6 l b.
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üerjeigte, aber fdjon 1589 int faoopifdjcu gelbjuge fiel. Sa
ßanS gafob, ber einjige Sofen bes leßtcrn, fdjon jung

geftorben war, würbe baS ßauS Deräußcrt. Son 1590
bis 1622 ift Setfcfefedetntciftct Sincenj Sayelfeofer int Sc»

jige beS ßaufeS. Sut gafere 1564 ift biefer in beu ©roßen
Siatfe getreten unb feat 1573 unb 1577—89 bie Stabt»

fefeteiberftette befleibet. Sein Sicffc SticlauS Sarctfeofer
erbt baS ßauS uttb befigt audj Str. 35. gut gafere 1636

ift Stictaus Sdjutttjeiß ber ©tabt geworben, welcfee Sürbc
er 1668 Wegen feofecn SlltcrS refignirte. Stadj feinem Sobe,

1670, wofente feier ber jüngere Sofen SticlauS, ber Seutfdj»
fedebneifter, ber bie ßcnfdjaft Ugigcn faufte. Sr ftarb

1707, worauf fein Sofen Scnjamin in biefes ßatts jog
unb Sir. 35 üeräußerte. StiflauS Sarelfeofer, ber Steffi-

ScitjamiitS, erbt fjieraitf bas ßauS, baS üott ifem 1740

an ben Sofen StiflauS überge'fet. Siefer ift ber legte beS

©efdjlcdjts, ber bas ßaus befigt. gloifdjcu 1755 ratb

1759 ift eS Denitutfelid), gleidj wie Sri. 39, oon ©abriel
SJtap erworben1' nnb bann an feine ©djwefter grau Sdjult»
feeiß Sittier oererbt worben; berat 1764 ift biefe Sigen»

tfjüuteritt beS ßaufes. 1776 erwirbt ©abriet SJtap dou

ßünigcu bas ßauS, 1788 gefet eS burdj Sauf att feinen

Sruber griebtidj SJtap Don ©ignau, 1805 an beffen Erben,
1839 burdj Srbtfeeituitg au ben Jüngern ©ofen Smanuel

©abriel SJtap Don ber Sdjabau, 1839 an ©abriel SJtap

uub 1844 burdj Sanf an Slbolf Don ©taffenrieb, ben Sc»

figer bes ßaufeS 35, über, ©eitfecr feat fidj Str. 33 mit
betn obern ßaufe in berfelben gamitie lüritcrüererbf. Salb

nad) 1844 erlitt baS füblidje ßauS bebeutenbe baulidje

Seränbermtgcit.
•» *

l) 3m ©i-unbbudj 4/404, 1781, i|"t bai feaui 33 ltoctj als
bai fog. £ar,eIliofer(-iatts bejeicfinet.
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verzeigte, abcr schon 1589 im savoyischen Fetdznge fiet. Da

Hans Jakob, der einzige Sohn dcs letztern, schon jung

gestorben war, wurdc das HanS vcränßcrt. Von 1599
bis 1622 ist Welschseckelmeister Binccnz Daxclhofcr im Besitze

des Hauses. Im Jahre 1564 ist dieser in dcn Großen

Rath getreten und hat 1573 nnd 1577—89 die

Stadtschreiberstelle bekleidet. Sein Neffe NictauS Daxclhofcr
crbt das Haus und besitzt auch Nr. 35. Im Jahrc 1636
ist Niclaus Schultheiß der Stadt geworden, welche Würde

er 1668 wegen hohen Alters resignirte. Nach seinem Tode,

1676, wohnte hier der jüngere Sohn Niclans, der Dentsch-

seckelmeister, der dic Hcrrschaft Utzigcn taufte. Er starb

1767, worauf sein Sohn Benjamin in dieses Haus zog
nnd Nr. 35 veräußerte. Nittans Daxclhofcr, dcr Ncffe

Benjamins, erbt hierauf das Haus, das von ihm 1746

au den Sohn Niklaus übergeht. Tieser ist dcr tetztc deS

Geschlechts, der das Haus besitzt. Zwischen 1755 und

1759 ist es vermuthlich, gleich wie Nr. 39, von Gabrict

May erworben^' nnd dann an scinc Schwestcr Frau Schntt-
hciß Tillicr vcrerbt wordeu: denn 1764 ist diese Eigen-

thümerin des Hauses. 1776 erwirbt Gabriet May von

Hünigen das Haus, 1788 geht es durch Kauf an seinen

Brnder Friedrich May von Signan, 1865 an dessen Erben,
1839 durch Erbtheitnng an den jüngern Sohn Emanuel

Gabriet May von der Schadau, 1839 an Gabriel May
und 1844 dnrch Kauf an Adolf von Graffenried, den

Besitzer des Hauses 35, über. Seither hat sich Nr. 33 mit
dcm obern Hause in derselben Familie weitervererbt. Bald
nach 1844 erlitt das südliche Haus bedeutende bautiche

Veränderungen.

'> Im Grundbuch 1/101, 1781, ist das Haus 33 nvcb als
das sog. DarellwfcrKaus bezeichnet.
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ßauS Str. 31 <oberes ßauS beS fexn. Dr. ü. Sfdjaruer
oon Surier, 11,2 m breit). SaS ßauS ber Scrwcrrcn

(unterfter Sfeeil Don Sri. 33) war fein UbelfeauS uub ift
bafeer nur als anftoßenb an baSjenige beS Suwti genannt.

Sir finb bafeer junädjft int Unflaren, ob ber näcfeftgeitanittc

ßauSeigentfeümcr, Scfrit Sringgolt, Slnftößer ber grau
SSerwer ift. Ser gweifel bebt ficfe, fobalb wir auS einem

fpätern Eintrage beS alten UbetbucfeS erfefeen, baß oben an

Sringgolt baS ßauS beS Helft SJritrer ftanb, baS auf ber

oberen ©eite att baSjenige beS Slewi oon ßerten, beS

ScadjbeftgerS ber Serwer, antefente. Sir oermutfeeit als

Sigentfeümer biefeS 1389 niefet genannten ßaufeS für jcneS

Safer bie Cffnetra, loelcfee im Settbuctj an biefer ©teile

Derjeidjnet ift unb 160 Sfunb befaß, gfer ßauS unb baS

nadjfolgcitbc bes ©eftit Sringgolt nahmen bie Stelle bes

feeutigen ßaufeS Sri. 31 ein.

Um bie SJtitte bes 15. gaferfeunbertS ging baS obere

biefer jwei ßäufer in baS Sigentfeum beS ßenSli gurfiitben
über, ber in ben Surgcrröbetti oon 1457 au biefer Stelle

genannt iff. Sm erften Dfterbucfec 'üott 1485) ift ßanS
gurfiitben, üerntittfetiefe ber Sofen beS oorgcitannten, au

biefer SteUc Derjeidjnet. Sr ift im Saufbrief um bas

ßauS 33 Don 1501 als Slnftößer beSfelben genannt. Um

1526 fdjeint er geftorben ju fein, ba er in biefem Safere

jum fefeten Slafe im Ojlcrbitdjc oorfontntt. SaS ßauS
gurfinbenS gefet feierauf an Slnton Sifdjof, bei 1545 bis
1553 feier genannt ift, über, gm obetterwäfenteit Sauf»
briefe Don 1553 ift baS ßanS Slntoni SifdjofS als baS

früfeere ßauS ßan.S ßurfinbenS bejeiefenet. Salb nadj 1553
muß biefeS ßauS mit bem untern ßaufe ju einem Der»

einigt worben fein.

Scfrit Sringgoft, ber Sigentfeümer beS rattern ßaufeS

— 263 —

Haus Nr. 31 (oberes Haus des Hrn. I)r. o. Tscharner

von Burier, 11,2 in breit). Das Haus der Bcrwerrcu

(unterster Theil von Nr. 33) war kein Udelhaus und ist

daher nur ats anstoßend an dasjenige des Buwti genannt.

Wir sind daher zunächst nu Unklaren, ob der nachstgcnanntc

Hauseigenthiimer, Sefrit Ringgolt, Anstößer der Frau
Berwer ist. Dcr Zweifel hebt sich, sobald wir aus eincm

spätern Eintrage des alten Udelbuchs ersehen, daß oben an

Ringgolt das Hans des Uelli Murer stand, das auf der

oberen Seite au dasjenige des Clewi von Herten, des

Nachbcsitzers der Berwer, anlehnte. Wir vermuthen als

Eigenthümer dieses 1389 nicht genannten Hanfes für jenes

Jahr die Osfnerra, welche im Tellbuch an dieser Stcllc
verzeichnet ist nnd 169 Pfnnd befaß. Ihr Haus und das

nachfotgcndc dcs Scfrit Ringgott nahmen die Stelle des

heutigen Hauses Nr. 31 cin.

Um die Mitte des IS. Jahrhunderts ging das obere

dieser zwei Häuscr in das Eigenthum des Hensli Zurkinden

über, der in dcn Bnrgcrrödcln von 1457 an dieser Stelle

genannt ist. Im crsten Osterbuchc ivon 1485) ist Hans
Zurkinden, vermuthlich der Sohn des vorgcuanntcn, an

dieser Stelle verzeichnet. Er ist im Kansbries um das

Haus 33 von 1501 als Anstößcr desselben genannt. Um

1526 scheint er gestorben zu scin, da cr in dicscm Jahrc
zum letzten Male im Ostcrbuchc vorkommt. Das Haus
Zurkindcns geht hierauf an Anton Bischof, dcr 1545 bis
1553 hier genannt ist, über. Im obenerwähnten Kaufbriefe

von 1553 ist das Haus Antoni Bischofs als das

frühere Haus Hans Zurkindcns bezeichnet. Bald nach 1553
muß dieses Haus mit dem nutern Hause zn einem
vereinigt worden sein.

Sefrit Ringgolt, dcr Eigenthümer des untern Hauses
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(Str. 31b), War ein reietjei SJtaitu, er befaß 1389 ein Ser»

mögen oon 4000 Sfunb unb war fomit unt einen Srittel
reiefeer atS Sdjultfeeiß Otto o. Subenberg. Seinem Ser»

mögen entfpredjeub featte Slinggoft einen bebeutenben Sin»

ftuß in ber Stabt. Sr gefeörte beut Sfeinen Staffel- an
unb war nodj 1402 einer ber Einjiefeet bei Seile. Seiitc

Sodjter Slnna wutbe bie erfte grau SittboffS o. Eifad), ben

wir in Str. 43 fonftatirt feaben, unb bradjte ifem 1000 Sfunb
SJtitgift ju. SJtubotf ü. Erfadj oerlegtc ben Übel dou Stt, 43

auf eine Scfeeune an ber Soratfcite bei Sunferngaffe, neben

berjenigen feines erften SdjwicgcroatcrS. Er bemofeitte in
ber golge eines ber raiterften ßäufer an berfelben Seite

ber ©äffe. Scfrit Sringgolt featte feinen Übet auf feiner

Dorgeiiaraiten Sdjeune. S*or 1420 war laut Ubelbudj SefritS
ßaus an Seter guter u. Srlad) übergegangen, ber dou

biefem ßaufe jäferlitfe einen SJriitt Sinfef für bie Segefeung

ber gaferjeit SefritS an baS Scutfcfjorbensfeaus in Sern

entricfeteit mußte. Setet Sufet faß bis 1440 int ©roßen

Statfee. SaS ßaus ging oon ifem an StiflauS Safer über

nnb 1464 unb 1465 ift int Surgcrrobcl Seter Sufer, wofel

ein SeScenbent bes erften Seter, an biefer Stelle oerjeidj»
net. Seit Sigentfjunter beS ßaufeS fennen wir jitoerläßigcr
SBeife etft wieber für bie gafere 1515—20, inbeni int

Saufbrief um baS näcfeftmitere ßauS 29 dou 1515 uttb im

Scjlantent bes Sfeorfeernt SJtarti Säberadj oon 1520 Seit»

biefet granj, ber Steinfeatter, als Sigentfeümer biefeS ßaufeS

genannt ift. 3m gafere 1553 unb oielleidjt fdjon gafere

fang oorfeer gefeört baS ßauS ber grau Satfearina ü. Satten»

wpt, ber Sodjter beS Sdjitftfeetßett gafob ü. Sattenwpt.
Sie war juerft Stönne int Sfofter Sönigsfctbcn nnb trat
1525 auS bemfelben aus. Ser SHatfe erlaubte ifer am

2. Sluguft 1525 ifer mitgebradjteS ©ut ans beut Slofter
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(Nr. 31 K), war ein reicher Mann, er besaß 1389 cin Ber-

inögcn von 4666 Pfnnd und war somit um cinen Drittel
reicher als Schultheiß Otto v. Bubcnberg. Seinem

Vermögen entsvrcchcnd hattc Ringgolt einen bedeutenden Einfluß

in der Stadt. Er gehörte dcm Kleinen Rathe an
und war noch 1462 eincr der Einzichcr dcr Tellc. Scinc

Töchtcr Anna wurdc dic erste Fra» Rudolfs v. Erlach, den

wir in Nr. 43 tonstatirt haben, und brachte ihm 1966 Pfnnd

Mitgift zu. Rndolf v. Erlach verlegte dcn Udcl von Nr. 43

anf einc Schcnnc an dcr Sonnscite dcr Innkerngasse, neben

dcrjcnigcn seincs crsten Schwicgcrvatcrs. Er bcwohnte in
dcr Folge cincs dcr untersten Häuser an dcrsctbcn Scitc
dcr Gassc. Sefrit Ringgolt hatte seincn Udcl auf seiner

vorgenannten Scheune. Bor 1426 war laut Udelbuch Scfrits
Haus an Peter Inter v. Erlach übergegangen, der von

diesem Hanse jährlich einen Mütt Dinkel für dic Begehung
der Jcchrzcit Scfrits an das Dcutschordcnshaus iu Bern

entrichten mußtc. Peter Inker saß bis 1446 im Großen

Rathe. Das Hans ging von ihm an Niklaus Inker übcr

und 1464 und 1465 ist im Burgcrrodcl Peter Jutcr, wohl
cin Descendent dcs crsten Peter, an dicscr Stelle verzeichnet.

Dcn Eigenthümer dcs Hauses kennen wir znvcrläßigcr

Wcifc crst wieder für dic Jahrc 1515—20, indem im

Kaufbrief um das nächstnntere Haus 29 von 1515 und im

Testament des Chorherru Marti Wcrach von 1520 Ben-

dicht Franz, der Steinhaucr, als Eigcnthümcr dicscs Hauses

genannt ist. Im Jahre 1553 uud vielleicht schon Jahrc
lang vorhcr gehört das Haus der Frau Katharina v. Wattcnwyl,

der Tochter des Schnttheißen Jakob v. Wattenwyt.
Sic war zuerst Nonne ini Kloster Königsfelden nnd trat
1525 aus dcmselben aus. Der Rath erlaubte ihr am

2. Angnst 1525 ihr mitgebrachtes Gut ans dcm Kloster
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ju nefetnen. Sie feeiratfeete in elfter Sfee ben SuciuS

Sfdjamer Don Efeur, ben Stamutoater bet feeutigen Sfcfearnet

in Sern, in jweiter Sfee fobann ben gafob SJiep. Stad)

1553 feat fie audj baS obere anftoßenbe ßauS erworben

unb mit iferem SofenfeauS Dereinigt. 1568 teftirte fie jn
©unften ifereS Steffen, ©erfearb o. Sattenwpl (in Str. 43"i

unb legirte audj ben Srübern biefes, gafob uttb SriflauS,

iferem ©roßneffen Seat gafob o. Sonftetten unb anbern.

Sie ftarb 1576. Sei ifer wofente beut Dflerbitcfee jufofgc
1569—74 ber obgeitaitnte gafob o. Sattenwpt (1571 felb

füufjefjnt). Son 1579—1587 ift Seat gafob D. Sonftetten,
ber ©roßneffe ber Satfearina, im Sefig beS ßaufeS. 1594

oerjeigt Sutbert ü. SieSbadj ben Übel auf biefem ßaufe
nnb bewofent eS bis 1632. Sr ift ber Snfel goftS o. Sies»

baefe, bett wir in Sir. 33 ratb 37 angetroffen feaben. Son

1623—47 ift feilt Sofen Subwig im Dfterbudj an biefer

Stelle angeführt. ßanS Slnton Steiger, ber Scfetoiegerfofen

beS legtent, oerjeigte 1664 ben Übet auf betn untern Sfeeil
beS ßaufeS, baS oon 1660 au fein Sdjioager ßanS Subwig

D. SieSbadj bis 1689 ganj bewoljnte. SaS ßauS ging

feierauf an Samuel Sillier i oorfeer in Sri. 35), 1702 au

¦Sllbredjt Surftemberger oon Sipp, oon beffen Sittwe um

1735 an ßanS Stubolf ßad'brett, Sdjultfeeiß ju Sfeun,

1746 au ben SlatfeSfeeira Sari Smanuel o. Sattcitwpt1)
unb 1761 oon ber Sittwe beS legtent an Samuel Sfdjamer
über1). Seitfeer feat fidj bas ßauS iu ber gamilie weiter»

oererbt. Slad) Samuel Sfdjamer wurbe feine Sittwe unb

bann fein Sofen Seat Smanuel, ber legte Sanboogt int

Sdjfoffe Signau, Sigcittfjümct. Siefer feinterfieß baS ßauS
1808 wieber feiner SittiDC nnb bann feinem Sofene Seat

') .Kaufbriefe in Spänben beS ipeirn Dr. ü. Sfdjamer.
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zu nehmen. Sie heirathete in erster Ehc den Lucius

Tscharner von Chur, dcn Stammvater der heutigen Tscharner

in Bern, in zweiter Ehe sodann den Jakob Mey. Nach

1553 hat sie auch das obere anstoßende Haus erworben

nnd mit ihrem Wohnhaus vereinigt. 1568 tcstirte sie zn

Gunsten ihres Neffen, Gerhard v. Wattenwyl nn Nr. 43)
und legirtc auch den Brüdern dicscs, Jakob und Niklaus,

ihrem Großneffen Beat Jakob v. Bonstettcn nnd andern.

Sic starb 1576. Bei ihr wohnte dem Osterbuche zufolgc

1569—74 der obgenannte Jakob v. Wattenwyl (1571 selb

fünfzehnt). Von 1579—1587 ist Bcat Jakob v. Bonstetten,
der Großneffe der Katharina, im Besitz des Hauses. 1594

verzeigt Jmbert v. Diesbach dcn Udel auf diesem Hause

und bewohnt es bis 1632. Er ist dcr Enkel Josts v. Diesbach

den wir in Nr. 33 und 37 angetroffen haben. Bon

1623—47 ist fein Sohn Lndwig im Osterbuch an dicscr

Stelle angeführt. Hans Anton Tteigcr, der Schwiegersohn

des letztern, verzeigte 1664 den Udct anf dem untern Theil
des Hauses, das von 1666 an sein Schwager Hans Lndwig

v. Diesbach bis 1639 ganz bewohnte. Das Haus ging

hierauf an Samuel Tillicr lvorher iu Nr. 35), 1762 an

Albrecht Wurstemberger vou Bipp, von dessen Wittwe um

1735 an Hans Rudolf Hackbrett, Schuttheiß zu Thun,
1746 an den Rathsherrn Karl Emanuel v. Wattenwyls
nnd 1761 von dcr Wittwc des tetztern an Samuel Tscharner

über'). Seither hat sich das Haus in der Familie
weitervererbt. Nach Samuel Tscharner wurde seine Wittwc und

dann sein Sohn Beat Emanuel, der letzte Landvogt im

Schlosse Signan, Eigenthümer. Dieser hinterließ das Haus
1868 Iviedcr seiner Wittwc nnd dann feinem Sohne Beat

'I Kaufbriefe in Händen des Herrn vr. v, Tscharner.
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griebrid) Sfdjamer, Srofeffor ber SfepfU. 1868 enblid)
erbte eS ber Sofen beS legtent, ber gegenwärtig nod)

Sigentfeümer ift.
* *

¦»

SaS ßauS Str. 29 (unteres ßaus beS sperrn Ur.
o. Sfdjamer) feat bie jiemlidj normale Sreite eineS ßaufeS
beS 14. gaferfeunbertS, nämlidj 4,8 m. Es gefeörte 1389
beut ©ilian ü. Sud), ber bie Süngolt o. ©rimmenftein aus
Sri*. 49 a jur grau featte uub bereit Slnfprüdje auf bie

.Sperrfdjaft Sramburg üergebliefe geltenb ju madjen fudjte.
Seine einjige Sodjter Serena auS erfter Sfee wurbe bie

grau UlricfeS o. Srladj in Sri. 49. Stm 29. guni 1393
würbe ©ilian burd) Sefdjluß ber 200 alS Sürger geftridjen,
auS weldjem ©runbe ift uuS unbefannt. Sr würbe fpäter

begnabigt, ba er in einem jiocitcit Eintrag bes Ubclbudjes
irieber als Sürger mit Übel auf biefem ßaufe genannt ift.
Sermutfetidj toar ßcnSti ©petiug fpätercr Sigentfeümer bes

ßaufeS (um 1448). gut Slitfangc beS 16. SaferfeunbertS

befinbet jidj baS ßauS im Sigeittfeitin bes Subtoig Stinglcr,
bei baSfelbe am 5. SJtai 1515 an SJteifter SJtartin Säberad),

ben Efeorfeerrn, »erlauft. (Stof. Srot. 6/185.) SJiit bau

ßaufe wirb audj ber ©arten üerfauft, ber „bafeinbet gelegen

(ift), ftoft feiitab an ben ©raben gegen SibcrS feuS, wie

baS alles oon Sllter fear gelegen ift". Slnftößer finb
SRubolf Stägeli (Str. 27) uub Senbidjt granj, ber Stein»

feaner »Str. 31b). 1520 uttb 1521 ftiftet Efeortjerr Säberad)

in feinem Seftament eine Saplanei auf bem Slltar bei

St. Sarbara unb botirt biefelbe mit feinem ßaufe, baS

er genau wie feieüor bcjcidjnet. Etwa oon 1521 an bis jui
SReformation biente baS ßauS ber SeftamentSbcftimmmtg,
bann fiet eS an bie Erben SJieifter SäberadjS, bie nodj 1534
als Sigentfeümer genannt finb. ßierattf bürfte baS ßauS
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Friedrich Tscharner, Professor der Physik. 1S68 endlich

erbte es dcr Sohn des tetztcrn, dcr gegenwärtig noch

Eigcnthiimcr ist.

Das Haus Nr. 29 mntcrcs Haus dcs Hcrrn Ur.
o. Tscharnerl hat dic ziemlich normalc Brcitc cincs Hauses

dcs !4. Jahrhunderts, nämlich 4,8 m. Es gchörtc 1389
dem Gilian v. Buch, dcr die Küngott o. Grimmeustcin aus

Nr. 49 u zur Frau hatte und dcrcn Ansprüche auf dic

Herrschaft Kramburg vergeblich geltend zn machcn suchte.

Seine einzige Tochter Bcrcna ans crstcr Ehe wnrdc die

Frau Ulrichs v. Erlach in Nr. 49. Am 29. Juni 1393
wurdc Gilian dnrch Beschluß dcr 299 als Burger gcstrichcn,

aus welchem Grnndc ist uus unbekannt. Er wnrdc spätcr

bcgnadigt, da cr in ciucm zwcitcn Eintrag dcS Udclbnchcs
wicdcr ats Bnrgcr mit Udcl ans dicscm Hansc gcnannt ist.

Bcrmnthlich war Hcnsli Spcting spätcrcr Eigcnthiimcr dcs

Hauses (um 1448). Im Anfange dcs 16. JahrhundcrtS
befindet sich das Hans im Eigenthum dcs Lndwig Ringtcr,
dcr dassclbc am 5. Mai 1515 an Mcistcr Martin Läderach,

dcn Chorhcrrn, vcrtauft. Mot. Prot. 6/185.) Mit dcni

Hansc wird auch der Garten verkauft, dcr „dahindcr getcgcn

iist), stoßt hinab an dcn Graben gegen Sibcrs hus, wic

das alles von Alter har gelegen ist". Anstößer sind

Rudolf Nägcli Mr. 27 > und Bcndicht Franz, dcr Stcin-
hancr >Nr. 31 b>. 1520 und 1521 stiftet Chorherr Lädcrach

in seinem Testament eine Kaplanci auf dem Altar der

St. Barbara und dotirt dieselbe mit seinem Hause, das

cr genau wie hievor bezeichnet. Etwa von 1521 an bis zur
Reformation diente das Haus dcr Testamentsbcftimmung,
dann fiel cs an die Erben Meister Läderachs, die noch 1534
als Eigenthümer genannt sind. Hierauf dürfte das Haus
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üon Sebaftian Siägeft, bent Sigentfeümer oon Sri*. 27, er»

worben worben fein, beffen Sofen Subwig 1557 feier2) ben

Übel oerjeigte. Sebaftian Stägeli war ber legte Srobft beS

St. SincentftifteS, üerfeeiratfeetc fid) ratb gelangte 1533 in
ben ©roßen Siatfe. Sr war ein fdjfedjter Srjiefeer; berat

feine brei Sofene mißrietfeen ifem alle. Ser ättefte, ber baS

ßauS 29 bewofente, gab Slnlaß ju ärgertiefeen EfeorgericfetS»

banbeln, bereit golge war, baß feine grau Sufanna Salb»
fifcfe üon Sdjafffeaufeu fidj dou ifem fcfeeiben ließ. Ste unb

ifere Serwanbten projebirten bann nod) mit ifem ran ifer

grauengut. Subwig ift nur bis 1559 an biefer Stelle auf»

gefüfert. Sr ftirbt 1564 an ber Seft, worauf fein ßauS
an feinen Setter ßanS granj Stägeli, ben Sofen beS

befannten Sdjuttfeeißcit gteidjen StamenS, übergefet, ber ben

Übet 1567 feier ücrjeigt. gm gafere 1571 wofent ßanS

granj Stägeli, bei* ©ofen, „fetbfüttft" in biefem ßaufe, er

ftirbt fdjon 1577 an ber Seft, ofene Sinber ju feütterlaffen.
©ein ßaus oererbt fid) Dcrtuutfelicfe an feinen Sruber
Senbidjt unb oon biefem an bejfen Sdjwiegerfofen gafob
ßünenberg, ber 1580—91 feier wofent. Senbidjt Stägeti

fegirte 1577 in feinem Seftament 1000 Stonen an feine

©djwefter SJiagbafena Stägeti, wäferenb er niefet einmal

fooiel liquibeS Sfemögeit feinterließ. ©djultfeeiß Sofeann

d. Sattenwpt, ber Sfecmaitn ber SJiagbafena, trieb bas

Segat burefe Sfänbttng oon StägeftS ßerrfcfjaft SufflettS ein.

Staefjbem bie Erben Senbidjt StägeliS üergeblidj bagegen

opponirt featten, gelingt es ifenen ant 20. gebruar 1594,
nadj beut ©turj beS ©djultfeeißen D. Sattenwpl, baS Ur»

tfeeil ju erwirfen, baß SJtagbafena ifenen 2000 Sfunb jnr

2) gtoifajen beut Spaufe feiner SWtuttei (27) unb bemjenigen
bei 5rau Satfearina b. Sffiattentopl (31).
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von Sebastian Mgeli, dem Eigenthümer von Nr. 27,
erworben worden scin, deffen Sohn Lndwig 1557 Hieras den

Udel verzeigte. Sebastian Nägeti war dcr letzte Probst des

St. Vincentstiftes, verheirathete sich und gelangte 1533 in
den Großen Rath. Er war cin schlechter Erzieher; denn

seine drci Söhne mißriethen ihm allc. Dcr älteste, dcr das

Haus 29 bewohnte, gab Anlaß zu ärgerlichen Chorgerichts-

händcln, deren Folge war, daß seine Frau Susanna Wald-
kilch von Schaffhausen sich von ihm scheiden ließ. Sie und

ihre Verwandten prozedirtcn dann noch mit ihm um ihr
Frauengut. Lndwig ist nur bis 1559 an dieser Stelle
aufgeführt. Er stirbt 1564 an dcr Pest, worauf sein Haus
an seineu Vetter Hans Franz Nägcli, den Sohn des

bekannten Schultheißen gleichen Namens, übergeht, der den

Udel 1567 hier vcrzeigt. Im Jahrc 1571 wohnt Hans

Franz Nägeli, der Sohn, „sclbfünft" in diesem Hause, er

stirbt fchon 1577 an der Pest, ohne Kinder zn hinterlassen.

Sein Hans vererbt sich vermuthlich an seinen Brnder
Bendicht und von diesem an dessen Schwiegersohn Jakob

Hünenberg, der 1586—91 hier wohnt. Vendichi Nägcli
tegirte 1577 in seinem Testament 1999 Kronen an seine

Schwester Magdalena Nägcli, während er nicht einmal

soviel liquides Bcrmögcn hinterließ. Schuttheiß Johann
v. Wattenwyl, dcr Ehemann dcr Magdalena, trieb das

Legat durch Pfändung von Nägelis Herrschaft Bnfflcns ein.

Nachdem die Erben Bendicht Nägelis vergeblich dagegen

opponirt hattcn, gelingt cs ihncn am 29. Februar 1594,
nach dem Sturz des Schultheißen v. Wattenwyl, das

Urtheil zu erwirken, daß Magdalena ihnen 2060 Pfund zur

2) Zwischen dem Hause scincr Mutter (27) und demjenigen
der Frau Katharina v. Wattenwyl (3t).
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Srfeattuug guten griebenS jurüdjujafjten tjabe1). SiefeS

Urtfeeil würbe gefällt, obfdjon ficfe bei Stactjlaß Senbidjt
•JtägefiS iitjwifdjen wefentlidj günftigcr geftattet featte, inbem

beffen gorberung für feine SriegSbieitfte im Safiinirifdjcu
gug Dom Sönig üon gtanfteidj bejafeft wutben. S^on 1593

bis 1617 ift beut Dflerbucfje jufofge SRubolf d. Srladj
Sewofener unb Sigentfeümer biefeS ßaufeS (Sir. 29). ßier
würbe ifem am 30. Oftober 1595 ber ättefte Sofen, ßanS

Subwig o. Ertadj, bei fpätere ©ouDerncur dou Sreifadj,
geboren. Siuboff D. Srladj, ber Ssater, ftarb fcfeon 1617,
nadjbem er bei feiner Sompagnie im Sienfte beS ßcijogS
non Saüoicn erfranft toar. Seine Sittwe (Satfearina

», SJriilinen) feciratfeete in jtoeiter Efec bett SJtidjel OugS»

burger, ber nun ju ifer in Str. 29 jog unb bis ju feinem

Sobe 1625 feier wofente. 1641—45 fdjeint Smanuel Steiger,

oon 1646—50 Sllbredjt o. Srladj unb oon 1651—55 ßanS

Ulrid) d. ©raffenrieb int ßaufe gewofent ju feaben. Son

1656 an ift juoerläßig Serafearb SJtap, ßerr ju ßünigen,
im Sefige beS ßaufeS uttb feiuterfäßt eS 1703 feinem Sofene

Serafearb, ber üon 1668 att fdjon Sri. 27 befigt. Son beut

legtent oererben ftdj beibe ßäufer 1734 an feinen Sruber
SlatfeSfjerrn ©abrief SJtap, 1747 an Serafearb SJlap üou

Slttmenbingett auS einer Seitenlinie beS ©cftfelecfetS, 1778

au beffen Sofen ©abriel Emamtel SJtap oon ßünigen,
julefet ©eneta(lieutenant in ßoffanb. SaS ßauS Sri. 29

ging oon bent legtent burdj Sauf im gafere 1833 an gofeann

Senger, Steint)atter, 1838 att Stotar S. @. Silbbolj,
1843 an Slegotiant S. S. ßo'llatb, 1847 au ßanbetSmanit
Subwig Span unb 1855 an Srof. Seat griebrid) Sfrfear»

uer oon ßunjifeit, beffen Sofen fjeutiger Sigentfeümer ift,
über.

¦•> *

') Oberes ©prudibuclj GG-G./139.
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Erhaltung gutcn Friedens zurückzuzahlen habe',. Dieses

Urtheil wurdc gefüllt, obschon sich dcr Nachlaß Bendicht

Nägelis inzwischen wesentlich günstiger gcstaltct hattc, indem

dcsscn Forderung stir scinc Kriegsdienste iin Casimirischcn

Zug vom König von Frankreich bezahlt wurdcn. Bon 1593

bis 1617 ist dcm Ostcrbnchc zufolge Rndolf v. Erlach

Bewohner nnd Eigenthümer dieses Hauses (Nr. 29). Hicr
wurde ihm am 39. Oktober 1595 dcr älteste Sohn, Hans

Ludwig v. Erlach, dcr spätere Gouvcrncur von Breisach,

geboren. Rudolf v. Erlach, der Bater, starb schon 1617,
nachdem er bci scincr Kompagnie im Dienste dcs Herzogs

von Savoicn ertrankt war. Scinc Wittwc (Katharina
iz. Mülinent hcirathctc in zweiter Ehc den Michel
Ougsburger, dcr nun zu ihr in Nr. 29 zog und bis zu scincm

Tode 1625 hier wohntc. 1641—45 scheint Emanuel Steiger,
von 1646—50 Albrecht v. Erlach und von 1651—55 Hans

Ulrich v. Graffenried im Hanse gewohnt zu haben. Bon

1656 an ist zuverläßig Bernhard May, Herr zn Hünigcn,
im Besitzc des Hauses uud hinterläßt es 1763 feinem Sohnc
Bernhard, der von 1668 an schon Nr. 27 besitzt. Von dcm

letztern vererben sich bcidc Häuscr 1734 an seinen Bruder

Rathsherrn Gabriel May, 1747 an Bcrnhard May vou

Allmendingen ans einer Scitculinic des Gcschlechts, 1778

an dcssen Sohn Gabrict Emanuel May von Hünigen,
zuletzt Gencrallieutenant in Holland. Das Haus Nr. 29

ging von dem letztem durch Kauf im Jahrc 1833 an Johann
Wcngcr, Steinhaner, 1838 an Notar W. G. Witdbotz,
1843 an Negotiant B. L. Hollard, 1847 an Handctsmann
Ludwig Sparr und 1855 an Prof. Beat Friedrich Tschar-

ucr von Hnnziken, dessen Sohn heutiger Eigenthümer ist,
übcr.

>1 Obcr» Zpruckvuch V<ZV./I39,



— 269 —

Sie ©fette beS feeutigen 6,2 in breiten ßaufeS Sir. 2?
nafem 1389 baS ßauS Sttcti SoufntaitS ein. Senn wir
oon beffen befdjeibenem Sermögen oon 50 Sfunb auf baS

SluSfefeen beS ßaufeS fdjließen bürfen, fo war biefeS aud).

befdjeiben. ©pätere Sefifeer jinb laut altem llbclbudj Der»

mutfeftdj Slrnolb SJteper, Sircfefeerr ju Spt, bann feine

©djwefter Slbrtfeeib, ferner taut einer anbern ©teile Siittin.
Sir finben biefeS ßauS im gafere 1494 int Sefige bes

Stuboff Stägeti, ber in biefem gafere auS Sir. 37 feiefecr

in baS ßauS SilfeelmS ü. SieSbacfe jiefet. Stubolf Siägeft

feat baS ßauS wofet burd) Sauf an fidj gebradjt; er be»

wofent cS bis 1522. Sott feinem Eintritt in ben ©roßen
SJtaffe 1486 an ift er ju üielen ©taatSäintern uub ju üielen

SJtiffioneit oerwenbet worben. gm gafere 1502 ift er einer

ber Statfee bei ben bem Sapfte bewilligten Sruppen, 1519
jiefet er als ßauptmann in bie ©tabt SJtailanb ein ratb

fommt 1522 in ber ©djfadjt bei Sicocca umS Seben. „Sa
feat ein ©tabt Sern rebftefe Süt. üertoren, unb namfiefe us

iferer Sürgerfdjaft ben feften ßanS Stubolf Scegcfin, üon
einem efertidjen, gfüdfeaften ©aft fineS ©cfcfeledjtS ber erfl
unb ein wofeloerbieitter Serner"1). 1522 üerjeigen bie

©öfene Siuboff unb ßanS granj Siägeft ben Ubef feier auf
ifereS SaterS ßauS, wobei eS nodj ßerr SiffeefntS fei. dou

SieSbacfe ßanS feeißt. gener ift nur 1522 an biefer Steife
aufgefüfert unb biefer 1522—26. Ser fegtere ift ber fpätere

Sefeultfeeiß ßanS granj Scägcti. gn baS ßauS 37 jiefet

feierauf ©ebaftian Siägeft, ber Sruber ber beiben tegtge»

nannten, nadjbem er fein Slmt afS Stopft beS St. Sincenjen»
ftifteS aufgegeben. Sr oerjeigt 1534 ben Ubef auf biefem

ßaufe unb gefeört ben 200 bis 1549 an, in tortefeem Saferc-

]) SlnSfeelm VI. 162.
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Die Stelle des heutigen 6,2 iu breiten Hanfes Nr. 2?
nahm 1389 das Haus Meli Koufmans ein. Wenn wir
von dessen bescheidenem Vermögen von 59 Pfund auf das

Aussehen des Hauses schließen dürfen, so war dieses auch,

bescheiden. Spätere Besitzer sind tant altem Udelbuch

vermuthlich Arnold Meyer, Kirchherr zu Wyl, dann seine

Schwester Adelheid, ferner lant einer andern Stelle Tinliu.
Wir finden dieses Haus im Jahre 1494 im Besitze des

Rudolf Nägeli, der in dicscm Jahre aus Nr. 37 hiehcr
in das Haus Wilhelms v. Diesbach zieht. Rudolf Nägcli
hat das Haus wohl durch Kauf an sich gebracht; er

bewohnt cs bis 1522. Bon scincm Eintritt in dcn Großen

Rath 1486 an ist cr zu vielcn Staatsämtern und zu vielen

Missionen verwendet worden. Im Jahre 1562 ist er einer

dcr Räthe bei dcn dem Papste bewilligten Truppen, 1519
zieht er als Hauptmann in die Stadt Mailand cin und
kommt 1522 in der Schlacht bei Bicocca ums Lcben. „Da
hat ein Stadt Bcrn redlich Att, verloren, und namtich us

ihrer Bürgerschaft den festen Hans Rudolf Negclin, von
cinem ehrlichen, glückhaften Gast sines Geschlechts dcr erst

und ein wohlverdienter Berner"'). 1522 verzeigen die

Söhne Rudolf und Hans Franz Nägeli dcn Udel hier auf

ihres Vaters Haus, wobei cs uoch Herr Wilhelms fel. von

Diesbach Hans heißt. Jener ist nur 1522 an dieser Stelle
aufgeführt und dieser 1522—26. Der lctztcre ist der spätere

Schultheiß Hans Franz Nägcli. In das Haus 37 zieht

hierauf Sebastian Nägeli, der Brnder der beiden

letztgenannten nachdem er scin Amt als Propst des St. Vinccnzen-
stiftes aufgegeben. Er verzeigt 1534 den Udel auf diesem

Hause und gehört den 260 bis 1549 an, in welchem Jahre

>) Anshelm VI, 162.
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er an ber tyeft ("tirbt. Seine Sitttoe ift 1557 atS Sn»

Ijabcriti beS ßaufeS genannt unb 1567 fein jtoeiter Sofen

Scbafttait, ber gar niefet SJtitglieb ber 200 ift. Ston 1569—77

figt Slitton SJticfeet int ßaufe, als beffen Sigentfeümer 1580
Saüib SJtidjel erfdjeint. Siefer toofent itidjt feier, ba ex in
einem anbern Stabtoiertef Derjeidjnet ift. Erft auS bem

Safere 1606 feaben roir toieber Sunbe Don bem ßaufe,
inbem ju Oftern biefeS Saferes ßanS Ultidj o. Sonftetten
auf biefem feinem ßaufe ben Übel oerjeigt. SaS Dfterbudj
füfert ifen bis 1622 au biefer Stelle auf. 1654—57 treffen
toir feier ben gafob Steiger att, unb 1664 ift baS ßauS int

Eigeittfeunt beS ©eorg Steiger, bejfen Scfetoicgcrfofen ßanS

Sritbolf 0. SteSbadj ben Übel feier üerjcigt ratb 1665 au

biefer Stette Derjeidjnet ift. gut fotgenben gafere erfdjeint
im ßaufe toofenfeaft ScntfearD SJtap, ber jüngere, ber 1703

oon feinem Spater audj Str. 29 erroirbt. SiS 1833 ge»

feört baS ßauS ©liebem ber gamilie SJlap nnb gefet in

jenem Safere burdj Sauf an gotjauit Seliger, 1837 an

Sofe. griebr. Summten unb 1839 an Satl Subtoig ©roß
über, bei beffen Stadjfomutcii cS jidj nodj befinbet.

Sont Safete 1494 an ift baS ßauS ganj fidjer ju fon»

ftatiren, ba eä Slnftößer beS Eiiadj»Sfdjanter»ßaufeS Sri. 25

ift, beffen EigentljumSDcrljältiiiffc dou 1494 an ofene Unter»

brudj feftftcfeen.

SaS fectitige ßauS Str. 25 (ßaus ü. gifrfeenSJtanuel)

batirt, toie bie gaferjafel bes SappenfteinS am SJrittet»

pfeifet beS ßaufeS betoetft, üom gafere 1559. Sa eS

11 m breit ift, muffen int 14. Saferfeunbert jtoei ßäufer
an feiner Steffe geftanben feaben. SS jinb bieS bie ßäufer
ber grifdjiitgiita nnb beS Slüebi üon SdjtoeütSbcrg beS
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cr an dcr Pcst stirbt. Scinc Wittwc ist 1557 ats

Inhaberin dcs Hauscs genannt nnd 1567 sein zweiter Sohn
Sebastian, der gar nicht Mitglied dcr 200 ich Bon 1569—77
sitzt Anton Michel im Hause, als dcsscn Eigenthümer 1580
David Michet «scheint. Dicscr wohnt nicht hier, da cr in
einem andern Stadtviertel verzeichnet ist. Erst aus dem

Jahre 1666 haben wir wicdcr Kundc von dem Hansc,
indem zu Ostern dieses Jahres Hans Ulrich v. Bonstcttcn

auf dicscm scmcm Hansc den Udel verzcigt. Das Osterbuch

führt ihn bis 1622 an dieser Stelle auf. 1654—57 treffen
wir hier den Jakob Stciger an, und 1664 ist das Hans im

Eigenthum dcs Georg Steiger, dessen Schwicgcrsohn Hans

Rudolf v. Diesbach den Udel hier verzcigt nnd 1665 au

dieser Stelle verzeichnet ist. Im folgenden Jahrc erscheint

im Hause wohnhaft Bernhard May, dcr jüngere, der 1703

von feinem Batcr auch Ar. 29 «wirbt. Bis 1833 gc-

hört das Haus Gliedern dcr Jamitic May nnd geht in

jcnem Jahre durch Kauf an Johanu Weng«, 1837 au

Joh. Fricdr. Krummen nnd 1839 an Carl Ludwig Groß
über, bei dessen Rachkommcn cs sich noch befindet.

Vom Jahre 1494 an ist das Haus ganz sicher zu
konstatiren, da cs Anstößer dcs Erlach-Tscharner-Hauscs Nr. 25

ist, dessen Eigenthnmsvcrhältnissc von 1494 an ohnc Untcr -

brnch scststehcn.

Das heutige Haus Nr. 25 (Haus v. Fischer-Manucti
datirt, wic die Jahrzahl des Wappensteins am Mittcl-
pfciler des Hauses beweist, vom Jahre 1559. Da es

11 m breit ist, müssen im 14. Jahrhundert zwei Häuscr

an seiner Stelle gestanden haben. Es sind dies die Häuscr
der Frischingina uud dcs Rüedi von Schweinsbcrg des
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gafereS 1389. getteS, baS obere ßauS, ift bamalS oon

ber Sitttoe grifefeiitg unb iferer Sodjter, bie 100 Sfunb
oerfteuerten, betoofent, StS jtt feinem Sobe, SJlai 1398,
featte ßerr Sder ßuwfer, toofel ein ©eiftftefeer, Übet am

ßaufe. Surj nacfe 1405 »erlegt Seter grifdjing, Sropft

ju Seretfdjetten (Särftetten), feinen Übel Don einem ßauS

an ber ©eredjtigfeitSgaffe feiefeer. Er ift toofel ein Ser»

»anbter ber Sigentfeümerin beS ßaufeS getoefen. Später
gefeört baS ßauS, bem aften Ubelbudj jufolge, bem ßeing

Sfifter oon Uetenborf, ber afS Slnftößer beS obern ßaufeS

genannt ift.
SaS rattere ßauS gefeörte 1389, toie wir fdjon gefagt,

bem Slüebi oon SefeweinSberg, ber oermutfelidj ein ßanb»
werfer war unb 70 Sfunb befaß. Sie erfte ßanb int

Ubelbudj üerjeidjnet 21 Sanb leute oon SefeweinSberg,

Slefcfeau, Signau, Stffottera *c. afS gufeaber dou Übel am

ßaufe. Son fpäterer ßanb jinb nodj 7 Stauten beigefügt.

Späterer Sigentfeümer beS ßaufeS ift laut Ubelbudj ßenSti
Sdjniber, ber SJicgger, ben bie Surgerröbet oon 1453—55
als SJtttgßeb ber 200 an biefer Stelle nennen.

Sdjon gegen Snbe beS gaferfeunbertS muffen biefeS

obere unb untere ßauS nur mefer ein ßauS gebilbet
feaben.

gm Safer 1489 ratb bis 1492 ift int Dfterbudj unter»

feafb ßanS gurfiitben SriflauS ßübfcfei Derjeidjnet mit Übel

auf feinem ßaufe jwifdjen ßernt Siebotben oon Srladj.
Saferfdjeinficfe ift ber Eintrag unooflftänbig unb eS ifl mit
Siebolb oon Srladj nur ber untere Slnftößer bejeidjnet.
Sa wir unterfeafb Sir. 31 für baS Snbe biefeS unb baS

ganje nädjfte Saferfeunbert fein anbereS SrfaefjfeattS fennen

atS Str. 25, bie fcfeon 1490 fiefeer afS SrfadjfeauS be»

geidjnet ift, fo muffen wir aimefemett, SriffauS ßübfcfei t)abe
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Jahres 1389. Jenes, das obere Haus, ist damals vo»

der Wittwe Frisching und ihrer Tochter, die 109 Pfund
versteuerten, bewohnt. Bis zu feinem Tode, Mai 1398,
hatte Herr Peter Huwler, wohl cin Geistlicher, Udcl am

Hause. Knrz nach 1405 verlegt Pctcr Frisching, Propst

zu Teretschetten (Därstetten), feincn Udel von einem Haus

an der Gerechtigkeitsgasse hiehcr. Er ist wohl eiu

Verwandter dcr Eigenthümer« des Hauses gewesen. Später
gehört das Haus, dcm alten Udelbuch zufolge, dem Heintz

Psister von Hetendorf, der als Anstößer des obern Hauses

genannt ist.

Das untere Haus gehörte 1389, wic wir schon gesagt,

dem Rttcdi von Schweinsberg, der vcrmuthlich ein Handwerker

war und 70 Pfund besaß. Die erste Hand im

Udelbuch verzeichnet 21 Land lente von Schweinsberg,
Aefchau, Signau, Afföltern :c. als Inhaber von Udel am

Hause. Bon späterer Hand sind noch 7 Namen beigefügt.

Späterer Eigenthümer des Hauses ist laut Udelbuch Hensli
Schiuder, der Metzger, den die Burgerrödel von 1453—55
ats Mitglied dcr 200 an dieser Stelle nennen.

Schon gegen Ende des Jahrhunderts müssen dieses

obere und unterc Haus nur mehr cin Haus gebildet
haben.

Im Jahr 1489 nnd bis 1492 ist im Osterbuch unterhalb

Hans Zurkinden Niklaus Hübschi verzeichnet mit Udet

auf seinem Hause zwischen Herrn Diebolden von Erlach.
Wahrscheinlich ist der Eintrag unvollständig nnd es ist mit
Diebold von Erlach nur der untere Anstößer bezeichnet.

Da wir unterhalb Nr. 31 sür das Ende diefes nnd das

ganze nächste Jahrhundert kein anderes Erlachhaus kennen

als Nr. 25, die schon 1490 sicher als Erlachhaus
bezeichnet ist, so müssen wir annehmen, Niklaus Hübschi habe
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Sfr. 27 1i uub Siebolb oon Srladj Str. 25 befejfeu. Sm

gafere 1490 ücrjeicfeitet baS Dfterbudj an Stelle üon Str. 23

ungefähr beu tyekx o. Suren mit Übel auf feinem ßaufe

jwifdjen ben ßäufern beS Don Srladj ratb bes Don Sdjantadj»
tfeat (Str. 21). Seter üon Sitten wirb nadjfeer in einem

anbetn Siertel aufgefüfert. Sir muffen biefen o. Srladj
für benfelben ßerrn Siebolb erflären, ber in ber oor»

erwäljnten Stelle genannt ift. gu jener geit feat nun fein

anberer Siebolb o. Srladj biefeS StamenS gelebt als ber

Efeorfeerr Siebolb o. Srlad), ber ein natürlicher ©ofen beS

Sdjultfeeißen Stubolf ü. Srladj ritt Str. 55) gewefen ift.
Son 1494—1496 ftfet bem Dfierbudjc jufolge Subwig oon

Srladj, ein Steffc beS Sfeorfecrnt Siebolb, in biefem ßaufe,
an weldjen es burefe Erbfolge gelangt fein bürfte. gm
Settrobel üon 1494 ift Subwig an biefer Stelle mit 5000

Sfunb Sermögen angeführt, Stod) am 2. SJtai 1500 ift
tu einem ©ültbnefc beS ßaus Stubolf o. Sdjaraadjtfeal
Subwig ü. Srladj als Sigentfeümer biefeS oberfeatb ber

Sdjarnatfetfealljäufer fei. 23, 21, 191 gelegenen ßaufeS 25

genannt2). Sann abet muß bas ßauS an SubwigS Sruber

SufpitiuS übergegangen fein; berat 1504 üctorbnet biefer

in feinem Seftament3) feinem Setter ßanS ü. Srladj, beut

jungen (auS bem .Spaufe 55), fein ßauS an ber Sildjgaffe
fammt Stauung gegenüber ratb bet legten- bcjeicfeiiet am

3. Sanuar 1508 juüerfäffig Str. 25 als baSjenige ßaus,
baS er Don SulpitiitS geerbt tjabe. Ser ©üftbrief, ber

biefe Slngaben entfeätt, ift oon ßanS ju ©unften feiner

Stiefntutter ratb Sdjwicgernuttter Sarbara geb. o. Scfearnacfe»

tfeal (anS Sir. 51) auSgefteltt nnb bejeidjnct als Uitteipfaiib

') SSai bei jener SRr. nad)}uttagen ift.
-) Utfunbe g. Sana ©taat?atd)iü.
'¦<) Seftamentenbud) 2'132.
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Nr. 27', und Dicbold von Erlach Nr. 25 besessen. Jin
Jahre 1490 verzeichnet das Ostcrbuch an Stelle von Nr. 23

nngcfähr den Pctcr v. Biircn niit Udcl aus seinem Hansc

zwischcn den Häusern dcs von Erlach und dcs von Scharnach-

that Mr. 21). Pctcr von Biircn wird nachhcr iu cincm

andcrn Bicrtcl anfgcführt. Wir müsscn dicscn v. Ertach

stir densctbcn Hcrrn Diebold crklären, dcr in dcr vor-

crwähnten Stctlc gcnannt ist. Zu jener Zcit hat nnn kcin

anderer Diebold v. Erlach dicscs Namens gelebt als der

Chorherr Diebold v. Erlach, dcr cin natürlicher Sohn dcs

Schulthcißeii Rudolf v. Erlach ,in Nr. 55) gcwescn ist.

Bon 1494—1496 sitzt dem Osterbnche zufolge Ludwig von

Erlach, cin Neffe des Chorhcrrii Diebold, in diesem Hause,

an welchem cs durch Erbfolge gclangt scin dürste. Im
Tcllrodcl von 1494 ist Ludwig an dicscr Stelle mit 5906

Pfnnd Bcrmögcn angeführt. Noch am 2. Mai 1500 ist

in cincm Gültbriefe dcs Hans Rudolf v. Scharnachthat

Lndwig v. Erlach als Eigenthümer dicscs oberhalb der

Scharnachthalhänscr > Nr. 23, 21, 19 > gclcgencn Hauscs 25

genannt^). Dan» aber muß das Haus au Ludwigs Bruder

Sulpitius übergegangen sein! denn 1594 verordnet dieser

in seinem Testament ^) seincm Better Hans v. Erlach, dcm

jungcn laus dcm Hansc 55 >, scin Haus an der Kilchgassc

sammt Stallimg gcgcnüber uud dcr lctztcrc bezeichnet am

3. Januar 1508 zuverlässig Nr. 25 als dasjenige Haus,
das cr von Sulpitius geerbt habc. Der Gültbrief, dcr

diese Angaben cnthält, ist vou Hans zu Gunsten seiner

Stiefmutter und Schwiegermutter Barbara geb. v. Scharnachthal

(aus Nr. 51) ausgestellt und bezeichnet als Unterpfand

') Was bei jener Rr. nachzutragen ist.
-) Urkunde F. Varia Staatsarchiv.

Testamentenbuch 2/132.
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baS SäßfeauS an ber niebern Sildjgaffen fdjatteiifeafb jwifcfeeu

ßanS SiubolfS D. ©cfearnacfetfeal, Stifters nnb Sdjultfeeißen
unb Siuboff StägeliS ßäufern *). Ebenfo wirb baS ßauS in einem

©ültbriefe ju ©unften beS Sienfearb Scfeatter ratb feiner

grau oom 5. Sanuar 15142) bejeidjnet. ßanS o. Srlad)
jiefet um 1509 auS Sir. 55 feiefeer unb wofent in biefem

ßaufe bis 1528, nadjfeer in Sri*. 47. Stöcfe 1534 wirb
baS ßauS als baS feinige bejeidjnet (Dfterbudj). Son 1529
bis 1539 figt fein äftcfter Sofen ßanS Sritbolf in Sir. 25,
nadjfeer in Str. 47, wäferenb ber jüngfte Sofen Serafearb

üon 1542 an bauernb feier gefeffen ift uub baS ßauS etbt.
St* oerjeigte 1542 beu Übel auf feinem ßaufe jtoifcfeeu ben

ßäufern ber oon Sefeantacfetfeal unb beS Sebaftian Stägeli.

Sm Safere 1559 beginnt er bett Steubau beS ßaufeS unb

loofent toäferenb bem Saue ratb ber Stcueinritfetung beSfelben

3 Safere fang im ßaufe feines SruberS fef., b. fe. int früfeent

Subenbergfeaufe. Sr feat fein Sappen mit ber gaferjafet
1559 ant ßaufe anbringen laffen. Serafearb lebte im

ßaufe biS 1602 unb üercrbte eS in biefem Safere an bett

Sofen feiner Sodjter, Eferiftoffet Srüggler, ber eS int

gteidjen Safere fammt ber Stallmtg gegenüber an feinen

©rfetoager ßanS Sritbolf Sfdjarner, ben Efeemann ber

SJtagbalena Srüggler oerfauft. Son ßanS Stubolf Sfdjarner
an bis 1856 feat jiefe Sri*. 25 ftetS Dom Sater auf ben

jüngflen ©ofen oererbt. Sir fonftatiren folgenbe Eigen»

tfeituter beS ßaufeS auS biefem ©efefeteefet: ßanS Siuboff,
im Dfterbudj 1602—1641 feier genannt, Serafearb 1645
bis 1695, ßanS Seter 1695—1746, Saniel 1745-1774,
Sari Subtoig ©alomon, Sigentfeümer 1774—1835, Sarf

') Oberes ©ptudjbudj T. 205.
2) Slot. SProt. 5/97.

Serner KafctjenSuct) 1892. IS
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das Säßhaus an der niedern Kilchgassen schattenhalb zwischen

Hans Rudolfs v. Scharnachthal, Ritters und Schultheißen
und Rudolf Rägclis Häusern Ebenso wird das Haus in cincm

Gültbriefe zu Gunsten dcs Lienhard Schaller nnd scincr

Frau vom 5. Januar 1514^ bezeichnet. Hans v. Erlach

zieht um 1509 aus Nr. 55 hiehcr und wohnt in diesem

Hause bis 1528, nachher in Nr. 47. Noch 1534 wird
das Haus als das seinige bezeichnet (Osterbuch). Von 1529
bis 1539 sitzt sein ältester Sohn Hans Rndols in Nr. 25,
nachher in Nr. 47, während der jüngste Sohn Bernhard
von 1542 an danernd hier gesessen ist und das Haus erbt.

Er verzeigte 1542 den Udel aus seinem Hause zwischen dcn

Häufern dcr von Scharnachthal und des Sebastian Nägeli.

Im Jahre 1559 beginnt er dcn Neuban dcs Hauses und

wohnt während dem Baue und der Neueinrichtung desselben

3 Jahre lang im Hause seines Bruders sel., d. h. im frühern
Bubenberghause. Er hat sein Wappcn mit der Jahrzahl
1559 am Hanfe anbringen lassen. Bernhard lebte ini
Hause bis 1602 und vererbte es in diesem Jahre an dcn

Sohn seiner Tochter, Christoffel Brûggler, der es im

gleichen Jahrc sammt dcr Statlung gegenüber an seinen

Schwager Hans Rudolf Tscharner, den Ehemann der

Magdalena Brûggler verkauft. Bon Hans Rudots Tscharner

an bis 1856 hat sich Nr. 25 stets vom Bater auf den

jüngsten Sohn vererbt. Wir konstatiren folgende
Eigenthümer des Hauses aus diesem Geschlecht: Hans Rudolf,
im Osterbuch 1662—1641 hier genannt, Bernhard 1645
bis 1695, Hans Pctcr 1695—1746, Daniel 1745-1774,
Karl Ludwig Salomon, Eigenthümer 1774—1835, Karl

') Oberes Spruchbuch '1. 265.

-I Not. Prot. 5/97.
Berner Taschenbuch 1892.
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Subtoig 1835—1856. Ser ©ofen bes legtgenaititteti net»

taufte 1856 baS ßauS an feine ©tiefmutter grau Sfdjarner

geb. gifdjer, oon melcfeer es fidj auf iferen Steffen Sprit.

g. o. gifdjenSJtanuel, ben gegetitoärtigcit Sigentfeümer Der»-

erbt tjat.
Ser üoigeitamtte Sari Subtoig ©alomon Sfdjarner,

geb. 1754, geft. 1841, rourbe Srofeffor ber Stedjte in

Sern fdjon 1777. ©eine „Slbfeanbluitg über bie grage:
Seleibigt bie Seinigratg bie ©eredjtigfeit uub füfert jie ju
bent Enbjtoed, auf bett bte ©efege jieien?" geidjnet fidj
burdj bie Eittfcfeiebciifeeit, mit bei* jie alle gtoangSmittcf jur
Erprcffuug befäutpft uub butdj iferen wiffenfcfeaftlicfeen SBertfe

auS -1 unb trug wefentlicfe jur Sefeferänfung ber Slnwenbung

ber göltet* bei. ©ein Sittwttif eiltet peiitfidjen Srojcßorbnuitg,
Sern 1791, befriebigte aber weniger. Sr War fpäter Ober»

anttmamt in grilligen.
* **

SaS ßauS Str. 23 (beu grauen Si(b»Seittweitt ratb gap»
Seutweitt gefeörenb) jeigt nodj feeute einen obern 3,7 in
breiten unb einen untern 5,2 m breiten Sfeeil, Wetdje beiben

Sfeeitc bis gegen Snbe beS 15. gaferfeunbertS jwei befoit»

bere ßäufer gebilbet feaben muffen. SaS obere ßauS, ober

bodj ein ßauS an beffen ©teile, gefeörte 1389 ber SJlatfei»

fina, bie 30 Sfunb befaß. EtwaS fpäter War ßenSfi Don

SanberSwit Sigentfeümer. SaS untere ßauS gefeörte 1389
ber Stefa jer ©ouSniüli mit 80 Sfunb Sermögen. Sei ifer

wofenten Helft Soucfeer ratb bie Segfcnftcittina, bie je bie

Serfonalfteuer üon 5 ©djittiitg cntridjteteit. gm Safere 1448

befigt Süi o. Spl beut ©tenerrobef jufofge baS untere

ßauS, Sie bejafeftc an baS SeutfdjorbeitSfeauS in Sern

') ©trafgefepudj für ben Santon SBern, peiauSgegeben
Oon -Sprof. Dr. (lad (gtooji, ßinleitttng pag-. 13.
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Ludwig 1835—1856. Der Sohn dcs letztgenannten

verkaufte 1856 das Haus an scine Stiefmutter Frau Tscharner

geb. Fischer, von weicher es sich auf ihren Neffen Hrn.
F. v. Fischcr-Mcmnet, dcn gcgenwärtigcn Eigenthümer
vererbt hat.

Der vorqcncmntc Kart Lndwig Salomon Tscharncr,

gcb. 1754, gcst. 1841, wnrde Professor dcr Rechte in

Bern schon 1777. Scinc „Abhandlung über dic Fragc:
Beleidigt die Peinigung dic Gerechtigkeit und führt sie zu
dcm Endzweck, auf den die Gesctzc zielen?" zeichnet sich

dnrch dic Entschiedenheit, mit dcr sic allc Zwangsmittcl zur
Erprcsfung bekämpft und durch ihren wisscnschaftlichcn Werth
aus ' i und trug wesentlich zur Beschränkung der Anwendung
dcr Foltcr bci. Scin Entwurf einer peinlichen Prozeßordnung,
Bern 1791, befriedigrc abcr weniger. Er war später Obcr-

anttmann in Frutigen.

Das Haus Nr. 23 (den Frauen Witd-Leutwcin und Fay-
Lcutwein gehörend) zeigt noch heute cinen obern 3,7 n>

breiten und cincn untern 5,2 m breiten Theil, welche beiden

Theile bis gcgen Ende des 15. Jahrhunderts zwei besondere

Häuscr gebildet haben müssen. Das obere Hans, oder

doch cin Hans an dessen Stelle, gehörte 1389 der Machtsum

dic 30 Pfund besaß. Etwas später war Hensli von
Landerswit Eigenthümer. Das untere Hans gchörtc 1389
der Nesa zer Sousmüli mit 80 Pfund Bcrmögcn. Bei ihr
wohntcn Nelli Lonchcr nnd die Wegkcnstcinina, dic sc dic

Pcrsonalstcuer von 5 Schilling entrichteten. Im Jahre 1448

besitzt Etti v. Wyl dem Stcncrrodel zufolge das untcrc

Hans. Sie bezahlte an das Deutschordcnshaus in Bern

') Strafgesetzbuch für den Kanton Bern, herausgegeben
von Prof. Dr. Carl Stooß, Einleitung Mg-, 13.
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uont ßaufe einen jäferlicfeen ginS üon 10 ©djittiitg, ber

wofel früfeer jtt einer gaferjeit geftiftet morben toar, Stadj

ifer hejafelte bem Urbar beS SeutfcfeorbenSfeaufcS in Sern

Don 1452—57 ben ginS bie ©djtteftina, bie feier jwifdjen
beu ßäufern beS Setermann Siitfdj fet. wofeitte. Saut bem»

felben Urbar ift fobann baS rattere ßauS beS Setermanit

Siitfdj fei. im Eigentfeuni ber Sruber Safpar ratb SriffauS

r. ©djaraadjtfeat, bie oon biefem jwifdjen iferem ßaufe
ratb bemjenigen ber ©cfeitetliita gelegenen ©ebäube einen

ginS oon 5 ©cfeittiug bejafelten. Sic beiben ©efearnadj»

tfeal muffen wie bieS untere auefe baS obere ßauS ifereS

Setters fei. burdj Erbfolge unb Sauf au jiefe gebradjt

feaben. SftS tyetet o. Suren im Safere 1490 ben Übel Der»

jeigte, befaß er baS ganje ßauS 23; beim er war bem

Dfterbttdjc jufolgc Slnftößer beS SrlacfefeaufeS Str. 25 ratb

mußte Don bem unfern Sfeeilc feineS ßaufeS ebenfo wie bie

früfeere Eigentfeütueriit, bie Sdjitelfiita, ben ginS oon 10

Scfeitting bei Seutfirdje entrictjtcn. Salb feterauf muß baS

SpauS an ßanS Stubolf o. Sdjarnadjtfeal gefomniett fein,
ba er im ©ültbriefe oom 2. SJtai 1500 biefeS an baS Sr»

lacfefeauS unb feine anbern ßäufer ftoßenbe ßauS jum
Untcrpfanb einfegte1). 1519 wirb ßanS Seat o. Scfjar»

nadjtfeat, 1543 „ber ü. Sdjarnacfetfeaf" (StiflauS) als Sin»

ftößer beS ErlaefefeaufeS (Sri*. 25) erwäfent, worauf um 1562
StiflauS o. Scfearaacfetfeat baSfelbe üeräußert jtt feaben

fdjeint. SaS ßauS gefeörte fpäter bem Samuel o. SJiüli»

nett, ben baS Dfterbudj oon 1566—1578 an biefer Stelle
r-erjeicfeitet. Sm SinmofeiterDerjeidjniß oon 1571 ift er feier

„felbaefet" aufgefüfert. 1591—99 ift baS ßauS juoerfäßig
im Sigentfeum beS ßanS Stubolf SJtanuel, eineS UrenfefS

beS ScraterS SriflauS SJianuel. Sr ftarb 1598 an ben

') Urfunbe gadj SBarta, ütaatsardjio.
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vom Hause cincn jährlichen Zins von 10 Schilling, der

wohl früher zu einer Jcchrzcit gestiftet worden war. Nach

ihr bezahlte dcm Urbar des Dcutschordenshauscs in Bcrn

von 1452—57 dcn Zins dic Schncllina, die hier zwischen

dcn Häusern des Pctermcmn Ritsch sel. wohnte. Laut
demselben Urbar ist sodann das untere Haus des Petcrmann

Ritsch sel. im Eigenthum dcr Briidcr Caspar und Niklaus

m Scharnachthat, dic von dicscm zwischen ihrcm Hause

nnd demjenigen der Schnellina gelegenen Gebändc cinen

Zins von 5 Schilling bezahlten. Die beiden Scharnachthat

müssen wic dies untcrc auch das obcrc Haus ihrcs
Betters set. durch Erbfolge und Kauf an sich gebracht

haben. Als Peter v. Büren im Jahre 1490 den Udel

»erzeigte, besaß cr das ganze Haus 23; denn er war dcm

Osterbuchc zusotgc Anstößer des Erlachhauses Nr. 25 und

mußte vou dcm untern Theile seines Hauses ebenso wie die

frühere Eigenthümer«, dic Schncllina, den Zins von 10

Schilling dcr Leutkirche entrichten. Bald hierauf muß das

Haus an Hans Rudolf v. Scharnachthal gekommen scin,

da er im Güttbricfc vom 2. Mai 1500 dieses an das

Erlachhaus und seine andern Hänser stoßende Haus zum
Unterpfand einsetztet. 1519 wird Hans Beat v.

Scharnachthat, 1543 „dcr v. Scharnachthal" (Niklaus) als
Anstößer des Erlachhauses (Nr. 25 t erwähnt, worauf um 1562
Niklaus v. Scharnachthal dasselbe veräußert zu haben

scheint. Das Haus gehörte später deni Samuel v. Mülinen,

den das Osterbuch von 1566—1578 an dieser Stelle
verzeichnet. Im Einwohncrverzcichniß von 1571 ist er hier

„selbacht" anfgeführt. 1591—99 ist das Haus zuverläßig
im Eigenthum des Hans Rudolf Manuel, eines Urenkels

des Vcnners Niklaus Manuel. Er starb 1598 an den

') Urkunde Fach Varia, Staatsarchiv.
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golgen eines opctirten Seiftciibrudjes. ©ein ©ofen gteidjen
StamenS ift im Dfterbudj an biefer ©teile oon 1617—28,
fein Snfel Slbtafeam 1645 — 53 aufgefüfert. gm Safere

1664 oerjeigt Summtet Stidjener ben Übel auf beS StnbreS

o. Sonftetten-, feineS „SdjwäfeerS" fet., ßauS jwifdjen
Sigiituitb o. Sattenwpt (21) uub Scnifeatb Sfcfearner (25).
S-toit 1672—1713 ift baS ßauS jitüertäßtg Stgciüfeititt beS

Seltner Saniel gntfjoff. Stadjfecr erwirbt ©ottlieb ü. Sics»

badj, Sanfeerr, bann Sedelmeifter, baS ßauS; 1745 ift
feine Sitttoe im Sefige beS ßaufeS, unb im gteidjen gafere

üerjcigt fein Sofjn Serafearb ü. SieSbadj ben Übel auf
bent ßaufe. git beu S°pu(atioitStabcttcu oon 1764 ift
Eferiftoff Steiger als Sigeiüljümcr bes ßaufeS angegeben.

Siadjfjcr befinbet eS jidj toieber im Sigentfeum SeraljarbS
o. SieSbadj, ber baSfelbe 1786 feinem Sofene ©ottlieb
Serafearb feinterfäßt. Siefer toar ßerr ju Sarougc nnb

SJlejiereS. Sein .SpauS fant 1806 auf bie ©antjteigcruug
unb toürbe burefe SJcajor gr. o. Sinner oon SJiärdjfigen

erfteigert. gtoei SJtonate fpäter ging baSfelbe burd) Sauf
an Srof. Sari Subtoig ü, ßatter, ben Sieftaurator, über,

ber cS toieber weiter an Slleyanber Sllbredjt Sfdjarner üon

bei Segnüiljle oeräußertc. 1831 gelangte baS ßauS att bie

SBittwe bes legtent unb 1.877 an bie feeutigen Eigentfeüiucr.
* *

-¦"¦

SaS feetttige ßauS Stt. 21 batirt aus neuerer geit.
Sa eS eine Srcitc oon 8,7 m feat, muffen in alter geit
jwei ßäufer att feiner Stelle geftanben feaben. Sir fon»

ftatiren für baS Safer 1389 als Sigentfeümer biefer jwei
ßäufer Sefer ü. Stier, ber mit feiner ©djwefter baS obere

ßauS inne featte ratb 30 Sfunb befaß, unb Subwig ü. Sef»

fingen, beut baS untere ßanS uttb nocfe baS nädjfte an»

ftoßenbe ßauS gefeörtev). SubwigS Übet feaftete auf feinem

') Sr befaß nocb mepicrc jjäufer in anbern ©äffen.
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Folgcn cincs opcrirten Lcistcnbrnchcs. Sein Sohn gleichen

Namens ist im Osterbuch an dieser Stelle von 1617—28,
scin Enkel Abraham 1645 — 53 anfgcführt. Im Jahrc
1664 vcrzeigi Emanuel Richcncr dcn lldel auf des Audrcs

v. Bonstcttcn, fcincs „Schwähers" scl., Haus zwischen

Sigmund v. Wattcnwyl i21> nnd Bernhard Tscharncr 25>.

Bon 1672—1713 ist das Haus zuverläßig Eigenthum dcs

Benncr Danicl Jmhoff. Nachhcr erwirbt Gottlieb v. Dicsbach,

Bauherr, dann Seckclmcister, das Haus: 1745 ist

scinc Wittwe im Bcsiyc dcs Hauscs, und im gleichem Jahrc
verzcigt scin Sohn Bernhard v. Dicsbach den Udcl auf
dcm Hause. In dcn Populationstabcttcu von 1764 ist

Christoff Steiger als Eigcnthiimcr des Hauses angegeben.

Nachhcr befindet cs stch wicdcr im Eigenthum Bcruhards
v. Diesbach, dcr dassclbc 1786 scincm Sohne Gottlieb

Bernhard hinterläßt. Dieser war Herr zn Carongc nnd

Mözisres. Sein Haus Kni 1866 auf dic Gantsteigcrung
nnd wurde durch Major Fr. v. Sinner von Märchligen
«steigert. Zwei Monate svätcr ging dasselbe dnrch Kauf
an Prof. Karl Ludwig v. Hallcr, dcn Restaurator, über,

dcr cs wicdcr wcitcr an Älcrandcr Albrccht Tscharncr von
dcr Wegmühlc veräußerte. 1331 gelangte das Haus an dic

Wittwe des lctztcrn und 1877 an dic hcntigcn Eigcnthiimcr.

Das heutige Hans Nr. 21 datirt aus neuerer Zeit.
Da es cine Brcitc vou 8,7 ur hat, müssen in alter Zcit
zwci Häuscr an scincr Stelle gcstandcn habcn. Wir
konstatiren für das Jahr 1389 als Eigcnthiimcr dieser zwei

Hänser Pctcr v. Stier, dcr mit scincr Schwestcr das obere

Hans inne hatte und 30 Pfund besaß, nnd Ludwig v. Scf-
tingcn, dcm das nntcrc Haus und noch das nächste cm-

stoßcnde Haus gehörte t. Ludwigs Udel haftete auf seinen,

Er besaß noch mehrere Hauser in andern Gassen,
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Dbern ßaufe, baS wir als Sri. 27b bejeidjnen1). Sie
beiben ßäufer bürften wofel burdj Erbfolge üott feinem

Sater, Safob ü. ©dringen, ©cfeuttfeeiß 1382, an Subwig

gelangt feilt. 1393 wurbe Subwig Siadjfolger DttoS ü.

Subenberg im ©djuftfeeißcuamt, weldje Sürbe er bis ju
feinem Sobe, Enbe Dftober ober Slnfang Sriwember 1407
inne featte. Er toar ber reidjftc Serner feiner geit, fein

Senitögeu betrug im Safere 1389 8000 Sfunb. Slm 22. Df»
tober 1408 wurbe fein einjiger Sofen Slnton, erft 9 Safere

att, mit bem Übel feineS SaterS fei. inS Ubrtbucfe ringe»

fdjriebeit. Sdjon üorfecr war mit bem Übel au bemfelben

ßaufe ßeimo (SlpmonJ Slitfdj, bei* Sofen bei Scfemefter

SubtoigS, Slntonia o. Seftingen, auS iferer erften Sfee mit
Safob Sritfdj oon greiburg, Sürger geioorben, Stntonia

feeiratfeetc in jtoeiter Sfee beu Stifter StiffauS D. Scfearnacfe»

tfeaf, ben toir als Sigentfeümer beS ßaufeS Sri. 37 b fon»

ftatirt feaben. Siefet Sfee entfproß ein einjiger Sofen,

granj ü. Sdjaruadjtfeat, ber nad) bem früfeen Sobe SlntonS

ü. Seftingen, 1419, mit feiner ßalbfdjtocfter SlgneS Sritfdj,
SlntoniaS Sodjter erfter Sfee, beffen Scfigitngeu erbte2").

Sin granj gelangten laut Ubelbudj bie ßäufer att ber

Sunferngaffe unb als er 1439 ftarb, beerbten ifen feine

Söfette Safpar unb StiffauS. granj featte ben Sürger»
röbefn jufolge feier gctoofeitt unb ebenfo feine ©öfene. EaSpar

trat 1443 in bie 200 unb ift an biefer* ©tefle bis 1452

aufgefüfert unb Don 1453 an in Sri. 51b, wie wir oben

gefefeen feaben. StiflauS würbe 1446 ber „Surger". Sm

rJ Ubelbudj: Subwig D. Söftingen ift bürget an einem

llllte! fineS IjufeS jtoifdjent Steter ü. ©djfier unb fjnent
nibern fjufe.

-) ©iepe ©efdjicbtSforfcfeer S3anb 4.

obern Hause, das wir als Nr. 27 b bezeichnen'). Die
beiden Häuser dürften woh! durch Erbfolge von seinem

Vater, Jakob v. Seftingen, Schultheiß 1382, an Ludwig

gelangt sein. 1393 wurdc Lndwig Nachfolger Ottos v.

Bubcnberg im Schultheißcnamt, welchc Würde er bis zu
seinem Todc, Ende Oktober odcr Anfang November 1497
inne hatte. Er war dcr reichste Bcrncr seiner Zeit, sein

Vermögen betrug im Jahre 1389 8900 Pfund. Am 22.
Oktober 1408 wurdc fcin einziger Sohn Anton, erst 9 Jahre
att, mit dem Udcl seines Vaters set. ins Udclbnch

eingeschrieben. Schon vorher war mit dem Udct an demselben

Hause Heimo (Aymon) Ritsch, dcr Sohn dcr Schwester

Ludwigs, Automa v. Sestingcn, ans ihrcr ersten Ehe mit
Jakob Ritsch von Freiburg, Burger geworden. Antonia

hcirathetc in zwcitcr Ehe dcn Rittcr Niklcms v. Scharnachthal,

den wir als Eigenthümer des Hauscs Nr. 37 b kou-

statirt haben. Dieser Ehc entsproß cin einziger Sohn,
Franz v. Scharnachthal, der nach dcm frühen Todc Antons

v. Seftingen, 141.9, mit seiner Halbschwester Agncs Ritsch,

Antonias Tochter erster Ehe, dessen Besitzungen erbtet.
An Franz gelangten taut Udelbuch die Häuscr an der

Junterngassc und als cr 1439 starb, beerbten ihn seine

Söhne Caspar und Niklaus. Franz hatte dcn Burgerrödeln

zufolge hier gewohnt und ebenso feine Söhne. Caspar
trat 1443 in die 200 und ist an dieser Stelle bis 1452

aufgeführt und von 1453 an in Nr. 51b, wie wir oben

gcsehcn haben. Niklaus wurdc 1446 der „Burger". Im

') Udelbuch: Ludwig v. Söflingen ist burger au einem

Illltel sines huses zwischcnt Peter v. Schlier und sinem
nidern huse.

-) Siehe Geschichtsforscher Band 1.
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Seffrobel oon 1448 finb beibe Sruber an biefer Stelle auf»

gefüfert nnb jwar mit einem Sermögen oon 20,000 ©utben;
im Stöbet oon 1452 ift aber EaSpar fdjon iu Str. 51b
oerjeicfeiiet.

Sir feaben fdjon bei Str. 23 gefefeen, baß bas ßauS
21a (Seter D. Slier) fpäter au Sderiuaim Sritfdj über»

gegangen ift nnb laut beut fdjon utefergeitaitnten Urbar Don

1452 — 1457 in biefen Saferen beu Srübern Easpar unb

SriflauS D. Sdjaritacfetfjal gefeörte. SfuS beut Sellrobcl oon

1448 fann man fdjfießeit, bafi bamatS EaSpar Sitbmadjer
unb Slnni gibelbogen, bie jufammen 200 Sfunb befafjen,

bieS ßanS bewofeittcn.
Ston ber SJrittc bes 15. gaferfeunbertS an tfjeilteu bie

beiben ßäufer 21a nnb 21b ftetS baSfelbe Sdjidfal uub

bilbeten nur c i n ßauS. SiS etwa in bie SJtitte beS fof»

gcnbeit gaferfeunbertS blieb Str. 21 int Sefig biefer Sinie

beS ©cfdjfedjtS o. Sefearuacfeffeal, bie bet Stabt eine Steifet*

üortrefffiefeer Sürgci geliefert feat. Sefeon gtanj gefeörte

1427 betn Steinen Siatfec an, ebenfo Easpar 1446; Stifter
StiffauS war Sdjuttfeciß 1463, 1466, 1469, 1472 nnb

1475, Slufüferer in beu gügen oon 1468, ßauptntamt bei

ßericourt, ©ranbfon unb SJlurten1). ßaus Sritbolf, ber

Sofen beS legtent, toar an ber Spige ber güngliuge, wcfdje
bie feeimfefereitbett Sieger oon SJturtctt bei Sümpfij empfingen,

gm gafeie 1486 trat er in ben ©roßen Saffe, rourbe Stifter

1496, Sdjitltfeciß ber Stabt am 25. Stooember 1507.

Sr befleibete biefeS Slmt bis 1510 unb feierauf toieber

oon Oftern 1512 bis jtt feinem am 1. guni beSfelben

gafereS erfolgten iobe. Er war Slufüferer iu ben gügen
oon 1499 nnb 1510. Seine Stadjfommen waren uitbebeiitcnb.

') Seine ("mitt mar Slnna ©ruber; beren SDhtttei toir im
Söaufe Six. 37b fonftatirt haben.
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Tellrodcl von 1448 sind bcidc Briidcr an dicscr Stcllc
aufgeführt nnd zwar mit cincin Bermögcn von 20,000 Gulden;
im Rodel von 1452 ist aber Caspar fchon in Rr. 51b
verzeichnet.

Wir haben schon bci Rr. 23 gcsehcn. daß das Haus
21 u, (Peter v. Stier) später au Pctcrmanu Ritsch

übergegangen ist und laut dcm schon mchrgcuaunteu Urbar von

1452 — 1457 in dicscn Jahren dcn Briidcrn Caspar und

Niklaus v. Scharuachthal gchörtc. Aus dcm Tellrodel von
1448 kann man schließen, daß damals Caspar Bildmacher
und Anni Fidelbogen, die zusammen 200 Psnnd bcsaßcn,

dies Haus bewohnten.
Bon der Mitte dcs 15. Jahrhunderts an thcittcn dic

beiden Hänscr 21s, und 21b stets dassclbc Schicksal nnd

bildeten nnr ein Hans. Bis etwa in dic Mitte dcs

folgenden Jahrhunderts blieb Nr. 21 im Besitz dicscr Linic

dcs Geschlechts v. Scharuachthal, dic der Stadt cinc Rcihe

vortrefflichcr Bürger geliefert hat. Schon Franz gehörte

1427 dcm Klcincn Rathc an, cbcnso Caspar 1446; Rittcr
Niklaus war Schnlthciß 1463, 1466, 1469, 1472 und

1475, Anführer in den Zügen vou 1468, Hauptmann bei

Hcricourt, Grandson und Murten t. Hans Rndolf, der

Sohn dcs letztern, war an der Spitze dcr Jünglinge, wclche

die heimkehrenden Sieger von Murtcn bci Bümpliz cmpfingcn.

Im Jahre 1486 trat cr in dcn Großen Rath, wurdc Ritter

1496, Schultheiß dcr Stadt am 25. November 1567.

Er bcklcidctc dicses Amt bis 1510 und hieraus wieder

von Sstcrn 1512 bis zu scincm am 1. Juni desselben

Jahres crfolgtcn Todc. Er war Anführcr in dcn Zügen

von 1499 nnd 1510. Scine Nachkommen waren unbedeutend.

') Zcine Frail war Anna Gruber, deren Mutter wir im
Hause Nr, 37d tvnstatirt babeli.
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Sein einjiger Sofen ßauS Seat oerjeigte ben Ubef 1519

auf biefem ßaufe jwifdjen feinen obern unb niebern ßäufern.

©r fam immer tiefer in bie Sdjufbett unb wurbe oft auS»

geflagt, wie ben ©erictjtSmanuafen ad 1529, 33, 35 unb 37

ju entnefemen ift. gm gafete 1533 wurbe er beSfeafb beS

©roßen StatfeeS entfegt. Er feinterließ bei feinem Sobe

1541 bie ßäufer feinen Söfenen, Don weldjen Sferiftof
Stt. 21 erfeielt1). Siefer war ein etwaS fieberlicfeer SJtenfdj,

ber fdjon 1553 unter Sormunbfdjaft ftanb unb auf baS Ser»

langen oon Serwanbten am 23. SJtärj 1562 wieber beüogtet

würbe. Unt 1557 würbe Str. 21 oermutfeftd) oon SlnbreS

ßttber, bem Sedelfdjreiber, erworben, ber 1557—76 an

biefer ©fette aufgefüfert ifi uub 1556 4500 "Sfunb Der»

ffeiterte. Son 1571-79 ift ßanS Stöift an berfelben

Stelle genannt; feine Sittwe Satfearina D. Ertacfe ift 1591
afS Slnftößerin beS obern ßaufeS (Sri. 23) genannt. SaS

ßauS ging feierauf an Signtunb o. Sattenwpt über, ber

üon feinem Eintritt in bie 200 an, 1610-1654, als er

wegen eineS djorgericfetftdjeit ßanbelS ber 200 entfegt würbe,
ftetS an biefer Stelle genannt ift. Sein Sofen Sart
ü. Sattenwpf üerjeigte ben Ubef auf feineS SaterS fei. ßauS
1673 ratb bewofente eS bis 1678. Son 1697 an war
griebrirfe SJlap, ber Sofen SernljarbS in Str. 29, als Eigen»

tfeümer im ßaufe Wofenfeaft bis 1721, worauf eS an feinen

Sofen griebrid) SJiap überging, ber 1727 ben Übel auf
bemfelben üerjeigte. Sr ftarb 1767 als Senner ratb oer»

erbte baS ßauS an feinen Sdjwiegcrfofeit Sferiftof Steiger,
Sefeultfeeiß in Sfeun. Son 1785 an war Sattjfeifubftitut
granj Sfjorntann Sigentfeümet, inbem et baS ßauS oon

') ES gept btejj auS bem bei Str. 19 ju etroäljuenben ffiauf
brief üom 15. SJtär, 1551 betbot.
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Sem einziger Sohn Hans Beat »erzeigte den Udcl 1519

anf diesem Hause zwischen seinen obern und niedern Häusern.

Er kam immer tiefer in die Schulden und wurde oft

ausgeklagt, wie dcn Gerichtsmanualen act 1529, 33, 35 und 37

zu entnehmen ist. Im Jahre 1533 wurde er deshalb des

Großen Rathcs entsetzt. Er hinterließ bei scincm Tode

1541 die Häuscr seinen Söhnen, von welchen Christof

Nr. 21 erhielt'). Dieser war cin etwas liederlicher Mensch,

der schon 1553 unter Vormundschaft stand und auf das

Verlangen von Verwandten am 23. März 1562 wieder bevogtet

wnrde. Um 1557 wurdc Nr. 21 vermuthlich von Andres

Hnber, dem Scckelschreibcr, erworben, dcr 1557—76 an

dieser Stelle ansgeführt ist nnd 1556 4566 Pfund
versteuerte. Bon 1571-79 ist Hans Stölli an derselben

Stelle genannt; seine Wittwc Katharina v. Erlach ist 1591
als Anstößerin des obern Haufes lNr. 23) genannt. Das

Hans ging hierauf an Sigmund v. Wattcnwyl übcr, dcr

von feinem Eintritt in die 260 an, 1619 -1654, als cr

wcgen cines chorgerichtlichen Handels der 266 entsetzt wurdc,
stets an dieser Stelle genannt ist. Scin Sohn Karl
».Wattcnwyl verzeigte den Udel anf seines Baters set. Hans
1673 und bewohnte es bis 167S. Bon 1697 an war
Friedrich May, der Sohn Bernhards in Nr. 29, als
Eigenthümer im Hause wohnhaft bis 1721, worauf cs an seinen

Sohn Friedrich May überging, der 1727 den Udcl auf
demselben verzeigte. Er starb 1767 als Benncr und
vererbte das Haus an seinen Schwiegersohn Christof Steiger,
Schultheiß in Thnn. Von 1785 an war Kanzleisnbstitut
Franz Thormann Eigenthümer, indem cr das Haus von

') Es geht dieß aus dem bei Nr. 19 zu erwähnenden Kaufbrief

vom 15. März 1551 hervor.
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feinem Scfewiegerüater Sferiftof Steiger erwarb. Sr Der»

taufdjtc baSfelbe 1795 an ßauptmann griebr. SJtutadj, ben

fpätern Sanjler ber Slfabemie, dou beffen Enfcl Statt Sllfreb

o. SJtuttadj cS 1876 an bie SrtDatarmenanftalt Deräußert wutbe.

ßierattf wuibe bei Sienftenfpital in bieS ßauS oertegt.
* **

SaS ßauS Str. 19 (SfarrfeauS) feat eine Sreite oon

7,55 m. Stod) im gafere 1551 beftanb cS auS einem

großem ftcinerneit ßauS uttb einem fleinen Ijöljerneit
ßäuSdjen1). SaS fteinerne ßauS ift im Ubelbudj mtt als

Slnftößer beS UbelfeattfeS SubwigS ü. Scftiugcu uttb beS

fleinen ßaufeS beS Sernli SJtutter genannt; eS gefeörte bis

1546 ftetS bemfelben Sigentfeümer wie Str. 21, — Slut

ßaufe beS Sernli SJtutter ift Don fpätern ßänben ber

Übet dou fedjS SluSburgent dou Dberfeofen, StcffiSburg,
SiebotbSroit unb SippredjtSei aufgefüfert. Sas Ubelbudj
nennt als fpätern Sigentfeümer biefeS ßäuSdjeitS Subtoig

o. Seftingen2), oon toddjciu eS toie feine jtoei anbern

ßäufer toeiter oererbt würbe.

Sie urfprüiigftdjcit fedjs anftoßenben ßäufer, welcfee feit
ber SJtitte beS 15. SaferfeunbertS bie Sdjaritacfetfeal befaßen,

butften fcfeon feit Sube beSfelben SaferfeunbertS nut mefet

brei ßäufer gebilbet feaben. gür Str. 23 tjaben wir bieS

fdjon fonftatirt, aber andj bei Sir. 21 muß baSfelbe bei* gall
gewefen fein, Sri. 19 enbtidj galt gewöfeitlirfe nur als ein

ßans, ju wefdjein baS feöljerne ßäuSdjen ein Sinne-: bilbete.

SllS nun bie Sofene beS ßanS Seat oon Sdjantadjtfea! int
Safere 1546 eine Srbtfeciluiig Dotitafeiuen, tfjriltett fie bie

brei ßäufer fo, baß SriflauS Str. 23, Sferiftof Str. 21 unb

') Uifunbe otaatsatdjib Sad) Sein.
2) Piomtnc Ludwici de Söi'tingeti.
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seinem Schwiegervater Christof Steiger erwarb. Er
vertauschte dasselbe 1795 au Hauptmann Friedr. Mntach, dcn

spälcrn Kanzler dcr Akademie, von dessen Enkel Karl Alfred
v. Mnttach cs 1876 an die Privatarmenanstalt veräußert wurdc.

Hierauf wurdc dcr Dicnstenspital in dies Haus vcrtcgt.

-X-

Tas Haus Nr. 19 (Pfarrhaus) hat einc Brcitc von

7,55 m. Noch im Jahre 1551 bestand cs aus cincm

größcrn stcincrncn Haus und cinem klcincn hölzcrncn

Häuschens. Das stcincruc Haus ist im Udelbuch nur als

Anstößer des Udclhanscs Ludwigs v. Seftingen nnd dcs

kleinen Hauses dcs Wcrnli Mutter genannt; cs gehörte bis

1546 stets demselben Eigcnthiimcr wic Nr. 21. — Am

Hansc dcs Wcrnli Mutter ist von spätern Händen dcr

Udct von sechs Ausbürgern von Oberhofen, Stcfsislmrg,
Dieboldswil und Wipprcchtsci aufgeführt. Das Udelbuch

nennt als spätern Eigcnthiimcr dicses Häuschens Ludwig

v. Seftingen^,, von welchem es wie scinc zwci andcrn

Hänser wciter vererbt wnrdc.

Die ursprünglichen fechs anstoßcnden Häuser, welche seit

der Mitte des 15. Jahrhunderts dic Scharnachthal besaßen,

dürften schon seit Endc dcssctbcn Jahrhunderts nur mehr
drci Häufer gebildet habcu. Für Nr. 23 haben wir dies

schon konstatirt, aber anch bci Nr. 21 muß dasselbe der Fall
gcwcscn sein. Nr. 19 endlich galt gewöhnlich nur als eiu

Haus, zn welchem das hölzerne Hänschcn cin Annex bildete.

Als nun die Söhne des Hans Beat von Scharnachthal im

Jahrc 1546 eine Erbthcilung vornahmen, theilten sie die

drei Häuscr so, daß Niklaus Nr. 23, Christos Nr. 21 nnd

>) Urkunde Staatsarchiv Fach Bern.
2) 1'roouno Inui^iei cl« 8«itin?e„,
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Seat Stubolf Str. 19 erfeielt (Dfterbudj). Ser legrere erftadj

als StuSjüger bei ber Sefegmtg beS ScfetoffeS gferten ben

SJtitjttfäßer Siebolb Störcfeti, worauf auf bent Sanbtag baS

©ut ber Dbrigfeit juerfaititt, Dom Stritten Siatfec aber mir
eine Sußc oon 300 Sfb. auferlegt wurbe. Stm 15. SJtärj
1551 oertaufte Seat Sritbolf fein ßauS um 1000 Sfb. an

Soft d. SieSbacfe. -) gm Saufbrief ift baS ßauS fotgeitber»

maßen bejeidjnet: „Sin min ffeinin fettS unb feof, fampt
bem Keinen feölginen feüßli unben bran, oudj beut oierten

teil beS gartenS barfeinber uttb bent britten teil beS blageS

üorüber ju Sern in ber Statt, unben an ber Sifcfegaffen

jwüfdjen mineS bruber SferiftoffefS D. SdjarnacfetfealS unb

feer goft SpburgerS 2) feüfern nnb gärtnett gtegen." Soft
ü. SieSbacfe, beu wir fdjon in Str. 37 unb 33 angettoffen

feaben, befaß unb bewofente baS ßauS bis 1556, in weldjem

.gafete er im Dfterbudje jum legten mal ratb jwar mit
bent gufag „uSffagt" augefüfert ift. Soft würbe fomit bis jum
Serluft beS SurgerrecfetS betrieben; fein ßauS wurbe offenbar

oerfteigert ratb gelangte an StiflauS o. Scfearaacfetfjal, ben

Sigentfeümei üou Str. 23. Ser (cgtgenamtte war ber legte

cfeelidje Sproffe feineS ©efdjtedjtS. Sr war SJtitglieb ber CC

oon 1556 an biS ju feinem Sobe. Sielleidjt faß er bis 1559
iu Str. 23, nadjfeer aber {ebenfalls in Str. 19. gm gafere

1556 betrug fein Skrmögen 20,000 Sfb., er gefeörte fomit

ju ben reiefeeren Sürgern, wenn audj etlidje breißig reiefeer

waren, gm Sinwofeneroerjeicfeniß ddh 1571 ift SriffauS

nidjt aufgefüfert, er febte meift im Sdjloffe Dberfeofen.
Seine brei feoffnungSDotten Sofene ließen ifen erwarten, baß

fie ben alten ©lanj beS ßaufeS wieber erneuern würben.

') Urf. StaatSardjtD gadj Sem.
J) Scpon 149fi gepörte OaS feaui einein ÄJjburger.

— 281 —

Beul Rudolf Nr. 19 erhielt (Osterbuch). Der letztere erstach

als Auszttger bei der Besetzung des Schlosses Jferten dcn

Mitzusäßer Diebold Störchli, worauf auf dem Landtag das

Gut der Obrigkeit zuerkannt, vom Kleinen Rathe aber nnr
eine Bnßc von 390 Pfd. auferlegt wurde. Am IS. März
ISSI verkaufte Beat Rudolf sein Haus um 1000 Pfd. an

Jost v. Diesbach. ') Im Kaufbrief ist das Haus folgendermaßen

bezeichnet: „Ein min steinin hus nnd Hof, sampt

dcm kleinen höltzincn htißti nnden dran, ouch dem vierte»

teil des gartcns darhiuder und dem dritten teil des btatzes

vorüber zu Bern in dcr Statt, unden an dcr Kilchgasscu

zwüschen mines bruder Christofsels v. Scharnachthals und

her Jost Kyburgers ^ hüfcrn nnd gärtnen glegen." Jost

v. Dicsbach, den wir schon in Nr. 37 und 33 angetroffen

haben, besaß und bewohnte das Hans bis 1556, in welchem

Jahre er im Osterbnche zum letzten mal und zwar mit
dem Zusatz „usklagt" augeführt ist. Jost wurde somit bis zum

Verlust des Burgerrechts betrieben: sein Hans wurde offenbar

versteigert und gelangte an Niklaus v. Scharnachthal, den

Eigenthümer von Nr. 23. Dcr letztgenannte war der letzte

eheliche Sprosse seines Geschlechts. Er war Mitglied der OO

von 1SS6 an bis zu seinem Todc. Vielleicht saß er bis 1SS9

in Nr. 23, nachher aber jedenfalls iu Nr. 19. Im Jahre
1556 betrug sein Vermögen 20,000 Pfd., er gehörte somit

zu dcn reicheren Bürgern, wenn auch etliche dreißig reicher

waren. Im Einwohncrverzeichniß von 1571 ist Niklaus

uicht aufgeführt, er lebte meist im Schlosse Oberhofen.
Seine drci hoffnungsvollen Söhne ließen ihn erwarten, daß

sie dcn alten Glanz des Hanfes wicdcr erneuern würden.

>) Urk. Staatsarchiv Fach Bern.
'1 Schon 1196 gehörte das Haus einem Khtmrger.
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Sa traf ifen gegen baS Snbe 1587 bie lluglüd'Sbotfdjaft,
öaß feine brei Söfenc auf bem Slaüarrifcfeeit guge in graut»

reidj umgefommen feien, Slm 6. guli waren fie mit beut

bernifdjen Stegiment unter Dberft Sillmann auSgcjogcit,
oon weldjen wie fie nodj oiete nteljr an ben Strapajeu
nnb Sranffeeiten als an Sunben umfanteit. Set fiebeujig»

jäferige StiflauS üerfeeiratfeete fidj nodj 1589 mit ber jungen

Satfearina o. SJtüliucn, ftarb aber fcfeon Slnfang Slpril 1590
ratb würbe am 14. Slpril int Efeor ber Sfarrfirdic ju
ßilterfittgett begraben. x> Er featte bie Söfenc feiner an

Sllbredjt d. Srladj ücrfeciratfecteit Scfeweliet ju Etbcit ein»

gefegt, an wetdje fomit bie ßerrfefeaft Ober'feofen, ioeld)C

feit 1396 beu Sdjarnadjtfeal gefeörte, überging. SaS ßauS
Str. 19 att ber giiuferngaffe betoofente toofel junädjft nodj
bie Sitttoe beS StiflauS o. ©djaittadjtfeal. Son 1593 an

ift eS beut Dftcrbudjc j-ufolgc im Sefig SllbtedjtS o. Srlad),
beS britten ber ju Etben eingefegten Sruber. gm gafere

1607 ift biefer jum fegten SJtaf im Ofterbucfe üerjeidjnet.
SaS ßauS ging an feine Sittroc Seatrir geb. ü. SJriitiitett

über, bie im gafere 1613 biefeS ifer ßauS in einem Sdjulb»
briefe ju ©unften ber Stabt als llitterpfanb eiitfegte.2) S>on

1626 an bis 1675 ift baS ßauS im Sefig SatiS D. Son»

ffeften, 1676—79 Solfgangs o. Sonftetten. 1680 oerjeigt

Sartfeotome SJtap ben Übel auf bem ßaufe uttb jog beut

Ofteibucfec jufotge 1681 in baSfelbe. Ei betoofjnte es bis

ju fciitem Sobe, 1721, worauf cS an SHdoi Smanuel

J) Quelle: Die üoitrefffidjc Slrbeit über DaS (Sefcfelcdü bon
©djarnacfeüjal im ©efefeiefetSfotfdjei 58b. 3.

2) älblöfig ^feunigjmSutbar ©taatSrttdji». 2lit)töf*cr:
eigmttnb 0. SBattentopf (SJtr. 21) unb Sp. St. Sßagner (Sit. 17),
beffen ffiorfapren fdjon feit 1584 (1571) bieS feaui tttitc
hatten.
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Da traf ihn gcgen das Ende 1587 dic Uugtücksbotschaft,

daß seine drci Söhne ans dem Ravarrischen Znge in Frankreich

umgekommen seien. Am 6. Jnli waren sie mit dcm

bernischcn Regiment nnter Oberst Titlmann ausgezogen,

von welchcn wic sic noch viele mchr an dcn Strapazen
nnd Kraukhcircn als an Wunden umkamen. Dcr sicbcnzig-

sährigc Riklans vcrhcirathetc sich noch 1589 mit dcr jnngcn

Katharina v. Mütincn, starb aber schon Ansang April 1599
und wurdc am 14. April im Chor dcr Pfarrtirchc zu

Hilterfingen begraben. ^ Er hattc dic Söhnc feincr an

Albrecht v. Erlach vcrhcirathetcn Schwester zn Erben
eingesetzt, an welche somit dic Herrschaft Oberhofen, welche

seit 1396 dcn Scharnachthal gchörtc, tiberging. Das Hans
Rr. 19 an dcr Jnntcrngasic bcwohntc wohl zunächst noch

die Wittwc dcs RitlanS v. Scharnachthal. Bon 1593 an

ist cs dem Osterbnche znfotgc im Besitz Albrechts v. Erlach,
des dritten dcr zu Erbcu ciugcsctztcn Brüder. Im Jahrc
1667 ist diefer znm letzten Mat im ^sterblich vcrzcichnct.
Das Hans ging an scinc Wittwc Beatrix geb. v. Mülinen
über, die im Jahre 1613 dieses ihr Haus in cinem Schuldbriefe

zu Gunsten der Stadt als Unterpfand einsetzte. ^ Bon

1626 an bis 1675 ist das Haus im Besitz Carls v.
Bonstetten, 1676—79 Wotsgaugs v. Bonstcttcn. 1686 verzcigt

Bartholome May dcn Udcl aus dcm Hanse und zog dem

Osterbnchc zufolge 1681 iu dassclbc. Er bewohnte cs bis

zn seinem Dodc, !721, worauf cs an Bictor Emanuel

') Omelle: die vortreffttchc Arbeit über das Geschlecht von
Scharnachthal im Geschichtsforscher Bd. 3.

Ablösig Pfennigzinsurbar Staatsarchiv. Anstößer:
Sigmund v. Wattenwyl (Nr. 21) und H. R. Wagner (Nr. 17),
dcsscn Vorfahren fchon seit 1581 (1571) dies Haus inne
batten.
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Surftemberger überging, gn ben SopufatiottStabcfteit oon

1764 ift bie Sittwe beS Sincenj grifdjing, gewefenen

Sdjultfeeißen ju Sfeun, als Sigciüfeümctin genannt. Ser
brüte Sofen Sari Sllbredjt üerjeigte in bemfelben Safere ben

übet auf bem ßaufe. Es ift bieS ber fpätere Sedelmeifter

grifdjing. Sa berfelbe als ßanpt ber antifteigerifefjen Sartei
in beu geiten beS aften Sern allgemein befannt ifl, füferen

wir feier baS Urtfeeil an, baS fidj in ben ©enealogien oon

Stürfer über ifen finbet: Ein SJtann oon attgeitefemer Sil»
bung, natürlicfeer Sofefrcbenfeeit, offenem Sopf uttb gutem

ßerjen, fröfetiefe im Umgang, bod) nidjt gefdjliffen. Sie
öffentlidjen Sorträge fpradj er itttgefünftelt, fefet* faßtidj unb

abfiefettiefe bernbeutfetj, mefer als gewöfeitttcfe war. ©einen

©ruitbfägett nacfe gefeörte er ju ben Slriftofraten ratb Doit

ifem rüferte urfprüngtiefe baS Sefret beS „dou" feer; er
wollte eS aber nur auf bie wirfliefe regierenben gamilien
anwenben. Slnno 1791 blieb ei* fütS Scfeultfecißenamt gegen

ßernt Sllbredjt Don SJtülinen fefer ftarf jurüd; bieS erjeugte

Dorjüglidj feinen ßaß gegen Sdjuttfeeiß Steiget, oon bem

er fidj betrogen gtaubte. Säferenb ber franjöfifdjen Stcüo»

futioti unb üor ber unfrigen War er baS ßattpt ber* Sartei,
wefcfee. granfreiefe menagiren unb bot Srieg Dermeiben

woftte. Siele feielten ifen beSfeafb für einen Serrätfeer, waS

er fdjwerlid) war. Sod) trug fein Serfoitalfeaß gegen Steiger
oiel jum leidjten Stnrje SernS bei. Stadj ber Snüafioit
ber granjofen 1798 warb er Sräjibent ber proüiforifdjen
Stegierung unb featte üon ber franjöfifdjen Sefeörbe oiet

Sentütfeiguitgen feinjunefemen. ßicrauf jog er fidj jurüd
ratb warb ©egner ber granjofen. gm ganuar 1800 er»

wäfettc man ifen jum Sireftor unb im Sluguft blieb er in
ber Solljiefeung. Serbruß, Sranffeeit unb Sllter (äfemten

feinen fonft feften Efearafter. Sr ftarb am 24. Dftober
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Wurstemberger überging. In den Populationstabellen von
1764 ist die Wittwe des Vincenz Frisching, gewesenen

Schultheißen zu Thun, als Eigenthümern: genannt. Dcr
dritte Sohn Carl Albrecht verzeigte in demselben Jahre den

Udel ans dem Hause. Es ist dies dcr spätere Seckelmeister

Frisching. Da derselbe als Haupt der antisteigerischen Partei
in den Zeiten des alten Bern allgemein bekannt ist, führen
wir hier das Urtheil an, das sich in den Genealogien von
Stürler übcr ihn sindet: Ein Mann von angenehmer

Bildung, natürlicher Wohlrcdenhcit, offenem Kops und gutem

Herzen, fröhlich im Umgang, doch nicht geschliffen. Die
öffentlichen Vorträge sprach er ungekünstelt, sehr faßlich und

absichtlich berndeutsch, mehr als gewöhnlich war. Seinen

Grundsätzen nach gchörtc cr zu den Aristokraten und von

ihm rührte ursprünglich das Dekret dcs „von" her; cr
wollte es aber nur auf die wirklich regierenden Familien
anwenden. Anno 1791 blieb er fürs Schultheißenamt gegen

Hcrrn Albrecht von Mülinen sehr stark zurück; dies erzeugte

vorzüglich seinen Haß gegen Schultheiß Steiger, von dem

cr sich betrogen glaubte. Während dcr sranzösischen Revo-

lntion nnd vor der unsrigen war er das Haupt der Partei,
welche Frankreich menagiren und den Krieg vermeiden

wollte. Viele hielten ihn deshalb sür eincn Berräthcr, was

cr schwerlich war. Doch trug sein Personalhaß gegen Steiger
viel znm leichten Sturze Berns bei. Nach der Invasion
der Franzosen 1798 ward er Präsident dcr provisorischen

Regierung und hatte von der französisch«: Behörde viel

Demüthigungen hinzunehmen. Hierauf zog cr sich zurück

und ward Gcgncr der Franzosen. In: Jannar 1866
erwählte man ihn zun: Direktor und im August blieb er in
dcr Vollziehung. Verdruß, Krankheit nnd Alter lähmten
seinen sonst festen Charakter. Er starb au: 24. Oktober
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1801, nadjbem er baS gutrauen aller Sarteien oerloren,

finbcrlos."
Sein Steffe oertaufte 1802 baS ßauS an bie SerwaftratgS»

fammer beS SantonS Sent x), weldje eS beut Sefan als

Sofenung anwies. Seither ift baS ßauS ftets Sfarrwofenung
geblieben.

a) Der Kaufbrief unt baS feaui Oon 1551 muß babei bem

©taate übeigcben toorben fein, ba er feinen älteren Säfrdjiü*
Detmerf jeigt uttb in fein 3)ofuinentenbud) eingetragen ift.

-fefjffe
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1801, nachdem cr das Zntrancn alter Parteien verloren,
kinderlos. "

Sein Neffe verkaufte t802 das Haus an dic Bcrwattungs-
kammcr des Kantons Bern'), welche es dem Dekan als

Wohnung anwies. Seither ist das Haus stcts Pfarrwohnung
gcbticbcn.

Der Kaufbrief um das Haus von t55t muß dabei dem

Staate übergeben worden sein, dn er keinen älteren
Archivvermerk zeigt und in kein Dokumentcnbuch eingetragen ist.
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